
Posudek dle § 9 zákona č. 100/2001 Sb. “Program výroby Bioetanolu”      
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o., B-03-1A-13 

 
 
PŘEDMLUVA 
 
 
Dne 6. 2. 2003 obdržel zpracovatel posudku od Ministerstva životního prostředí, odboru IPPC 
a projektové EIA pověření č.j.: 445/OIP/03 ze dne 30.1. 2003, kterým byl vyzván v souladu s 
§ 9 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ke zpracování posudku 
o vlivech záměru „Program výroby bioetanolu“ na životní prostředí (dále jen posudek). 
 
Předkládaný posudek je zpracován na základě dostupné technické dokumentace o záměru,  
oznámení a především dokumentace vlivů záměru na životní prostředí (dále jen dokumentace) 
a všech vyjádření podaných k uvedeným dokumentům podle § 9 zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí v rozsahu podle jeho přílohy číslo 5. Součástí posudku je návrh 
stanoviska příslušného orgánu o hodnocení vlivů zpracovaný dle přílohy č. 6 citovaného 
zákona. 
 
Po obsahové i formální stránce se jedná o specifický případ dokumentace, protože program 
výroby bioetanolu zahrnuje ve dvou etapách výstavby celkem tři dílčí záměry, podléhající 
režimu posouzení vlivů na životní prostředí. V první etapě se jedná o jednotku na výrobu 
bioetanolu (dílčí záměr číslo 1), ve druhé etapě o energetický zdroj (dílčí záměr číslo 2) a 
třídírnu komunálního odpadu s výrobou kompostu (dílčí záměr číslo 3). Proto v následujícím 
stručném textu autoři posudku shrnují jak základní informace o dokumentaci, tak o koncepci 
zpracování posudku. 
 
V prvním kroku procedury posuzování vlivů záměru na životní prostředí bylo zpracováno 
oznámení  „Program výroby bioetanolu”, které bylo zhotoveno podle přílohy č. 4 zákona č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí tj. v rozsahu dokumentace. Toto 
oznámení sestávalo ze tří dílčích oznámení:  
 

I. „Program výroby bioetanolu“ - I.etapa – Jednotka pro výrobu bioetanolu  
II. „Program výroby bioetanolu“ - II.etapa – Energetický zdroj 
III. „Program výroby bioetanolu“ - II.etapa – Třídírna KO a výroba kompostu  

 
Součástí oznámení byla také část IV. „Souhrnné hodnocení vlivů komplexu technologií na 
životní prostředí“, která již neměla strukturu dokumentace ve smyslu osnovy přílohy č.4 
zákona č. 100/2001 Sb. Přílohy oznámení včetně specializovaných studií hlukové, rizikové a 
rozptylové, byly pro celý záměr společné. 
 
Vzhledem k tomu, že šlo o posouzení záměrů, z nichž dva jsou v působnosti krajského úřadu 
a vyžadují zjišťovací řízení a jeden spadá do působnosti MŽP ČR a vyžaduje posouzení vždy, 
bylo oznámení pro všechny dílčí záměry tj. i pro výrobní jednotku bioetanolu zpracováno 
podle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. v rozsahu dokumentace a předloženo MŽP ČR. 



Posudek dle § 9 zákona č. 100/2001 Sb. “Program výroby Bioetanolu”      
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o., B-03-1A-13 

 
 
 
 
Na základě Závěrů zjišťovacího řízení MŽP ČR č.j. NM700/374/635/OIP/03 ze dne 
20.2.2003 rozhodlo Ministerstvo životního prostředí ČR, že se oznámení nepovažuje za 
dokumentaci a stanovilo podmínky pro dopracování oznámení tak, aby požadavky kladené na 
dokumentaci splnilo a mohlo ji nahradit. 
 
Na základě Závěrů zjišťovacího řízení bylo vypracováno „Dopracování oznámení“, které 
obsahovalo vypořádání připomínek z procesu zjišťovacího řízení a také nové nebo 
aktualizované údaje. Jednalo se zejména o údaje o dopravních intenzitách, odpadech, hluku a 
jeho vlivu na zdraví. Dokument po formální stránce nemá strukturu dokumentace ve smyslu 
přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 
 
Ministerstvo životního prostředí ČR považuje oznámení a jeho dopracování za dokumentaci o 
hodnocení vlivů stavby na životní prostředí podle požadavků § 7 odst. 4) zákona č. 100/2001 
Sb. 
 
Zpracovatel posudku využil možnosti dožádání dílčích podkladů ve smyslu § 9 odst. 4) 
zákona č. 100/2001 Sb. Jednalo se zejména o popis a řešení havarijních stavů a o historické a 
budoucí využití širšího okolí zájmového území. 
 
 
 
 



                     
  

 
 
 
 

 
 

POSUDEK 
 

DOKUMENTACE O HODNOCENÍ  
VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
PODLE ZÁKONA Č. 100/2001 SB. 

 

PROGRAM VÝROBY 
BIOETANOLU 

 

I.ETAPA 
 

JEDNOTKA PRO VÝROBU 
BIOETANOLU 

 
 
 

 

 

 

ČERVEN 2003 



Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 B-03-1A-13 1 

 
 
Objednatel:              Ministerstvo životního prostředí ČR 
    Vršovická 65 
    100 10 Praha10  
 
Zhotovitel:   DHV CR, spol. s r. o. 
    Táboritská 23 
    130 87 Praha 3 
 
Tento posudek dokumentace o hodnocení vlivů stavby na životní prostředí byl zpracován 
kolektivem expertů pod vedením Ing. Bohumila Sulka, CSc., který je oprávněnou osobou pro 
posuzování vlivů na životní prostředí. 
 
 
Odpovědný řešitel:  Ing. Bohumil Sulek, CSc. 

Ing. Sulek je držitelem osvědčení odborné způsobilosti podle §9 
odstavec 2 a §6, odstavec 3 zákona ČNR č. 244/1992 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 132/2000 
Sb. a držitelem autorizace podle §19 zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů; osvědčení o odborné způsobilosti č. 
11038/1710/OHRV/93 vydané MŽP dne 13.6.1995.   

 
 
Řešitelé:                                Ing. Michal Diviš 

Ing. Dagmar Rychlíková, autorizace č.j.: 801/133/OPVŽP/99 
Ing. Jan Kašík 
Ing. Lenka Kocmanová 
Mgr. Monika Postbieglová 
RNDr. Ivo Staněk, autorizace č.j.: 8200/1309/OPV/93 
Mgr. Tom Vrtek  
 (všichni DHV CR) 

 
 
Rozdělovník:   1 – 10  Ministerstvo životního prostředí 

11 – 12  DHV CR, spol. s r.o. 
 
Přílohy: 
 

1. Vyjádření orgánů státní správy a samosprávy 
2. Doklady odborné způsobilosti 

 
    
Datum zpracování:   duben – červen 2003  
 
 
Podpis zpracovatele posudku:  ……………………………………………. 
       Ing. Bohumil Sulek, CSc. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 2 

 
 

OBSAH                 strana      
              
ÚVOD ............................................................................................................................................. 4 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ................................................................................................................... 5 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE .............................................................................................. 6 

II.1. ÚPLNOST DOKUMENTACE ......................................................................................................... 6 

II.2. SPRÁVNOST ÚDAJŮ UVEDENÝCH V DOKUMENTACI ................................................................... 9 

Část A – Údaje o oznamovateli ....................................................................................................... 9 

Část B. – Údaje o záměru................................................................................................................ 9 

B.I. Základní údaje .......................................................................................................................... 9 

B.II. Údaje o vstupech................................................................................................................... 14 

B.III. Údaje o výstupech ............................................................................................................... 21 

Část C – Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území ..................................................... 27 

C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území ......................... 27 

C.2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území ............................ 29 

C.3. Celkové zhodnocení kvality v životním prostředí v dotčeném území z hlediska jeho 

únosného zatížení .......................................................................................................................... 33 

Část D – Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na obyvatelstvo a životní 

prostředí ........................................................................................................................................ 33 

D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a 

hodnocení jejich významnosti....................................................................................................... 34 

D.II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na  životní prostředí z hlediska jejich velikosti a 

významnosti a možnosti přeshraničních vlivů .............................................................................. 39 

D.III.  Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a .................................... 39 

D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř.  kompenzaci nepříznivých 

vlivů na životní prostředí............................................................................................................... 40 

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení 

vlivů............................................................................................................................................... 41 

D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při zpracování 

dokumentace.................................................................................................................................. 41 

Část E -  Porovnání variant řešení záměru................................................................................... 42 

 
 
 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 3 

 
 
E.1. Porovnání variant řešení ........................................................................................................ 42 

Část F -  Závěr .............................................................................................................................. 44 

F.1. Shrnutí doporučení ................................................................................................................. 44 

F.2. Stanovisko zpracovatele dokumentace .................................................................................. 44 

Část G -  Srozumitelné shrnutí netechnického charakteru............................................................ 44 

G.1. Srozumitelné shrnutí netechnického charakteru.................................................................... 44 

Část H -  Přílohy ........................................................................................................................... 45 

II.3 POŘADÍ VARIANT Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ.................................................. 46 

II.4 HODNOCENÍ VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ PŘESAHUJÍCÍ STÁTNÍ 

HRANICE......................................................................................................................................... 46 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ 

STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ............... 47 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, 

POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ........... 48 

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ K DOKUMENTACI................... 50 

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU Z HLEDISKA VLIVŮ NA 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ................................................................................................................ 53 

VII. NÁVRH STANOVISKA....................................................................................................... 55 

VII.1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE.......................................................................................................... 55 

VII.2.  PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ ......................................................................................................... 56 

VII.3.  HODNOCENÍ ZÁMĚRU.......................................................................................................... 57 

 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 4 

 

ÚVOD 
 
Předkládaný posudek hodnotí dokumentaci o hodnocení vlivů stavby „Program výroby 
bioetanolu I. etapa – Jednotka pro výrobu bioetanolu“ na životní prostředí podle požadavků 
§ 9 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých zákonů 
(zákon o o posuzování vlivů na životní prostředí), vypořádává vyjádření orgánů státní správy, 
obcí a veřejnosti a předkládá návrh stanoviska pro příslušný orgán státní správy. 
 
Jistá výjimečnost tohoto posouzení je dána skutečností, že program výroby bioetanolu zahrnuje 
ve dvou realizačních etapách výstavby celkem tři dílčí záměry, podléhající režimu posouzení 
vlivů na životní prostředí. V první etapě se jedná o jednotku pro výrobu bioetanolu, ve druhé 
etapě o energetický zdroj a třídírnu komunálního odpadu s výrobou kompostu.  
 
Jak je však patrné již z názvu, jedná se v tomto případě o posudek na dokumentaci, která se 
vztahuje pouze na dílčí část záměru - jednotku pro výrobu bioetanolu, která reprezentuje pouze I. 
etapu realizace celého záměru. Posuzovaná jednotka pro výrobu bioetanolu přitom představuje 
lihovar založený na principu technologie výroby bezvodého bioetanolu z pšenice, jednotku na 
zpracování CO2 vznikajícího při výrobě lihu, biologickou čistírnu odpadních vod, čerpací stanice 
pitné, užitkové a požární vody, soustavu nádrží užitkové a požární vody a hlavní a vlastní 
příjezdové komunikace. 
 
Předložený posudek je zpracován na základě dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí 
vypracované dle zákona č. 100/2001 Sb. a všech vyjádření orgánů státní správy a samosprávy 
podaných k uvedenému dokumentu. Posudek je zpracován podle § 9 zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí v rozsahu podle jeho přílohy č. 5. Součástí posudku je návrh stanoviska 
příslušného orgánu o hodnocení vlivů zpracovaný dle přílohy č. 6 citovaného zákona. 
 
Během zpracování posudku byla využita celá řada dalších prací a podkladů, týkajících se 
v konkrétní či obecné poloze daného záměru nebo zájmového území. Pro zpracování posudku 
byly rovněž využity výsledky terénních průzkumů areálu budoucí výstavby a jeho nejbližšího i 
vzdálenějšího okolí. 
 
Ve smyslu § 9 odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb. byly zpracovatelem posudku dožádány údaje o 
charakteru historického a budoucího využití území mezi Mostem a Litvínovem a také 
charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech. 
Požadované materiály byly v písemné podobě dodány zpracovatelem dokumentace v dubnu 
2003. 
 
Všechny základní použité materiály jsou citovány a uvedeny v závěru posudku v souhrnném 
přehledu. Veškeré odkazy na text dokumentace se týkají tištěné verze předané zpracovateli 
posudku zadavatelem. 
 
Soulad uvedeného záměru s povinnostmi vyplývajícími ze zákonných ustanovení byl 
konfrontován se současně platnou legislativou.  
 
Existují-li další závažné skutečnosti, které by na posuzování záměru mohly mít zásadní vliv, 
nebyly zpracovateli posudku v době jeho zpracování známy. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 5 

 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 
 
1. Název záměru:   Program výroby bioetanolu  
     I. etapa – jednotka pro výrobu bioetanolu 
 
2. Kapacita (rozsah) záměru: Předmětem posouzení je komplexní zařízení na výrobu 

bezvodého lihu z obilí s kapacitou 70 000 tun za rok. 
 

Zařízení zahrnuje vlastní lihovar, jednotku na zpracování 
CO2 uvolňovaného při fermentaci s kapacitou 68 000 tun 
CO2 za rok, mechanicko-biologickou čistírnu odpadních 
vod, čerpací stanici pitné vody, čerpací stanici užitkové a 
požární vody, soustavu nádrží užitkové a požární vody a 
hlavní a vlastní příjezdové komunikace. Součástí stavby je 
také dostavba a zvýšení kapacity stávající železniční vlečky 
a přípojka vysokého napětí. Celková plocha dotčených 
pozemků I. etapy činí cca 134 000 m2. 

 
3. Umístění záměru:  Jednotka pro výrobu bioetanolu je umístěna mezi areálem 

petrochemického závodu CHEMOPETROL, skládkovým 
areálem společnosti CELIO, Růžodolskou výsypkou a 
zbytkovou jámou dolu Ležáky s budoucím jezerem Most. 
Navrhovaný záměr je umístěn na ploše určené pro 
průmyslovou výrobu. 
 
Areál pro výstavbu jednotky se nachází v Ústeckém kraji, 
v okrese Most, ve správním území měst Litvínov a Most, v 
k. ú. Růžodol. Některé inženýrské sítě a hlavní příjezdová 
komunikace se nacházejí v k. ú. Kopisty, Pařidla, Konobrže 
a Libkovice. 

 
4. Obchodní firma oznamovatele: N & S & N Consultants s. r. o. 
 zapsaná v Obchodním rejstříku u Krajského soudu  
 v Ústí nad Labem, oddíl C, vložka 5159 
      

zastoupená:  
Ing. Miloslavem Soldátem, jednatelem společnosti 
Koldům 297 
Litvínov 

 
5. IČ oznamovatele:             48292583 
 
6. Sídlo oznamovatele:                      N & S & N Consultants s. r. o. 
              Budovatelů 2830  
            434 01 Most 
 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 6 

 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE  
 
V souladu s přílohou 1 zákona 100/2001 Sb. je hodnocený záměr zařazen do kategorie II 
(záměry vyžadující zjišťovací řízení) bodu 8.4. „Lihovary nebo pálenice s kapacitou od 5000 
hl.rok-1“. Záměr vyžaduje zjišťovací řízení a posouzení probíhá standardně v působnosti kraje. 
 
Oznámení i dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí zpracovala firma SCES – Group, 
spol. s r.o. Držitelem osvědčení odborné způsobilosti č.j.: 16237/4368/OEP/92 ze dne 4.3.1993 - 
oprávněná osoba ve smyslu § 6 odst. 3 zákona 244/1992 Sb. ve znění zákona č. 132/2000 Sb. je 
RNDr. Jan Horák. Na zpracování se podíleli Ing. Petr Boháč a Petr Bouška. Speciální studie 
vypracovali RNDr. Tomáš Bajer, CSc. – Eco-Envi-Consult (hodnocení zdravotních rizik),  Mgr. 
Radomír Smetana, RNDr. Jan Novák - EkoMod (rozptylová a hluková studie). 
 
 

II.1. ÚPLNOST DOKUMENTACE 
 
Dokumentace je zpracována v rozsahu předepsaném přílohou číslo 4 zákona č. 100/2001 Sb. Po 
formální stránce je dokumentace tvořena původním oznámením zpracovaným v rozsahu 
dokumentace a doplňkem oznámení, který společně s oznámením nahrazuje dokumentaci. 
 
Textová část dokumentace má 153 stran textu. Součástí dokumentace je přílohová část. Přílohy 
dokladují skutečnosti uváděné a hodnocené v textové části. Protože posuzovaná výrobní jednotka 
bioetanolu je součástí rozsáhlejšího komplexního záměru, v dokumentaci se nutně vyskytují 
pasáže, pojednávající taktéž o souvislostech s jednotkou energetického zdroje a jednotkou na 
zpracování komunálního odpadu. Přílohy jsou zpracovány současně pro I. i II. etapu záměru. 
Celkový záměr je souhrnně hodnocen v části nazvané „Porovnání variant řešení záměru“ resp. 
„Souhrnné hodnocení vlivů komplexu technologií na životní prostředí“. 
 
Doplněk oznámení, který tvoří společně s oznámením dokumentaci, obsahuje vyjádření 
k připomínkám závěrů zjišťovacího řízení, souhrnný přehled odpadů, doplnění hlukové studie a 
doplnění odhadu zdravotních rizik z působení hluku. Tento doplněk již není zpracován 
samostatně pro I. etapu (výstavba lihovaru) a pro II. etapu (výstavby třídírny a energetického 
zdroje) – jedná se o souhrnný materiál společný pro celý záměr.  
 
V následující části posudku je hodnocena úplnost dokumentace ve smyslu splnění formálních 
náležitostí a obsahové stránky.  
 
Vlastní dokumentace v části A „Údaje o oznamovateli“ charakterizuje základní údaje o 
oznamovateli předkládaného záměru.  
 
V části B „Údaje o záměru“ popisují autoři dokumentace základní charakteristiky záměru a 
splňují po formální stránce požadavky přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. Kapitola je, výrazně 
zejména v části B.I.1  „Název záměru“, doplněna o charakteristiku dílčích etap záměru 
celkového. V části B.I.2. je kapacita, bez zjevné potřeby, uváděna stručně opět pro všechny dílčí 
stavby záměru celkového. Obdobně je tomu i v části B.I.5. Dochází tak k rozmělnění původní 
koncepce vytvoření tří dílčích hodnocení a jednoho celkového hodnotícího materiálu. 
Důsledkem je poněkud ztížená orientace v elaborátech.  



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 7 

 
Materiály o celkovém záměru a vzájemných vazbách dílčích etap resp. zařízení mohly být 
předsunuty v kompaktnější podobě do úvodu nebo „svodné části“, vždy s odkazem v dílčí 
dokumentaci. 
 
V této části dokumentace mohla být poněkud zřetelněji definována významná vazba záměru na 
stávající využití části zájmového území pro nakládání s odpady a mohl být rovněž stručně 
popsán vývoj území v minulosti i předpoklad jeho využití v budoucnosti. Z hlediska věcné 
náplně je tato kapitola komentována v dalších částech předkládaného posudku. 
 
V části  C „Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území“ popisují autoři stávající stav v 
lokalitě ve vztahu k uvažovanému záměru. Použité členění vychází ze struktury přílohy č. 4 
zákona, přičemž body 1 – 2 se dále detailněji člení na sedm, resp. deset dílčích kapitol. Členění 
je akceptovatelné, ve výsledném působení zpřehledňuje text a usnadňuje orientaci.  
 
Části C by opět prospěla – tentokrát snad podrobnější - slovní rekapitulace historického vývoje 
území, které bylo v období socialismu výrazně postiženého těžbou nerostných surovin a 
ukládáním odpadů s popisem důsledků těchto činností, stejně jako uvedení základních údajů o 
stávajícím využití zájmového území firmou CELIO. Na jedné straně dokumentace obsahuje 
údaje velmi generelního (regionálního až nadregionálního) charakteru, na druhé straně lze v řadě 
pasáží nalézt poměrně detailní popisy, které jsou pro nezainteresované bez zřetelnější vazby na 
celek. Stejně tak by prospěla zmínka o uvažovaném využití území v širších souvislostech a 
delším časovém horizontu. 
 
Část D „Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na obyvatelstvo a životní 
prostředí“ obsahuje všechny stanovené kapitoly této části dokumentace. V dílčí části D.I. jsou 
hodnoceny vlivy záměru z hlediska velikosti a významnosti na obyvatelstvo, ovzduší a klima, 
hlukovou situaci, vody, půdu, horninové prostředí a přírodní zdroje, faunu, floru, ekosystémy, 
krajinu, hmotný majetek a kulturní památky. 
 
Za nedílnou součást části D je třeba považovat hlukovou a rozptylovou studii a jejich doplňky 
z dubna 2003, které jsou pro obě etapy záměru „společné“. Dílčí část D.II. obsahuje komplexní 
charakteristiku vlivu záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a významnosti a 
možnosti přeshraničních vlivů.  
 
Dílčí část D.III. obsahuje charakteristiku environmentálních rizik. Za nedílnou součást této 
kapitoly je třeba považovat studii Odhad zdravotních rizik, která je pro obě etapy záměru 
„společná“, a to včetně doplňku vlivu hluku na zdraví z dubna 2003. Stavy při možných 
haváriích a nestandardních stavech se nepředpokládají, a proto nejsou definovány. 
 
Dílčí část D.IV obsahuje charakteristiku opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 
kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí, která je nad rámec požadavku přílohy č. 4 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí členěna na tři dílčí subkapitoly, samostatně pro 
opatření územně plánovací, technická a jiná. 
 
Dokumentace formálně obsahuje i dílčí část D.V. - charakteristiku použitých metod 
prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení vlivů, ale text ve skutečnosti metody, které 
byly při zpracování  dokumentace použity, neuvádí (to se týká zejména v  hlukové studie, 
rozptylové studie a studie zdravotních rizik).  



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 8 

 
Část D.VI. „Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při 
zpracování dokumentace“ je naplněna po formální stránce. Po stránce obsahové tato část spíše 
odkazuje na jednotlivé dílčí pasáže či přílohy dokumentace, které požadované údaje více či méně 
obsahují. 
 
Část E „Porovnání variant řešení záměru“ je naplněna formálně. Předložený materiál neobsahuje 
variantní řešení, protože oznamovatel předložil záměr pouze v jedné variantě. Hodnocení 
obsahuje jak tato kapitola dokumentace, tak hodnocení aktivní varianty „celkového záměru“ 
v samostatné „svodné části“  (část IV dokumentace). 
 
Předložená dokumentace obsahuje v závěrečné části rovněž požadované kapitoly: F. „Závěr“, G. 
„Shrnutí netechnického charakteru“ a H. „Přílohy“ (Vyjádření stavebního úřadu z hlediska 
souladu s ÚPD, Fotodokumentace, Výkresová dokumentace, Výpis z katastru nemovitostí,  
Právní dokumenty a vyjádření správců inženýrských sítí, mapové podklady). 
 
Pokud jde o připomínky, vztahující se po formální stránce k dokumentaci jako celku (myšleno 
Programu výroby bietanolu v obou etapách), pak v první řadě není zcela striktně dodržen autory 
zvolený princip oddělení popisu záměrů podléhajících procesu posouzení vlivů na životní 
prostředí do samostatných elaborátů. Z pochopitelných důvodů se v textu každé dílčí 
dokumentace vyskytují v řadě kapitol pasáže, objasňující vztah popisovaných skutečností na 
jinou realizační či provozní etapu. Rozdělení záměru na tři dílčí záměry a jejich samostatné  
posouzení vedlo k  duplicitě textů, zejména v pasážích popisujících místní situaci, neboť je pro 
všechny tři záměry prakticky totožná. Na druhé straně zvolený přístup umožnil vytvoření 
přehlednějších textů, které mohou být studovány odděleně.  
 
V celé dokumentaci se vyskytuje řada velmi podrobných informací a nejsou vždy dostatečně 
odlišeny údaje zásadního charakteru od údajů méně významných. Často autoři pozapomínají na 
fakt, že ne všichni čtenáři dokumentace jsou s místní situací a se záměrem detailně seznámeni. 
 
Podrobné členění kapitol, které jde až o čtyři úrovně nad rámec požadavku osnovy uvedené 
v příloze č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. k přehlednosti většinou nepřispívá. V některých případech 
je členění tak složité, že je ani sami autoři striktně nedodržují. V dokumentaci není stejným 
způsobem odlišen popis fáze výstavby a popis fáze provozu. V dokumentaci není uveden alespoň 
formální popis ukončení činnosti. 
 
 
POSOUZENÍ ÚPLNOSTI DOKUMENTACE 
 
Dokumentace obsahuje veškeré hlavní části požadované dle přílohy číslo 4 zákona č. 
100/2001 Sb. 
 
Dokumentace obsahuje všechny podstatné údaje v potřebném rozsahu. Po formální a 
obsahové stránce lze dokumentaci včetně příloh považovat za úplnou a rozsahem 
odpovídající významu posuzovaného záměru. 
 
 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 9 

 
 

II.2. SPRÁVNOST ÚDAJŮ UVEDENÝCH V DOKUMENTACI 

Část A – Údaje o oznamovateli 
 
Uváděné údaje definují název, sídlo, IČ a zástupce oznamovatele. Oznamovatelem je společnost 
N & S & N Consultants s. r. o., Budovatelů 2830, 434 01 Most, IČ: 48292583, zastoupená Ing. 
Miloslavem Soldátem, jednatelem společnosti. 
 
Údaje jsou správné a kapitola je zpracována v souladu s požadavky přílohy č. 4 zákona č. 
100/2001 Sb. 
 

Část B. – Údaje o záměru 
B.I. Základní údaje 

B.I.1.  Název záměru 
 
V této části autoři dokumentace uvádějí jak název celého záměru „Program výroby bioetanolu“, 
který je členěn na dvě etapy s třemi záměry, tak také názvy jednotlivých záměrů. Každý 
z uvedených dílčích záměrů přitom samostatně podléhá procesu posouzení vlivů na životní 
prostředí.  
 
Uváděné údaje jsou správné, avšak pouze menší část se přímo týká záměru posuzovaného tj. 
jednotky na výrobu bioetanolu. Pro posouzení kapitola postačuje. 
 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 
 
Kapitola popisuje obě etapy záměru, aniž výrazněji odlišuje posuzovanou část záměru. Kapacita 
výroby bezvodého lihu bude 70 000 tun ročně, kapacita jednotky na zpracování odpadního CO2 
uvolňovaného při fermentaci bude 68 000 tun CO2 za rok. 
 
Přestože kapacita třídění a zpracování odpadu by nemusela být v této dokumentaci uvedena, lze 
na straně 12 nalézt dva různé údaje pro třídírnu (150 000 respektive 130 000 t ročně). Není tak 
jednoznačně zřejmé, jaké kapacity se uvažují – po projednání s investorem bylo upřesněno, že se 
jedná o celkové množství 150 000 t.  
 
Na úkor popisu etap poněkud schází v obecné poloze údaje např. o rozsahu a charakteru staveb a 
záboru ploch, stejně jako údaje o vstupech podstatných pro I. etapu. Tyto údaje však lze nalézt 
v kapitole B.I.8. 
 
Uváděné údaje jsou správné, pouze menší část se však přímo týká posuzovaného záměru, tj. 
jednotky na výrobu bioetanolu. Pokud zde chybí některé údaje, které by zde podle názoru 
zpracovatele posudku měly být uvedeny, pak je lze nalézt na jiných místech dokumentace.. Pro 
posouzení kapitola postačuje. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 10 

 

B.I.3. Umístění záměru 
 
Kapitola specifikuje umístění výrobny bioetanolu v území mezi areálem CHEMOPETROLU, 
areálem firmy CELIO, Růžodolskou výsypkou, zbytkovou jámou Ležáky a budoucím jezerem 
Most. V pasáži je uvedena i správní příslušnost ke katastrálním územím s odkazem na detailní 
specifikaci v dalších kapitolách a v příloze H4. V pasáži by bylo vhodné uvést odkaz na přílohu 
H6 s mapovými podklady. 
 
Uváděné údaje jsou správné, pro posouzení kapitola postačuje. 
 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
 
Kapitola uvádí již jen velice stručně, že na I. etapu výroby bioetanolu naváže etapa II. ve které 
bude zprovozněn energetický zdroj a třídírna odpadu. Za kumulaci záměru lze považovat dříve 
zmíněný provoz firmy CELIO. Závěr pasáže, zdůvodňující výhodu umístění výroby, náleží spíše 
do dílčí kapitoly B.I.5. kde je uvedena ve větším rozsahu.  
 
Na straně 103 dokumentace je možné nalézt zmínku o připravované sanaci skládek odpadů 
Chemopetrolu v rámci programu hrazeného z prostředků Fondu národního majetku ČR a také 
zmínku o rekultivaci kališť a části Růžodolské výsypky. Na jiných místech se hovoří o 
rekultivaci zbytkové jámy Ležáky apod. Všechny tyto záměry jsou v posledním období 
hodnoceny do jisté míry společně, a to právě z důvodu vyloučení kumulace záměrů, resp. 
Optimalizace využití devastovaného území.  
 
Uváděné údaje jsou správné, pro posouzení kapitola postačuje. 
 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění vč. variant a hlavních důvodů pro jejich 
výběr resp. odmítnutí 
 
Kapitola opětovně popisuje rozdělení celého záměru na dvě etapy – výstavbu a provoz jednotky  
bietanolu v první etapě a výstavbu a zprovoznění energetického zdroje a třídírny odpadu v etapě 
druhé. Potřebu záměru zdůvodňují autoři dokumentace v první řadě minimalizací objemu odpadu 
při jeho využití pro k výrobě energie pro výrobu etanolu a současné recyklaci využitelných 
součástí odpadu. 
 
Umístění záměru zdůvodňují zejména napojením na existující infrastrukturu a stávající provoz 
firmy CELIO. V kapitole postrádám popis výrazně pozitivních dopadů realizace záměru: výroba 
bioetanolu by měla podpořit také zemědělskou produkci v Ústeckém kraji. Jako podstatný přínos 
je třeba vnímat také využití lokality, kterou je možno považovat za typický „brownfield“, 
k přijatelné průmyslové činnosti, v souladu s dalšími aktivitami v území. 
 
Uváděné údaje jsou správné, pro posouzení kapitola postačuje. 
 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru 
 
Kapitola je pro porozumění záměru stěžejní, proto je jí věnována v posudku poměrně značná 
pozornost. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 11 

 
Popis technického a technologického řešení záměru v dokumentaci obsahuje na počátku 
poměrně detailní seznam provozních souborů a stavebních objektů. Technologie výroby 
bezvodého lihu z obilí (bioetanulu) je pak komplexně popsána v následujících dílčích pasážích. 
 
Z textu a tabulek je zřejmé, že na počátku technologického procesu bude navážení pšenice do 
zásobníků k dalšímu zpracování. Pšenice bude navážena automobily a železničními vagóny 
v nepřetržitém provozu. Navážení automobily bude probíhat pouze v denní době. Obilí ze 
zásobníků bude nejprve  čištěno a pak mleto. Mouka se rozdělí na vysévačích a hrubé podíly se 
vrátí k domílání. Ovládání celého provozu bude prováděno z centrálního velína.  
 
Mouka bude skladována v zásobnících odkud bude dopravována transportéry do směšovací 
nádrže, do které budou dávkovány technologická voda, živiny a enzymy. Směs se ohřeje a přejde 
do ztekucovací nádrže 1. a následně pak 2. stupně. Vzniklá zápara bude chlazena a dopravována 
do prvního kvasného tanku. Přibližně jednou za měsíc, kdy se projeví potřeba čerstvých 
kvasinek, bude část zápary čerpána do propagační stanice. Ztekucení bude probíhat při relativně 
nízké teplotě, aby byla zachována nutriční hodnota zápary. Jako technologická voda se budou 
využívat sekundární kondenzát z odparek, lutrová voda z destilace, tekutý podíl z dekantace 
výpalků, voda vystupující z pračky oxidu uhličitého a čerstvá technologická voda. 
 
Sacharizace škrobu bude probíhat současně s kvašením v kaskádě kvasných kádí s kontinuální 
propagací kvasinek. Účinná doba kvašení bude cca 40 - 50 hodin. Sacharizační enzym bude 
přidáván do první kvasné kádě. Všechny kádě budou vybaveny chladiči. Vznikající oxid uhličitý 
bude jímán a přiváděn do vodní pračky, kde dojde k zachycení strženého alkoholu a vody, která 
bude vracena do procesu. Plynný oxid uhličitý bude ventilátorem dopravován k dalšímu využití 
do provozního souboru „Zpracování CO2“. 
 
Provozní soubor propagace kvasinek bude sloužit k jejich kultivaci mimo proces kvašení 
v samostatné nádrži. Propagace kvasinek je šaržovitý (vsádkový) postup sloužící k rozmnožení 
kultury kvasinek, který je, využíván v případě potřeby (cca 1x za měsíc). Propagace kvasinek 
spočívá v nadávkování zápary do propagační nádrže a dále v přidání živných látek, enzymu a 
odpěňovacího činidla a v naočkování kvasinek z laboratoře.  
 
Prokvašená zápara bude čerpána ze souboru fermentace do destilace, která sestává ze tří kolon – 
záparové, epyratéru a rektifikační. Zápara bude předehřívána a nastřikována do záparové kolony, 
která pracuje ve vakuovém režimu a bude vytápěna parami z hlavy rektifikační kolony. Páry 
alkoholu z hlavy záparové kolony budou kondenzovány a frakce čerpána do epyratéru. Epyratér 
bude vytápěn parou a bude pracovat za normálního tlaku. Lehké podíly budou odstraňovány, 
alkohol půjde do rektifikační kolony, jež je určena k oddělení přiboudliny a zvýšení koncentrace 
lihu. 
 
Rektifikační kolona bude pracovat v přetlaku a bude vytápěna parou. Z hlavy rektifikační kolony 
budou odcházet páry etanolu o koncentraci 92 %, které budou předávány do souboru odvodnění. 
Z kolony bude též odebírána lutrová voda, která bude přidávána do technologické vody. Ze 
středu kolony se bude odebírat přiboudlina, která bude postupovat do sedimentační nádrže a pak 
dále do skladu. 
 
Nakonec bude líh z rektifikační kolony odvodněn na molekulových sítech. Soubor odvodnění 
bioetanolu bude sestávat ze dvou věží, přičemž jedna slouží vždy jako adsorpční, druhá ve 
stejnou dobu zastává funkci desorbéru. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 12 

 
Výpalky z fermentace se budou čerpat do zásobní nádrže a následně do dekantačních 
odstředivek, kde dojde k oddělení kapalné části a tzv. „filtračního koláče“. Vodní frakce se 
povede do zásobní nádrže a z ní do odpařovací stanice, ve které dojde k zahuštění. Část vodní 
frakce před odparkou se bude vracet do souboru ztekucení škrobu. Zahuštěný sirup z odparky se 
smísí s filtračním koláčem a s podílem dříve usušených výpalků a dopraví se do sušárny. 
Vysušený produkt půjde do peletizéru, ve kterém se budou vyrábět pelety krmiva. Rozdrcený 
materiál se bude vracet a jako surovina se bude přidávat do směsi na výrobu pelet. 
 
Pomocné látky a enzymy budou připravovány a dávkovány přímo ve skladu. Hydroxid sodný, 
kyselina sírová, kyselina fosforečná a odpěňovací činidlo budou dopravovány cisternami a budou 
skladovány v nádržích. Každá tato nádrž je projektována v nepropustné betonové záchytné 
jímce. Enzymy a speciální chemikálie budou dodávány v nádobách o objemu 1 000 litrů, které 
budou uloženy přímo do skladu chemikálií. 
 
Technologie bude připojena na systém CIP pro řádné čištění hydroxidem sodným a horkou 
vodou. Systém CIP bude provozován automaticky a promývací kapalinu bude možno použít 
několikrát před přečerpáním do nádrže s řídkými lihovarskými výpalky a dále do odpařování. 
Sklad vyráběného bioetanolu bude sestávat ze dvou velkoobjemových nádrží, každá o obsahu 
cca 800 m3. V rámci tohoto provozního souboru bude instalována i nádrž na přiboudlinu. 
 
Řízení technologických procesů bude založeno na programovatelných automatech (PLC), které 
jsou schopné vykonávat všechny funkce pro bezpečnnou a spolehlivou výrobu. Dozor nad 
systémem bude realizován z osobního počítače, na kterém poběží programy pro řízení procesu. 
Proces řízení bude automatický pod dohledem pracovníka obsluhy. Programy a zařízení budou 
propojeny pro zvýšení bezpečnosti procesu a pro snížení možnosti selhání lidského faktoru, 
například zvolením nesprávného programu nebo zařízení. Systém bude sledovat napájení 
elektrickou energií, závady zařízení a procesu a v případě potřeby spustí příslušný poplach. 
Programy jsou vybaveny hlídáním vzniku vnitřní závady.  
 
Další významnou částí výroby bioetanolu bude provozní soubor zpracování CO2. 
V technologickém zařízení tohoto provozního souboru bude CO2, který vzniká a je jímán při 
fermentaci, zpracován na CO2 v nejvyšší kvalitě pro potravinářské využití. Hlavní  zařízení  
provozního souboru zpracování CO2 budou čištění, komprese, výroba kapalného CO2, výroba 
suchého ledu a skladování.         
 
V rámci technologického procesu výroby bioetanolu budou při čištění odstraněny z jímaného 
CO2 stržené pevné látky a odloučena pěna. Odstraněné látky budou vráceny do výrobního 
procesu a vyčištěný produkt  bude ve  vodní pračce zbaven ve vodě rozpustných sloučenin. Dále 
bude CO2 veden přes odlučovač vody do  kompresoru kde dojde k redukci objemu a k odloučení 
největšího obsahu vody. Stlačený CO2 se ochladí ve vodním chladiči a přes filtr s aktivním uhlím 
postoupí do sušičů. Ve filtru budou odstraněna zbytková množství sloučenin, které zůstaly po 
vypírce v CO2, v sušičích bude CO2 zbaven vody. 
 
Takto upravený plyn se povede do kondenzátoru, kde dojde k jeho zkapalnění. Kapalný CO2 
bude uskladňován v zásobnících a odtud bude expedován do autocisteren. Část kapalného CO2 
bude sloužit k výrobě tzv. suchého ledu, který bude skladován v kontejnerech a dále expedován 
k zákazníkům.  Nepřesně je uvedena hodnota produkovaného oxidu uhličitého na straně 23 
dokumentace (68 000 t), neboť ve zbývající části dokumentace figuruje hodnota 68 800 t. Jedná 
se zřejmě o tiskovou chybu a zjištěný rozdíl je  nepodstatný. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 13 

 
Čištění odpadních vod se bude realizovat na mechanicko - biologické čistírně odpadních vod 
(ČOV). Gravitačně odseparovaný kal bude pomocí polymerního organického flokulantu 
zahuštěn a odvodněn na dekantační odstředivce na sušinu cca 20%. Jeho produkce se 
předpokládá cca 450 kg za den.  
 
Spotřeby surovin a energií udává přehledně tabulka č.1, ze které je zřejmé, že roční spotřeba 
bude činit cca 247 620 t pšenice, 750 t H2SO4, 320 t NaOH a 40 t H3PO4. Pitná voda bude 
odebírána v množství cca 240 855 m3 a užitková 435 200 m3. Spotřeba elektrické energie se 
bude pohybovat okolo 46 560 MWh ročně při instalovaném výkonu 5.700 kW. Páry bude 
odebíráno 520.000 t ročně. Produkci bude tvořit bioetnaol v objemu 71 333 t ročně, výpalky 90 
476 t ročně a oxid uhličitý 68 800 t ročně. 
 
V souvislosti s výše uvedenými hodnotami spotřeb surovin a energií je třeba upozornit na 
skutečnost, že tyto hodnoty jsou hodnotami výpočtovými a vycházejí ze zadaných předpokladů 
(např. obsah škrobu v obilí, výtěžnost fermentace, atd.). Reálné provozní hodnoty hodnoty se 
budou od výše uvedených údajů lišit.  
 
Součástí záměru je napojení na inženýrské sítě a komunikace. Přívod potřebného množství pitné 
vody bude zajištěn stávající přípojkou pitné vody vybudovanou v rámci výstavby skládkového 
komplexu spol. CELIO a. s. Na stávající přípojce bude vybudována zvyšovací čerpací stanice a 
dva vodojemy s kapacitou nadrženého množství vody 2 x 300 m3. 
 
Pro přívod elektrické energie bude využita stávající přípojka vysokého napětí 22 kV, která bude 
prodloužena a ukončena v nové rozvodně VN.  Přívod páry pro technologii lihovaru je navržen 
ze dvou zdrojů, jednak z CHEMOPETROLU a jednak z technologie energetického zdroje. 
Předpokládaná spotřeba páry je 30 t za hodinu ve zkušebním provozu a 65 t za hodinu v plném 
provozu. V celém provozu bude zaměstnáno 50 osob, z toho 45 dělnických profesí. 
 
Popis technologie je v dostatečné podrobnosti a srozumitelnosti. V této kapitole poněkud 
postrádám verbální popis stavebního a architektonického řešení záměru, popis příjezdové 
komunikace a obslužných komunikací a objekty vodního hospodářství, které jsou zřejmé 
z výkresové dokumentace přílohové části. Pro posouzení kapitola postačuje. 
 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení a dokončení realizace záměru 
 
Realizace výstavby výrobny bioetanolu je plánována na období 15 ti měsíců od IX. 2003 do XI. 
2004 a je v dokumentaci dále podrobněji členěna na dílčí postup výstavby. V tomto přehledu 
však chybí příjezdová komunikace. Z jiných částí dokumentace je patrné, že se předpokládá její 
realizace v počátku výstavby, což bude mít pozitivní vliv na rozložení obslužné dopravy do více 
směrů. Harmonogram plánovaného průběhu správních řízení vedoucích k povolení stavby 
dokládá, že již v současnosti dochází ke skluzu v plnění termínů, a je pravděpodobné, že se 
výstavba oproti uváděným údajům patrně zpozdí.  

Pro posouzení je  kapitola zpracována odpovídajícím způsobem. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 14 

 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Kapitola uvádí katastrální území dotčená jak vlastní stavbou, tak souvisejícími inženýrskými 
sítěmi a příjezdovou komunikací. Veškeré  pozemky se nalézají v Ústeckém kraji, na správním 
území města Litvínov. Tabulka 6 pak v detailním členění uvádí nad rámec požadavků zákona 
čísla dotčených parcel a majetkoprávní vztahy.  

Kapitola obsahuje správné a kompletní údaje. 
 
 
B.II. Údaje o vstupech 

B.II.1. Půda  
Kapitola je členěna nad rámec požadavku osnovy přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. na řadu 
dílčích subkapitol. Zatímco zákon vyžaduje popis druhu půdního fondu, třídy ochrany a rozsahu 
záboru, autoři začlenili navíc pasáž o pedologických, geologických a hydrogeologických 
poměrech, kterou dále rozdělili na popis pedologických poměrů, geologických poměrů, 
hydrogeologie, hydrologie a monitoringu podzemních vod. Tato část by se však dle osnovy 
přílohy č. 4 měla nacházet zjevně v části C.2. 
 
Kapitola obsahuje v počátku duplicitně řadu údajů, náležících do jiných částí dokumentace 
(správní příslušnost, geografická příslušnost, situování). V poněkud nepřehledném textu se pak 
ztrácí informace o rozsahu dotčených pozemků a jejich kategorizaci. 
 
Celková výměra pozemků dotčených výstavbou bude představovat dle textu 365.990 m2, a to 
včetně příjezdové komunikace. Podrobněji specifikuje zábor půdy pro jednotlivé účely tabulka 
č.2 uváděná autory na str. 27, zde by prospěl odkaz na tento přehled. 
 
Autoři však uvádějí také jiný výčet v  tab. 7 - plochu pozemků staveb v podrobném členění dle 
výměry dotčených parcel (tentokráte včetně kódu BPEJ, třídy ochrany zemědělské půdy, druhu 
pozemku a vlastnictví). Z tabulky není jednoznačně patrné, co je myšleno výměrou pozemků 
staveb, která je vyčíslena celkově na 251 266 m2. Při srovnání s tabulky 2 na straně 27 
dokumentace je zjevné, že se nemůže jednat o zastavěnou plochu, neboť ta činí v součtu 101 890 
m2. Nejedná se ani o celkově dotčenou plochu, která je naopak větší. Není tak uvedena 
příslušnost zbývajících pozemků, které se patrně nacházejí mimo zastavěnou část. 
 
V dalším textu autoři dokumentace objasňují kategorizaci třídy ochrany zemědělské půdy a 
mechanismus jejího odnímání ze zemědělského půdního fondu. Dílčí část, věnovaná 
pedologickým a geologickým poměrům je velmi rozsáhlá. Textu by prospělo zestručnění, 
zjednodušení a zaměření se na konkretizaci místních poměrů. Z uváděných údajů není snadné si 
učinit jednoznačnou představu ani o původních, ani o stávajících poměrech. Uváděné údaje 
nemají vždy zcela jednoznačný vztah k místní situaci. 
 
Dílčí část dokumentace, která se věnuje monitoringu vod (str. 43-44) nemá potřebnou výpovědní 
hodnotu, neboť se odvolává na jedné straně na velmi konkrétní údaje (názvy monitorovacích 
vrtů), aniž však jakýmkoliv způsobem specifikuje důvod, rozsah, čas a charakter monitoringu. 
Z textu vyplývá, že jde o monitoring „Skládky PPO Chemopetrol“, aniž je jasný genetický vztah 
k území předpokládaného záměru (mj. není vysvětleno ani co je skládka PPO a ve zkratkách 
tento termín nefiguruje – patrně se jedná o skládku tuhých průmyslových odpadů, tedy TPO).  



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 15 

 
Bez znalosti skladby ukládaných odpadů, vyčíslení skutečně detekovaných obsahů a sledované 
škály polutantů, je výpovědní hodnota pasáže malá. Uváděné překročení obsahu amonných a 
chloridových iontů bez specifikace míry překročení limitního kritéria C Metodického pokynu 
MŽP ČR vylučuje možnost učinit si představu o závažnosti znečištění. Na tomto místě by byl 
podstatně srozumitelnější údaj o případném průzkumu kontaminace v místě záměru, a to jak 
s ohledem na definování staré zátěže, tak zejména s ohledem na potenciální produkci odpadů 
znečištěných zemin či kontaminovaných vod v době výstavby. 
 
V rozsáhlých pasážích odborného charakteru se ztrácí fakt, že se jedná o území, ve kterém právě 
s ohledem na těžbu a úpravu nerostných surovin jak místní tak importované provenience (uhlí, 
ropa) došlo k zásadní změně původních místních poměrů geologických i hydrogeologických. 
Území je výrazně antropogenně negativně postiženo  a přirozené poměry nebyly obnoveny. 
 
Tyto údaje byly na žádost zpracovatele posudku dostatečným způsobem doplněny zpracovatelem 
dokumentace ve stručném přehledu o historickém a plánovaném využití území. 
 
Kapitola je značně obsáhlá a uvádí řadu nadbytečných údajů. Určitým nedostatkem je absence 
přehledných údajů o dotčených plochách celkového záměru a jejich zařazení k typu půdního 
fondu. Poměrně zásadní je také skutečnost, že detailně uváděné údaje do značné míry 
zpochybňují údaje uváděné v kapitole C.2.3. na str. 110 dokumentace, kde autoři uvádějí absenci 
původního půdního pokryvu a popisují již existující skrytí ornice a její deponování v areálu 
CELIO. Tato skutečnost se pak váže na některé další údaje, např. na vyčíslení objemu 
přepravovaných zemin, které s přemisťováním ornice v některých částech dokumentace počítají. 
 
Vzhledem k situaci v zájmovém území je však zjevné, že původní půdní pokryv ve většině území 
již neexistuje a půdy nejsou vhodné k zemědělskému využití. Jedná se o území, na kterém 
původní půdní pokryv byl buď odtěžen nebo naopak překryt navážkami, odpady a výsypkami. 
 
Obsah kapitoly je akceptovatelný, po provedeném doplnění údajů pro vypracování posudku 
postačuje. 
 

B.II.2. Voda 
 
Kapitola, jejímž cílem má být popis předpokládaných vstupů objemu pitných a užitkových vod je 
členěna detailněji, než vyžaduje osnova přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. V úvodu jsou 
uvedeny údaje, týkající se místní hydrologické situace. Jedná se o pasáž, která spíše náleží do 
kapitoly C.2.  
 
Následující text, pojednávající již o reálných vstupech, je poměrně obsáhlý a poněkud 
nepřehledný. Tato skutečnost vyplývá zejména z faktu, že autoři dokumentace  používají v textu 
označení „pitná voda“, „užitková voda“, „technologická voda“, „provozní voda“ a „požární 
voda“ bez jednoznačného definování obsahu jednotlivých pojmů, a to různými způsoby. 
V prvním případě jde o genetické rozlišení zdroje (původu) vody: pitná voda bude dopravována 
vodovodním řadem SčVK, užitková voda bude odebírána z jímek na shromažďování drenážních 
vod firmy CELIO. V druhém případě definování charakteru vody jde o rozlišení patrně dle 
využití. Ani zde však není popis jednoznačný: pitná voda je zde uvažována jednak jako pitná pro 
sociální účely, jednak jako technologická pro provoz lihovaru, ale také jako požární. Nejasností 
je i používání dříve nedefinovaných místopisných názvů (Černá kypa). 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 16 

 
Pasáž B.II.2.1 „Zásobování vodou“ by měla obsahovat větší část pasáže z následující kapitoly 
B.II.2.2. „Odběr vody celkem“, avšak při jednoznačné specifikaci zdrojů vody v období 
výstavby a provozu. Jasné je uvedení pouze v případě vodovodní přípojky SčVK  DN200, která 
bude do areálu dodávat pitnou vodu. V případě vody užitkové jsou uvedeny záchytné drény 
firmy CELIO, aniž je specifikován charakter tohoto zařízení stejně jako záchytu vod dešťových. 
U zařízení, využívajících vody, jejichž objem je výrazně závislý na meteorologických 
podmínkách, by bylo vhodné specifikovat i jejich kapacitu v čase.  Podstatně přehledněji jsou 
uvedeny druhy vod a jejich využití ve schematu  č. 2, které obsahuje příloha H dokumentace.  
 
Vzhledem ke složitosti celého vodohospodářského systému je jeho zpracování prioritně 
zaměřeno na minimalizaci spotřeby pitné vody s využitím vod vznikajících v rámci jednotlivých 
technologických procesů. Vodní nádrže jsou projektovány pro akumulaci vod z různých zdrojů 
vod technologických, dešťových, podúrovňových podzemních vod a ostatních. Pitnou vodou 
budou nádrže doplňovány jen podle potřeby při poklesu hladiny popř. při zvýšeném obsahu solí. 
Objem nádrží a celý vodohospodářský systém je optimalizován vzhledem k potřebám 
technologických procesů. Mimořádné stavy (požár, dlouhodobé sucho aj.) budou vyžadovat 
vyšší nároky na spotřebu pitné vody.    
 
V dalších částech dokumentace uváděné spotřeby vody jsou příliš podrobné a některé části textu 
jsou nepřesné. Na straně 47 v textu i tabulce 9 je dle autorů dokumentace uvedena spotřeba pitné 
vody během výstavby, která činí 3 075 m3. Z dalšího textu a souvislostí je však zjevné, že je 
myšlen pouze podíl pitné vody pro zabezpečení hygieny a stravování. Dalších 6 522 m3 pitné 
vody je předpokládáno na mytí techniky během výstavby, v úvodu odstavce definované jako 
pitná, v závěru odstavce jako užitková. Konzultací s projektantem bylo upřesněno, že se jedná o 
vodu užitkovou. 
 
Také bilance spotřeby pitné vody v období provozu není uvedena v dokumentaci zcela 
jednoznačně. Na straně 49 dokumentace je pro stravovací a hygienické potřeby uvažováno 
s 1.482 m3 ročně. Autoři uvádějí, že se jedná o výpočet projektanta a na straně 50 v tabulce 11 
předkládají vlastní výpočet, zahrnující provoz laboratoře, vyčíslený na 1 755 m3 ročně. V dalším 
textu však uvádějí, že se jedná o hodnotu 1 815 m3 ročně, shodnou s projektantem. V zásadě se 
však jedná o nepodstatnou záležitost, neboť v důsledku není rozdíl významný a spotřeba vody 
pro tyto účely je – ve srovnání s potřebami provozu - vcelku mizivá. Vložené tabulky uvádějí 
nerovnoměrnost potřeby, závisející na směnnosti a počtu pracovníků  v jednotlivých směnách. 
 
Další text je věnován potřebě pitné vody pro provozní a technologické účely.  Tabulce 14 však 
uvádí nejen vodu provozní, ale započítává i již dříve uváděnou spotřebu pokrytí potřeb 
zaměstnanců. V celkové bilanci je však tato položka zanedbatelná, neboť roční odběr byl 
vyčíslen u pitné vody na 352 755 m3, což je odběr velký. Tento odběr může ve špičkách, kdy 
bude lihovar najíždět, činit až 2 980 m3 denně.  
 
V textu dochází k určité disproporci u specifikace potřeby požární vody, kdy na str. 52 
dokumentace autoři uvádějí 42 l.s-1, na str. 53  však 90 l.s-1. Jde o rozdíl poměrně významný. 
Konzultací s projektantem bylo ujasněno, že vyšší číslo udává celkovou potřebu požární vody, 
přičemž nižší číslo udává zajištění požární vody dodávkou z vodovou. Přiton se počítá s tím, že 
zbývající podíl požární vody bude pokryt dodávkou vody ze soustavy nádrží o celkovém 
užitkovém objemu 10.697 m3. Řešení vychází ze skutečnosti, že  v případě zmáhání požáru není 
kapacita vodovodu dostatečná. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 17 

 
Určitým rozporem je uvedení potřeby vody pro úklidové práce a údržbu zeleně, kde se na jedné 
straně mluví o vodě užitkové a na druhé straně o vodě pitné. Vzhledem k předpokládaným 
objemům v jednotkách kubíků denně však jde o nepodstatný fakt. 
 
Určitou nejasnost do údajů o potřebě vody vnáší také text a tab. 15 na str. 54 dokumentace. 
V textu se hovoří o výpočtu celkové potřeby vody z „výše uvedených“ denních potřeb, přičemž 
není zcela jasné, které údaje jsou tím myšleny. Celková potřeba uvedená na tomto místě se však 
týká pouze bilance užitkové vody v soustavě užitkových a požárních nádrží (v průměru 1.300 m3 
denně, tj. cca 434.000 m3 ročně.  Vodní bilance pitné vody je uvedena v tabulce 16, kde je 
vyčíslena pro průměrnou spotřebu na 354.502 m3 ročně).   
 
Dle doplňujících údajů, vyžádaných od projektanta stavby je zřejmé, že pitná voda bude 
používána pro pití a osobní hygienu v objemu cca 1800 m3 ročně, pro provoz technologie 
lihovaru cca 160.000 m3 ročně, pro provoz zpracování oxidu uhličitého cca 80.000 m3 ročně a 
pro doplňování nádrží cca 110.000 m3 ročně. Při najíždění technologie se zvýší odběr o 5.000 
m3. Celkem bude za běžného provozu odebíráno zhruba 360.000 m3 pitné vody ročně. Užitkové 
vody bude odebíráno cca 400.000 m3 ročně do chladícího systému lihovaru a 32.000  m3 ročně 
do chladícího systému zpracování oxidu uhličitého. Pro údržbu komunikací a zeleně bude odběr 
cca 3.600 m3 ročně. Celkový roční běžný odběr užitkové vody se předpokládá v objemu cca 
435.000 m3.  
 
Kapitole by prospělo zpřehlednění a zestručnění se zvýrazněním údajů podstatných. Optimální 
by bylo patrně uvést celkovou spotřebu lihovaru na začátku, zdůraznit poměry spotřeb, ze 
kterých je zřejmé, že hlavní podíl na odběrech vody bude mít provoz lihovaru a zpracování oxidu 
uhličitého, zatímco ostatní spotřeby budou ve srovnání s tímto dominantním podílem takřka 
zanedbatelné. 
 
Uváděné údaje jsou v zásadě správné, rozdíly zejména u výpočtu spotřeby vody zaměstnanců 
v celkové bilanci nehrají, vzhledem k celkovým objemům, roli. Pro posouzení kapitola 
obsahuje dostatečné údaje. 
 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje  
 
Kapitola je členěna detailně nad rámec požadavku osnovy zákona č. 100/2001 Sb. a je rozdělena 
na období výstavby a provozu. U použitých surovin půjde o běžné materiály, dodávané 
specializovanými firmami během výstavby. Hlavními materiály budou štěrk, beton, živice, 
ocelové konstrukce, střešní krytiny apod. Objemy nejsou uvedeny. Není uvedena uvažovaná 
spotřeba pohonných hmot během výstavby. Tyto údaje nejsou podstatné, spíše by mohlo být 
uvedeno, zda se předpokládá zásobování zemních strojů dovozem PHM cisternami na místo, 
nebo tankování na výdejních stojanech mimo území. 
 
Poněkud nejasný je popis nakládání s přebytečnými zeminami, odtěženými v rámci terénních 
úprav pro založení stavby a pomocných provozů. V rámci I. etapy se předpokládá odtěžení 
26.100 m3 s následným uložením na skládku v areálu CELIO. V dalším textu se uvádí potřeba 
17.000 m3 zeminy do náspů, avšak není zcela zjevné, zda se jedná o kubaturu, která je uvažována 
jako zpětný odběr ze skládky či se jedná o jiný objem.  



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 18 

 
Uložení zemin je uvažováno na  skládku kategorie S, přičemž není uveden předpoklad možného 
znečištění zemin, které nelze vyloučit s ohledem na dřívější využití území. Před rozhodnutím o 
uložení zemin je třeba v souladu s platnou legislativou provést jejich kategorizaci a nakládání 
musí odpovídat zjištěným skutečnostem. 
 
Pro období provozu uvádějí autoři dokumentace, že spotřeba surovin bude definována 
samostatně pro dílčí technologické celky, což není v dalším textu dodrženo a kapitola obsahuje 
pouze dílčí část A Lihovar. Autoři patrně zapomněli uvést surovinové a energetické nároky 
výroby oxidu uhličitého a ČOV. Údaje o energetických spotřebách lze nalézt v jiných částech 
dokumentace, a surovinový tok nebude z hlediska vlivů na prostředí hrát podstatnou roli. Tento 
nedostatek proto není významný. 
 
Z tabulky 17 na str. 58 je zřejmé, že zásadní surovinou bude pšenice s roční dodávkou přibližně 
248 000 tun. Ve srovnání s tímto objemem veškeré další vstupní suroviny tvoří nevýznamný 
podíl: kyselina sírová 750 t, hydroxid sodný 320 t u dalších látek pak v objemy ještě nižší.  
 
V případě kyseliny fosforečné (400 t) se jedná o tiskovou chybu, správný údaj lze nalézt v tab. 1 
a tab. 23, kde je shodně uvedeno 40t.  
 
V další subpasáži, uvedené jako pomocné látky a přípravy, dochází k záměně obsahu dílčí 
kapitoly, která je věnována spíše vlastnostem používaných látek než vyčíslení objemů. V dalším 
pokračování je vložena tabulce 19, obsahující přehled obecně závazných předpisů v oblasti 
chemických látek a tab. 20 hodnocení nebezpečných vlastností látek. U tabulky 19 vnímáme její 
zařazení jako poněkud nadbytečné, vymykající se celkové koncepci dokumentace. 
 
V pasáži B.II.3.3. je uvedena spotřeba elektrické energie v členění pro výstavbu a pro provoz. 
Členění vnímáme jako nadbytečné, protože pro období výstavby spotřeba uvedena není. Také 
v části týkající se provozu spotřeba ve skutečnosti uvedena není. Údaje lze nalézt v tab. 1 na str. 
26 dokumentace. Zde by bylo vhodné údaje o spotřebě elektrické energie zopakovat, nebo 
alespoň na tabulku učinit odkaz. Z tab. 1 je zjevné, že spotřeba elektrické energie bude velmi 
významná a bude se pohybovat okolo 47 000 MWh za rok. 
 
Ve spotřebě je opominuta i velmi významná složka páry. Údaje lze nalézt na str. 26 
dokumentace v tabulce 1, na tomto místě by bylo vhodné údaje zopakovat, nebo alespoň na 
učinit odkaz.  Spotřeba 520 000 t páry ročně je významným vstupem. V této části dokumentace 
nelze nalézt zmínku o zdroji energie, resp. o souvislostech výstavby energetického zdroje ve II. 
etapě s etapou I. Jestliže jsou na jiných místech dokumentace vysvětlovány vztahy mezi I. a II. 
etapou, zde by to bylo užitečné.  
 
Kapitola obsahuje v zásadě správné údaje. Zpracování kapitoly je poněkud nepřehledné a místy 
nadbytečné uvádění řady tabulek bez jednoznačného vysvětlení jejich obsahu a vzájemných 
vazeb ztěžuje orientaci.  
 
Vzhledem k tomu, že odpovídající údaje o surovinových a energetických zdrojích, které nejsou 
v této kapitole uvedeny, lze nalézt v jiných částech dokumentace, pro posouzení kapitola 
postačuje. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 19 

 

B.II.4.  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu  
 
Kapitola je opět velmi detailně členěna nad rámec požadavku osnovy zákona č. 100/2001 Sb. 
V zásadě obsahuje dvě hlavní pasáže: dopravní situace a zpevněné plochy, parkoviště a terénní 
úpravy. Obě tyto pasáže jsou dále popsány samostatně pro období výstavby a pro období 
provozu. 
 
Detailní členění poněkud znepřehledňuje popisované skutečnosti, navíc v závěru kapitoly se 
nachází pojednání o inženýrských sítích a kanalizaci, které do kapitoly o dopravě nepatří. 
V kapitole není uvedena pasáž o výstavbě železniční vlečky. 
 
V počátku kapitoly je možno nalézt nepřehledný popis využívané dopravní infrastruktury. 
Z textu je zřejmé, že v době výstavby bude veškerá doprava probíhat po silnici první třídy I/27 
Most – Litvínov, ze které bude pokračovat po místní komunikaci od kopistského železničního 
podjezdu. Dále bude pokračovat po účelové panelové komunikaci do zájmového území. 
Variantně může být využita železniční doprava vlečky Chemopetrolu.  
 
V této části není specifikováno doplnění silniční infrastruktury o výstavbu nové příjezdové 
komunikace, která bude realizována právě v I. etapě. V dokumentaci byl odstraněn původní 
nedostatek oznámení zařazením mapového podkladu s vyznačením plánovaných dopravních tras. 
 
V dalších částech jsou specifikovány tabelárně předpokládané typy použité mobilní techniky a 
v tab. 22 odhad frekvence dopravy. V dalším textu se bez souvislosti s dopravou diskutuje objem 
přemisťované ornice (nikoliv celkový objem zeminy) přičemž tyto údaje by se spíše hodily do 
pasáže B.II., kde uvedeny nejsou. Ve vztahu k objemu odtěžených zemin je zde další nejasnost, 
kdy na str. 56 dokumentace je uváděno 26 000 t zemin, zatímco v této části dokumentace se 
hovoří o 30 kt odtěžených zemin. V důsledku se však nejedná o rozdíl podstatný. 
 
Pojezdy TNA v tabulce 21 se jeví být jako značně nadhodnocené. Prostým výpočtem je zjevné, 
že 320 jízd by přemístilo zeminy za necelých deset pracovních dní, zatímco předpoklad je 
trojnásobný. Lze se odůvodněně domnívat, že počet pojezdů TNA bude výrazně nižší a patrně se 
může pohybovat pod 150 denně. Většina jízd bude vedena z místa výstavby na mezideponie 
nebo deponie zemin v okolí stavby a nebude vedena směrem na okolní veřejné komunikace.  
 
V období provozu je zmíněna výstavba příjezdové komunikace, avšak jakékoliv parametry chybí 
i na tomto místě. Tyto údaje se stručně nacházejí na straně 11 dokumentace, resp. na straně 67, 
kde je uvedeno, že se bude jednat o komunikaci délky 2,6 km a šířky 8 m navazující na silnici 
II/256 Braňany – Lom u Mostu a příjezdovou komunikaci délky 0,35 km. Vzhledem k délce 
komunikace by bylo vhodné na tomto místě popsat záměr obšírněji nežli v úvodu B.I.  
Z kontextu je zjevné, že výstavba komunikace nebude mít vliv na snížení dopravy na veřejných 
komunikacích, ale pouze na rozložení dopravy do více směrů. 
 
V tabulce 23 uvádějí autoři dokumentace přehled vyvolané dopravy v období provozu výroby 
bioetanolu v důsledku importu surovin a exportu produktů.  Z přehledu je zřejmé, že po železnici 
bude přepraveno cca 196 233 t a po silnici 479 310 t ročně, to znamená, že železniční přeprava 
bude představovat cca 40 % přepravy surovin a výrobků.  



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 20 

 
Kapitola pojednávající o dopravě zaměstnanců zahrnuje též frekvenci návštěv. Frekvence osobní 
dopravy v období provozu byla vyčíslena na 58 jízd denně pro zaměstnance. Údaje uvedené 
následně v tabulce 24 započítávají ještě návštěvnická vozidla s 28mi jízdami (nesprávně je 
uveden součet jízd kyvadlové dopravy, kde má být namísto jedničky trojka). Celkový počet jízd 
osobních automobilů tak činí 86 denně.  
 
Nejasná je geneze výpočtu uvedeného v tabulce 24 v posledním sloupci, kde je uveden „počet 
míst na parkovišti“. Nelze jasně odvodit, zda je myšleno počet obsazených nebo volných stání. 
Jedná se o nedostatek ryze formální, kapacita parkoviště je pro předpokládaný obrat osobních 
vozidel dostačující. 
 
V kapitole o zajištění bezpečných podmínek dopravy jsou popsány předpokládané úpravy, 
vedoucí k vyšší bezpečnosti - zejména přechody pro pěší a světelná signalizace. Jako nevhodné 
se na tomto místě jeví začlenění hodnocení vlivu stavby, neboť toto hodnocení náleží do části D 
dokumentace a výsledky by neměly být bez předchozího objasnění situace prezentovány 
s předstihem. 
 
Další kapitolu tvoří „vyjádření dopravních organizací“. Ve skutečnosti se ale většinou jedná o 
vyjádření orgánů státní správy a samosprávy, které jsou patrně stanovisky k předložené územně 
plánovací dokumentaci. V dalším pokračování této kapitoly jsou již údaje povětšinou náležící do 
jiných částí.  
 
Intenzitu dopravních zátěží na komunikacích, které jsou předpokládány k využití při provozu 
výroby bioetanolu je třeba posuzovat ve vztahu k údajům, uvedeným jak v původním oznámení, 
tak v dokumentaci. Zatímco v textu oznámení je doprava popisována v příslušné kapitole a 
zejména v hlukové a rozptylové studii, v dokumentaci je doprava pojednána také v aktualizované 
hlukové studii, a to včetně intenzit a mapy předpokládaných přepravních tras. 
 
Pro posouzení byly uvažovány vždy odpovídající údaje. Z těch je patrné, že během provozu 
výroby bioetanolu bude železniční doprava představovat navážení surovin a distribuci produkce, 
přičemž intenzita nebude nijak vysoká a bude představovat přejezd maximálně 2 – 3 souprav 
denně. I při této nízké intenzitě však po železnici bude vedena značná část přepravy. 
 
Aktualizace údajů o dopravě se týká provozu po zprovoznění I. a  II. Etapy výstavby. Provoz 
výroby bioetanolu, (I.etapa) vyvolá automobilovou dopravu do 65 TNA denně, pro přepravu 
pšenice, výpalků a oxidu uhličitého. Jízdy se předpokládají ve směru od Braňan (max. 16 TNA) 
a od Mostu (max. 44 TNA).  
 
Nejlépe je místní dopravní situace a výhled záměru popsán v rozptylové studii. V textu lze nalézt 
údaje o tom, že přeprava bude pouze v denní době tj.  mezi 8 – 18 hod. 
 
Vzhledem k tomu, že údaje o intenzitách dopravy jsou uvedeny v dostatečném rozsahu, ze 
kterého si lze učinit poměrně jasnou představu o stavu v území v období výstavby i provozu, 
pro posouzení dokumentace postačuje. V případě uváděných údajů pro období výstavby lze 
reálně očekávat intenzity dopravy  nižší, a to zejména na veřejných komunikacích. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 21 

 
B.III. Údaje o výstupech 

B.III.1. Ovzduší  
 
V úvodu autoři dokumentace uvádějí, že zdroje znečištění ovzduší jsou rozděleny na bodové, 
plošné a liniové a jsou popsány zvlášť pro fázi výstavby a pro fázi provozu. V dalším velmi 
detailním členění na dílčí subkapitoly však zpracovatelé dokumentace tento deklarovaný postup 
nedodržují vždy důsledně. V úvodu absentuje odkaz na Rozptylovou studii škodlivin (Smetana, 
Novák, 2002), která je přílohou dokumentace. 
 
U bodových zdrojů se jejich existence v době výstavby nepředpokládá, stejně jako při provozu 
(první odst. kap. B.III.1.1. str. 72 dokumentace). V další pasáži je však toto konstatování 
zpochybněno, a za bodové zdroje jsou označeny ventilátory vzduchotechniky a výduchy ze 
sušení a odparky. V rozptylové studii (str. 8) jsou za zdroj emisí označeny pouze dva ventilátory 
z úpravy a mletí obilí. Další bodové zdroje se nepředpokládají. V dílčí kapitoe B.III.1.1.4.  je 
jako zdroj emisí uvedena ČOV, která však náleží mezi plošné zdroje znečištění ovzduší. 
 
Název odrážky a) „stručný popis výrobní technologie ve vztahu k problematice životního 
prostředí“ není ideálně zvolen. V první řadě nejsou v textu technologie takřka popisovány, 
v druhé řadě se jedná výlučně o vztah k ochraně ovzduší. Předpokládá se pouze emise tuhých 
znečišťujících látek z úpravy a mletí obilí v objemu 8 000 m3.hod-1 při koncentraci 5 mg.m-3. 
Není uvedena předpokládaná velikost částic a není popsána vzduchotechnika. Popis filtrace je 
omezen na pouhé konstatování, bez technického popisu a účinku. 
 
Plnění emisních limitů na str. 72 je uvedeno předčasně, správně náleží až do kapitoly D, nebo 
alespoň do odrážky d)“plnění emisních limitů“. Popis technologie výroby oxidu uhličitého, aniž 
je popsán předpokládaný vztah k emisím, nemá na tomto místě význam. U oxidu uhličitého se 
předpokládá jeho využití bez vypouštění do ovzduší. 
 
V odrážce b) „charakteristika emisí škodlivin“ se o těchto skutečnostech nepojednává. Náplní 
textu je hodnocení vlivu na životní prostředí – přičemž se konstatuje vliv minimální. Nejasná je 
obecná formulace o vybavení blíže nespecifikovaných „úseků“ odlučovacími zařízeními. 
Hodnocení náleží do kapitoly D dokumentace. 
Odrážka e) týkající se technických opatření pro snížení emisí je napsána stručně a ne zcela 
srozumitelně. Na tomto místě se spíše stručně opakují texty z odrážky a). Zařízení ani jejich 
účinnost nejsou popsána ani specifikována. 
 
Odrážka d) popisující plnění emisních limitů nejprve tyto limity dle platné legislativy uvádí a 
následně dokládá jejich plnění s dostatečnou rezervou. 
 
Energetické zdroje se v I. etapě nebudou realizovat a nemohou tak mít vliv na ovzduší. Pára bude 
dodávána z externího zdroje. Kapitola o celkové emisi škodlivin mohla být včleněna do odrážky 
a) neboť nepřináší žádné nové údaje, ale pouhým vynásobením fondu pracovní doby a emisní 
koncentrace uvádí roční bilanci 320 kg emitovaných tuhých látek. Celkový přehled emisí s 
dominantním zastoupením TZL žádné jiné látky neuvádí. 
 
Dílčí kapitola B.III.1.1.4. „Měření emisí ve smyslu právních předpisů“ neobsahuje popis měření 
a to ani pro tuhé látky ani pro pachové látky. Definuje však další zdroj emisí – ČOV, který by 
patrně náležel uvést do odrážky a).   



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 22 

 
Kapitola popisující hlavní plošné zdroje znečištění ovzduší je rozdělena na fázi výstavby a 
provozu. Plošným zdrojem při výstavbě bude těžba zemin a pojezd stavebních strojů a 
automobilů po staveništi. Rozsah znečištění není popsán s odvoláním na jinou část dokumentace, 
kde však lze nelézt pouze údaje o počtu automobilů. Ani rozptylová studie tyto údaje 
neobsahuje. Vzhledem k rozsahu a době trvání a vzdálenosti od obydlených oblastí lze tuto 
skutečnost akceptovat. Bilance znečištění však bude poněkud vyšší než u provozování 
parkoviště, pro které výpočet proveden byl (viz. dále). 
 
V dalším textu jsou uvedeny podmínky pro omezení vlivu výstavby, které ovšem správně náleží 
do části D.IV. dokumentace. U dílčí pasáže, popisující plošný zdroj (provoz na parkovišti) jsou 
uvedeny konkrétní údaje v tabulce 27. Hodnocení vlivu na ovzduší patří do jiné části 
dokumentace, na tomto místě je předčasné. Vzhledem k tomu, že výstavba bude větším zdrojem 
emisí, mohl být výpočet proveden spíše pro toto období.  
 
Hlavní liniové zdroje jsou opět samostatně popsány pro období výstavby a pro období provozu. 
V období výstavby se předpokládá 420 jízd těžkých nákladních vozidel, 40ti jízd lehkých 
nákladních vozidel a 170 ti osobních vozidel denně. Na tomto místě by prospěla charakteristika 
příjezdových tras, tak jak je uvedena v pasáži pro období provozu. Bylo by tak jasně patrné, že se 
nejedná o trasy totožné. 
 
Emise jsou dále rozděleny na tuhé látky vznikající při manipulaci se zeminami a plynné 
škodliviny ze spalovacích motorů. Bilance emisí není uvedena ani pro jeden z původů. Jak již 
bylo uvedeno na jiných místech posudku, uváděných 420 průjezdů se jeví jako nadhodnocené, 
navíc většina těchto obratů nebude vedena mimo širší zájmový prostor stavby na veřejné 
komunikace. Hodnocení vlivu na tomto místě je předčasné. 
 
Kapitola, popisující provoz obsahuje v úvodu charakteristiku rozdělení dopravních proudů do tří 
příjezdových směrů. Nejdříve se konstatuje se, že veškerá doprava bude vedena po komunikaci 
Braňay – Lom u Mostu, dále se však hovoří o rovnoměrném rozdělení do směrů E422 (I/13), 
I/27 a I/13. Poněkud srozumitelněji jsou dopravní vztahy vysvětleny v rozptylové studii, ze které 
je zřejmé, že nová komunikace, vedená ze silnice II/256 ve skutečnosti naváže na komunikaci, 
vedenou do prostoru areálu již dnes z prostor kopistského podjezdu tj. ze směru vymezeného 
silnicí I/13. Pak ovšem lze očekávat, že dopravní zátěž bude vedena převážně z tohoto směru a 
rozdělení do směrů od Litvínova (I/27), Chomutova (I/13) a Bíliny (I/13) bude vcelku 
rovnoměrné. 
 
V dokumentaci uvedený popis dopravních vztahů v území zejména po zprovoznění II. etapy 
výstavby se zabývá zejména svozovými trasami odpadů. I z tohoto materiálu je zřejmé, že 
vybudování nové komunikace rozdělí přirozeným způsobem dopravu rovnoměrně na všechny 
příjezdové směry, přičemž lze předpokládat vyšší zátěž komunikace Braňany – Lom, která je 
však v klíčových místech vedena v dostatečné vzdálenosti od nejbližší obytné zástavby. 
 
Kapitola obsahuje víceméně údaje o emisní situaci, situaci imisní popisují kapitoly C.2. 1 a 
D.I.2. Po doplnění mapových podkladů a popisu stávající a předpokládané dopravy se výpovědní 
schopnost dokumentace výrazně zlepšila. 
 
Vzhledem k omezené době trvání výstavby, charakteru a velikosti stacionárních zdrojů 
znečištění ovzduší a počtu těžkých nákladních automobilů v době provozu lze údaje považovat 
za plně dostačující k vypracování posudku. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 23 

 

B.III.2. Odpadní vody 
 
Kapitola je dělena na dílčí části nad rámec požadavků osnovy přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 
Sb. Podrobné dělení je při nejednoznačně použité terminologii označení odpadních vod 
(technologické, průmyslové…) místy poněkud nejasné. Subkapitola B.III.2.1 „Celkové množství 
vypouštěných odpadních vod“ zahrnuje další dvě dílčí kapitoly B.III.2.1.1. „Splaškové a 
technologické odpadní vody“ a B.III.2.1.2. „Dešťové vody.“ 
 
Z hierarchie lze odvodit, že za odpadní vody jsou zde považovány i vody dešťové. Vzhledem 
k tomu, že se jedná i o vody z komunikací a parkovišť je toto začlenění v pořádku. Do celkové 
koncepce však již nezapadá další dílčí členění, které dělí vody na splaškové a technologické a 
vynechává vody dešťové Jde o nedostatek formální, který však komplikuje bezproblémové 
pochopení uváděných skutečností. 
  
Nejprve je stručně vysvětlen vznik odpadních vod – splaškových, které vznikají za běžného 
provozu v sociálním zázemí a technologických, které jsou produkovány v jednotlivých 
výrobních provozech . V dalším textu je stručně uveden způsob nakládání s odpadními vodami – 
svedení na ČOV (bez popisu kanalizace) a po vyčištění jejich vypuštění do užitkových nádrží. 
 
V dalším textu se autoři dokumentace vracejí k množství produkovaných odpadních vod: u 
technologických je předpoklad 10 m3.hod-1 (objem je však bez odpadních vod  ze zpracování 
oxidu uhličitého), u splaškových odpadních vod není jejich objem na tomto místě uveden. Další 
text poněkud popírá dříve popsaný způsob nakládání, neboť po výstavbě a zprovoznění II. etapy 
je předpokládáno čištění pouze u cca ¼ odpadních vod, ostatní odpadní vody bude bez čištění 
využívat třídírna. Bilance odpadních vod je uváděna podrobně v dalších odrážkách. 
 
Produkce splaškových odpadních vod byla vyčíslena na max. cca 3,65 m3 za hodinu s průměrem 
okolo 0,4 (cca 10 kubíků denně). V porovnání s produkcí technologických odpadních vod, u 
kterých je předpoklad 17 m3 za hodinu (408 kubíků denně) jde o produkci nepodstatnou. 
 
Odrážka c) rekapituluje celkovou produkci odpadních vod – kterými se ovšem myslí odpadní 
vody směřované na ČOV nebo posléze částečně do třídírny, vybudované v II. etapě. V závěru 
odrážky c) je uvedeno předpokládané znečištění na 1 500 mg.l-1 CHSK5, přičemž se 
předpokládá, že celkové znečištění nepřekročí 8 000 EO tj. 480 kg.den-1. Z doložených údajů je 
zřejmé, že v I. etapě provozu výroby bioetanolu  bude produkováno cca 1.815 m3 splaškových 
odpadních vod ročně a cca 137 680 m3 průmyslových odpadních vod ročně. 
 
Další pasáž bilancuje dešťové vody z areálu v ročním objemu 9 580 m3, které budou po 
průchodu lapolem vedeny oddílnou dešťovou kanalizací do sběrné jímky, odkud budou 
přečerpávány do chladícího systému a do nádrží užitkových a požárních vod. S odůvodněním 
existence zádržných nádrží není vyčíslena bilance pro standardní přívalový déšť. Na tomto místě 
mohl být uveden objem jímek a způsob nakládání s vodami. 
 
Dílčí kapitola B.III.2.3.Typ zařízení k čistění odpadních vod obsahuje popis zařízení pouze 
v druhé z uváděných dílčích pasáží, zatímco první zůstala bez konkrétního obsahu. Z textu je 
zřejmé, že ČOV bude pracovat na bázi mechanicko-biologického čištění extenzivním způsobem. 
Kal bude zahušťován a předáván do kompostárny. Do doby vybudování kompostárny ve II. 
Etapě bude kal likvidován v zařízení společnosti CELIO, nebo jiném odpovídajícím zařízení. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 24 

 
V pasáži charakterizující recipient je uvedeno, že vypouštění vod není za běžného stavu 
uvažováno a předpokládá se pouze odvádění vyčištěných vod do soustavy užitkových a 
požárních nádrží.   
 
V pasážích, které se věnují vypouštěnému znečištění není bilance uvedena, text je vztažen 
k údajům, které se týkají stavu po ukončení a zprovoznění obou etap. Objem vypouštěného 
znečištění bude závislý především na skutečném množství vypouštěných vod. Dle bilance se 
vypouštění odpadních vod předpokládá pouze v případě havarijních stavů nebo extrémního 
snížení kvality vody v nádržích. V takovém případě se předpokládá vypouštění odpadních vod na 
ČOV Chemopetrolu. 
 
Kapitola, upřesněná doplňkem, obsahuje správné údaje a je zpracována způsobem 
postačujícím pro vypracování posudku. 
 

B.III.3. Odpady 
 
Problematika odpadů uvedená v původním oznámení je v dokumentaci doplněna a upřesněna. 
V úvodu dokumentace je uveden přehled platných legislativních norem, vztahujících se 
k nakládání s odpady. 
 
Další dvě dílčí kapitoly kategorizují předpokládané odpady, popisují jejich vznik a způsob 
odstraňování. Bilance odpadů není uvedena ani v rámcovém odhadu, přičemž u odpadů o 
největším objemu uvedena být mohla. V případě odpadů produkovaných za provozu je uváděný 
text komplementární k následující tabulce, ve které údaje z textu chybí. Jedná se však pouze o 
formální nedostatek.  
 
Dokumentace uvádí souhrnný přehled odpadů samostatně pro období výstavby a provozu, 
přičemž do odpadů zahrnuje také odpadní vody. V první části je uveden popis pro I. etapu 
(bioetanol) ve druhé pro nečleněnou II. Etapu (energozdroj a třídírna). 
 
V období výstavby je uvažován pouze vznik inertních nebo kontaminovaných materiálů při těžbě 
zemin, příp. odpadních vod. Všechny další potenciálně vznikající odpady v důsledku realizace 
stavby jsou shrnuty pod pojem „ostatní“. Dokumentace, stejně jako původní oznámení, 
neobsahuje odhad objemu odpadů. Na jiných místech dokumentace lze však nalézt údaje o 
objemech přemisťovaných zemin, které budou tvořit největší podíl manipulovaných hmot. 
 
Dokumentace oproti oznámení nově definuje předpokládané objemy produkce jednotlivých 
odpadů, přičemž ovšem zásadním způsobem redukuje jejich spektrum. Z textu je zřejmé, že se 
předpokládá postupné zpřesňování rozsahu odpadů a nakládání s nimi v dalších stupních 
projektové přípravy. 
 
Zpracovatel posudku se neztotožňuje se zařazením CO2 vznikajícího v průběhu fermentace mezi 
odpady. Podle názoru zpracovatele posudku je CO2 meziproduktem zpracování obilí na 
bioetanol, který je v dalším stupni technologického procesu zpracován na výrobek. 
 
Vzhledem k charakteru stavby lze popis produkce odpadů v období výstavby akceptovat. 
Protože se bude jednat o zařízení, které bude za provozu produkovat relativně malé objemy 
odpadů, které nepřestavují pro životní prostředí závažnější problém, postačuje kapitola pro 
vypracování posudku. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 25 

 

B.III.4. Hluk a vibrace 
 
Za nedílnou součást dokumentace je třeba považovat samostatně vypracovanou Hlukovou studii 
včetně jejího dopracování provedeného v rámci doplnění oznámení. Vlastní kapitola je členěna 
na fázi výstavby a provozu, přičemž tyto dílčí kapitoly se ještě detailněji dělí. Struktura je tak 
podstatně podrobnější, než stanoví osnova přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 
 
Zdroje hluku v etapě výstavby budou představovat stavební stroje a automobilová doprava. Tab. 
36 obsahuje výčet mobilních zdrojů hluku s vyčíslením hlučnosti jednotlivých mechanismů. Na 
str. 92 uvádějí autoři dokumentace předpokládané intenzity dopravy související se stavbou, aniž 
rozlišují dopravu místní a dopravu vedenou mimo areál výstavby na veřejné komunikace. Není 
také příliš zřejmý důvod vyčlenění 150ti jízd TNA přepravujících zeminy na skládku v areálu 
CELIO, resp. není zjevné, zda jsou tyto jízdy započítány do celkového předpokládaného počtu 
450 jízd TNA za den, uváděného dále. Údaj o počtu jízd se zeminou na skládku nekoresponduje 
zcela s popisem uvedeným na str. 75, kde jsou definovány plošné zdroje znečištění ovzduší. 
 
Jak již bylo v posudku několikrát konstatováno, jeví se intenzita dopravy vyvolané stavbou jako 
nadhodnocená. Navíc většina jízd nebude vedena na veřejné komunikace mimo zájmové území 
stavby. Část dopravy bude vedena od Mostu, část spojená s výstavbou nové komunikace 
rovnoměrně od Mariánských Radčic a Braňan. 
 
U vyčíslení hlukové zátěže v okolí přepravních tras se uvádí, že již nyní je doprava na silnici I/27 
vysoká. Nárůst cca 600 vozidel za den (v denní době) představuje nárůst o 9,5 % u nákladní 
dopravy a 1 % u osobní dopravy. Toto navýšení automobilové dopravy vyvolá zvýšení hluku 
v okolí příjezdové komunikace o cca 0,3 dB, tedy o hodnotu která odpovídá běžnému kolísání 
intenzity automobilové dopravy.  
 
S uvedeným konstatováním lze souhlasit a to již s ohledem na předpoklad podstatně nižších 
intenzit dopravy. Počet jízd TNA mimo areál považuji za nadhodnocený, ve skutečnosti bude 
pohyb techniky patrně podstatně nižší. Navíc je areál výstavby v dostatečné vzdálenosti od 
obydlených míst a značná část přepravy bude realizována pojezdem mezi areálem výstavby a 
areálem CELIO, tedy na poměrně krátkých úsecích v dostatečné vzdálenosti od obydlených 
oblastí.  
 
Kapitola pojednávající o hlukové situaci v době provozu je dále dělena na popis stacionárních 
zdrojů a obslužnou automobilovou a železniční dopravu. V rámci těchto kapitol je použito ještě 
další členění formou odrážek. Poněkud nelogicky je do této kapitoly zařazena dílčí pasáž o 
záření. Je to důsledek toho, že kapitola se nazývá „Hluk a vibrace“ zatímco osnova zákona 
hovoří o výstupech „ostatních“, do kterých mimo hluk a vibrace započítává např. právě emise 
záření. Jedná se o nedostatek formální, který nemá souvislost s kvalitou dokumentace. 
 
Tab. 38 uvádí přehled venkovních zdrojů hluku, kterými bude 21 ventilátorů, 10 čerpadel, 4 
míchadla, parovod, kondenzátor, výdech klimatizace a vysypávání obilí z cisteren do tunelu. 
Z přehledu je zřejmé, že se bude jednat celkem o 41 zdrojů, přičemž s výjimkou příjmu obilí se 
bude jednat o zdroje trvalé. Zdrojem hluku budou také zařízení umístěná uvnitř objektů, jejichž 
charakteristiky jsou uvedeny v tab. 39. Mimo dopravníky, mlýny a vibrační síta se bude jednat 
zejména o čerpadla a kompresory. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 26 

 
Z přehledu je zřejmé, že se bude jednat o 90 ks zařízení, u kterých je předpokládáno vyšší 
vyzařování hluku. V této fázi projektové přípravy není známo rozmístění jednotlivých zařízení 
ve výrobních prostorách, a proto lze provést pouze odhad emisí hluku z jednotlivých výrobních 
objektů. Odhadnutá střední hladina akustického tlaku ve výrobní hale (1 m před obvodovou 
stěnou) nebude vyšší než 85 dB(A). Při indexu vzduchové neprůzvučnosti Rw = 30 dB pak 
vyzářený akustický výkon 1 m2 stěny bude cca 50 dB(A). Tyto údaje sloužily k dalším 
výpočtům. 
 
V další dílčí kapitole je pojednáno o hluku z obslužné dopravy silniční a železniční. Protože 
popis dopravní infrastruktury již posudek hodnotí na jiném místě, je další pozornost věnována 
pouze vlivu dopravy vyvolané záměrem na hlukovou zátěž. 
 
V dílčí pasáži nazvané „Hodnocení hluku“ je vliv záměru na hlukovou situaci specifikován 
v odrážkách samostatně pro hluk způsobený provozem výrobních zařízení a samostatně pro hluk 
vyvolaný související dopravou. Konstatuje se, že v obydlených místech bude hladina hluku z 
provozu (stacionárních) technologických zařízení hluboko pod přípustnými limity. Tabulka 40 
dokládá toto konstatování vyčíslením hodnot v referenčních bodech na max. 22, 6 dB(A) v denní 
i noční době. 
 
Hluková studie uvedená v příloze dokumentace hodnotí nárůst hluku z dopravy vyvolané 
záměrem současně pro I. i II. etapu realizace záměru. Výpočet přírůstku hlukové zátěže 
samostatně pro I. etapu v dokumentaci proveden není. S ohledem na skutečnost, že intenzita 
vyvolané dopravy bude v I. etapě nižší než po uvedení celého záměru do provozu, je možno 
odhadnout, že v I. etapě bude nárůst hladiny hluku v okolí komunikací nižší než 1 dB(A). Hluk v 
noční době není uveden, protože v noci se doprava nepředpokládá.  
 
V pasáži o záření se konstatuje, že nebyl zkoumán stupeň radonového rizika. Předpokládá se 
nízké radonové riziko. Tato pasáž by však měla být na místě popisující vstupy, nikoliv výstupy. 
V dílčí části popisující potenciální emise elektromagnetického záření se konstatuje použití 
běžných zařízení, která nejsou zdrojem významného záření. 
 
Kapitola postačuje pro vypracování posudku. Údaje uváděné v dokumentaci lze považovat za 
vcelku správné.  
 
Kapitola B.III.4.5. konstatuje pouze, že je vyloučena emise pachových látek do okolí závodu.  
 

B.III.5. Doplňující údaje 
 
Kapitola B.III.5.1. je nadepsána jako terénní úpravy a zásahy do krajiny. Kapitola obsahuje 
obecný popis skrytí části přebytečných zemin, bez specifikace plošného rozsahu a kubatury, 
přičemž se správně odvolává na tu část dokumentace, která tyto údaje obsahuje. Neobsahuje 
však popis stavby, navazující komunikace a vlečky ve vztahu k charakteru krajiny. 
 
Údaje lze nalézt na jiných místech dokumentace. Realizací stavby dojde k využití pozemku, 
který má v současné době všechny negativní rysy typické „brownfields“ lokality. Údaje 
uváděné dokumentací tak lze považovat za správné.  



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 27 

 

Část C – Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území 
 
C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 
 
Kapitola je nad rámec osnovy zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí,  
dělena na další dvě úrovně, které postihují požadavky na charakteristiku životního prostředí 
v zájmovém území. 
 

C.1.1. Územní systém ekologické stability krajiny 
 
V kapitole je popsán nadregionální a regionální územní systém ekologické stability krajiny, 
přičemž v předmětném území se žádný z prvků těchto systémů nenachází. Lokální ÚSES není 
v zájmovém území vymezen. S ohledem na tuto skutečnost mohla být do této pasáže začleněna 
zmínka o případné existenci významných krajinných prvků. 
 
Uváděné údaje jsou správné a kapitola odpovídá rozsahem potřebě posudku. 
 

C.1.2. Zvláště chráněná území  
 
Kapitola je dělena na pasáže o národních parcích a chráněných krajinných oblastech, národních 
přírodních rezervacích a národních přírodních památkách, přírodních rezervacích a přírodních 
památkách. Údaje přitom mohly být pro přehlednost sloučeny do jediného odstavce, protože ve 
všech dílčích pasážích se konstatuje, že se v zájmovém území tato chráněná území nenacházejí.. 
Všechny vymezené útvary požívající ochrany se nalézají ve vzdálenosti, která vylučuje jejich 
dotčení záměrem (7 - 10 km). 
 
Poněkud méně vhodně je na toto místo zařazena pasáž o vztahu k chráněné akumulaci 
podzemních vod, která však požívá ochrany vyplývající ze zákona o vodách, nikoliv ze zákona o 
ochraně přírody a krajiny a geneticky tak do tohoto textu nepatří. Jedná se opět o formální 
záležitost. 
 
V kapitole nejsou uvedeny údaje o ochraně ložisek, které lze nalézt v kapitole C.I.7 „Extrémní 
poměry“. Patrně by bylo lépe ponechat kapitole nadpis „chráněná území“ a začlenit sem jak 
uvedený popis území ochrany přírody a krajiny a území ochrany vod, tak také údaje o 
chráněných ložiskových územích, dobývacích prostorech a o ochraně inženýrských sítí. 
 
Uváděné údaje jsou vcelku správné a kapitola postačuje pro vypracování posudku.  
 

C.1.3. Území historického, kulturního a archeologického významu 
 
Kapitola pouze konstatuje, že se takováto území v zájmové lokalitě nenacházejí. 
 
Údaj je správný a kapitola je zpracována v potřebném rozsahu. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 28 

 

C.1.4. Území hustě zalidněná 
 
Kapitola konstatuje, že v zájmovém území se nenachází žádná obytná zóna. V dalším textu je 
možno nalézt výčet nejbližších obcí s uvedením počtu obyvatel. V této pasáži postrádáme vztah 
těchto území k přepravním trasám stavebního materiálu v době výstavby a surovin a výrobků 
v době provozu.  Tuto představu je nutno si učinit srovnáním s jinými pasážemi dokumentace.  
 
Z materiálu je patrné, že vliv dopravy může zasáhnout cca 120 obyvatel Braňan a 500 obyvatel 
Litvínova a Lomu u Mostu. Tyto údaje se však týkají nikoliv stavu po zprovoznění I. etapy 
bioetanolu, ale stavu po zprovoznění obou etap. Údaje lze proto označit za nadhodnocené, ve 
skutečnosti bude dotčena pouze nejbližší zástavba v Braňanech. 
 
Údaje o počtu ovlivněných obyvatel jsou nadhodnoceny, v reálu bude dotčena cca 1/10 
uváděného počtu obyvatel. Kapitola je zpracována v potřebném rozsah pro zpracování 
posudku. 
 

C.1.5. Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení 
 
Kapitola se omezuje na konstatování o překračování imisních limitů, popř. doporučených hodnot 
kvality ovzduší a odkazuje na tabelární zpracování v kapitole C.2.1.2. Při měření bylo na stanici 
OHS Litvínov zjištěno v roce 2001 překračování  denních průměrů u PM10 a v roce 1999 – 2001 
měsíčních průměrů u CrVI. Z textu přílohy „Odhad zdravotních rizik“ (Bajer, 2002), která je 
nedílnou součástí dokumentace, je však zřejmé, že vyšší koncentrace v ovzduší vykázal také na 
tomto místě nezmiňovaný mangan.  
 
Doplněné údaje o historickém využití území poskytují globálnější pohled na území, které bylo 
v minulosti extrémně zatěžováno zejména v souvislosti s důlní činnosti a provozováním těžkého 
průmyslu. Tyto následky v zájmovém území do určité míry přetrvávají. Z kontextu údajů, 
uvedených na jiných místech dokumentace je zjevné, že na několika místech existuje mírně 
zvýšená zátěž hlukem z provozu na silničních komunikacích.  
 
V této kapitole, stejně jako navazujících částech dokumentace a poskytnutých podkladech o 
historickém využití území, jsou uvedeny správné údaje, plně postačující k vypracování 
posudku. 
 

C.1.6. Staré ekologické zátěže 
 
Kapitola vyjmenovává staré zátěže v okolí záměru – kaliště popílku K1-K4, Růžodolskou 
výsypku, zbytkovou jámu Ležáky a skládky odpadů CHEMOPETROL. Otázkou je, v jakém 
smyslu je na tomto místě použit termín staré zátěže. Většinou je tento termín vnímán v souladu 
se zavedeným Metodickým pokynem MŽP ČR z 31.6. 1996, který chápe starou zátěž jako 
znečištění horninového prostředí, podzemních vod nebo stavebních a konstrukčních materiálů 
nad přijatelnou míru. Přijatelnou míru pak definuje analýza rizika, která hodnotí existenci a 
migraci znečištění ve vztahu k příjemcům ať již v lidské populaci nebo v ekosystémech. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 29 

 
Z poskytnutého materiálu o historickém a budoucím využití území, je zřejmé že za starou 
ekologickou zátěž lze jednoznačně považovat pouze zmíněné skládky CHEMOPETROLU. 
Z podkladů je rovněž zřejmé, že tyto zátěže byly zařazeny do programu odstranění starých 
ekologických závazků ve rámci programu sanace hrazené z prostředků Fondu národního majetku 
ČR.  
 
Bylo by vhodné zaměřit pozornost na možnou existenci znečištěných zemin a podzemních vod 
na místech provádění stavby a na nakládání s nimi v období výstavby. Na jiných místech 
dokumentace jsou uvedeny údaje, ze kterých je patrné, že investor i zpracovatelé dokumentace 
jsou si této skutečnosti vědomi a jsou připraveni vzniklé situace řešit v souladu s platnými 
předpisy. V dalších fázích přípravy stavby bude dle dokumentace nutno tomuto problému 
věnovat pozornost. 
 
V této kapitole, stejně jako navazujících částech dokumentace a poskytnutých podkladech o 
historickém využití území, jsou uvedeny správné údaje, plně postačující k vypracování 
posudku. 
 

C.1.7. Extrémní poměry v dotčeném území 
 
V této části dokumentace je konstatováno, že stavba je situována do území se stanoveným 
dobývacím prostorem Kopisty I pro výhradní ložisko hnědého uhlí, který je zároveň chráněným 
ložiskovým územím. Jak již bylo uvedeno na jiném místě posudku, bylo by účelnější tuto pasáž 
pojednat v kapitole o ochraně jiných zájmů v území. Na tomto místě by pak postačily uváděné 
údaje o skutečnosti, že se jedná o území, registrované Obvodním báňským úřadem jako 
poddolované. 
 
Uváděné údaje jsou správné, pro vypracování posudku kapitola zcela vyhovuje. 
 
 
C.2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území 
 
C.2.1. Ovzduší a klima 
 
V dílčí kapitole klima se popisuje příslušnost území ke klimatické oblasti a jsou uvedeny některé 
další charakteristiky. V dílčí kapitole C.2.1.2. „Ovzduší“ je popsán zlepšující se stav imisní 
zátěže v důsledku odsíření elektráren a v tabelární formě jsou uvedeny koncentrace 
znečišťujících látek v ovzduší. V tabulkách jsou uvedeny roční průměrné koncentrace pro SO2, 
NOx , PM10 v letech 1999 – 2001, a průměrné měsíční koncentrace pro vybrané těžké kovy (Cr, 
Mn, Ni, Cu, As, Cd, Hg, Pb) ve stejném období. 
 
Komentář k těmto údajům v textu na tomto místě uveden není, podstatně podrobnější údaje 
s komentářem lze nalézt v samostatné příloze „Rozptylová studie“. Na toto místo mohly být 
některé údaje s úspěchem přeneseny pro větší výpovědní hodnotu nebo srozumitelnost, nebo 
mohl být na tomto místě uveden na přílohu odkaz. 
 
Údaje nekorespondují zcela s fakty uváděnými na str. 114, kde je uvedeno překračování imisních 
limitů denních průměrů pro TZL a jsou uváděny emise BTEX z petrochemického průmyslu, o 
kterých se nikde v konkrétnější podobě již nehovoří. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 30 

 
Údaje uváděné zejména v rozptylové studii jsou správné, pro vypracování posudku kapitola 
postačuje. 
 

C.2.2. Voda 
 
Kapitola popisuje lokalitu a její blízké i širší okolí z hlediska hydrogeologických a 
hydrologických poměrů s odkazem na detailní zpracování v části B.II.1.2.3. Na tomto místě je 
velmi stručně a velmi přehledně uvedena základní charakteristika podložních nepropustných jílů,  
které jsou v části území překryty průlinovým kolektorem dobře propustných štěrků o mocnosti 
do 8 m. Směr proudění je SSZ-JJV k bývalé erozní bázi Mračného potoka, k jehož zániku došlo 
v důsledku těžby uhlí. 
 
S výjimkou absence charakteristiky kvality vod patří kapitola k nejlépe zpracovaným částem 
dokumentace a pro posouzení zcela postačuje. 
 

C.2.3. Půda 
 
V této dílčí části se uvádí, že zájmové oblasti se původní pokryv nevyskytuje. Toto konstatování 
příliš nekoresponduje s údaji uváděnými na jiných místech dokumentace (namátkou např. str. 37 
B.II.I.2.1,  první odstavec na str. 86 a jinde). Původně se jednalo se o jílovité hnědé oglejené 
půdní typy nízké kvality. Vzhledem k nízké kvalitě půdy a charakteru území jde o formální 
záležitost, která nemá vliv na kvalitu dokumentace. 
 
Pro posouzení kapitola zcela postačuje 
 

C.2.4. Horninové prostředí a přírodní zdroje  
 
V kapitole je velmi stručně konstatováno, že region je postižen povrchovou i hlubinou těžbou 
hnědého uhlí a zájmové území výstavby je situováno do prostoru ložiska s nebilančními 
zásobami uhlí. 
 
Kapitola obsahuje správné údaje v potřebném rozsahu. 
 

C.2.5. Fauna a flóra 
 
Podle textu dokumentace byla zpracována samostatná studie biologického hodnocení (viz 
seznam literatury v dokumentaci: Bejček, Šťastný [položka 13]), ta však není nedílnou součástí 
elaborátu jako samostatná příloha. Přenesení původního textu do dokumentace není vždy 
doprovázeno potřebnou úpravou a pasáže tak reflektují i vztahy k I. etapě výstavby. 
 
Kapitola se dále člení a popisuje samostatně prostor výstavby závodu a samostatně pás pod 
Růžodolskou výsypkou, přičemž důvod členění není zcela jasný. Popis patrně nezahrnuje území 
navrhované nové komunikace, ani území v okolí přepravních tras. Další členění popisuje pro 
dílčí prostor výrobny nejprve výskyt flory a následně fauny, zatímco pro další dílčí části již tento 
přístup není dodržen a popis flóry chybí. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 31 

 
Popis flóry se víceméně omezuje na výčet některých zastižených druhů, uváděny jsou tři druhy 
bylinného patra a sedm druhů stromů. Celkový přehled o stavu vegetac si však lze učinit jen 
obtížně. Stejně tak je tomu u živočichů – výčet je omezen na zjištěný výskyt ohrožených a silně 
ohrožených druhů. Obdobný postup je u dílčí lokality u Růžodolské výsypky. 
 
Srozumitelné informace jsou uvedeny v dílčí pasáži „Zhodnocení a závěr“. Zde je uvedeno, že 
pásy vzrostlých dřevin podél bývalé vodoteče na východním okraji plochy pro realizaci I. etapy 
záměru jsou relativně cenným stanovištěm. Takovýto typ stanovišť v krajině má jednoznačně 
stabilizující charakter a je nakonec významný i z hlediska krajinného rázu.  
 
Floristický a faunistický průzkum prokázal výskyt 10 druhů organismů zařazených do Přílohy III 
k Vyhlášce MŽP ČR č. 395/1992 Sb. V kategorii kriticky ohrožených druhů je uveden 1 druh - 
skokan skřehotavý; v kategorii silně ohrožených druhů jsou uvedeny 3 druhy – ještěrka obecná, 
rákosník velký a pěnice vlašská; v kategorii ohrožených druhů je uvedeno 7 druhů: ropucha 
obecná, kuňka obecná, rorýs obecný, bramborníček černohlavý, slavík obecný, moudivláček 
lužní. 
 
Uváděné údaje jsou správné a k hodnocení postačují.  
 

C.2.6. Ekosystémy 
 
První odstavec je obtížně srozumitelný. Autoři dokumentace patrně chtěli zdůraznit, že systém 
ekologické stability je předchozím využitím území k těžbě a deponování odpadů rozvrácený a že 
záměr tak žádné stabilní ekosystémy ovlivnit nemůže. Toto konstatování však nerespektuje zcela 
závěry studie (Bejček, Šťastný), která uvádí zbytky vegetace lužního typu, které označuje za 
stabilizující. Na jiných místech dokumentace však lze vysledovat, že zejména vzrostlejší stromy 
mají být, zejména v oblasti nádrží užitkových vod a stanice oxidu uhličitého, co nejcitlivěji 
zakomponovány do projektu. 
 
Z materiálů komplexněji řešících revitalizaci širšího zájmového území postiženého těžbou (viz 
např. www.musmost.cz/ureddeska/), je zřejmé, že areál pro „Program výroby bioetanolu“ bude 
organicky začleněn k lesnicky rekultivované Růžodolské výsypce a ve větší vzdálenosti se 
nacházející Střimické výsypce a jezeru Most, které vytvoří nové výraznější ekosystémy v dosud 
zdevastovaném území. 
 
Kapitola obsahuje též prvky hodnocení, které by měly být uvedeny na jiném místě stejně jako 
text vztahující se k popisu zvýšení estetické hodnoty krajiny výstavbou komplexu a doprovodné 
zeleně. 
 
Uváděné údaje jsou správné a k hodnocení postačují.  
 

C.2.7. Krajina 
 
Popis krajiny uvádí silné antropogenní postižení, jehož výsledkem je střídání oblastí silně 
industrializovaných (lomy, doly, petrochemický komplex, skládkový areál) s oblastmi, které leží 
ladem (výrazně mj. výsypky) a které by měly být rekultivovány. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 32 

 
Údaje byly investorem doplněny o globálnější přehled stavu v území v minulosti postiženém 
těžbou a deponováním průmyslových odpadů jak z hlediska historického vývoje, tak z hlediska 
plánovaných budoucích aktivit. 
 
Dokumentace a podklady investora uvádí správné údaje, které plně postačují k vypracování 
posudku. 
 

C.2.8. Obyvatelstvo 
 
Kapitola se omezuje na konstatování, že území výstavby není obydleno a odkazuje na 
podrobnosti uvedené v části C.I.4. dokumentace. Počty dotčeného obyvatelstva specifikuje 
doplněk oznámení, který je nedílnou součástí dokumentace. Jak již bylo uvedeno na jiných 
místech posudku, uváděné údaje o vlivu I. etapy se jeví být jako nadhodnocené, neboť nejsou 
členěny samostatně pro I. a II. etapu výstavby a uvádí tak počty obyvatel dotčených celkovým 
provozem výrobny bioetanolu, třídírny a energetického zdroje. 
 
Dokumentace poněkud pozapomíná na pozitivní vliv výstavby a zprovoznění výrobního závodu, 
a to zejména ve vztahu k mírnému zlepšení dosud neutěšeného stavu území, ale také ve vztahu 
k tvorbě nových pracovních míst, která jsou v regionu s vysokou nezaměstnaností více než 
žádoucí. 
 
Uváděné údaje pro vypracování posudku  postačují.  
 

C.2.9. Hmotný majetek 
 
V zájmovém území se dle dokumentace nachází majetek firem CHEMOPETROL a CELIO. 
Není specifikován přesný vztah k území. Údaje s vyšší vypovídací schopností jsou uvedeny spíše 
v části B.I.8 kde jsou z tabulky 6 zjevné majetkoprávní vztahy. V pasáži postrádáme konkrétnější 
připomenutí již dříve uváděných skutečností jako např. předpoklad využití jímek drenážních vod 
firmy CELIO, vlečky CHEMOPETROLU, komunikace CHEMOPETROLU v době výstavby, 
dotčení sítí s vynucenými přeložkami apod.  
 
Údaje uvedené v dokumentaci v několika dílčích pasážích jsou správné a pro hodnocení plně 
postačují. 
 

C.2.10. Kulturní památky 
 

V zájmovém území se nenacházejí žádné kulturní památky. 
 
Konstatování odpovídá realitě a postačuje pro hodnocení vlivu záměru. 
 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 33 

 
C.3. Celkové zhodnocení kvality v životním prostředí v dotčeném území z hlediska jeho 
únosného zatížení 
 
V nejbližším okolí navrhovaného záměru se rozkládá petrochemický komplex společnosti 
Chemopetrol, skládkový areál společnosti CELIO, Růžodolská výsypka a zbytková jáma Ležáky 
s nově budovaným jezerem Most.  Jedná se o prostor silně poznamenaný antropogenními 
činnostmi. Dokumentace uvádí jako možné zdroje negativních vlivů, které mohou působit: 

• povrchovou těžbu uhlí jejímiž důsledky jsou zvýšená prašnost, zápary a samovolné 
hoření provázené emisemi do ovzduší, problémy s rekultivací území po vyuhlení lomu 

• petrochemický průmysl jehož důsledky jsou zvýšené emise některých látek - SO2, NOx, 
TZL, BTEX,  PAU, TK a  hluk 

• skládkový areál jehož důsledky jsou emise ze spalování bioplynu a hluk a zvýšená 
prašnost obslužné automobilové dopravy na skládku a ze skládky. 

 
Poněkud nevhodně je zde uvedeno působení pouze „na krajinu“, ačkoliv se zjevně může jednat o 
důsledky pro řadu složek životního prostředí, nikoliv pouze o krajinu. Jedná se však opět pouze o 
otázku formulace.  
 
V dalším textu se zátěž prostředí hodnotí jako únosná, přes překračované imisní limity pro tuhé 
znečišťující látky a chrom. Text se však spíše vztahuje k hodnocení vlivů záměru „Program 
výroby bioetanolu“, což je na tomto místě předčasné.  
 
Kapitola zdaleka nevyčerpává popis všech složek životního prostředí, omezuje se na subjektivně 
nejpodstatnější. Kvalita prostředí v zájmovém území však byla lidskou činností narušena 
v daleko větší než míře než je uváděno. Ztráta kvality postihla také režim povrchových vod, 
výskyt fauny a flóry a její druhovou diverzitu, charakter a ráz krajiny, vnesla do prostředí 
výrazný objem nepůvodních a cizorodých látek atd. Ve svém důsledku se tyto faktory projevily 
také ve sféře sociálně ekonomické. Popisované zájmové území proto patří v kontextu ČR k těm 
nejvíce postiženým. 
 
Na základě podkladů poskytnutých investorem si je možné učinit jasnější představu o devastaci 
prostředí během minulého režimu a o navazujících možnostech zlepšení stavu realizací 
komplexu revitalizačních záměrů,  ke kterým je možno přiřadit také výstavbu komplexu na 
výrobu bioetanolu.  
 
Údaje dokumentace a podklady poskytnuté investorem postačují pro hodnocení záměru. 
 

Část D – Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na 
obyvatelstvo a životní prostředí  
 
Za nedílnou součást dokumentace je třeba považovat také její přílohy Odhad zdravotních rizik, 
resp. její doplnění (Bajer, 2002; Bajer 2003), hlukovou studii a její doplnění (Smetana, 2002; 
Smetana 2003) a rozptylovou studii (Smetana, Novák, 2002). 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 34 

 
Podle §9 odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb. byly dožádány jednak údaje o historickém a budoucím 
využití širšího zájmového území a o potenciálních havarijních stavech a jejich vlivech na 
prostředí, které byly zpracovatelem dokumentace doloženy. 
 
 
D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a 
hodnocení jejich významnosti 

D.I.1. Vlivy na  obyvatelstvo vč. sociálních  
 
Tato dílčí kapitola je členěna na další 4 dílčí úrovně nad rámec požadavků osnovy dané zákonem 
č. 100/2001 Sb. Toto detailní členění však nepřispívá k přehlednosti textu. První dílčí pasáž je 
nazvána „Podmínky rizika“, ale obsahuje spíše údaje obecného charakteru. Kromě správně 
uvedené odvolávky na specializované studie rozptylovou, hlukovou a na hodnocení rizik 
obsahuje stať již jen pouze obecné hodnocení vlivů na ovzduší a další složky prostředí 
s konstatováním minimálních vlivů.  
 
V dalších krocích je samostatně popsán vliv na obyvatelstvo v období výstavby a provozu.  
Etapa výstavby je stručně popsána, jako negativní vliv je uveden pouze vliv na ovzduší, přičemž 
vzhledem k vzdálenostem obytné zástavby se významné riziko nepředpokládá. 
 
Etapa provozu je popsána podrobněji. Kapitola nejprve prezentuje souhrn případných 
negativních vlivů, který je jakýmsi úvodem do problému: 

•    znečišťování ovzduší tj. emisemi z mletí obilí a z vyvolané dopravy  
• hluk z provozu výroby a vyvolané dopravy 
• možné znečištění vody a půdy odpadními vodami, odpady a nebezpečnými chemickými 

látkami a přípravky v případě havárie  
 
Je zřejmé, že v uvedeném přehledu jsou společně uvedeny potenciální vlivy jak za běžných 
stavů, tak stavů havarijních. Havarijní stavy byly pospány na dožádání v samostatném elaborátu, 
a posouzení se nachází v příslušné části posudku (viz dále).  
 
V následujících odrážkách pak kapitola podrobněji popisuje zdravotní rizika jednotlivých 
negativních vlivů, které potenciálně mohou mít negativní důsledky, to znamená  

•    zdravotní rizika znečišťování ovzduší, 
• zdravotní rizika vlivu hluk, 
• zdravotní rizika možné znečištění vody a půdy odpadními vodami, odpady a 

nebezpečnými chemickými látkami a přípravky. 
 
V případě imisní situace se důsledky hodnotí generálně jako malé a nevýznamné. Podrobnější 
hodnocení lze nalézt v samostatné studii (Bajer, 2002), uvedené v příloze. Z výsledků, 
uvedených v tomto elaborátu je zřejmé, že stávající imisní zátěž u některých kovů překračuje 
meze, doporučené WHO. Také by bylo vhodné uvést, že příspěvek k navýšení zdravotních rizik 
inhalační expozicí z výstavby a provozu výroby bioetanolu bude zanedbatelný. 
 
Vstupem pro hodnocení zdravotních rizik z emisí hluku (Bajer, 2003) byly výsledky hlukové 
studie. Výsledky prokazují, že zdravotní rizika ani narušení faktoru pohody vlivem změněné 
akustické situace nehrozí. Vliv provozu výroby se v obytné zástavbě nemůže projevit vzhledem 
ke značné vzdálenosti. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 35 

 
U vlivu hluku z vyvolané dopravy je hodnocení složitější, neboť studie je zpracována pro 
výsledný stav po zprovoznění obou etap a neobsahuje výsledky pro stav po první etapě. 
Z celkových výstupů je zřejmé, že vyvolaná doprava navýší hluk na příjezdových komunikacích, 
včetně zastavěných částí některých obcí. Výpočet provedený pro maximální uvažovanou 
variantu (Smetana, 2003) dokládá maximální nárůst o 0,3 dB(A) v Mariánských Radčicích. 
 
Z dokumentace je zřejmé, že doprava v období provozu bioetanolu bude podstatně nižší než 
v období zprovoznění obou technologií (tj. včetně energozdroje a třídírny). Navýšení průjezdů 
nastane pouze v Braňanech (16 TNA) a Mostě (44 TNA). Nárůst hluku bude minimální a 
zdravotní důsledky se nemohou projevit. 
 
V hodnocení zdravotních vlivů chybí vliv v pracovním prostředí, neboť z přehledu zdrojů hluku 
je zřejmé, že zejména vnitřní instalovaná zařízení budou v řadě případu významnými zdroji 
hluku. Předpokládá se, že tato problematika bude řešena v dalších stupních projektové přípravy 
stavby. 
 
Sociální a ekonomické důsledky jsou správně hodnoceny jako pozitivní, a to zejména v 
souvislosti s vytvořením nových pracovních míst. 
 
Údaje dokumentace jsou patrně nadhodnocené, vliv hluku z provozu se nemůže v zástavbě 
projevit, vliv z dopravy bude minimální, nárůst prakticky nepostřehnutelný. Údaje postačují 
pro hodnocení záměru. 
 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima 
 
Také kapitola D.I.2. vlivy na ovzduší a klima je dále detailně členěna až do pěti dalších úrovní 
nad rámec požadavku osnovy stanovené zákonem č. 100/2001 Sb.  
 
První dílčí část, nazvaná „Vliv emisí škodlivin na imisní situaci“, se dělí na popis pro období 
výstavby a provozu. V období výstavby bude vliv na ovzduší způsoben emisemi prachu při 
zemních pracích a emisemi oxidu uhelnatého, oxidů dusíku, polyaromatických uhlovodíků a 
benzenu z vyvolané dopravy. Vliv je hodnocen jako málo významný jak v prostrou stavby, tak 
ve vzdálenějším okolí. 
 
Vliv provozu je charakterizován jako vliv liniových, bodových i plošných zdrojů (což je ovšem 
přístup odlišný od předchozí pasáže o výstavbě, která takovéto členění neobsahuje). V dalším 
textu je přehled platných předpisů, který mohl být uveden spíše v úvodních částech, neboť je 
platný nejen pro období provozu, ale stejně tak pro období výstavby. 
 
V odrážce 1. jsou nejprve v tab. 45 uvedeny hodnoty imisních limitů a meze tolerance pro 
vybrané znečišťující látky a následně v tab. 46 nejvyšší přípustné koncentrace. V odrážce 2. je 
podrobně uvedena metodika výpočtu znečištění ovzduší za použití softwarového produktu 
SYMOS97. Odrážka 3 popisuje referenční body, přičemž je zřejmé, že se jedná o nejbližší 
obytnou zástavbu. Odrážka 4 nazvaná „vyhodnocení imisní situace v lokalitě“ se dále člení na 
řadu pasáží. Pasáži by prospělo sjednocení do větších souvislých celků, resp. převzetí 
podstatných výstupů rozptylové studie, která je přehlednější. Text obecného charakteru, který 
povětšinou opakuje údaje z předchozích částí dokumentace je neúměrně velký vůči textu, který 
definuje vlivy na ovzduší. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 36 

 
Pokud jde o popis vlastních vlivů, pak se v části, týkající se výstavby omezuje na konstatování, 
že přírůstek imisních koncentrací z plošných i liniových zdrojů bude minimální. Na tomto místě 
by bylo patrně vhodné numericky uvést základní údaje, uvedené v rozptylové studii. V pasáži, 
nadepsané „sekundární prašnost“ je již hodnocen vliv spalování pohonných hmot u dopravy.  Ta 
je však vyčleněna do dílčí pasáže následné, kde lze nalézt konkrétní údaje o nárůstu maximálních 
krátkodobých koncentrací škodlivin v okolí přepravních tras. U údajů je uvedeno, že jsou 
hluboko pod limitem.  
 
Popis etapy provozu stručně rekapituluje způsob přepravy surovin a výrobků a specifikuje počty 
jízd na 128 TNA denně, počty LNA a OA již neuvádí. Nad rámec této části dokumentace uvádí 
na tomto místě počty zaměstnanců v II. etapě.  Tab. 48 obsahuje emisní faktory pro různé typy 
vozidel, které náleží spíše kapitoly B.III., tato kapitola však neobsahuje popis vlivu dopravy na 
ovzduší.  
 
V odrážce u bodových zdrojů je pouze uvedeno, že nebude existovat bodový zdroj z výroby 
tepla, chybí hodnocení vlivů bodových zdrojů, nalézajících se v technologických provozech. 
V odrážce plošné zdroje je uvedeno parkoviště, a to s uvedením počtů zaměstnanců pro I., ale i 
II. etapu. Vyhodnocení vlivů na ovzduší však na tomto místě opět není. 
 
V odrážce b) nazvané „Bilance zdrojů emisí z provozu výrobního závodu“ jsou emise rozděleny 
podle původu na emise z provozu (zde však chybí ČOV) a obslužné dopravy. Žádná bilance není 
uvedena, konstatuje se pouze, že výstupy rozptylové studie představují přírůstek koncentrací ke 
stávající imisní situaci a odkazuje se na výstupy rozptylové studie uvedené v příloze. Hodnocení 
vlivů není uvedeno ani na tomto místě. 
 
V dalších dílčích kapitolách je zdůrazněno, že k ovlivnění zápachem nedojde a jiné 
charakteristiky ovzduší nebudou ovlivněny. Lze předpokládat, že konstatování týkající se 
ovlivnění zápachem se vztahuje i na ČOV, pro kterou jsou pachové emise jediným uvažovaným 
zdrojem emisí. 
 
Kapitola je zpracována na 9 stranách dokumentace, ale údajů, které by popisovaly vlivy je 
minimum. Pokud se tak děje, je popis ve velmi obecné rovině. Jako vhodnější by bylo kapitolu 
výrazně zestručnit a uvést nejpodstatnější výsledky, které poskytla rozptylová studie. Z té je totiž 
zřejmé, že výstavba ani provoz nezvýší výraznější měrou stávající zátěž ovzduší a že v důsledku 
nízkých emisí bude navýšení zanedbatelné. 
 
Kapitola není zpracována způsobem, který by odpovídal potřebě posudku, ale požadované 
údaje obsahuje v potřebné kvalitě a rozsahu samostatná rozptylová studie, která je nedílnou 
součástí dokumentace. Údaje uvedené v dokumentaci lze tedy považovat za postačující 
k vypracování posudku. 
 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a eventuálně další fyzikální a biologické charakteristiky 
 
Také kapitola D.I.3 je dále členěna do dalších úrovní nad rámec požadavku osnovy stanovené 
zákonem č. 100/2001 Sb.  Hodnocení je provedeno samostatně pro období výstavby a pro období 
provozu. Údaje původně uvedené v oznámení byly korigovány doplňkem oznámení, který je 
nedílnou součástí dokumentace, zejména jeho přílohou 3 „Hluková zátěž z nárůstu dopravy“.  



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 37 

 
V období výstavby se vliv hluku projeví pouze u silniční dopravy, kde dojde podél příjezdových 
tras k navýšení o 0,3 dB(A), což je nárůst zanedbatelný. Vzhledem k vzdálenosti stavby od 
obydlených oblastí nebude vliv v těchto místech žádný. Rovněž v období provozu se vliv hluku 
projeví pouze u silniční dopravy, kde dojde podél příjezdových tras k navýšení o 0,3 dB(A), což 
je nárůst zanedbatelný. Vzhledem k vzdálenosti provozu od obydlených oblastí nebude vliv 
v těchto místech žádný. 
 
Údaje uvedené v dokumentaci lze považovat za správné a k vypracování posudku postačující. 
 

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 
 
Také kapitola D.I.4. je dále členěna do tří dalších úrovní nad rámec požadavku osnovy stanovené 
zákonem č. 100/2001 Sb. I v tomto případě je použitý systém poněkud na úkor přehlednosti 
textu. Kapitola je v principu dělena na vliv na povrchové a podzemní vody. U povrchových vod 
je pojednáno o svedení části srážkových vod ze střech a zpevněných ploch k dalšímu využití do 
systému užitkových nádrží. Vliv uveden není. U dílčí části o změně hydrologických 
charakteristik je konstatováno, že nedojde ke změně charakteristik hydrogeologických. Jedná se 
zde o rozdílný obsah termínů. 
 
V části pojednávající o vlivech na jakost je duplicitně uveden způsob nakládání s dešťovými 
vodami. U vlivu splaškových vod je uvedena rekapitulace jejich vzniku a způsob čištění včetně 
odkazu na příslušné předchozí popisné části dokumentace. Vliv na vody popsán není, je zde 
pouze zmínka o potenciálním negativním vlivu na zasolování nádrží. 
 
Vzhledem k tomu, že není definována kvalita vypouštěných vod po průchodu ČOV, není možné 
tyto vlivy stanovit. Není možné vyloučit, že by zbytkové obsahy organického znečištění 
v důsledku mohly vést k tvorbě řas a sinic ve stagnující vodě nádrží. Takovou vodu by pak 
patrně nebylo možno použít v chladících systémech. Vliv na podzemní vody se nepředpokládá. 
 
Kapitola je popsána v dostatečném rozsahu pro vypracování posudku 
 

D.I.5. Vlivy na půdu 
 
V kapitole, která má popisovat vlivy na půdu je uveden spíše rozsah a způsob kategorizace 
pozemků. V dalším textu jsou uvedeny vlivy, související s možnou kontaminací při výstavbě. To 
jsou však spíše stavy havarijní a měly by být uvedeny později. Naopak popis potenciálního 
znečištění nesaturované zóny, odkazující se na existenci znečištěných podzemních vod náleží 
spíše do předchozích částí dokumentace, pojednávajících o vstupech. 
 
Popis nejvýznamnějšího vlivu, tj. záboru půdy stavbou v této kapitole uveden není, naopak je 
uveden v pasáži B.II.1., ovšem tam není hodnocen. Jak již bylo uvedeno na jiném místě posudku, 
v dokumentaci lze nalézt určité rozporuplné informace pokud jde o existenci a skrytí ornice a její 
dalšího využití. Původní půdní pokryv nebyl příliš kvalitní a vzhledem k historickému využití 
území došlo k jeho postupné degradaci. Uvažovaný zábor půdy tak v důsledku může znamenat 
spíše zlepšení stavu v lokalitě typu brownfields. 
 
Veškeré uvedené nedostatky jsou spíše formálního charakteru a nemají na hodnocení 
podstatný vliv. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 38 

 

D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
 
V kapitole je uvedeno situování stavby v dobývacím prostoru Kopisty I, který je pravděpodobně 
zároveň chráněným ložiskovým územím dle platných předpisů (horní zákon). Hodnocení vlivu 
stavby na ložisko zde uvedeno není. V jiných částech dokumentace lze dohledat, že zbytkové 
zásoby hnědého uhlí jsou evidovány jako nebilanční a s jejich těžbou se nepočítá – vliv tak lze 
považovat za nevýznamný. 
 
Kapitola obsahuje správné údaje a je zpracována v potřebném rozsahu. 
 

D.I.7. Vlivy na flóru a faunu a ekosystémy 
 
V této pasáži jsou znovu uvedeny zejména údaje o charakteru území a výskytu ohrožených druhů 
živočichů, které správně náleží do části C.2.5. kde již uvedeny jsou. Přestože je v textu uvedena 
existence reliktu původního nivního biotopu s výskytem chráněných druhů, vliv na  faunu a flóru 
je zde uveden jako bezvýznamný. Vzhledem k tomu, že není ani zde ani na jiných místech 
dokumentace definován předpoklad využití tohoto dílčího území, nelze si o skutečných vlivech 
učinit konkrétnější představu. 
 
Vzhledem k přítomnosti ohrožených druhů organismů v zájmovém území dotčeném stavbou 
však není možno považovat vliv na flóru a faunu za bezvýznamný. Nicméně ovlivnění 
chráněných živočichů v tomto území bude v přijatelných mezích a není důvodem, aby záměr 
nebyl realizován.  
 
Protože hluková studie neuvádí úroveň hluku v místě záměru (referenční body byly situovány až 
v nejbližší zástavbě), je nutné vycházet z výsledků prezentovaných jako výstupy modelování. 
Z těch je možné odvodit, že ve vlastním areálu bude zvýšená hlučnost a nelze vyloučit opuštění 
části této lokality zejména ptáky. Chybí také popis ozelenění areálu a není tak možné zvážit míru 
pozitivního vlivu těchto prací.   
 
Jedná se o nedostatky akceptovatelné, které nemají podstatný vliv na hodnocení záměru. 
 

D.I.8. Vlivy na krajinu 
 
Vlivy na krajinu jsou popisovány pouze pozitivně, neboť dojde k revitalizaci části krajiny 
postižené v minulosti intenzivní těžbou nerostných surovin a průmyslovou výrobou.  Tuto část 
vnímáme jako jednu z podstatných, neboť právě změna charakteru krajiny bude jedním 
z výrazných pozitivních přínosů realizace záměru. 
 
Kapitola obsahuje správné údaje. Jako sekundární efekt mohl být pojmenován i fakt, že 
pěstování obilnin pomůže udržet kulturní krajinu v jiných oblastech, a to na podstatně větší 
rozloze, než je rozloha posuzovaného záměru. 
 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
 
Vliv na nehmotný majetek a kulturní památky se nepředpokládá. 
 
Stručné konstatování je v souladu s místní situací a zcela postačuje k hodnocení záměru. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 39 

 
D.II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na  životní prostředí z hlediska jejich 
velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů 
 
Vzhledem k dostatečné vzdálenosti jednotky na výrobu bioetanolu od státní hranice se SRN, 
která je vzdálena vzdušnou čarou 16 km, se přeshraniční vlivy neočekávají. Zde by byl vhodný 
odkaz na výsledky rozptylové studie. 
 
Konstatování je správné a plně postačující. 
 
 
D.III.  Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a  
D.III.1.Charakteristika environmentálních rizik 
 
V kapitole jsou uvedeny obecné povinnosti, zajišťující omezení vzniku havarijních rizik. Z textu 
lze usoudit, že za riziko je považován vznik požáru. Podrobnější popis uveden není. Protože tato 
část dokumentace nebyla zpracována zcela odpovídajícím způsobem, byly dle §9 odst.4 
dožádány doplňující údaje.  
 
V první řadě je třeba konstatovat, že dokumentace pro územní řízení je koncipována tak, aby 
technické řešení spolu s monitorovacím a řídícím systémem v maximální možné míře vznik 
havárie eliminovalo. Pro případ, že by k havárii došlo, jsou navržena technická havarijní 
opatření, v první řadě stavebního charakteru, jejichž účelem je vliv havárie minimalizovat. 
 
Vliv požáru je zjevně nejzávažnější možnou havárií, a to v souvislosti s možností výbuchu a 
ohrožení lidských životů ve výrobních provozech. Riziko je minimalizováno jak dispozičním 
řešením technologických zařízení, tak protipožárními opatřeními včetně zajištění vodních clon. 
 
V případě výpadku funkce ČOV mohou být znečištěné odpadní vody dočasně akumulovány 
v havarijní jímce. V případě potřeby bude také možné odvedení nevyčištěných odpadních vod 
potrubím na ČOV CHEMOPETROLU. Únik etanolu, stejně jako pomocných surovin či 
pohonných hmot do prostředí nepředstavuje, vzhledem k navrženým preventivním opatřením 
významnější riziko. Jedná se o stavy bez výraznějšího vlivu na prostředí, které by byly řešeny 
standardními postupy. 
 
Údaje  lze považovat za odpovídající potřebě a postačující k posouzení záměru. 
 

D.III.2. Preventivní opatření 
 
Preventivní opatření jsou pospána pouze v obecné rovině ve vztahu k nutnosti dodržování 
provozních, havarijních a požárních řádů. Popis preventivních opatření zde uveden není. 
Z dokumentace je však zřejmé, že zejména protipožární ochraně bude věnována značná 
pozornost, a to osazením detekčních čidel do klíčových míst provozu a vybudováním 
protipožárních stěn a vodních clon. Odpovídající pozornost je podle dokumentace věnována 
například také ochraně proti úniku látek škodlivých vodám (nepropustné havarijní jímky, atd.), 
monitorování nestandardních stavů technologických procesů včetně signalizace a podobně. 
 
Popis odpovídá záměru a potřebě posouzení. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 40 

 

D.III.3. Následná opatření 
 
Jako následné opatření je uvedeno odstranění kontaminace znečištění horninového prostředí a 
podzemních vod po havárii postupem uvedeným v Metodickém pokynu MŽP ČR. Je nutno 
upozornit, že v tomto pokynu lze nalézt pouze návod, jakým směrem vést průzkum znečištění, 
přičemž vlastní postup sanace zde uveden není. 
 
Vzhledem k tomu, že se nejedná o stav nijak závažný a sanační postupy jsou obecně dobře 
známy, lze popis považovat za postačující. 
 
 
D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř.  kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí 
 
Opatření se nejčastěji vyskytují ve formě vyjmenovaných podmínek pro další přípravu záměru a 
období jeho výstavby a provozu, vždy v konkrétní podobě v jednotlivých dílčích kapitolách 
dokumentace. Nad rámec požadavků osnovy, vyplývající z přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 
je řada opatření uvedena formou tzv. „doporučení“ na str. 142-145 dokumentace. 
 
Popis odpovídá záměru a potřebě posouzení, pokud zpracovatel posudku považoval za nutné 
navrhnout další opatření, učinil tak v příslušné části posudku.  
 

D.IV.1.Územně plánovací opatření 
 
Územně plánovací opatření se nenavrhují. 
 
Popis odpovídá záměru a potřebě posouzení. 
 

D.IV.2. Technická opatření 
 
V rámci této pasáže je uvedena celá řada opatření, z nichž většina není technického charakteru, 
ale charakteru organizačního nebo administrativního. V úvodu jsou uvedena opatření 
v odrážkách, např. zajištění měření emisí, zpracování programu odpadového hospodářství, 
svedení dešťových vod do ČOV, přičemž text je na některých místech duplicitní již na tomto 
místě a dále jsou některé údaje opakovány v popisu jednotlivých fází stavby. 
 
V dalším textu se opatření dělí na fázi přípravy stavby, fázi výstavby a fázi provozu. Předchozí 
stať tak postrádá logický smysl a bylo by lépe ji organicky včlenit na příslušné místo dle fáze 
stavby.  V přehledu uvedené údaje se však netýkají shrnutí navrhovaných opatření navrhovatele 
záměru, spíše se jedná o dořešení některých nejasností, které shledal zpracovatel dokumentace 
v podkladech během zhotovení dokumentace. V textu tak lze nalézt spíše pasáže, které by měly 
být uvedeny v části dokumentace, týkající se nejasností.  
 
Další opatření jsou vyjmenována v odrážce b) týkající se fáze realizace stavby, kde lze nalézt 
řadu doporučení, jejichž realizace bude minimalizovat zejména vliv dopravy.  I na tomto místě 
jde spíše o popis organizačních činností a to opět v obecné poloze. V odrážce c), která popisuje 
opatření v době provozu jsou uvedeny povinnosti vyplývající ze zákona zejména ve vztahu 
k provedení autorizovaných měření. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 41 

 
Přes výše uvedené lze základní informace o technickém zabezpečení provozu nalézt na jiných 
místech dokumentace. V principu se jedná zejména o zařízení sloužící k minimalizaci emisí, to 
znamená filtry na výduších z mletí obilí, čistírnu odpadních vod s odpovídající technologií 
k odstraňování organického znečištění apod. 
 
V dokumentaci lze také ve zmínkách nalézt technická opatření pro případ havárie. Jedná se 
především o zálohování některých funkcí např. v případě čerpadel a záložních zdrojů napájení. 
Za zásadní technické opatření je možné považovat zejména projektovaný řídící a monitorovací 
systém, jehož jednou funkcí je včasná detekce nestandardních stavů a druhou funkcí je 
zabezpečení minimalizace vzniku havarijních stavů. Pokud takový stav nastal, je úkolem řídícího 
systému také minimalizace jeho následků. 
 
Uvedené údaje lze považovat za adekvátní navrhovanému záměru a postačující pro jeho 
posouzení. 
 

D.IV.3. Jiná opatření 
 
V počátku je uvedena nutnost dodržovat podmínky vyplývající z rozptylové a hlukové studie 
s odvolávkou na to, že tyto podmínky byly již zahrnuty v předchozím textu. Dále je uvedena 
potřeba vypracovat a předložit ke schválení nezbytné předpisy, tj. provozní, havarijní a požární 
řády, s uvedením programu kontroly ve všech oblastech činnosti. V závěru je pak uvedena 
potřeba provést měření vlivů na životní prostředí, avšak opět s odvolávkou na již dříve popsaná 
opatření. Celkově by kapitole, popisující opatření prospělo zjednodušení a zpřehlednění 
uváděných skutečností, stejně jako zopakování některých doporučení, uvedených na jiných 
místech dokumentace. 
 
Pro posouzení uváděné údaje postačují. 
 
 
D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při 
hodnocení vlivů 
 
V této kapitole použité metody uvedeny nejsou. Z textu dokumentace a zejména z příloh je však 
zřejmé, že byla použita kombinace metod založených na průzkumu a matematickém modelování 
(zejména hluk, imisní zátěž, zdravotní rizika, vliv na faunu a flóru) a metody odhadu, založené 
na zkušenostech zpracovatelů dokumentace. Metody jsou naopak stručně popsány v následující 
kapitole D.VI. 
 
Údaje jsou uvedeny v odpovídajícím rozsahu a postačují k hodnocení záměru. 
 
 
D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při 
zpracování dokumentace 
 
Úvodní část textu se věnuje popisu použitých metod prognózování, které měly být uvedeny 
v kapitole předcházející. Také uváděný zdroj emisí – energetický zdroj – by neměl být zmiňován 
v této části dokumentace, neboť předchozí text se k němu nevztahuje a hodnocení vlivu 
energetického zdroje je uvedeno v jiné dokumentaci. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 42 

 
Nejasnost je uváděna u dopravního zatížení a dopravou generovaných vlivů na ovzduší a hluk, 
sekundárně pak na lidské zdraví. Protože však lze předpokládat nižší dopravní zátěž než zadané 
vstupní hodnoty, a tím také celkově nižší vlivy, lze tuto nejasnost považovat za akceptovatelnou. 
 
Vzhledem k tomu, že dopravní obslužnost areálu byla upřesněna projektantem v elaborátu 
„Trasy dovozu a odvozu materiálu do areálu pro I. a II. etapu za plného provozu“ který obsahuje 
mapové znázornění dopravních tras a tabelární přehled dopravní zátěže, lze s uvedeným 
tvrzením souhlasit. Jak v období výstavby, tak za provozu I. etapy nebude počet TNA tak velký 
jak bylo původně předpokládáno, a tak dojde k rovnoměrnějšímu rozdělení přepravy do více 
směrů. 
 
Popis nejasností a neurčitostí odpovídá stupni poznání a přípravy projektu. Uváděné údaje 
postačují pro posouzení. 
 

Část E -  Porovnání variant řešení záměru  
 
E.1. Porovnání variant řešení 
 
Porovnání variant řešení záměru je uvedeno jednak v části E „Porovnání variant řešení záměru“ 
na straně 141 dokumentace, jednak na straně 21-24 dokumentu „Souhrnné hodnocení vlivů 
komplexu technologií na životní prostředí – Program výroby bioetanolu“, který je součástí 
dokumentace, v jeho části (příloze) nazvané „Porovnání variant řešení záměru“. 
 
Zatímco v textu vlastní dokumentace je v kapitole „Porovnání variant řešení“ uvedeno pouze 
dělení na varianty aktivní, nulovou a ekologicky optimální a je prezentován jejich stručný 
verbální popis, obsahuje výše uvedené Porovnání variant řešení záměru i multikriteriální 
tabelární hodnocení aktivní a nulové varianty. 
 
Nejednoznačné používání termínů znesnadňuje orientaci v textu. Varianta označovaná jako 
„aktivní“ je zjevně totožná s  variantou označovanou na jiném místě jako ekologicky optimální, 
to znamená variantou navrhovanou. 
 

E.1.1. Varianta aktivní 
 
Aktivní varianta je zde definována jako výstavba záměru, popsána a posouzena není. 
 

E.1.2. Varianta nulová 
 
Nulová varianta je zde definována jako stav bez realizace záměru, popsána ani posouzena není. 
 

E.1.3. Varianta ekologicky optimální 
 
Varianta je zde ve skutečnosti označována jako „Aktivní varianta“ a je definována jako výstavba 
záměru, popsána a posouzena není. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 43 

 

E.1.4. Porovnání variant řešení záměru  
 
V části „Porovnání variant řešení záměru“ dokumentu „Souhrnné hodnocení vlivů komplexu 
technologií na životní prostředí – Program výroby bioetanolu“ se víceméně opakuje text i jeho 
členění uvedené v části E dokumentace „Porovnání variant řešení záměru“. V dalším přehledu 
jsou však v souhrnném hodnocení uvedeny srovnávací tabulky hodnotící aktivní a nulovou 
variantu. 
 
Obsah první tabulky „Matice interakcí pro předběžné posouzení vlivu stavby na životní 
prostředí“ na straně 22 souhrnného hodnocení obsahuje pouze identifikaci oblastí, ve kterých se 
předpokládá, že dojde k ovlivnění prostředí. Je uvedeno celkem 11 oblastí (ukládání odpadů, 
doprava, hluk a záření, atd.), přičemž tyto oblasti byly definovány patrně dle předpokládaného 
vlivu provozu na životní prostředí. 
 
V tabulce se neuvažuje např. vliv na infrastrukturu ačkoliv dojde k výstavbě a napojení nových 
komunikací a ovlivnění dopravy, neuvažuje se vliv na charakter odvodnění ačkoliv se 
předpokládá budování záchytných drénů apod. Výpovědní hodnota není příliš velká. Pro 
hodnocení je podstatné, že výsledek na první pohled vyvolává dojem, že záměr podstatně ovlivní 
prostředí oproti stávajícímu stavu (nulové impakty), což je závěr poněkud zavádějící. 
 
Numerické srovnání je uvedeno v tabulce „Porovnání aktivní a nulové varianty (označena jako 
tab. 2., ve skutečnosti tab. 3) na straně 24 souhrnného hodnocení. Odhlédneme-li od skutečnosti, 
že se jedná o hodnocení vlivů záměru po realizaci I. i II. etapy kumulativně, pak je zřejmé, že 
obsah tabulky neodpovídá zcela obsahu tab. 1 (zde např. uvažován mírně negativní vliv na 
faunu, flóru a ekosystémy, který tab. 1 neuvažuje apod). 
 
Ve většině hodnocených oblastí se předpokládá zachování statu quo nebo minimální zhoršení 
stávajícího stavu, výraznější vliv je definován pouze v oblasti hlukové zátěže. Naopak jako 
jediné pozitivní změny jsou uvedeny vliv na minimalizaci ukládaných odpadů a pozitivní vliv na 
zaměstnanost. Ani tato tabulka tedy patrně není ideálním porovnáním předpokládaného stavu a 
stavu bez realizace záměru. 
 
K pozitivním vlivům záměru je možno přiřadit také skutečnost, že využití devastované lokality 
mírně zlepší stav využívání území, dojde k částečné ekologizaci území a zlepšení charakteru 
průmyslové krajiny. Jako pozitivní je třeba vidět i důsledek „sekundární“, kterým bude záměna 
MTBE za ETBE v palivech a využití kulturní krajiny k pěstování obilí (též v souvislostí se 
zaměstnaností v regionu). 
 
K oběma tabulkám by bylo vhodné uvést poněkud širší slovní komentář, který by dokladoval 
postup hodnocení. 
 
Přes uvedené výhrady lze považovat hodnocení za vcelku odpovídající situaci. Na jedné straně 
mírné zvýšení zátěže obyvatel a zásah do zbytků primárních ekosystémů bude poměrně značně 
překonán pozitivním vlivem revitalizace brownfieldové lokality, vytvořením nových pracovních 
míst a sekundárním vlivem na zlepšení kvality benzínů a zachování kulturní krajiny. 
 
 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 44 

Část F -  Závěr 
 
Kapitola je členěna na dvě dílčí části nad rámec požadavku přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., 
které však neobsahují žádné nové skutečnosti ani nesumarizují skutečnosti dříve uvedené. Jedna 
z částí je nadepsána v rozporu s dále uvedeným obsahem. V závěru by bylo spíše vhodné shrnout 
velmi stručně charakter záměru a vyhodnocené vlivy na životní prostředí, které lze nalézt 
v kapitole G2 dokumentace. 
 
 
F.1. Shrnutí doporučení 
 
V této části dokumentace jsou opakována doporučení, směřovaná autory k optimalizaci přípravy 
a realizace stavby, vedená již dříve na jiných místech dokumentace. 
 
 
F.2. Stanovisko zpracovatele dokumentace 
 
Stanovisko zpracovatele dokumentace na tomto místě uvedeno není s odkazem na část IV 
dokumentace „Souhrnné hodnocení vlivů komplexu technologií na životní prostředí – Program 
výroby bioetanolu“, kde je skutečně možno nalézt souhrnné stanovisko zpracovatele 
dokumentace k realizaci záměru „Program výroby bioetanolu“. Stanovisko je rovněž uvedeno 
jako souhrnné pro celý záměr v části F (Závěr) Dokumentaci pro energetický zdroj. 
 
Vzhledem k tomu, že závěr je uveden v části G2 a stanovisko je uvedeno v části IV 
dokumentace, tuto kapitola není komentována. Na výpovědní hodnotu dokumentace a pro 
zpracování posudku nemá žádný vliv. 
 

Část G -  Srozumitelné shrnutí netechnického charakteru  
 
Tato kapitola je opět členěna nad rámec požadavku přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. a je 
členěna na vlastní shrnutí a na dílčí část závěrečnou.  
 
G.1. Srozumitelné shrnutí netechnického charakteru  
 
Dílčí pasáž shrnuje stručněji popis záměru. V prvním odstavci se uvádí jako důvod zejména 
nakládání s odpady a návaznost na stávající areál CELIO. Posuzovaný záměr, tj. I. etapa 
výstavby a zprovoznění výrobny bioetanolu však tuto návaznost zjevně nemá. Souvislost je 
zjevná až u další etapy, která však není předmětem tohoto posouzení.  
 
V dalším přehledu je uveden celkový záměr v území, tj. mimo výstavby a provozu I. etapy také 
etapa II. zahrnující výstavbu a provoz třídírny odpadu a energetického zdroje. Tato pasáž by se 
patrně lépe hodila do úvodu. Následuje hodnocení kvality vstupních podkladů, které by bylo 
žádoucí uvést do příslušné kapitoly D.VI k tomu určené. 
 
Další text se již věnuje popisu výstavby a provozu I. etapy. Text je členěn do odrážek, 
charakterizujících předpokládané druhy hlavních činností resp. parametry výroby. 
 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 45 

Následuje text o místních poměrech, kde je velká pozornost věnována zejména geologickým 
charakteristikám na úkor popisu jiných oblastí prostředí. V dalším textu lze již nalézt hodnocení 
vlivů výstavby a provozu na chráněná území, faunu a flóru.  Není zcela zjevné, proč je další část 
dělena na fázi výstavby a provozu, když jisté prvky hodnocení lze nalézt již před tímto 
rozdělením. 
 
Hodnocení důsledků výstavby a provozu je obecné a až na výjimky neobsahuje konkrétní údaje. 
Kapitola obsahuje řadu odborných termínů a nesplňuje tak zcela požadavky na tuto kapitolu 
kladené, aby byla stručným a pro laiky přehledným shrnutím podstatných skutečností 
popisujících charakter záměru a předpokládané důsledky jeho výstavby, provozu a ukončení na 
životní prostředí ve všech jeho dotčených složkách. Pro laickou veřejnost je patrně nutné se 
seznámit vždy s příslušnou konkrétní oblastí, ke které se upírá jejich pozornost v celém rozsahu 
dokumentace. 
 
Přes uvedené výhrady lze kapitolu považovat za dostačující k hodnocení záměru. 
 

G.2. Závěr 
 
Kapitola závěr je třetí kapitolou tohoto názvu v dokumentaci a představuje skutečný závěr 
elaborátu. V pasáži jsou velmi stručně shrnuty vlivy záměru na životní prostředí. Vliv emisí 
z provozu i vyvolané dopravy je považován za nevýznamný, vliv na vody za nulový, stejně jako 
vliv provozu na hlukovou situaci v obcích. Jako jediný vliv je na tomto místě uvedeno velmi 
mírné navýšení hluku v obcích v důsledku vyvolané dopravy. Celkové vlivy jsou definovány 
jako minimální. Vztah zpracovatelů k doporučení k realizaci na tomto místě není uveden. 
 
Kapitola obsahuje správné hodnocení a je zpracována v potřebném rozsahu. 
 

Část H -  Přílohy  
 
Ve výčtu příloh nejsou uvedeny rozptylová studie, hluková studie, a hodnocení zdravotních rizik. 
Tyto jsou uvedeny pouze spolu s ostatními použitými podklady v „souhrnném přehledu“. 
 
 
 
POSOUZENÍ SPRÁVNOSTI ÚDAJŮ UVEDENĆH V  DOKUMENTACI 
 
Přes veškeré připomínky k dokumentaci, z nichž většina je spíše formálního charakteru, je 
třeba konstatovat, že posuzovaná dokumentace v zásadě obsahuje všechny podstatné 
údaje, i když nejsou vždy uvedeny na optimálním místě. 
 
U některých výstupů s důsledky na životní prostředí je na základě principu předběžné 
opatrnosti patrně uvažována maximálně negativní varianta. Lze tak předpokládat, že 
reálné důsledky realizace záměru  budou nižší, než je předpokládáno. To platí zejména pro 
vliv dopravy. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 46 

 
 
Také hodnocení vlivů je v zásadě správné: nejvýznamnějším, avšak akceptovatelným 
vlivem bude navýšení hluku v okolí přepravních tras v denní době, stejně jako nevýrazné 
navýšení imisní zátěže v okolí komunikací. Ostatní vlivy budou podstatně nižší, většina 
složek životního prostředí prakticky nebude v době provozu dotčena, nebo v 
zanedbatelném rozsahu. 
 
Možnost vzniku havarijních stavů je minimalizována technickými opatřeními. Důsledky 
případných havárií na životní prostředí byly správně popsány jako krátkodobé bez 
možných fatálních důsledků. 
 
 
 
 

II.3 POŘADÍ VARIANT Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 
Variantní řešení nebylo předloženo. V dokumentaci jsou varianty srovnávány v samostatném 
„souhrnném dokumentu“ – Porovnání variant řešení záměru. Srovnání jediné skutečně 
posuzované aktivní varianty s variantou bez realizace záměru je víceméně formální. Zatímco 
matice interakcí dokládá výrazně horší stav u varianty aktivní, křížová matice interakcí dokládá 
mírné zlepšení stavu životního prostředí při realizaci varianty aktivní.  
 
 
POSOUZENÍ VARIANT 
 
Vzhledem k tomu, že se nejedná o srovnání rovnocenných variant ale pouze o srovnání 
zachování stávajícího stavu se stavem po realizaci jediné navrhované aktivní varianty, 
hodnocení se omezuje na konstatování, že v principu je srovnání provedeno správně a 
aktivní varianta je pro území větším přínosem, než zachování stávajícího charakteru 
„brownfieldu“. 
 
 
 
 

II.4 HODNOCENÍ VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ PŘESAHUJÍCÍ STÁTNÍ HRANICE 
 
 
POSOUZENÍ PŘESHRANIČNÍCH VLIVŮ 
 
Přeshraniční vliv výstavby a provozu výroby bioetanolu na životní prostředí je vyloučen. 
Toto hodnocení je zcela správné a odpovídá skutečnosti. 
 
 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 47 

 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE 
O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
 
Zařízení na výrobu bioetanolu bude odpovídat nejvyššímu stupni ekonomicky realizovatelných 
pokrokových technologií a způsobů provozování, které jsou za účelem omezení emisí prakticky 
(provozně) ověřeny jako nejlepší dostupné techniky (BAT – Best Available Technique). 
 
V souladu se Směrnicí Rady 96/61/EC o IPPC a podle zákona č. 76/2002 Sb., o integrované 
prevenci a omezování znečištění je provozovatel povinen mít k provozování uvažovaného typu 
zařízení integrované povolení. V rámci žádosti o integrované povolení dle § 4, písm. k zákona č. 
76/2002 Sb. bude provedeno porovnání úrovně technologického zařízení na výrobu bioetanolu a 
způsobu jeho provozování s nejlepšími dostupnými technikami. Zařízení lihovaru bude navrženo 
tak, že po technické stránce bude nejmodernějším zařízením v České republice a bude odpovídat 
všem zákonným normám a limitům. 
 
Z hlediska ochrany životního prostředí je důležité, že platné integrované povolení musí být 
součástí žádosti o stavební povolení. To ve svém důsledku znamená, že nemůže být vydáno 
stavební povolení na stavbu, která by nesplňovala požadavky integrované prevence a omezování 
znečištění. Součástí integrovaného povolení budou i konkrétní podmínky provozování zařízení 
(včetně specifických parametrů a případně zpřísněných emisních limitů). 
 
 
POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ 
 
Ve stávajícím stupni přípravy realizace záměru lze mít za to, že technické řešení záměru 
využívá nejlepší dostupné techniky s ohledem na potřebu a povinnost prevence a 
omezování vlivů na životní prostředí. 
 
 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 48 

 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, 
VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI 
NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 
Některá z opatření a doporučení uvedených v dokumentaci se buď netýkají možnosti omezit 
vlivy na životní prostředí nebo se naopak jedná o povinnosti, vyplývající z platné legislativy u 
kterých je jejich dodržení bezpodmínečně nutné. V dalším textu jsou proto posuzována pouze ta 
opatření, která nejsou zákonem přímo stanovena a mohou mít pozitivní důsledky. 
 

1) Zvážit účelnost a nutnost provedení průzkumu kontaminace horninového prostředí a 
podzemní vody v místě stavebního pozemku, popř. zpracování analýzy rizika dotčeného území a 
podmínky projednat s OŽPaZ Krajského úřadu Ústeckého kraje, resp. MŽP ČR.  
 
Návrh opatření je třeba do dalších etap přípravy stavby respektovat, a to již s ohledem na 
povinnost zabezpečit manipulaci s odtěženými zeminami v souladu se zákonem o odpadech. 
Předběžný průzkum lze spojit s průzkumem inženýrsko geologickým. 
 

2) V průběhu další projektové přípravy respektovat požadavky dotčených orgánů a organizací, 
týkající se řešení dopravní problematiky – zejména úpravy příjezdové komunikace a jejího 
napojení na stávající silniční síť (přechod pro pěší, světelná signalizace). 
 
Návrh opatření je třeba do dalších etap přípravy stavby respektovat. 
 

3) V rámci další projektové přípravy řešit návrh výsadby zeleně v rámci terénních úprav. 
Doporučujeme tuto část projektu konzultovat s příslušnými odbornými útvary dotčených orgánů. 
 
Návrh opatření je třeba do dalších etap přípravy stavby respektovat. 
 

4) V rámci další projektové přípravy upřesnit použití obslužné dopravní techniky. Po realizaci 
stavby provést zhodnocení ekologických vlivů dopravy souvisejících s provozem jednotky na 
základě konkrétního měření imisní zátěže v zájmové oblasti.  
 
Návrh opatření je třeba do dalších etap přípravy stavby respektovat. 
 

5) V rámci další projektové přípravy upřesnit bilanci odpadů, určit jejich předpokládaná 
množství a konkrétní způsoby zneškodnění nebo využití jako druhotných surovin.  
 
Návrh opatření je třeba do dalších etap přípravy stavby respektovat. 
 

6) V rámci zkušebního provozu výrobního závodu provést fyzická měření hladiny hluku v okolí 
jednotky, nejlépe ve zvolených referenčních bodech, pro ověření teoretických předpokladů 
uvedených v hlukové studii. 
 
Návrh opatření je třeba do dalších etap přípravy stavby respektovat. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 49 

 

7) PD stavby bude respektovat podmínky stanovené báňským posudkem dle ČSN 73 0039 
Navrhování objektů na poddolovaném území.    
 
Návrh opatření je třeba do dalších etap přípravy stavby respektovat. 
 

8) V průběhu stavby je třeba zajistit, že:  
 

• všechny mechanizmy, které se budou pohybovat po staveništi budou v dokonalém 
technickém stavu a budou kontrolovány z hlediska možných úkapů ropných látek, 

• pro stavbu bude zpracován plán havarijních opatření pro případ úniku látek škodlivým 
vodám se kterým budou prokazatelně seznámeni všichni pracovníci, 

• na staveništi nebudou skladovány látky škodlivé vodám včetně zásob PHM a stavební 
prostředky budou vybaveny nezbytnými sanačními prostředky,     

• bude pravidelně kontrolován technický stav mobilní techniky používané při výstavbě se 
zaměřením na sledování emisí, 

• bude zajištěna technika pro čištění komunikací, které budou využívány v rámci výstavby, 
• dle potřeby bude zajištěno zkrápění ploch a komunikací pro eliminaci emisí prachu 

z plošných zdrojů,  
• bude stanoven harmonogram postupu zemních prací, který bude maximálně respektovat 

hlediska ochrany životního prostředí a bude zajištěno jeho dodržování, 
• bude zajištěno operativní zásobování stavebními materiály tak, aby nedocházelo ke 

vzniku nadměrných zásob, které by mohly být zdrojem prašnosti, 
• v případě přepravy sypkého materiálu bude zabráněno jeho úsypu a úletu, 
• vozidla vyjíždějící ze stavby budou řádně očištěna, aby nedocházelo ke znečišťování 

veřejných komunikací zejména zeminou, betonovou směsí apod., 
• případné znečištění komunikací bude pravidelně odstraňováno, 
• vozidla dopravující sypké materiály budou používat k zakrytí nákladového prostoru   

plachty. 
 
Návrh opatření je třeba do dalších etap přípravy stavby respektovat. 
 

9) V dalších stupních PD je nutné řešit problematiku možnosti zasolení soustavy nádrží 
užitkových a požárních vod. 
 
Návrh opatření je třeba do dalších etap přípravy stavby respektovat. 
 
 
POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ 
 
Zpracovatel posudku má za to, že ve stávajícím stupni přípravy realizace záměru jsou 
navržená opatření  adekvátní projektovanému záměru s ohledem na potřebu minimalizace 
vlivů na životní prostředí. 
 
Za zásadní je třeba považovat maximální možný přesun dopravy ve fázi výstavby i provozu 
na železnici, která bude v lokalitě dobře dostupná. 
 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 50 

 

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ K 
DOKUMENTACI 
 
Příslušná vyjádření orgánů státní správy a samosprávy jsou v následujících částech posudku 
interpretována v podstatných bodech formou volné transkripce, v plném znění jsou formou kopií 
přehledně shromážděna v příloze číslo 1 posudku. 
 
Vyjádření jsou řazena podle data uvedeného na příslušném dokumentu, od nejstaršího 
k nejnovějšímu. 
 
Zpracovatel posudku neobdržel žádné vyjádření veřejnosti. 
 

V.1 Ministerstvo zdravotnictví ČR – odbor hygieny a epidemiologie 
 
Vyjádření č.j.: HEM-3212-6.5.03/12811  ze dne 26.5.2003 
 
Odbor hygieny a epidemiologie požaduje, aby bylo respektováno stanovisko místně příslušného 
orgánu ochrany veřejného zdraví – KHS Ústeckého kraje. 
 
Stanovisko posuzovatele: Vyjádření není přímé, ale podmiňující. Podmínky jsou splněny 
(viz. dále uvedené vyjádření V.2) a vyjádření tak lze považovat za souhlasné. 
 

V.2 Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje 
 
Vyjádření č.j.:  2087/4030/2003-R ze dne 26.5.2003 
 
Vzhledem k tomu, že dokumentace po doplnění oznámení obsahuje dožádané údaje zejména 
v oblasti hlukové studie a zdravotních rizik a v podstatných bodech tak vyhovuje požadavkům 
předpisů v oblasti ochrany veřejného zdraví, s dokumentací bez dalších připomínek souhlasí. 
 
Stanovisko posuzovatele: Vyjádření je souhlasné bez připomínek. 
 

V.3 Krajský úřad Ústeckého kraje – odbor životního prostředí a zemědělství 
 
Vyjádření č.j.: 2913/510207/ŽPZ/03 ze dne 25.5.2003 
 
Odbor životního prostředí a zemědělství požaduje upravit podmínky pro fázi přípravy stavby a 
její organizace tak, aby bylo zajištěno, že nebude realizována pouze II. etapa, tj. třídírna odpadů 
a energetický zdroj. Také upozorňuje na pozitivní funkci zákona o integrované prevenci, jehož 
aplikace zajistí použití nejlepších dostupných technologií. 
 
Stanovisko posuzovatele: Vyjádření je podmínečně souhlasné. Ve vztahu k zařízení na 
výrobu bioetanolu lze toto vyjádření považovat za souhlasné, protože realizace I. etapy 
záměru (výstavba bioetanolu) je stanovena jako podmínka pro realizaci II. etapy záměru. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 51 

 

V.4 Ústecký kraj  
 
Vyjádření č.j.: 2913/510207/ŽPZ/03 ze dne 29.5.2003 
 
Požaduje se věnovat pozornost opatřením pro zajištění minimalizace ovlivnění kvality ovzduší a 
požaduje se do opatření začlenit povinnost použití nejlepších dostupných technik pro oblasti se 
zhoršenou kvalitou ovzduší. 
 
Stanovisko posuzovatele: Vyjádření je podmínečně souhlasné. Použití nejlepších 
dostupných technik je pro provoz projektovaného záměru zákonnou povinností. Investor 
bude povinen prokázat použití nejlepších dostupných technik v rámci žádosti o vydání 
integrovaného povolení, které musí být podle zákona č. 76/2002 Sb. již součástí žádosti o 
stavební povolení.  
 

V.5 Městský úřad Litvínov – odbor životního prostředí 
 
Vyjádření č.j.: OŽP/Ga/03/1117 ze dne 2.6.2003 
 
Odbor ŽP poukazuje na skutečnost, že Litvínov se nachází v oblasti zhoršené kvality ovzduší, 
kde dochází k překračování denního imisního limitu pro PM10. Tento limit musí být plněn do 
roku 2010. MěÚ Litvínov musí zpracovat program na zlepšení kvality ovzduší. Z tohoto důvodu 
shledává záměr podmíněně vhodným. 
 
Stanovisko posuzovatele: Vyjádření je podmínečně souhlasné, podmínky uvedeny nejsou. 
Vzhledem k tomu, že lihovar nebude významnějším zdrojem tuhých znečišťujících látek, je 
připomínka pojednána rozsáhleji v posudku na třídírnu a energetický zdroj. 
 

V.6 Česká inspekce životního prostředí OI –Ústí nad Labem 
 
Vyjádření č.j.: 4/00/3407/03/VI ze dne 5.6.2003 
 
Z hlediska odpadového hospodářství, ochrany vod a ochrany přírody nejsou po dopracování 
dokumentace žádné připomínky. Z hlediska ochrany ovzduší budou požadavky ČIŽP splněny v 
rámci stavebního řízení. 
 
Stanovisko posuzovatele: Vyjádření je souhlasné.  
 

V.7 Ministerstvo životního prostředí – odbor zvláště chráněných částí přírody 
 
Vyjádření č.j.: 620/3016/03 ze dne 12.6.2003 
 
V dalších fázích procesu posuzování vlivů na životní prostředí je požadováno vyhodnocení vlivů 
záměru na zvláště chráněné druhy živočichů, zjištěných při průzkumu. Vyjádření obsahuje 
požadavek na případné návrhy k prevenci, vyloučení, snížení či kompenzaci nepříznivých vlivů 
na tyto zvláště chráněné druhy a jejich biotopy.  



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 52 

 
Vyjádření obsahuje výhradu k formulaci hodnocení vlivu záměru na faunu a flóru, který poněkud 
rozporuplně uvádí, že vlivy budou vzhledem k charakteru pozemku nevýznamné, neboť se na 
dotčené ploše vyskytují chráněné druhy.  
 
Stanovisko posuzovatele: Vyjádření je podmínečně souhlasné. Průzkum neprokázal 
přítomnost významnějších rostlinných společenstev. Chránění živočichové byli zastoupeni 
kuňkou obecnou, skokanem skřehotavým, ropuchou obecnou, ještěrkou obecnou, 
bramboříčkem černohlavým, moudivláčkem lužním, rorýsem obecným, slavíkem obecným, 
rákosníkem velkým a pěnicí vlaškou. Větší část chráněných živočichů tedy reprezentovali 
ptáci, u kterých lze předpokládat přemístění. 
 
Přestože dokumentace výslovně neuvádí opatření pro snížení negativních vlivů na faunu a 
flóru na místě k tomu osnovou vymezeném, opatření ve skutečnosti obsahuje. Na základě 
doporučení zpracovatele biologického hodnocení byl do koncepce zapracován 
„kaskádovitý“ systém nádrží pro užitkové a požární vody při maximálním zachování 
vzrostlých stromů v tomto místě. Stejně tak je uvažováno se sanací kontaminovaných 
lagun, i když v rámci jiného projektu.  Také při těchto pracích by mělo být pamatováno na 
chráněné druhy žab a ještěrku. 
 
Vlivy záměru na flóru a faunu skutečně nelze považovat za zanedbatelné, ale v daném 
území a v souvislosti s předpokládanými úpravami zeleně a vytvořením nových vodních 
ploch lze tyto vlivy posoudit jako akceptovatelné. 
 

V.8 Ministerstvo životního prostředí – odbor ochrany ovzduší 
 
Vyjádření č.j.: 2083/740/03 ze dne 23.6.2003 
 
Ve vyjádření se konstatuje, že doplněk k dokumentaci EIA v podstatě zohledňuje požadavky 
OOO vznesené v tomto řízení k ochraně vnějšího prostředí. Vyjádření upozorňuje, že příloha 
číslo 1 není doplněním, ale souhrnným přehledem. Vyjádření rovněž upozorňuje na odkaz na 
neplatný právní předpis. 
 
Stanovisko posuzovatele: Vyjádření je možno považovat za souhlasné. Odkaz na neplatný 
právní předpis bude opraven a v dalších stupních přípravy stavby nebude použit. 
 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 53 

 

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU 
Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 
Po prostudování dokumentace hodnocení vlivů záměru výstavby a provozu výroby bioetanolu na 
životní prostředí, po prostudování a vypořádání připomínek dotčených územních samosprávních 
a dotčených správních úřadů, po prostudování doplňujících informací a po zvážení všech rizik a 
přínosů zamýšleného záměru dospěl zpracovatel posudku k závěru, že je možné posuzovaný 
záměr z hlediska vlivů na životní prostředí považovat za podmíněně akceptovatelný. Pro toto své 
konstatování uvádí zpracovatel posudku následující zdůvodnění: 
 
Záměr je v souladu s územním plánem. Zábor půdy nepředstavuje významnější vliv. Přes 
relativně značnou rozlohu areálu jde o stavbu v prostoru, kde v důsledku dřívější těžby uhlí, 
zakládání výsypek a ukládání odpadů, je původní produktivní vrstva půdy místy odstraněna a 
místy je půda naopak překryta antropogenními navážkami. Výstavba tak spíše zhodnotí 
problémové území. 
 
Vlivy na dílčí složky životního prostředí budou působit rozdílnou intenzitou. Vliv na flóru, faunu 
a ekosystémy bude v daném území přijatelný, zejména s ohledem na stávající nepříliš cenná 
společenstva flóry. Projekt do značné míry zachovává cennější zbytky reliktů původní vegetace v 
prostoru plánovaných nádrží užitkových a požárních vod. 
 
Vlivy na vody nebudou představovat žádný problém, a to s ohledem na úsporně navržený 
systém, který v maximální možné míře šetrně využívá externích i lokálních zdrojů s důrazem na 
čištění odpadních vod a jejich opětné využití v provozu. Vypouštění znečištěných vod tak bude 
pouze výjimečné přes externí kanalizační systém. 
 
Vlivy na ovzduší budou v období výstavby představovat dočasné zvýšení imisní zátěže zejména 
v prostoru staveniště, kde budou probíhat zemní práce a kde se v důsledku nakládání 
s přebytečnými výkopovými zeminami bude odehrávat většina přepravy. Na veřejné komunikace 
bude vedena pouze část dopravy v důsledku transportu materiálu pro stavbu. Částečně bude vliv 
dopravy související se stavbou eliminován  dopravou po železnici. Vlivy budou přijatelné, 
obytná zástavba bude zasažena minimálně. 
 
V období provozu bude změna imisní situace takřka zanedbatelná. Lihovar nebude zdrojem 
většího množství emisí a vyvolaná doprava bude rozložena rovnoměrně mezi železniční a 
silniční. Počty průjezdů těžkých nákladních automobilů nebudou představovat příspěvek ke 
znečištění ovzduší, který by mohl mít výraznější vliv. Obytná zástavba sice bude dotčena, ovšem 
v nevýznamném rozsahu. 
 
Z hlediska možných nepříznivých vlivů na zdraví lidí nepředstavuje výstavba lihovaru ani jeho 
provoz žádná rizika a to jak v důsledku případné expozice znečišťujícími látkami, tak z hlediska 
expozice hlukové. Lihovar bude pouze zdrojem emisí prachu, přičemž navržená technická 
opatření je redukují na objemy, které se v celkové imisní situaci již takřka neprojeví. Vzdálenost 
provozu od obytné zástavby garantuje, že v těchto místech nemůže být vliv provozu již patrný.  



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 54 

 
Obdobná situace bude u hluku. Lokální zvýšení hluku a imisní zátěže může souviset pouze 
s vyvolanou dopravou na silnicích v okolí provozu. Vlastní lihovar však bude generovat nárůst 
průjezdů těžkých nákladních automobilů v rozsahu, který bude mít důsledky na hluk a emise v 
akceptovatelné míře. Většina dopravy bude vedena mimo zastavěné části obcí. 
 
Záměr výstavby jednotky výroby bioetanolu představuje využití území, které lze za stávajícího 
stavu označit jako lokalitu typu „brownfield“ jejíž revitalizace je velmi žádoucí. Záměr je 
součástí komplexního přístupu k revitalizaci krajiny v okolí Mostu. V souladu s rozvojem 
lokality dojde k postupnému znovuobnovení funkce dříve mrtvých oblastí a jejich navrácení ke 
smysluplnému využití. Záměr počítá v dostatečné míře též s ozeleněním areálu a celkovým 
koncepčním začleněním do krajiny a s jeho vazbou na další místní provozované nebo 
připravované aktivity. 
 
Výstavba a provoz jednotky výroby bioetanolu, včetně navazující infrastruktury, budou mít 
poměrně malý negativní vliv na životní prostředí. Uvažované negativní vlivy budou v dostatečné 
míře kompenzovány pozitivy, kterými budou využití „brownfield“ lokality, vytvoření nových 
pracovních míst a zlepšení místní infrastruktury. Záměr je z hlediska vlivu na životní prostředí 
přijatelný. 
 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 55 

 

VII. NÁVRH STANOVISKA 
 
Návrh stanoviska je zpracován ve smyslu přílohy číslo 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí  
 
 
VII.1. Identifikační údaje 
 
1. Název záměru:   Program výroby bioetanolu  
     I. etapa – jednotka pro výrobu bioetanolu 
 
2. Kapacita (rozsah) záměru:             Výroba bezvodého lihu z obilí s kapacitou 70 kt.rok-1 

 
Zařízení zahrnuje vlastní lihovar, jednotku na zpracování 
CO2 uvolňovaného při fermentaci s kapacitou 68 000 tun 
CO2 za rok, mechanicko-biologickou čistírnu odpadních 
vod, čerpací stanici pitné vody, čerpací stanici užitkové a 
požární vody, soustavu nádrží užitkové a požární vody a 
hlavní a vlastní příjezdové komunikace. Součástí stavby je 
také dostavba a zvýšení kapacity stávající železniční vlečky 
a přípojka vysokého napětí. Celková plocha dotčených 
pozemků I. etapy činí cca 133 988 m2. 

 
3. Umístění záměru:  Areál pro výstavbu jednotky se nachází v Ústeckém kraji, 

v okrese Most, ve správním území měst Litvínov a Most, v 
k. ú. Růžodol. Některé inženýrské sítě a hlavní příjezdová 
komunikace se nacházejí v k. ú. Kopisty, Pařidla, Konobrže 
a Libkovice. Jednotka pro výrobu bioetanolu je umístěna 
mezi areálem petrochemického závodu CHEMOPETROL, 
skládkovým areálem společnosti CELIO, Růžodolskou 
výsypkou a zbytkovou jámou dolu Ležáky s budoucím 
jezerem Most. Navrhovaný záměr je umístěn na ploše 
určené pro průmyslovou výrobu. 

 
4. Obchodní firma oznamovatele: N & S & N Consultants s. r. o. 

zapsaná v Obchodním rejstříku u Krajského soudu  
v Ústí nad Labem, oddíl C, vložka 5159  
 
zastoupená: 
Ing. Miloslavem Soldátem, jednatelem společnosti 
Koldům 297 
Litvínov 

 
5. IČ oznamovatele:  48292583 
 
6. Sídlo oznamovatele: N & S & N Consultants s. r. o. 

Budovatelů 2830  
434 01 Most 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 56 

 
VII.2.  Průběh posuzování 
 
1. Oznámení 
 
Zpracovatel oznámení: SCES – Group, spol. s r.o. 
 
Oprávněná osoba:   RNDr. Jan Horák 

osvědčení o odborné způsobilosti č.  č.j.: 16237/4368/OEP/92 ze 
dne 4.3.1993 vydané MŽP  

 
Řešitelé:   Ing. Petr Boháč  

Petr Bouška 
 
Speciální studie:   Hodnocení zdravotních rizik 

RNDr. Tomáš Bajer, CSc. – Eco-Envi-Consult  
Rozptylová a hluková studie  
Mgr. Radomír Smetana - EkoMod,  
RNDr. Jan Novák  

 
Termín předložení            28.11.2002 
 
 
2. Dokumentace 
 
Zpracovatel:    SCES – Group, spol. s r.o. 
 
Oprávněná osoba:  RNDr. Jan Horák 

osvědčení o odborné způsobilosti č.  č.j.: 16237/4368/OEP/92 ze 
dne 4.3.1993 vydané MŽP  

 
Řešitelé:    Ing. Petr Boháč  

Petr Bouška 
 
Speciální studie:   Hodnocení zdravotních rizik 

RNDr. Tomáš Bajer, CSc. – Eco-Envi-Consult  
Rozptylová a hluková studie  
Mgr. Radomír Smetana - EkoMod,  
RNDr. Jan Novák  

 
Termín předložení:    
 
 
3. Posudek 
 
Zpracovatel posudku:  DHV CR, spol. s r.o. 
 
Oprávněná osoba:  Ing. Bohumil Sulek, CSc. 

osvědčení o odborné způsobilosti č. 11038/1710/OHRV/93 vydané 
MŽP dne 13.6.1995 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 57 

 
Řešitelé:   Ing. Michal Diviš 

Ing. Dagmar Rychlíková, autorizace č.j.: 801/133/OPVŽP/99 
Ing. Jan Kašík 
Ing. Lenka Kocmanová 
Mgr. Monika Postbieglová 
RNDr. Ivo Staněk, autorizace č.j.: 8200/1309/OPV/93 
Mgr. Tom Vrtek  
 (všichni DHV CR) 

 
Termín předložení:    
 
 
4. Veřejné projednání  
 
Datum: 
 
Místo konání: 
 
 
5. Celkové hodnocení procesu posuzování včetně účasti veřejnosti  
 
 
 
6. Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou ve stanovisku zčásti nebo zcela zahrnuta 
 
Ministerstvo zdravotnictví ČR – odbor hygieny a epidemiologie 
 
Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje 
 
Krajský úřad Ústeckého kraje – odbor životního prostředí a zemědělství 
 
Ústecký kraj  
 
Městský úřad Litvínov – odbor životního prostředí 
 
 
VII.3.  Hodnocení záměru 
 
1. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí 

z hlediska jejich velikosti a významnosti 
 
Dokumenatce hodnocení vlivů na životní prostředí “Program výroby bioetanolu – I. etapa 
Jednotka pro výrobu bioetanolu“ byla vyhodnocena jako úplná a postačující k vypracování 
posudku a následného návrhu stanoviska. 
 
Veškeré předpokládané důsledky ovlivnění životního prostředí jsou definovány v přijatelných 
mezích. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 58 

 
 
2. Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání pokud jde 

o znečišťování životního prostředí 
 
Provoz výroby bioetanolu bude v souladu s požadavky zákona č. 76/2002 Sb., o integrované 
prevenci a omezování znečištění vybaven nejlepší dostupnou technikou (BAT – Best Available 
Technique). Bude tak odpovídat nejvyššímu stupni ekonomicky realizovatelných pokrokových 
technologií a způsobů provozování, které jsou za účelem omezení emisí prakticky (provozně) 
ověřeny. Z pohledu technického řešení tak lze záměr hodnotit jako plně vyhovující. 
 
 
3. Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí 
 
Záměr byl předložen a posouzen  pouze v jedné technologicky optimalizované variantě. 
 
 
4.  Vypořádání vyjádření k dokumentaci  
 
K dokumentaci nebyly vzneseny žádné zásadní připomínky. Všechna vyjádření jsou souhlasná, 
nebo podmínečně souhlasná. Podmínky jsou splnitelné v dalších fázích přípravy a realizace 
stavby a byly zapracovány do návrhu stanoviska. 
 
 
5. Stanovisko příslušného úřadu 
 
Ministerstvo životního prostředí jako příslušný úřad vydává dle § 10 odst. 1 zákona č. 100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, na 
základě dokumentace, posudku a veřejného projednání podle § 9 odst. 9 uvedeného zákona  
 
 

souhlasné stanovisko 
 
 
k realizaci záměru „Program výroby bioetanolu – I. etapa Jednotka výroby bioetanolu“,  
v rozsahu posouzeném v dokumentaci a požaduje v souladu s § 10 odst. 4 zákona č. 100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, aby do správních řízení a do podmínek správních 
rozhodnutí o souhlasu se stavbou zařízení podle zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu byly zahrnuty následující požadavky k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 
kompenzaci nepříznivých vlivů záměru  na životní prostředí: 
 
Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci nepříznivých vlivů na 
životní prostředí včetně povinností a podmínek pro sledování a rozbor vlivů na životní 
prostředí  
 
Při realizaci záměru je třeba respektovat níže uvedené podmínky, které vycházejí z výsledků 
hodnocení vlivů záměru na životní prostředí uvedených v dokumentaci EIA, vyjádření 
k dokumentaci a závěrů posudku, a to jmenovitě: 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 59 

 

a)  Pro fázi přípravy 

• Provést průzkum kontaminace saturované a nesaturované zóny za účelem stanovení postupu 
při manipulaci s odtěžovanými zeminami a při zakládání staveb. 

• Získat souhlas orgánu ochrany zemědělského půdního fondu dle platné legislativy. Žádost o 
vynětí ze ZPF je podána. 

• Projekt pro stavební povolení se musí zabývat otázkou ochrany proti hluku. 

• Projekt musí respektovat podmínky stanovené báňským posudkem dle ČSN 73 0039 
Navrhování objektů na poddolovaném území. 

• V dalších fázích projektové dokumentace: 

- specifikovat typ a spotřebu stavebních materiálů, 

- stanovit prostory pro shromažďování jednotlivých druhů odpadů, které budou zabezpečeny 
v souladu se zákonem o odpadech i v souladu s předpisy na ochranu podzemních a 
povrchových vod, 

- v dalším stupni projektové přípravy upřesnit na základě geologického průzkumu případný 
výskyt kontaminovaných zemin a vod a v případě potřeby zajistit odpovídající nakládání se 
vzniklými odpady, 

- specifikovat všechny chemické látky a prověřit jejich vlastnosti a nebezpečné účinky a 
zajistit bezpečnostně datové listy. 

• Zpracovat žádost o integrované povolení ve smyslu zákona č. 76/2002/Sb., o integrované 
prevenci a omezování znečištění. 

• Zpracovat finální projekt sadových úprav. Při zpracování projektu je třeba cíleně vytvořit 
kvalitní, přírodě blízké plochy zeleně. 

• Pro období výstavby zpracovat plán havarijních opatření pro případ úniku látek škodlivých 
vodám. 

• Respektovat požadavky dotčených orgánů a organizací při řešení dopravní problematiky. 
• Při výběrovém řízení na dodavatele stavby doporučujeme stanovit jako jedno z kritérií i 

specifikaci jeho garancí na minimalizaci negativních vlivů v době výstavby, a to po celou 
dobu trvání výstavby. 

 

b) Pro fázi realizace stavby  

• Zkrápěním odkrytých zemních ploch v letním období omezovat prašnost na minimum. 
Plochy s dokončenými zemními úpravami by měly být co nejdříve zatravněny. 

• Omezit prašnost řádnou očistou automobilů opouštějících staveniště a během letního období 
i skrápěním staveništních komunikací. 

• Provádět pravidelnou kontrolu příjezdových komunikací na staveniště a v blízkosti stavby, 
v případě potřeby (při jejich znečištění) zajistit účinné čištění komunikací. 

• Zamezit úniku sypkého materiálu při jeho transportu. 
• Minimalizovat a časově omezovat deponie výkopových zemin a zabezpečit je proti 

prašnosti. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 60 

 

• Upřednostnit nabídku výkopových zemin k využití před deponováním, zajistit třídění 
stavebních odpadů a jejich odpovídající odstranění s upřednostněním materiálového a 
energetického využití. 

• Tam, kde je to umožní hladina podzemní vody, která je agresivní na beton, nahradit v co 
největší míře přírodní kamenivo a štěrkopísky stavebním recyklátem. 

• V období výstavby může vlivem provozu stavebních mechanismů docházet na pracovišti 
k překračování denní osobní expozice hluku 85 dB(A). V takovém případě musí být dle 
Nařízení vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, 
pracovníkům poskytnuty osobní ochranné pracovní prostředky proti hluku. 

• Ve fázi výstavby používat stroje a zařízení s garantovanou nižší vyzařovanou hlučností.  
• Omezit hlučnost používáním kvalitní mechanizace v dobrém technickém stavu a časovým 

rozvrhem jejího nasazení. Časově omezit použití hlučných mechanismů. 
• Vypracovat takový plán prací a nasazení strojů, aby nedocházelo k překrývání hlučných 

pracovních operací, pokud to není technologicky nezbytně nutné. 
• Pokud to bude z technologických důvodů provádění stavby možné, neprovozovat ve dnech 

pracovního klidu a ve státem uznané svátky stavební dopravu mimo areál staveniště. 
• Přepravu stavebních a konstrukčních materiálů po silniční síti provádět pouze v denní době 

(7:00 – 21:00 hod). 

• Ztrátu dřevin řešit náhradní výsadbou v rámci sadových úprav areálu. Likvidace dřevin se 
bude týkat pouze těch dřevin, které jsou dotčeny záměrem investora a jejichž vykácení je 
nezbytně nutné. Dřeviny, které budou zachovány, je třeba chránit před poškozením 
stavebními mechanismy tak, aby nebyla snížena jejich ekologická a estetická funkce nebo 
nedošlo (bezprostředně či následně) k jejich odumření. 

• Pro období výstavby je dále navrženo omezit kácení na mimovegetační období. 
• Na základě vyjádření OÚ Most – regionální rozvoj – oddělení kultury ze dne 29.11.2002 a 

Archeologického ústavu provést před zahájením zemních prací archeologický průzkum. 
Pokud by přesto došlo při stavebních pracích k náhodnému odkrytí archeologických 
památek, je stavebník povinen postupovat podle ustanovení zákona o státní památkové péči 
č. 20/1987 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  

• Objekty a místa, kde se bude manipulovat se závadnými látkami zabezpečit tak, aby nedošlo 
k případné kontaminaci vod nebo půdy. 

• Na staveništi neprovádět údržbu mechanismů s výjimkou běžné denní údržby. 
• Při veškeré činnosti při výstavbě navrhnout a zachovávat maximálně šetrný postup, 

zabraňující zbytečné devastaci nebo narušení životního prostředí. 
• Při realizaci stavby zajistit bezpečnost provozu na stávajících komunikacích. 
 

c) Pro fázi provozu 

• Zjistit plynulost dopravy na komunikacích, zamezit tvoření kolon.  
• Věnovat pozornost organizaci nákladní dopravy. Při zásobování vyloučit nebo omezit běh 

motorů nákladních aut naprázdno. 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 61 

 

• Látky závadné vodám (ve smyslu § 39 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách) skladovat v areálu 
pouze v technologicky nezbytném množství, a to způsobem odpovídajícím platným 
předpisům a technickým normám. 

• Parkovací plochy a komunikace, kde může dojít k úkapům ropných látek, provést jako 
zpevněné a odkanalizované přes odlučovač ropných látek (lapol).  

• Pravidelně kontrolovat funkčnost odlučovačů ropných látek. 
• Vybudovat a dodržovat systémové řešení odpadového hospodářství (interní směrnice, stálá 

místa pro sběrné nádoby, atd.). Velký důraz klást na třídění využitelných složek odpadů a 
jejich přednostní využití.  

• Zajistit dostatečný útlum hluku VZT zařízení. V rámci zkušebního provozu zajistit 
proměření úrovně hluku k prokázání souladu s hygienickými předpisy pro oblast hluku. 
Měření hlučnosti se provede vzhledem k nejbližší obytné zástavbě a ověří se tak správnost 
výsledků hlukové studie. 

• Během provozu důsledně dodržovat ochranná opatření proti nadměrnému hluku 
vyjmenovaná ve hlukové studii.  

• Zajistit řádnou péči a údržbu nově ozeleněných ploch a nových výsadeb, sledovat a 
zabraňovat případnému rozšíření neofytních a expanzivních druhů rostlin.  

• Provést autorizované měření emisí pachových látek do 4 let ode dne nabytí účinnosti 
vyhlášky č. 356/2002 Sb. 

• Provést zhodnocené vlivů dopravy na základě měření imisní zátěže a hluku. 
 
 
 
Datum vydání stanoviska 
 
Otisk razítka 
 
Jméno, příjmení a podpis pověřeného zástupce 
 
 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 62 

 

 
Seznam použitých podkladů  
 

Základní podklady 

Horák J. a kol.: Oznámení dle. Př.č.4 zákona č.100/2001 Sb. O posuzování vlivů na životní 
prostředí „Program výroby bioetanolu“. MS, SCES s.r.o., 2002. 

Horák J. a kol.: Doplněk oznámení považovaný za Dokumentaci o hodnocení vlivu stavby 
„Program výroby bioetanolu“ na životní prostředí. MS, SCES s.r.o., 2003. 

Horák J.: Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních 
stavech MS, SCES s.r.o., 2003. 

Voleský L.: Stručný historický vývoj zájmového území 

Pokorná J. a kol.: Program výroby bioetanolu – DUR. MS, N&S&N Consultants s.r.o., Most, 
2002. 

 

 

Další podklady 

Sklenička P.: Ochrana krajinného rázu v procesu EIA, EIA č. 2/2002. 

Bajer T., Kotulán J.: Vyhodnocování rozsahu (velikosti) a významnosti vlivů záměrů na 
obyvatelstvo. EIA č. 2/98. Příl.1. MŽP ČR a  ČEÚ, Praha, 1998. 

Beneš B. a kol.: Odpadové hospodářství. Verlag Dashöfer, Praha, 2002. 

Kotoulová Z., Váňa J.: Příručka pro nakládání s komunálním bioodpadem. MŽP ČR a  ČEÚ, 
Praha, 2001. 

Právní předpisy týkající se životního prostředí a ochrany zdraví obyvatel, normy a metodické 
pokyny MŽP. Tyto předpisy nejsou zde souhrnně seřazeny, avšak je na ně odkaz na příslušných 
místech v textu posudku.   

Agentura ochrany přírody a krajiny: Hodnocení krajinného rázu a jeho uplatňování ve státní 
správě, Praha 1999. 

 

 

 

 

 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  DHV CR, spol. s r.o.                                                            Příloha č. 1 
POSUDEK EIA: „PROGRAM VÝROBY BIOETANOLU“  
I. ETAPA     JEDNOTKA PRO VÝROBU BIOETANOLU 
 Č. úkolu.:                                                                                B-03-1A-13   
 Odpovědný řešitel:                                         Ing. Bohumil Sulek, CSc. 

VYJÁDŘENÍ ORGÁNŮ STÁTNÍ SPRÁVY A           
SAMOSPRÁVY 
 



„Program výroby Bioetanolu“ - I. etapa - Jednotka pro výrobu bioetanolu     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 DHV CR, spol. s r.o.                                                              Příloha č.2  
POSUDEK EIA: „PROGRAM VÝROBY BIOETANOLU“  
I. ETAPA     JEDNOTKA PRO VÝROBU BIOETANOLU 
 Č. úkolu.:                                                                               B-03-1A-13    
 Odpovědný řešitel:                                        Ing. Bohumil Sulek, CSc. 

DOKLADY ODBORNÉ ZPŮSOBILOSTI 
 



                     
  

 
 
 
 

 
 

POSUDEK 
 

DOKUMENTACE O HODNOCENÍ  
VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

PODLE ZÁKONA č.100/2001 Sb. 
 

PROGRAM VÝROBY 
BIOETANOLU  

 

II.ETAPA 
 
 

ENERGETICKÝ ZDROJ 
 
 
 

 

 

 

 

ČERVEN 2003 
 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 2 

 
 
Objednatel:              Ministerstvo životního prostředí ČR 
    Vršovická 65 
    100 10 Praha 10 
 
Zhotovitel:   DHV CR, spol. s r. o. 
    Táboritská 23 
    130 87 Praha 3 
 
Tento posudek dokumentace o hodnocení vlivů stavby na životní prostředí byl zpracován 
kolektivem expertů pod vedením Ing. Bohumila Sulka, CSc., který je oprávněnou osobou pro 
posuzování vlivů na životní prostředí. 
 
 
Odpovědný řešitel:  Ing. Bohumil Sulek, CSc. 

Ing. Sulek je držitelem osvědčení odborné způsobilosti podle §9 
odstavec 2 a §6, odstavec 3 zákona ČNR č. 244/1992 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 132/2000 
Sb. a držitelem autorizace podle §19 zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů; osvědčení o odborné způsobilosti č. 
11038/1710/OHRV/93 vydané MŽP dne 13.6.1995.   

 
 
Řešitelé:                                Ing. Michal Diviš 

Ing. Dagmar Rychlíková, autorizace č.j.: 801/133/OPVŽP/99 
Ing. Jan Kašík 
Ing. Lenka Kocmanová 
Mgr. Monika Postbieglová 
RNDr. Ivo Staněk, autorizace č.j.: 8200/1309/OPV/93 
Mgr. Tom Vrtek  
 (všichni DHV CR) 

 
 
Rozdělovník:   1 – 10  Ministerstvo životního prostředí 

11 – 12  DHV CR, spol. s r.o. 
 
Přílohy: 
 

1. Vyjádření orgánů státní správy a samosprávy 
2. Doklady odborné způsobilosti 

 
    
Datum zpracování:   duben – červen 2003  
 
 
Podpis zpracovatele posudku:  …………………………………………. 
       Ing. Bohumil Sulek, CSc. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 3 

 
 

OBSAH                 strana      
 
 
ÚVOD ............................................................................................................................................. 5 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ................................................................................................................... 6 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE .............................................................................................. 7 

II.1. ÚPLNOST DOKUMENTACE ......................................................................................................... 7 

II.2. SPRÁVNOST ÚDAJŮ UVEDENÝCH V DOKUMENTACI ................................................................. 10 

Část A – Údaje o oznamovateli ..................................................................................................... 10 

Část B. – Údaje o záměru.............................................................................................................. 10 

B.I. Základní údaje ........................................................................................................................ 10 

B.II. Údaje o vstupech................................................................................................................... 15 

B.III. Údaje o výstupech ............................................................................................................... 20 

Část C – Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území ..................................................... 26 

C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území ......................... 26 

C.2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území ............................ 29 

C.3. Celkové zhodnocení kvality v životním prostředí v dotčeném území z hlediska jeho 

únosného zatížení. ......................................................................................................................... 32 

Část D – Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na obyvatelstvo a životní 

prostředí ........................................................................................................................................ 33 

D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a 

hodnocení jejich významnosti....................................................................................................... 33 

D.II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na  životní prostředí z hlediska jejich velikosti a 

významnosti a možnosti přeshraničních vlivů .............................................................................. 40 

D.III.  Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a .................................... 40 

D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř.  kompenzaci nepříznivých 

vlivů na životní prostředí............................................................................................................... 41 

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení 

vlivů............................................................................................................................................... 42 

D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při zpracování 

dokumentace.................................................................................................................................. 43 

 
 
 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 4 

 
 
 
Část E -  Porovnání variant řešení záměru................................................................................... 43 

E.1. Porovnání variant řešení ........................................................................................................ 43 

Část F -  Závěr .............................................................................................................................. 45 

F.1. Shrnutí doporučení ................................................................................................................. 45 

F.2. Stanovisko – celkový elaborát ............................................................................................... 45 

Část G -  Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru .......................................... 45 

G.1. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru.................................................. 45 

G2. Závěr....................................................................................................................................... 46 

Část H -  Přílohy ........................................................................................................................... 46 

II.3 POŘADÍ VARIANT Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ.................................................. 47 

II.4 HODNOCENÍ VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ PŘESAHUJÍCÍ STÁTNÍ 

HRANICE......................................................................................................................................... 48 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ 

STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ............... 49 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, 

POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ........... 50 

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ K DOKUMENTACIERROR! BOOKMARK NOT 

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU Z HLEDISKA VLIVŮ NA 

ŽP .................................................................................................................................................. 55 

VII. NÁVRH STANOVISKA....................................................................................................... 57 

VII.1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE.......................................................................................................... 57 

VII.2.  PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ ......................................................................................................... 58 

VII.3.  HODNOCENÍ ZÁMĚRU.......................................................................................................... 59 

 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 5 

 

ÚVOD 
 
Předkládaný posudek hodnotí dokumentaci o hodnocení vlivů stavby „Program výroby 
bioetanolu II. etapa – Energetický zdroj“ na životní prostředí podle požadavků § 9 zákona č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých zákonů (zákon o o 
posuzování vlivů na životní prostředí), vypořádává vyjádření orgánů státní správy, obcí a 
veřejnosti a předkládá návrh stanoviska pro příslušný orgán státní správy. 
 
Jistá výjimečnost tohoto posouzení je dána skutečností, že program výroby bioetanolu zahrnuje 
ve dvou realizačních etapách výstavby celkem tři dílčí záměry, podléhající režimu posouzení 
vlivů na životní prostředí. V první etapě se jedná o jednotku pro výrobu bioetanolu, ve druhé 
etapě o energetický zdroj a třídírnu komunálního odpadu s výrobou kompostu.  
 
Jak je však patrné již z názvu, jedná se v tomto případě o posudek na dokumentaci, která se 
vztahuje pouze na dílčí část záměru – energetický zdroj, který reprezentuje pouze první část II. 
etapy realizace celého záměru (druhou částí II. etapy je třídírnu komunálního odpadu). 
Posuzovaný energetický zdroj přitom představuje funkční celek pro výrobu tepelné energie 
spalováním vytříděných spalitelných odpadů v celkovém objemu cca 65 760 t spalovaných 
odpadů za rok a spalováním bioplynu z procesu fermentace tříděného biologicky rozložitelného 
komunálního odpadu. 
 
Předložený posudek je zpracován na základě dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí 
vypracované dle zákona č. 100/2001 Sb. a všech vyjádření orgánů státní správy a samosprávy 
podaných k uvedenému dokumentu. Posudek je zpracován podle § 9 zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí v rozsahu podle jeho přílohy č. 5. Součástí posudku je návrh stanoviska 
příslušného orgánu o hodnocení vlivů zpracovaný dle přílohy č. 6 citovaného zákona. 
 
Během zpracování posudku byla využita celá řada dalších prací a podkladů, týkajících se 
v konkrétní či obecné poloze daného záměru nebo zájmového území. Pro zpracování posudku 
byly rovněž využity výsledky terénních průzkumů areálu budoucí výstavby a jeho nejbližšího i 
vzdálenějšího okolí. 
 
Ve smyslu § 9 odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb. byly zpracovatelem posudku dožádány údaje o 
charakteru historického a budoucího využití území mezi Mostem a Litvínovem a také 
charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech. 
Požadované materiály byly v písemné podobě dodány zpracovatelem dokumentace v dubnu 
2003. 
 
Všechny základní použité materiály jsou citovány a uvedeny v závěru posudku v souhrnném 
přehledu. Veškeré odkazy na text dokumentace se týkají tištěné verze předané zpracovateli 
posudku zadavatelem. 
 
Soulad uvedeného záměru s povinnostmi vyplývajícími ze zákonných ustanovení byl 
konfrontován se současně platnou legislativou. Existují-li další závažné skutečnosti, které by na 
posuzování záměru mohly mít zásadní vliv, nebyly zpracovateli posudku v době jeho zpracování 
známy. 
 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 6 

 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 
1. Název záměru:   Program výroby bioetanolu 
     II. etapa – energetický zdroj 
 
2. Kapacita (rozsah) záměru: Předmětem posouzení je komplexní zařízení na výrobu 

energií (energetický zdroj). Zařízení zahrnuje funkční celek 
pro výrobu tepelné energie spalováním vytříděných 
spalitelných odpadů v celkovém objemu cca 65 760 t za rok 
a bioplynu z procesu fermentace tříděného biologicky 
rozložitelného komunálního odpadu. 
 
Energetický zdroj má jeden kotel na spalování odpadu o 
tepelnému výkonu cca 30,3 MWt (109 GJ za hodinu) a 
jeden kotel pro spalování bioplynu o tepelnému výkonu cca 
6 MWt . Výstupem z energetického zdroje bude pára o 
tlaku 1 MPa a teplotě 210 °C. Kotel na tuhá paliva bude 
dodávat cca 38,3 t páry za hodinu a výkon kotel na bioplyn 
bude přibližně 6,8 t páry za hodinu.  

 
3. Umístění záměru:  Energetický zdroj pro program výroby bioetanolu je 

umístěn mezi areálem petrochemického závodu 
CHEMOPETROL, skládkovým areálem společnosti 
CELIO, Růžodolskou výsypkou a zbytkovou jámou dolu 
Ležáky s budoucím jezerem Most. Navrhovaný záměr je 
umístěn na ploše určené pro průmyslovou výrobu. 
 
Areál pro výstavbu energetického zdroje se nachází 
v Ústeckém kraji, v okrese Most, ve správním území měst 
Litvínov a Most, v k. ú. Růžodol. 

 
4. Obchodní firma oznamovatele: N & S & N Consultants s. r. o. 
 zapsaná v Obchodním rejstříku u Krajského soudu  
 v Ústí nad Labem, oddíl C, vložka 5159 
      

zastoupená:  
Ing. Miloslavem Soldátem, jednatelem společnosti 
Koldům 297 
Litvínov 

 
5. IČ oznamovatele:             48292583 
 
6. Sídlo oznamovatele:                      N & S & N Consultants s. r. o. 
              Budovatelů 2830  
            434 01 Most 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 7 

 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE  
 
V souladu s přílohou 1 zákona č. 100/2001 Sb. je hodnocený záměr zařazen do kategorie I 
(záměry vždy podléhající posouzení) bodu 10.2. „Zařízení pro nakládání s ostatními odpady 
s kapacitou nad 30.000 t.rok-1“. Posouzení probíhá v působnosti Ministerstva životního prostředí 
ČR. Vzhledem k tepelnému výkonu nižšímu než 50 MWt  (cca 30,3 MWt pro kotel na spalování 
odpadu a 6 MWt pro kotel pro spalování bioplynu) nespadá záměr do kategorie zařízení ke 
spalování paliv. Hodnota 30,3 MWt je pro kotel na spalování odpadu udávána většinou jako 
příkon, ale zřejmě se jedná o výkon, protože v kapitole B.I.6.2.7 je uveden jmenovitý tepelný 
výkon kotle 109 GJ za hodinu, čemuž odpovídá 30,28 MWt . 
 
Oznámení i dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí zpracovala firma SCES – Group, 
spol. s r.o. Držitelem osvědčení odborné způsobilosti č.j.: 16237/4368/OEP/92 ze dne 4.3.1993 - 
oprávněná osoba ve smyslu § 6 odst. 3 zákona 244/1992 Sb. ve znění zákona č. 132/2000 Sb. je 
RNDr. Jan Horák. Na zpracování se podíleli Ing. Petr Boháč a Petr Bouška. Speciální studie 
vypracovali RNDr. Tomáš Bajer, CSc. – Eco-Envi-Consult (hodnocení zdravotních rizik),  Mgr. 
Radomír Smetana, RNDr. Jan Novák - EkoMod (rozptylová a hluková studie). 
 
 

II.1. Úplnost dokumentace 

Dokumentace je zpracována v rozsahu předepsaném přílohou číslo 4 zákona č. 100/2001 Sb. Po 
formální stránce je dokumentace tvořena původním oznámením zpracovaným v rozsahu 
dokumentace a doplňkem oznámení, který společně  s oznámením nahrazuje dokumentaci. 
 
Textová část dokumentace má 134 stran textu. Součástí dokumentace je přílohová část. Přílohy 
dokladují skutečnosti uváděné a hodnocené v textové části. Protože posuzovaný energetický 
zdroj je součástí rozsáhlejšího komplexního záměru, v dokumentaci se nutně vyskytují pasáže, 
pojednávající taktéž o souvislostech s jednotkou třídírny odpadu a jednotkou na výrobu 
bioetanolu. Přílohy jsou zpracovány současně pro I. i II. etapu záměru. Celkový záměr je 
souhrnně hodnocen v části nazvané „Porovnání variant řešení záměru“ respektive „Souhrnné 
hodnocení vlivů komplexu technologií na životní prostředí“. 
 
Doplněk oznámení, který tvoří společně s oznámením dokumentaci, obsahuje vyjádření 
k připomínkám závěrů zjišťovacího řízení, souhrnný přehled odpadů, doplnění hlukové studie a 
doplnění odhadu zdravotních rizik z působení hluku. Tento doplněk již není zpracován 
samostatně pro I. etapu (výstavba lihovaru) a pro II. etapu (výstavby třídírny a energetického 
zdroje) – jedná se o souhrnný materiál společný pro celý záměr.  
 
V následující části posudku je hodnocena úplnost dokumentace ve smyslu splnění formálních 
náležitostí a obsahové stránky.  
 
Vlastní dokumentace v části A „Údaje o oznamovateli“ charakterizuje základní údaje o 
oznamovateli předkládaného záměru. V části B „Údaje o záměru“ popisují autoři základní 
charakteristiky záměru a splňují po formální stránce požadavky přílohy číslo 4 zákona č. 
100/2001 Sb. Kapitola je, výrazně zejména v části B.I.1 „Název záměru“, doplněna o 
charakteristiku dílčích etap záměru celkového. 
 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 8 

V části B.I.2. se členění etap opět bez zjevné potřeby opakuje, kapacita je uváděna stručně opět 
pro dílčí stavby záměru celkového. Obdobně je tomu i v části B.I.5. Důsledkem je poněkud 
ztížená orientace v elaborátech a jejich vzájemné provázanosti. Materiály o celkovém záměru a 
vzájemných vazbách dílčích etap respektive zařízení mohly být předsunuty v kompaktnější 
podobě do úvodu nebo „svodné části“ s odkazem vždy v dílčí dokumentaci. 
 
V této části dokumentace mohla být poněkud zřetelněji definována významná vazba záměru na 
stávající využití části zájmového území pro nakládání s odpady a mohl být rovněž stručně 
popsán vývoj území v minulosti i předpoklad jeho využití v budoucnosti. Z hlediska věcné 
náplně je tato kapitola komentována v dalších částech předkládaného posudku. 
 
V části  C „Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území“ popisují autoři stávající stav v 
lokalitě ve vztahu k uvažovanému záměru. Použité členění vychází ze struktury přílohy č. 4 
zákona, přičemž body 1 – 2 se dále detailněji člení na sedm, resp. deset dílčích kapitol. Členění 
je akceptovatelné, ve výsledném působení zpřehledňuje text a usnadňuje orientaci.  
 
Části C by opět prospěla – tentokrát snad podrobnější - slovní rekapitulace historického vývoje 
území, které bylo v období socialismu výrazně postiženého těžbou nerostných surovin a 
ukládáním odpadů s popisem důsledků těchto činností, stejně jako uvedení základních údajů o 
stávajícím využití zájmového území firmou CELIO. Na jedné straně dokumentace obsahuje 
údaje velmi generelního (regionálního až nadregionálního) charakteru, na druhé straně lze v řadě 
pasáží nalézt poměrně detailní popisy, které jsou pro nezainteresované bez zřetelnější vazby na 
celek. Stejně tak by prospěla zmínka o uvažovaném využití území v širších souvislostech a 
delším časovém horizontu. 
 
Část D „Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na obyvatelstvo a životní 
prostředí“ obsahuje všechny stanovené kapitoly této části dokumentace. V dílčí části D.I. jsou 
hodnoceny vlivy záměru z hlediska velikosti a významnosti na obyvatelstvo, ovzduší a klima, 
hlukovou situaci, vody, půdu, horninové prostředí a přírodní zdroje, faunu, floru, ekosystémy, 
krajinu, hmotný majetek a kulturní památky. Za nedílnou součást části D dokumentace je třeba 
považovat hlukovou a rozptylovou studii a jejich doplňky z dubna 2003, které jsou pro obě etapy 
záměru „společné“. Dílčí část D.II. obsahuje komplexní charakteristiku vlivu záměru na životní 
prostředí z hlediska jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů.  
 
Dílčí část D.III. obsahuje charakteristiku environmentálních rizik. Za nedílnou součást této 
kapitoly je třeba považovat studii Odhad zdravotních rizik, která je pro obě etapy záměru 
„společná“, a to včetně doplňku vlivu hluku na zdraví z dubna 2003. Možné havárie a 
nestandardní stavy jsou uvažovány pro případ požáru, havárie kotle a nouzového stavu v pračce 
kouřových plynů.  
 
Dílčí část D.IV obsahuje charakteristiku opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 
kompenzaci nepříznivých vlivů záměru na životní prostředí, která je nad rámec požadavku 
přílohy č. 4 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí členěna na tři dílčí subkapitoly, 
samostatně pro opatření územně plánovací, technická a jiná. 
 
Dokumentace formálně obsahuje i dílčí část D.V. „Charakteristika použitých metod 
prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení vlivů“. Text ale ve skutečnosti metody, 
které byly při zpracování  dokumentace použity, neuvádí (to se týká zejména hlukové studie, 
rozptylové studie a studie zdravotních rizik).  
 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 9 

Část D.VI. „Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při 
zpracování dokumentace“ je naplněna po formální stránce. Po stránce obsahové tato část spíše 
odkazuje na jednotlivé dílčí pasáže či přílohy dokumentace, které požadované údaje ve větší či 
menší míře obsahují. 
 
Část E „Porovnání variant řešení záměru“ je naplněna formálně. Předložený materiál neobsahuje 
variantní řešení, protože oznamovatel předložil záměr pouze v jedné variantě. Hodnocení 
obsahuje jak tato kapitola dokumentace, tak hodnocení aktivní varianty „celkového záměru“ 
v samostatném „Souhrnném hodnocení vlivu komplexu technologií na životní prostředí“ (část IV 
dokumentace). 
 
Předložená dokumentace obsahuje v závěrečné části i požadované kapitoly: F.  „Závěr“, G. 
„Shrnutí netechnického charakteru“ a H. „Přílohy“ (Vyjádření stavebního úřadu z hlediska ÚPD, 
Fotodokumentace, Výkresová dokumentace, Výpis z katastru nemovitostí, Právní dokumenty a 
vyjádření správců inženýrských sítí, mapové podklady). 
 
Pokud jde o připomínky, vztahující se po formální stránce k dokumentaci jako celku (myšleno 
Programu výroby bietanolu v obou etapách), pak v první řadě není zcela striktně dodržen autory 
zvolený princip oddělení popisu záměrů podléhajících procesu posouzení vlivů na životní 
prostředí do samostatných elaborátů. Z pochopitelných důvodů se v textu každé dílčí 
dokumentace vyskytují v řadě kapitol pasáže, objasňující vztah popisovaných skutečností na 
jinou realizační či provozní etapu. 
 
Rozdělení záměru na tři dílčí dokumentace vedlo k  duplicitě textů, zejména v pasážích 
popisujících místní situaci, neboť ta je pro všechny tři záměry prakticky totožná. Na druhé straně 
zvolený přístup umožnil vytvoření přehlednějších textů, které mohou být studovány a 
posuzovány odděleně.  
 
V celé dokumentaci se vyskytuje řada velmi podrobných informací a nejsou vždy dostatečně 
odlišeny údaje zásadního charakteru od údajů méně významných. Často autoři pozapomínají na 
fakt, že ne všichni čtenáři dokumentace jsou s místní situací a se záměrem detailně seznámeni. 
 
Podrobné členění kapitol, které jde až o čtyři úrovně nad rámec požadavku osnovy uvedené 
v příloze č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. k přehlednosti většinou nepřispívá. V některých případech 
je členění tak složité, že je ani sami autoři striktně nedodržují. V dokumentaci není stejným 
způsobem odlišen popis fáze výstavby a popis fáze provozu. V dokumentaci není uveden alespoň 
formální popis ukončení činnosti. 
 
 
POSOUZENÍ ÚPLNOSTI DOKUMENTACE 
 
Dokumentace obsahuje veškeré hlavní části požadované dle přílohy číslo 4 zákona č. 
100/2001 Sb. 
 
Dokumentace obsahuje všechny podstatné údaje v potřebném rozsahu. Po formální a 
obsahové stránce lze dokumentaci včetně příloh považovat za úplnou a rozsahem 
odpovídající významu posuzovaného záměru. 
 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 10 

 
 

II.2. SPRÁVNOST ÚDAJŮ UVEDENÝCH V DOKUMENTACI 

Část A – Údaje o oznamovateli 
 
Uváděné údaje definují název, sídlo, IČ a zástupce oznamovatele. Oznamovatelem je společnost 
N & S & N Consultants s. r. o., Budovatelů 2830, 434 01 Most, IČ: 48292583, zastoupená Ing. 
Miloslavem Soldátem, jednatelem společnosti. 
 
Údaje jsou správné a kapitola je zpracována v souladu s požadavky přílohy číslo 4 zákona č. 
100/2001 Sb. 
 

Část B. – Údaje o záměru 

B.I. Základní údaje 

B.I.1.  Název záměru 
 
V této části autoři dokumentace uvádějí jak název celého záměru „Program výroby bioetanolu“, 
který je členěn na dvě etapy s třemi záměry, tak také názvy jednotlivých záměrů. Každý 
z uvedených dílčích záměrů přitom samostatně podléhá procesu posouzení vlivů na životní 
prostředí.  
 
Uváděné údaje jsou správné, avšak pouze menší část se přímo týká záměru posuzovaného tj. 
jednotky na výrobu bioetanolu. Pro posouzení kapitola postačuje. 
 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 
 
Zařízení zahrnuje funkční celek pro výrobu tepelné energie spalováním vytříděných spalitelných 
odpadů a bioplynu z procesu fermentace tříděného biologicky rozložitelného komunálního 
odpadu. Kapacita energetického zdroje bude přibližně 35 760 t vytříděného tuhého komunálního 
odpadu za rok a 30 000 t nevytříděného komunálního odpadu za rok, tj. celkem zhruba 65 760 t 
spalitelných odpadů ročně. 
 
Na tomto místě poněkud schází údaje například o rozsahu a charakteru staveb a záboru ploch, 
které lze nalézt v kapitole B.I.8. Z té je zřejmé, že zastavěná plocha je specifikována společně 
pro celou II. etapu, to znamená včetně třídírny, neboť se bude jednat o stavby technologicky i 
stavebně propojené, u kterých není možné zastavěnou plochu udávat odděleně. 
 
Podle tabulky 11 na straně 24 budou mít pozemky dotčené výstavbou energetického centra 
rozlohu přibližně 99 400 m2, podle investora budou mít tyto pozemky rozlohu zhruba 80 400 m2.  
V tabulce 7 dokumentace na straně 21 dokumentace lze nalézt údaje, které představují odhad 
podílu energetického zdroje na II. etapě výstavby. Zastavěná plocha zařízení energetického 
zdroje včetně komunikací a parkovišť je vyčíslena na přibližně 16 600 m2 (tabulka 7). 
 
Uváděné údaje jsou dostačující, pokud zde nějaké údaje nejsou uvedeny, pak je lze dohledat na 
jiných místech dokumentace. Pro posouzení kapitola postačuje. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 11 

 

B.I.3. Umístění záměru 
 
Kapitola specifikuje umístění výrobny bioetanolu v území mezi areálem CHEMOPETROLU, 
areálem firmy CELIO, Růžodolskou výsypkou, zbytkovou jámou Ležáky a budoucím jezerem 
Most. V pasáži je uvedena i správní příslušnost ke katastrálním územím s odkazem na detailní 
specifikaci v dalších kapitolách a v příloze H4. V pasáži není uveden odkaz na přílohu H6 
s mapovými podklady.  
 
Uváděné údaje jsou správné, pro posouzení kapitola postačuje. 
 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
 
Kapitola uvádí již jen velice stručně, že II. etapa výstavby, ve které bude zprovozněn energetický 
zdroj a třídírna odpadu, naváže na I. etapu stavby, ve které bude v předstihu zprovozněno 
zařízení na výrobu bioetanolu. Zařízení na výrobu bioetanolu bude do doby zprovoznění 
energetického zdroje zásobováno teplem z CHEMOPETROLU. Za kumulaci záměru lze 
považovat zmíněný provoz firmy CELIO.  
 
Na straně 89 dokumentace je možné nalézt zmínku o připravované sanaci skládek odpadů 
CHEMOPETROLU v rámci programu hrazeného z prostředků Fondu národního majetku ČR a 
také zmínku o rekultivaci kališť a části Růžodolské výsypky. Na jiných místech se hovoří o 
rekultivaci zbytkové jámy Ležáky apod. Všechny tyto záměry jsou v posledním období 
hodnoceny do jisté míry společně, a to právě z důvodu vyloučení kumulace záměrů, resp. 
optimalizace využití devastovaného území.  
 
Uváděné údaje jsou správné, pro posouzení kapitola postačuje. 
 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění vč. variant a hlavních důvodů pro jejich 
výběr resp. odmítnutí 
 
Kapitola opětovně popisuje rozdělení celého záměru na dvě etapy – výstavbu a provoz jednotky  
bietanolu v první etapě a výstavbu a zprovoznění energetického zdroje a třídírny odpadu v etapě 
druhé. Potřebu záměru zdůvodňují autoři dokumentace v první řadě minimalizací objemu odpadu 
při jeho využití pro k výrobě energie pro výrobu etanolu a současné recyklaci využitelných 
součástí odpadu. 
 
Umístění záměru zdůvodňují zejména napojením na existující infrastrukturu a stávající provoz 
firmy CELIO. Jako podstatný přínos je třeba vnímat také využití lokality, kterou je možno 
považovat za typický „brownfield“, k přijatelné průmyslové činnosti, v souladu s dalšími 
aktivitami v území. 
 
Uváděné údaje jsou správné, pro posouzení kapitola postačuje. 
 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru 
 
Kapitola je pro porozumění záměru stěžejní, proto je jí věnována v posudku poměrně značná 
pozornost. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 12 

 
Na tomto místě by byl přínosný celkový popis záměru tj. I. i II. etapy. V dalším pokračování by 
pak mohl být popsán rozsah a charakter stavby a souvisejících terénních úprav.  
 
Technologie energetického zdroje je popsána v několika dílčích pasážích. V úvodu je pro 
ilustraci uvedeno, že posuzovaný energetický zdroj bude mít obdobnou velikost jako spalovny 
tuhých komunálních odpadů V Brně, v Praze - Malešicích a Liberci. 
 
V úvodní části kapitoly jsou v tabulce 1 uvedeny funkční celky a v tabulce 2 provozní soubory a 
stavební objekty. V dílčí kapitole B.I.6.2.2. „Kapacita výroby, výkonové a provozní údaje“ jsou 
v tabulce 3 uvedeny předpokládané potřeby hlavních surovin  a energií, které správně náleží až 
do části B.II.3, kde jsou v poněkud odlišné tabulce opakovány. Zatímco tabulka č. 3 uvádí u 
zdroje páry pouze energetický zdroj, na straně 26 dokumentace je jako další zdroj uveden 
CHEMOPETROL. Z kontextu ovšem vyplývá, že externí zdroj bude využit pouze pro provoz 
lihovaru a není tudíž předmětem této dokumentace. 
 
Přehled parametrů spalovací linky uvádí tabulka 4. Z té je zřejmé, že ročně bude spalováno 
přibližně 65.760 t odpadu a bude vyráběno 38,3 t páry o teplotě 210 ˚C za hodinu. V tabulce 5 
jsou tyto údaje, doplněné o typy a počty přepravních mechanismů, částečně opakovány. 
V tabulce 5 je také možno nalézt údaje o pomocných surovinách, opět v členěné dle ročního 
obratu doplněného o typy a počty přepravy. Ve zbývající části tabulka uvádí  ve stejném členění 
tzv. „výstupy“, za které však považuje pouze škváru, popílek, reagenční produkt a šrot. Také 
větší část těchto údajů náleží správně až do kapitoly B.II.3. V kapitole B.II.3 však některé údaje 
uvedeny nejsou, respektive nikoliv v rozsahu tabulky 5. Vhodnější by bylo údaje sjednotit a 
uvést na příslušném místě. Předpokládaný provoz bude 3 směnný po dobu 300 dní v roce. 
 
V dalších dílčích kapitolách je již pojednáno o technologii energetického zdroje. Z textu a 
tabulek je zřejmé, že energetický zdroj jako součást projektu „Program výroby bioetanolu“ bude 
sloužit k dílčímu krytí potřeb tepla v sektoru výroby bioetanolu spalováním odpadů respektive 
bioplynu z fermentace. 
 
Vytříděný a dovážený komunální odpad bude spalován ve spalovací peci a spalinami bude 
vyhříván kotel na výrobu páry. Bioplyn bude využit jako stabilizační palivo ve spalovací peci a 
jeho větší podíl bude využit jako palivo v samostatném kotli na výrobu páry. Pára o tlaku 1 MPa 
a teplotě 210 °C, bude dodávána do společné parní sítě a bude sloužit jako zdroj tepelné energie 
ve výrobně bioetanolu. 
 
Vyrobená pára bude využívána také pro otop areálu a pro výrobu TUV, přičemž pro tyto účely 
bude postavena výměníková stanice. Část páry bude rovněž využita v technologickém procesu 
čištění spalin za spalovací pecí, pro dohřev spalin a při přípravě napájecí vody. Pro výměníkovou 
stanici a pro dohřev spalin bude používána pára o parametrech 0,44 MPa a teplotě 150 °C, a 
proto bude instalována příslušná redukční a chladící stanice. 
 
Zdrojem vody pro výrobu napájecí vody i pro doplňování topných okruhů bude vratný kondenzát 
z výroby bioetanolu, jehož množství je vyšší než množství produkované páry z energetického 
zdroje, protože pára pro výrobu bioetanolu bude dodávána i z jiného zdroje. Spaliny za spalovací 
pecí budou čištěny polosuchou metodou a vyčištěné spaliny budou vedeny komínem do 
atmosféry. Spaliny z kotle na spalování bioplynu budou vedeny přímo do komína. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 13 

 
Netříděný odpad z externích zdrojů a vytříděný spalitelný odpad ze sekce třídírny a zpracování 
komunálního odpadu budou zaváženy do skladovacího bunkru k homogenizaci. Velkoobjemový 
odpad bude nejprve separátně upravován a následně vkládán do bunkru, homogenizovaný odpad 
bude odebírán drapákovým jeřábem a vykládán do násypky roštového kotle. 
 
Spalovací pec bude vybavena přesuvnými rošty a integrálně zabudovaným kotlem na výrobu 
páry s technologií čištění spalin. Jmenovitý tepelný výkon kotle bude 109 GJ.h-1 (30,28 MWt) při 
spalování 9,1 t.h-1 odpadu. 
 
Spalovací pec bude vybavena roštem zajišťujícím posun spalovaného materiálu a škváry. Škvára 
bude vynášena do vany s vodou, která tvoří vodní uzávěr spalovací pece. Odtud bude vychlazená 
škvára odebírána a ukládána do jímky. Z této jímky bude škvára odebírána k dalšímu zpracování. 
 
Spalování odpadů bude probíhat v oxidační atmosféře s přebytkem kyslíku tak, aby jeho obsah 
ve spalinách byl udržován v rozmezí 9-11 % obj. Provozní teplota ve spalovací peci bude 
udržována nad 950 oC. Spalovací vzduch se bude přivádět jednak pod rošt (primární), jednak do 
optimálního místa v horní části spalovací komory (sekundární). Pro najíždění a stabilizaci hoření 
bude ve stěně spalovací komory instalován hořák na bioplyn. 
 
Doba zdržení spalin ve spalovací peci bude minimálně 2 sekundy, aby byl zajištěn požadovaný 
rozklad složitých organických uhlovodíků. Ve výstupní části dopalovací komory bude 
instalováno odběrové místo spalin pro stanovení koncentrace kyslíku ve spalinách a měřicí 
teplotní sonda. V dopalovací komoře budou dále instalovány dva podpůrné hořáky na bioplyn, 
sloužící k ohřevu pece při jejím uvádění do provozu, na příklad ze stavu ve studené záloze, nebo 
k udržení tepelného výkonu pece při nízké výhřevnosti odpadu, případně k udržení výroby páry 
na jmenovité hodnotě. Jako podpůrný stabilizační topný plyn bude využit bioplyn produkovaný 
při fermentaci kompostu vytříděného z  komunálního odpadu.  
 
V dopalovací komoře budou rovněž v různých výškových úrovních instalovány trysky pro 
injektáž denitrifikačního činidla. Pro denitrifikaci je navržena nekatalytická redukce oxidů 
dusíku. Jako redukční činidlo k denitrifikací bude použita močovina.. 
 
Kotel na využití odpadního tepla bude vyrábět středotlakou páru. Kotel bude mít dvě zóny: 
v prvé zóně dochází k ochlazení spalin na cca 600 oC a ve druhé zóně, vybavené přehřívákem a 
ekonomizérem se spaliny ochlazují až na 220 oC. Kotel bude projektován pro průtok spalin 
60 000 Nm3.h-1 a pro parní výkon 38 t.h-1 páry. 
 
Kotel na odpadní teplo bude vybaven systémem automatického čištění trubek ofukem tlakovou 
párou. Napájecí voda do kotle bude dodávána o teplotě 105 °C. Předpokládaná účinnost při 
výrobě páry je cca 84% při jmenovitém výkonu kotle. Odluh z kotle bude veden do expandéru, 
vyexpandovaná pára bude využita pro odplynění a zbylý odluh bude odváděn přes vychlazovací 
jímku do kanalizace. Obsah škodlivých plynných látek nebude konstantní a bude se měnit 
v závislosti na složení odpadu v poměrně širokém rozsahu.  
 
Kotelna na spalování bioplynu bude vybavena přetlakovým plamencovo-žárotrubným parním 
kotlem s přehřívákem a ekonomizérem. Kotel bude vybaven nízkoemisním monoblokovým 
hořákem, garantujícím emise NOx  a CO ve výši 100 mg/Nm3 při referenčních podmínkách 
daných pro spalování topných plynů (3% O2, 101,32 kPa, 0 °C, suchý plyn). Spaliny z kotle na 
bioplyn budou vedeny přímo do komína bez předchozího čištění. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 14 

 
Odluh z kotle bude veden do expandéru, vyexpandovaná pára bude využita pro odplynění a 
zbylý odluh bude odváděn přes vychlazovací jímku do kanalizace. Součástí kotelny budou parní 
rozvody a hlavní sběrač páry, do kterého bude přiváděna pára jak z kotle na spalování bioplynu, 
tak z kotlů na využití odpadního tepla spalovny. Parními rozvody bude odváděna pára potrubním 
mostem pro zásobování výrobny bioetanolu. Dále bude součástí kotelny redukční a chladící 
stanice redukující vyráběnou páru na tlak 0,44 MPa a teplotu 150 °C. Tato pára bude využívána 
pro dohřev spalin v procesu čištění spalin ve spalovně a pro ohřev topné vody a TUV  ve 
výměníkové stanici. Výkon redukční a chladící stanice bude 1 200 kW. 
 
Prvním stupněm čištění spalin je odlučování popílku v elektrofiltru instalovaném za kotlem na 
odpadní teplo. Odloučený popílek se odvádí do sila, kde je deponován společně s popílkem ze 
spalovací komory kotle. 
 
Druhým stupněm čistění spalin je alkalická vypírka vápennou suspenzí v absorpčním 
rozprašovacím reaktoru. Kromě vápenné suspenze se do reaktoru přivádí zneutralizovaná 
odpadní voda z koncové mokré vypírky a případně dle potřeby i technologická chladící voda. V 
reaktoru dochází k reakcím s chlorovodíkem, fluorovodíkem a oxidem siřičitým za vniku 
příslušných solí, rovněž však i k nežádoucí reakci s oxidem uhličitým. Absorpční proces je řízen 
takovým způsobem, aby produkt z čištění odpadal z reaktoru v suché formě a aby spaliny 
odcházely z reaktoru o teplotě vyšší než je jejich rosný bod pro zabránění kondenzace vodních 
par. V reaktoru se odlučuje část suchého produktu z čistění, zbytek o teplotě kolem 140 °C 
odchází se spalinami do kouřovodu.  
 
Třetí stupeň čistění spalin je zachycování dioxinů, furanů a těžkých kovů a finální odlučování 
tuhých látek ze spalin. Do kouřovodu za reaktorem je injektován účinný uhlíkatý adsorbent, 
který zachycuje uvedené znečišťující látky a společně se spalinami odchází do tkaninových 
filtrů. Na filtrační tkanině, respektive na vrstvě zachycených tuhých látek, se dokončují sorpční 
procesy. Odloučené tuhé látky jsou transportovány do sila, které je společné i pro produkt 
z rozprašovacího reaktoru. 
 
Čtvrtým stupněm čistění spalin je mokrá alkalická vypírka, která probíhá za teploty 70 – 65°C. 
Spaliny se ochladí nástřikem technologické vody a poté vypírají vodou a vápenným mlékem. 
Tím dojde k bezpečnému snížení koncentrací HCI, HF a SO2 na požadovanou úroveň. Odpadní 
vody z vypírky se po neutralizaci vápenným mlékem vedou zpět do rozprašovacího reaktoru,  
kde jsou využity a současně odstraněny. 
 
Čisté spaliny, ochlazené na 65 °C, musí být nutně před vstupem do komína ohřáty na vyšší 
teplotu, neboť jsou nasyceny vodní párou, která by v komíně kondenzovala a způsobovala by 
korozi. Pro tento účel je za koncovou pračkou do kouřovodu zařazen ohřívák spalin, ve kterém 
dojde nepřímým ohřevem párou k ohřevu spalin na cca 90°C, což lze pokládat za dostatečnou 
teplotu pro zabránění kondenzace vodní páry. Za ohřívákem spalin je instalován koncový 
ventilátor a čisté spaliny vstupují do komína. Kvalita spalin je monitorována a z měřící stanice na 
komínu jsou potřebné informace zavedeny do centrálního velínu energetického zdroje. 
 
K popsanému systému spalování odpadu a čistění spalin patří řada dalších pomocných 
subsystémů, které jsou nezbytné pro zajištění spolehlivého a bezpečného provozu energetického 
zdroje. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 15 

 
Součástí záměru je napojení na inženýrské sítě a komunikace. Vybudování dopravních tras a 
přivedení inženýrských sítí do území bude realizováno v I. etapě výstavby při realizaci lihovaru. 
Energetický zdroj bude napojen na vybudovanou infrastrukturu.  
 
V pasáži o pracovních podmínkách jsou v textu uvedeny tři směny, v jiných částech 
dokumentace, stejně jako v tabulce 8 jsou uváděny čtyři směny. Celkem se předpokládá 
vytvoření 62 pracovních míst. Předpokládá se nepřetržitý provoz po dobu 300 dní v roce. 
 
Celkové pořizovací náklady na výstavbu energetického zdroje byly vyčísleny jako orientační 
podíl z celkových nákladů na realizaci „Programu na výrobu bioetanolu“ ve výši 650 mil. Kč. 
 
Popis technologie je dostatečné podrobný a srozumitelný. V této kapitole poněkud schází 
verbální popisy stavebního a architektonického řešení záměru, které jsou zřejmé z výkresové 
dokumentace přílohové části. Pro posouzení kapitola postačuje. 
 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení a dokončení realizace záměru 
 
Realizace výstavby energetického zdroje je plánována na období 15ti měsíců od III/2004 do 
V/2005. Harmonogram plánovaného průběhu správních řízení vedoucích k povolení stavby 
uvedený v dokumentaci dokládá, že již v současnosti dochází ke skluzu v plnění termínů a je 
pravděpodobné, že se výstavba oproti uváděným údajům patrně zpozdí. 
 
Pro posouzení je  kapitola zpracována odpovídajícím způsobem. 
 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 
 
Veškeré pozemky se nalézají v Ústeckém kraji, na správním území města Litvínov, 
v katastrálním území Růžodol. Katastrální území dotčená stavbou energetického zdroje jsou 
uvedena v tabulce 10. Nad rámec požadavků zákona pak tabulka 10 uvádí v detailním členění 
čísla dotčených parcel a majetkoprávní vztahy.  Duplicitně lze na tomto místě nalézt údaje o 
situování v území, které se vzápětí opakují v dílčí kapitole B.II.1.1. 
 
Kapitola obsahuje správné a kompletní údaje. 
 

B.II. Údaje o vstupech 

B.II.1. Půda 
 
Nad rámec požadavku osnovy přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. je kapitola členěna na řadu 
dílčích subkapitol, zatímco zákon vyžaduje popis druhu  půdního fondu, třídy ochrany a rozsahu 
záboru, autoři začlenili navíc pasáž o pedologických, geologických a hydrogeologických 
poměrech, kterou dále rozdělili na popis pedologických poměrů, geologických poměrů, 
hydrogeologie, hydrologie a monitoringu podzemních vod. Kapitola však popis ve skutečnosti 
neobsahuje a odvolává se na dokumentaci pro I. etapu. 
 
Tento přístup není v souladu s celkovou koncepcí hodnocení rozčleněného samostatně do dílčích 
dokumentací nejen pro jednotlivé etapy, ale i pro dílčí provozy. Tato část by se také dle osnovy 
přílohy č. 4 měla zjevně nacházet v části C.2 dokumentace, kde jsou naopak uvedeny pouze 
omezené údaje.  



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 16 

 
Kapitola obsahuje v počátku duplicitně řadu údajů, náležících do jiných částí dokumentace 
(správní příslušnost, geografická příslušnost, situování). V poněkud nepřehledném textu se pak 
ztrácí informace o rozsahu dotčených pozemků a jejich kategorizaci. 
 
Celková výměra pozemků dotčených výstavbou energetického zdroje bude představovat dle 
tabulky č. 11 přibližně 99.400 m2. Tabulka uvádí plochu pozemků pro stavbu v podrobném 
členění dle výměry dotčených parcel včetně kódu BPEJ, třídy ochrany zemědělské půdy, druhu 
pozemku a vlastnictví.  
 
Vzhledem k situaci v zájmovém území je však zjevné, že původní půdní pokryv ve většině území 
již neexistuje a půdy nejsou vhodné k zemědělskému využití. Jedná o území, na kterém byl 
původní půdní pokryv buď odtěžen nebo naopak překryt navážkami, odpady a výsypkami. 
 
Obsah kapitoly akceptovatelný, po provedeném doplnění údajů pro vypracování posudku 
postačuje. 
 

B.II.2. Voda 
 
Kapitola, jejímž cílem má být popis předpokládaných vstupů objemu pitných a užitkových vod je 
členěna detailněji, než vyžaduje osnova přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb.   
 
Text je poměrně obsáhlý a poněkud nepřehledný. Důvodem je místy opakované popisování 
obdobných skutečností při nedůsledném dodržení používání terminologie, resp. popisu původu a 
využití vod. Rozdělení vod na pitné, technologické, užitkové, napájecí a požární nemá vždy 
jasný důvod. Jedná se však jen o nepřesné formulace, bez zásadního vlivu na kvalitu 
dokumentace. 
 
Pasáž B.II.2.1 „Zásobování vodou“ uvádí, že pitná voda bude dopravována vodovodním řadem 
SčVK. Zdrojem užitkové vody pro napájení kotlů, chlazení spalin, přípravu suspenze a mokrý 
odstruskovač bude vratný kondenzát. Zdrojem užitkové vody pro závlahu - stejně jako vody 
požární - budou retenční nádrže vybudované v rámci I. etapy – výstavby lihovaru. Dále jsou 
uvedeny popisy rozvodů a doporučený postup jejich výstavby. Pokud jde o postup výstavby je 
zřejmé, že převážná část inženýrských sítí bude vybudována již v I. etapě a při realizaci 
energetického zdroje dojde pouze k napojení na již existující infrastrukturu. Pasáž 
s doporučeními náleží do jiných částí dokumentace. 
 
Kapitola B.II.2.2. „Odběr vody celkem“ opakuje v tabulce 12 údaje o předpokládaném průběhu 
výstavby a následně poměrně detailně vypočítává spotřebu vody v době výstavby. Z tabulek 13 a 
14 je patrné, že bude odebráno celkem asi 2 800 m3 vody pitné a přibližně 14 200 m3 vody 
užitkové na očistu techniky. K tomuto objemu je třeba ještě uvažovat vodu pro samotnou 
výstavbu, která patrně může představovat zhruba stejnou spotřebu vody užitkové jako pro očistu 
stavebních strojů. Objemy vody nejsou nijak velké. 
 
Dílčí pasáž B.II.2.2.2. je věnována spotřebě vody při provozu energetického zdroje. Pro 
stravovací a hygienické účely je uvedena spotřeba 2 775 m3  pitné vody ročně. Po řadě poměrně 
podrobných výpočtů, které nejsou v kontextu celé dokumentace podstatné, jsou důležité údaje o 
spotřebě užitkové vody shrnuty v tabulce 18. Z uvedených údajů je zřejmé, že pro napájení kotlů 
bude potřeba zhruba 322 000 m3 ročně, pro chlazení spalin, přípravu vápenné suspenze a mokrý 
odstruskovač cca 32 000  m3 ročně, celkem tedy přibližně 353 000 m3 ročně.   



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 17 

 
Bilanci užitkových vod shrnuje přehledně tabulka 19. Bilance v tabulce 19 je uvedena jak pro I. 
etapu, tak i pro II. etapu záměru, to znamená pro lihovar, třídírnu, kompostárnu i energetický 
zdroj. Tento postup neodpovídá zcela oddělenému zpracování dokumentace pro jednotlivé dílčí 
záměry a nekoresponduje zcela ani s údaji, uváděnými v adekvátní tabulce dokumentace, 
hodnotící I. etapu výstavbu lihovaru. 
 
Vzhledem ke složitosti celého vodohospodářského systému je jeho zpracování prioritně 
zaměřeno na minimalizaci spotřeby pitné vody s využitím vod vznikajících v rámci jednotlivých 
technologických procesů. Přehledněji jsou uvedeny druhy vod a jejich využití ve schématu  č. 2, 
které obsahuje příloha H dokumentace.  
 
Kapitole by prospělo zpřehlednění a zestručnění se zvýrazněním údajů podstatných. Optimální 
by bylo patrně uvést celkovou spotřebu energetického zdroje na začátku, zdůraznit poměry 
spotřeb, ze kterých je zřejmé, že hlavní podíl na odběrech vody bude mít provoz kotlů, zatímco 
ostatní spotřeby budou ve srovnání s tímto dominantním podílem podstatně menší. 
 
Uváděné údaje jsou v zásadě správné, případné drobnější rozdíly v celkové bilanci nehrají 
zásadní význam. Pro posouzení kapitola obsahuje dostatečné údaje. 
 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje  
 
Kapitola je členěna detailně nad rámec požadavku osnovy zákona č. 100/2001 Sb. a není striktně 
rozdělena na období výstavby a provozu. Období výstavby je popsáno pouze stručně v úvodu 
kapitoly. U použitých surovin půjde o běžné materiály, dodávané specializovanými firmami 
během výstavby. Hlavními materiály budou štěrk, beton, živice, ocelové konstrukce, střešní 
krytiny apod. Objemy nejsou uvedeny. Není uvedena uvažovaná spotřeba pohonných hmot 
během výstavby. Tyto údaje nejsou podstatné, spíše by mohlo být uvedeno, zda se předpokládá 
zásobování zemních strojů dovozem PHM cisternami na místo, nebo tankování na výdejních 
stojanech mimo území. 
 
V této dokumentaci není uveden popis nakládání s přebytečnými zeminami, odtěženými v rámci 
terénních úprav pro založení stavby a pomocných provozů, popisovaný v dokumentaci pro 
výstavbu třídírny.  Vzhledem k tomu, že se jedná o součást společného komplexu, mohly zde být 
údaje zmíněny. 
 
Pro období provozu uvádějí autoři dokumentace jako surovinu zejména 65 760 t odpadů ročně ve 
skladbě definované v tabulce 21 (30 000 tun netříděného TKO z obcí a 35 760 t vytříděného 
spalitelného odpadu). Skladba uvedená v tabulce 21 se liší od skladby uvedené v části B.I.2, kde 
je uvedeno 35 760 t vytříděného spalitelného odpadu a 30 000 průmyslového KO. 
 
Tabulka 24 pak uvádí přehled spotřeby surovin a pomocných látek a tabulka 24 přehled spotřeby 
páry, vody, tlakového vzduchu a elektřiny. Velký počet tabulek, ve kterých některé údaje 
rekapitulují částečně údaje uvedené v jiných částech dokumentace (voda, elektrická energie) 
nepřispívá k přehlednosti a čitelnosti materiálu. 
 
Jak již bylo konstatováno na jiném místě posudku, obsah některých tabulek je částečně duplicitní 
s údaji z tabulek 3 až 5, kde jsou však uvedeny i některé údaje, které na tomto místě chybí. Také 
uváděné údaje se v některých případech neshodují (u elektrické energie má instalovaný příkon 
uváděný na straně 13 a straně 40 hodnotu 639 kW a na straně 46 má hodnotu 2880 kW). 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 18 

 
Následuje poměrně obšírný popis vlastností surovin a materiálů, přičemž na počátku je uvedena 
přehledná tabulka vysvětlivek použitého značení nebezpečných vlastností chemických látek a 
přípravků. Popis je vlastně výčtem vlastností látek k jejich zdravotně bezpečnostním rizikům, 
avšak pouze v případech, že data jsou k dispozici. V přehledu je uveden monopropylenglykol, 
který v jiných částech dokumentace uveden není.  
 
V pasáži B.II.3.2. je uvedena spotřeba elektrické energie v členění pro výstavbu a pro provoz. 
Členění vnímáme jako poněkud nadbytečné již s ohledem na fakt, že  pro období výstavby 
spotřeba uvedena není.  Spotřeba elektrické energie při provozu energetického zdroje se bude 
pohybovat okolo 15,5 GWh za rok. 
 
Absence údajů o nárocích na suroviny a zdroje v době výstavby není podstatná, ostatní údaje 
jsou správné a pro posouzení kapitola postačuje. 
 

B.II.4.  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu  
 
Kapitola je opět velmi detailně členěna nad rámec požadavku osnovy zákona č. 100/2001 Sb. 
V zásadě je členěna na období výstavby a provozu. Detailní členění poněkud znepřehledňuje 
popisované skutečnosti. V závěru kapitoly se nachází pojednání o inženýrských sítích a 
kanalizaci. 
 
V počátku kapitoly o období výstavby je možno nalézt poněkud nepřehledný popis využívané 
dopravní infrastruktury. Z textu je zřejmé, že v době výstavby bude veškerá doprava probíhat po 
silnici první třídy  I/27 Most – Litvínov, ze které bude pokračovat na místní komunikaci od 
kopistského železničního podjezdu. Dále bude pokračovat po účelové panelové komunikaci do 
zájmového území. Variantně může být využita železniční doprava vlečky Chemopetrolu.  
 
Z kontextu dokumentace pro I. etapu výstavby lihovaru je však zjevné, že v době výstavby 
energetického zdroje bude již vybudována a zprovozněna komunikace navazující na silnici 
II/256 Braňany – Lom u Mostu a lze tak předpokládat výrazné využití této komunikace. Popis 
maximální dopravní frekvence je uveden pro obě etapy výstavby záměru. Tento přístup 
neodpovídá zcela koncepci dělení dokumentací na tři dílčí záměry. Vzhledem k rozdělení 
výstavby na dvě samostatné etapy také nebude docházet ke kumulaci nákladní dopravy vyvolané 
stavbou.  
 
Uváděné počty staveništní dopravy nekorespondují zcela s údaji na jiných místech dokumentace 
(například strana 69 uvádí v době intenzivní stavební činnosti 256 jízd TNA, zatímco v tabulce 
28 je uvedeno 320 TNA v místě stavby a 96 TNA pro externí dopravu). Uváděné počty jsou 
v obou případech patrně nadhodnocené. Navíc, jak je zřejmé z tabulky 28 bude většina dopravy 
v době výstavby vedena pouze lokálně v důsledku přemisťování zemin. Na veřejné komunikace 
tak bude vedena podstatně menší část dopravy.  
 
V období provozu je zmíněna výstavba vnitroareálových komunikací (tento text náleží do 
předchozí kapitoly) a také příjezdové komunikace, která by však měla být součástí realizace I. 
etapy, což z textu jednoznačně nevyplývá. V tabulce 29 uvádějí autoři dokumentace přehled 
vyvolané dopravy v období provozu energetického zdroje v důsledku dovozu odpadu a odvozu 
zbytkového odpadu a produktů. Na straně 50 dokumentace je uváděn je pouze objem netříděných 
TKO 30 000 t ročně. Popis a údaje pak nejsou zcela srozumitelné zejména pro odlišení podílu 
třídírny a energetického zdroje.  



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 19 

 
Údaje o dopravě za provozu byly upřesněny a vyjasněny doplňkem oznámení z dubna 2003, 
který je součástí dokumentace, a to včetně rozložení do směrů přepravních tras. Z elaborátu je 
dobře zřejmá frekvence pohybů automobilů vyvolaná jak provozem energetického zdroje a 
třídírny, tak sumárním provozem celkového záměru, tj. včetně výroby bioetanolu. 
 
V nejméně příznivé variantě je uvažován počet jízd, vyvolaných provozem energetického zdroje, 
třídírny a výrobny kompostu,  274 TNA a 88 OA, s tím že v reálu bude počet jízd nižší. Tabulka 
a mapový podklad potom specifikují rozložení dopravní zátěže na jednotlivých svozových 
trasách.  
 
Doprava zaměstnanců byla vyčíslena na 32 jízd denně. Údaje jsou následně zpochybněny tím, že 
lze předpokládat dopravu vyšší, aniž je specifikováno o kolik. Doprava zaměstnanců (tabulka 30) 
je uvedena pro energozdroj, třídírnu a sumárně pro II. etapu, což nekoresponduje s celkovou 
koncepcí dokumentace. Vzhledem k poměrně nízkému počtu osobních automobilů, které se 
budou pohybovat v území převážně v intervalech vázaných na počátek a konec směny, jsou 
případné odchylky od uváděných počtů nepodstatné. 
 
Obsah kapitoly B.II.4.2.3 „Hodnocení dopravních podmínek“ byl výrazně změněn doplňkem 
oznámení, ze kterého je patrné, že v době provozu energetického zdroje bude rozložení dopravy 
značně rovnoměrné. Uváděné údaje v textu a přílohách jsou děleny pro období provozu I. a II. 
etapy, tabelární přehledy jsou zpracovány kumulativně pro celkový vliv vyvolané dopravy. 
Přestože údaje nejsou zcela ideální (stávající frekvence je v intenzitách za 24 hod, zatímco nárůst 
bude vázán pouze na denní dobu), je zjevné, že navýšení dopravy bude představovat u 
rozhodujícího podílu, kterým jsou  TNA,  10 – 120 jízd denně. Na většině úseků se tento nárůst 
pohybuje pod 10%.  
 
V kapitole o zajištění bezpečných podmínek dopravy jsou popsány předpokládané úpravy 
vedoucí k vyšší bezpečnosti - zejména přechody pro pěší a světelná signalizace. Nepříliš vhodné 
je začlenění hodnocení vlivu stavby na tomto místě, neboť tato část by měla být realizována již 
během I. etapy výstavy lihovaru. Totéž platí pro pasáže „vyjádření dopravních organizací“.  
 
Kapitola B.II.4.2 uvádí, že pro energetický zdroj bude zřízeno 25 parkovacích míst pro osobní 
automobily. Tabulka 31 je zpracována i pro sumární potřebu II. etapy jako celku. Tabelární 
přehled a předchozí text však uvádí potřebu 19ti míst pro osobní automobily. Rozdíly jsou 
zanedbatelné.  
 
Lépe než ve vlastním textu dokumentace jsou místní dopravní situace a výhled záměru popsány 
v rozptylové studii je. V textu lze nalézt údaje o tom, že přeprava bude pouze v denní době, to 
znamená  mezi 8 – 18 hod. 
 
Kapitola B.II.4.3 v dalším podrobném členění popisuje inženýrské sítě. Většinou se jedná o 
stavby, které budou realizovány v rámci I. etapy při výstavbě lihovaru. Pokud o nich tato 
dokumentace hovoří, mělo být rozlišeno, které části budou realizovány v které etapě. 
 
Vzhledem k tomu, že údaje o intenzitách dopravy jsou uvedeny v dostatečném rozsahu, ze 
kterého si lze učinit  poměrně jasnou představu o stavu v území v období výstavby i provozu, 
pro posouzení dokumentace postačuje. V případě údajů pro období výstavby lze reálně 
očekávat intenzity dopravy nižší, a to zejména na veřejných komunikacích.  



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 20 

 

B.III. Údaje o výstupech 

B.III.1. Ovzduší  
 
V úvodu kapitoly uvádějí autoři dokumentace přehled platné legislativy a následně zdroje 
znečištění ovzduší s odkazem na podrobnější výčet v dokumentaci pro lihovar. Této přístup není 
zcela v souladu s dělením posouzení záměru do tří dílčích dokumentací. 
 
V tabulce 32 rozdělují autoři zdroje znečištění na bodové, plošné a liniové, a to odděleně pro fázi 
výstavby a pro fázi provozu.  Pro období výstavby jsou uvažovány pouze plošné zdroje 
(manipulace se zeminami, doprava) a liniové zdroje (doprava). V období provozu jsou 
uvažovány bodové zdroje (spaliny z kotle pro spalování odpadů, spaliny z kotle pro spalování 
bioplynu, odplyny ze zásobníku odpadu a odplyn z odplyňovače napájecí vody), plošné zdroje 
(parkoviště) a liniové zdroje (doprava). V úvodu rozhodně schází odkaz na přílohu „Rozptylová 
studie škodlivin“ (Smetana, Novák, 2002). 
 
V dalším velmi detailním členěni na dílčí subkapitoly, přesahující velmi výrazně potřebu 
definovanou osnovou přílohy č. 4 zákona 100/2001 Sb. autoři člení popis výstupů do ovzduší 
podle druhu zdrojů, a to samostatně pro období výstavby a samostatně pro provoz, pokud se 
v dané etapě takové zdroje vyskytují.  
 
U bodových zdrojů se jejich existence v době výstavby nepředpokládá. Bodové zdroje, uvedené 
v úvodu pasáže B.III.1.2, nejsou při srovnání s tabulkou 32 kompletně vyjmenovány. Na tomto 
místě jsou uvedeny pouze komíny pro odvod spalin z kotlů. Další členění je velmi podrobné a 
názvy dílčích kapitol časti ne zcela přesně vystihují obsah jednotlivých pasáží. 
 
Nejprve je popsán provoz kotle na spalování TKO včetně čtyř stupňů čištění spalin. Tyto údaje 
do určité míry opakují pasáže, uvedené již na stranách 16 až 20. Vyčištěné spaliny budou 
odcházet do komína o průměru 2 m a výšce 63 m (v rozptylové studii a tab. 46 uvedeno 60 m). 
Legislativně je zdroj kategorizován jako stacionární zvláště velký – spalovna komunálního 
odpadu s kapacitou větší než 3 t za hodinu. 
 
Tabulka 34 obsahuje údaje o složení spalin na výstupu z kotle a na výstupu z koncového stupně 
čištění pro oxid uhličitý, páru, dusík a kyslík. Pouze v textu je uváděna hodnota oxidu siřičitého, 
ovšem nikoliv na výstupu čištění. Koncentrace jiných polutantů není v kapitole uvedena. 
 
Tabulka 35 uvádí přehled emisních limitů dle platného nařízení vlády č. 354/2002 Sb., 
neobsahuje však porovnání s předpokládanými obsahy škodlivin, jak uvádí doprovodný text.  
Tabulka 36 obsahuje údaje o koncentracích těžkých kovů a dioxinů a furanů. V komentáři k 
tabulce je uvedeno, že se jedná o koncentrace naměřené ve spalovnách Malešice a Brno, ale není 
konkretizováno, o jaké hodnoty (průměry)  se jedná. 
 
Z přehledu uvedeného v dílčí kapitole B.III.1.2.1.3 „Charakteristika emisí a emisní limity spalin“ 
vyplývá, že emisní limity kovů a dioxinů a furanů by měly být splněny. Rovněž u TZL, TOC, 
HCl, HF, SO2 a NO2 lze předpokládat, že emisní limity pro tyto látky budou splněny.   
 
V dalším textu je popisován systém kontinuálního měření emisí s výčtem povinných 
sledovaných ukazatelů. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 21 

 
Obdobnou strukturu jako pasáž o spalování odpadu má také pasáž o spalování bioplynu 
v plynovém kotli. Z textu je zřejmé, že kotel bude vybaven nízkoemisním monoblokovým 
hořákem, garantujícím dosažení emisních limitů. Spaliny z kotle budou vedeny přímo do komína 
o výšce 34 m (tabulka 46 uvádí 32 m) bez čištění.  Spalovaný bioplyn bude čištěn před vstupem 
do spalovacího procesu v provozu třídírny a kompostárny. Tabulka 37 uvádí základní parametry 
kotle včetně obsahu oxidů dusíku, oxidu siřičitého a oxidu uhelnatého ve spalinách.  
 
Následný text kategorizuje kotel na spalování bioplynu jako velký zdroj o tepelném výkonu 5 – 
50 MW. V poznámce a následujícím textu kategorizace tohoto zdroje diskutována se závěrem, že 
energetické parametry plynového kotle bude nutno upřesnit v rámci další projektové přípravy. 
Z hlediska výpovědní schopnosti elaborátu se jedná o formální záležitost. 
 
Tabulka 38 uvádí přehledně předpokládané obsahy škodlivin ve spalinách při srovnání 
s platnými emisními limity. Uvedeny však nejsou předpokládané koncentrace TZL a sumární 
organický uhlík. V dalším textu je uveden přehled povinnosti monitoringu s tím, že konkrétní 
způsob bude upřesněn v dalších stupních projektové přípravy záměru. 
 
Následující kapitola shrnuje zbývající bodové zdroje znečištění ovzduší. Na místě zde není 
opakování pasáží o čtyřech stupních čištění, které se týkají výlučně spalin z kotle pro spalování 
TKO, jedná se o text, který na tomto místě neměl být. U bodových zdrojů se uvažují pouze emise 
TZL, jejichž koncentrace jsou účinnými tkaninovými filtry omezeny na hodnoty nižší než jsou 
emisní limity. Kapitole by prospělo přesunutí textu a tabulky 39 do úvodu. Z těchto údajů jsou 
totiž zdroje znečištění včetně bilančních údajů o objemových průtocích plynu a koncentracích 
polutantů velmi dobře patrné. 
 
Kapitola popisující hlavní plošné zdroje znečištění ovzduší je rozdělena na fázi výstavby a 
provozu. Plošným zdrojem při výstavbě bude odkrytá plocha na které bude prováděna těžba 
zemin a pojezd stavebních strojů a automobilů. S odvoláním na rozptylovou studii je 
konstatováno, že v nejbližších obytných územích nedojde k překročení povoleného limitu 
znečištění ovzduší TZL. Hodnocení vlivu na ovzduší již na tomto místě je předčasné. 
 
U dílčí pasáže, popisující plošný zdroj z provozování parkoviště, jsou uvedeny konkrétní údaje 
23 TNA a 5 LNA za den, v odrážkách chybí doplnit předpokládaný pojezd OA. Množství emisí 
je patrně odhadnuto a s odkazem na I. etapu výstavby vyčísleno na desítky miligramů PAU a 
desítky kilogramů oxidů dusíku a oxidu uhelnatého. Hodnocení vlivu na prostředí je na tomto 
místě předčasné a náleží správně do dalších částí. 
 
Hlavní liniové zdroje jsou opět samostatně popsány pro období výstavby a pro období provozu. 
V období výstavby se na tomto místě dokumentace předpokládá 256 jízd TNA, 15 LNA a 80 OA 
denně. Tyto údaje nekorespondují zcela s údaji uváděnými v jiných částech dokumentace 
(například v tabulce 28 je uvedeno 316 jízd TNA). Jak již bylo uvedeno v jiných částech 
posudku, které hodnotí dopravu, uváděné údaje o pohybu těžkých nákladních vozidel v období 
výstavby jsou patrně nadhodnocené. Většina dopravy se bude realizovat na staveništi a nebude 
přenesena na veřejné komunikace a do obytné zástavby. Mimo areál stavby lze očekávat v době 
výstavby frekvenci do 100 jízd denně, a to rozloženou do více směrů. 
 
Emise z liniových zdrojů jsou dále rozděleny na tuhé látky vznikající při manipulaci se zeminami 
a plynné škodliviny  ze spalovacích motorů. Bilance emisí není uvedena ani pro jeden  typ emisí, 
zvýšení koncentrací je považováno za minimální.  



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 22 

 
Kapitola dokumentace, popisující vznik emisí z liniových zdrojů za provozu, byla doplněna 
podstatným způsobem doplňkem z dubna 2003. V doplňku, který je součástí dokumentace, jsou 
upřesněny přepravní trasy a počty vozidel v jednotlivých dopravních směrech. Pokud jsou údaje 
uvedené doplňkem vztaženy k popisu dopravních vztahů v rozptylové studii, je zřejmé, že 
dopravní zátěž bude vedena převážně ze směru od Litvínova (I/27), Chomutova (I/13) a Bíliny 
(I/13). 
 
Doplněk popisuje dopravní vztahy v území po zprovoznění II. etapy výstavby a zabývá se 
zejména svozovými trasami odpadů. Z údajů uvedených v doplňku je zřejmé, že vybudování 
nové komunikace rozdělí přirozeným způsobem dopravu rovnoměrně na všechny příjezdové 
směry, přičemž lze předpokládat vyšší zátěž komunikace Braňany – Lom, která je však 
v klíčových místech vedena v dostatečné vzdálenosti od nejbližší obytné zástavby. 
 
Podíl provozu energetického zdroje na vyvolané přepravě je uvažován v rozsahu 46 jízd TNA 
denně. Rovnoměrné rozdělení intenzit během dne pak nevyvolá výraznější nárůst stávající 
dopravy. Hodnocení vlivů na tomto místě je předčasné a patří do dalších částí dokumentace. 
 
Kapitola obsahuje víceméně pouze údaje o emisní situaci, imisní situaci popisují kapitoly C.2.1 a 
D.I.2. Po doplnění mapových podkladů a popisu dopravy stávající a předpokládané se výpovědní 
schopnost dokumentace výrazně zlepšila.  
 
Údaje uvedené v této kapitole dokumentace lze považovat za plně dostačující k vypracování 
posudku. 
 

B.III.2. Odpadní vody 
 
Kapitola je dělena na dílčí části nad rámec požadavků osnovy přílohy č. 4 zákona č.100/2001 Sb.  
 
Subkapitola B.III.2.1 „Celkové množství vypouštěných odpadních vod“ zahrnuje další dvě dílčí 
kapitoly B.III.2.1.1 „Splaškové a technologické odpadní vody“ a B.III.2.1.2 „Dešťové vody.“ 
Z hierarchie lze odvodit, že za odpadní vody jsou považovány i vody dešťové. Vzhledem k tomu, 
že se jedná i o vody z komunikací a parkovišť je toto začlenění v pořádku. 
 
V kapitole je nejprve stručně vysvětlen vznik odpadních vod – splaškové v původu z běžného 
provozu sociálního zázemí, technologické jako odpadající z provozu. V dalším textu již je 
stručně uveden způsob nakládání – svedení na ČOV (bez popisu kanalizace) a po vyčištění jejich 
vypuštění do užitkových nádrží. Již na tomto místě je uvedena produkce odpadních vod, která je 
následně pojednána ještě jednou podrobněji, ovšem s poněkud jinými údaji. 
 
U splaškových odpadních vod je uvedena produkce 10 kubíků za hodinu (třetí odstavec kapitoly  
B.III.2.1.1) resp. 1, 02 za hodinu (tabulka 40), což by při nepřetržitém provozu znamenalo cca 25 
kubíků denně. V tabulce 42 a v pasáži o množství vypouštěného znečištění je však uvedena 
bilance 9,69 resp. 9,25 m3.den-1. Tento nesoulad vzniká tím, že v jednom případě není do bilance 
započten odtok odpadních vod z mytí a úklidových prací, zatímco ve druhém případě tento odtok 
započítán je. Nejedná se však o chybu, která by zásadním způsobem snižovala kvalitu 
dokumentace. Vody budou vedeny na ČOV, vybudovanou v rámci výstavby I. etapy. Odrážka c) 
již jen rekapituluje celkovou produkci odpadních splaškových a technologických odpadních vod. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 23 

 
Další pasáž o dešťových odpadních vodách bilancuje dešťové vody z areálu energetického 
zdroje, které byly vyčísleny na 6.218 m3 ročně. Poznámka k tabulce 43 uvádí, že množství 
dešťových odpadních vod z energetického zdroje bylo stanoveno jako 50% z celkového 
množství dešťových odpadních vod z energetického zdroje a z třídírny. To nekoresponduje zcela 
s údaji, uvedenými v dokumentaci pro třídírnu, kde je uvedeno, že bilanci srážkových vod nelze 
rozdělit samostatně pro třídírnu a energetický zdroj, neboť jde o jeden technologický celek.  
Kromě toho údaj v dokumentaci pro třídírnu uvádí v tabulce 34  celkový odtok nižší než 
dvojnásobek (11 430 m3 ročně), a proto byl  pravděpodobně použit postup jiný. 
 
Kapitola B.III.2.2 je dále členěná na dvě kapitoly a opakuje pasáže, které byly uvedeny 
v dokumentaci již v předchozích statích. Konkrétní údaje neobsahuje a odvolává se na 
dokumentaci pro I. etapu – výstavbu lihovaru. Tento postup není zcela v souladu s koncepcí 
oddělení popisu záměru do tří samostatných dokumentů. 
 
Dílčí kapitola B.III.2.3 v dokumentaci schází a následuje až kapitola B.III.2.4, která uvádí, že  
množství vypouštěného znečištění bude u splaškových vod do 10 kg BSK5 denně a sumárně u 
odpadních vod z technologie provozu II. etapy (společně s třídírnou odpadů) do 600 kg BSK5. 
 
Vypouštění vod do vodoteče není uvažováno a předpokládá se pouze odvod vyčištěných vod do 
soustavy užitkových a požárních nádrží, případně do systému odpadních vod a biologické 
čistírny odpadních vod CHEMOPETROLU. 
 
Kapitola je zpracována způsobem postačujícím pro vypracování posudku. 
 

B.III.3. Odpady 
 
V úvodu kapitoly je odkaz na dokumentaci I. etapy, s výčtem platných legislativních norem, 
vztahujících se k nakládání s odpady. Tento postup neodpovídá zcela systému rozdělení popisu 
záměru na tři samostatné dokumentace. 
 
Pro období výstavby nejsou údaje o odpadech uvedeny s odkazem na dokumentaci I. etapy. Další 
dvě dílčí kapitoly kategorizují předpokládané odpady a popisují jejich vznik a způsob odstranění 
při výstavbě a za provozu. Bilance při výstavbě není uvedena ani v rámcovém odhadu, přičemž u 
odpadů o největším objemu uvedena být mohla. 
 
V případě odpadů produkovaných za provozu je třeba vycházet také z údajů uvedených 
v doplňku oznámení (souhrnný přehled odpadů), který je nedílnou součástí dokumentace. 
Z tohoto matriálu je zřejmé, že bude vznikat škvára v množství cca 1 134 t za rok, popílek 
v množství 1 763 t ročně, reakční produkt z čištění spalin v množství 1 814 t za rok. Mimo tyto 
odpady bude zjevně produkován i odpad běžného typu, spojený s provozováním a 
administrativou. 
 
Doplněk uvádí souhrnný přehled odpadů samostatně pro období výstavby a provozu, přičemž do 
odpadů zahrnuje také odpadní vody. V doplňku tomu nejsou vždy odpady kategorizovány ve 
smyslu platné legislativy (Vyhláška č. 381/2001 Sb.). 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 24 

 
V období výstavby je uvažován pouze vznik inertních nebo kontaminovaných materiálů při těžbě 
zemin, příp. odpadní vody. Všechny další potenciálně vznikající odpady v důsledku realizace 
stavby jsou shrnuty pod pojem „ostatní“. Podstatně lepší přehled tak obsahuje původní 
oznámení, nežli doplněk. Ten, stejně jako původní oznámení, neobsahuje odhad objemu odpadů. 
Na jiných místech dokumentace lze však nalézt údaje o objemech přemisťovaných zemin, které 
budou tvořit největší podíl manipulovaných hmot. 
 
Z textu je zřejmé, že se předpokládá postupné zpřesňování rozsahu odpadů a nakládání s nimi 
v dalších stupních projektové přípravy. 
            
Kapitola sice neobsahuje vždy potřebné údaje, avšak vzhledem k tomu že tyto lze nalézt v 
jiných částech dokumentace nebo v jiné dílčí dokumentaci postačuje pro vypracování posudku. 
 

B.III.4. Hluk a vibrace 
 
Za nedílnou součást dokumentace je třeba považovat samostatně vypracovanou Hlukovou studii 
včetně jejího dopracování provedeného v rámci dopracování dokumentace. Vlastní kapitola je 
členěna na fázi výstavby a provozu, přičemž tyto dílčí kapitoly se ještě detailněji dělí. Struktura 
je tak podstatně podrobnější, než stanoví osnova přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 
 
Zdroje hluku v etapě výstavby budou představovat stavební stroje a automobilová doprava. 
Pokud jde o výčet mobilních zdrojů hluku s vyčíslením hlučnosti jednotlivých mechanismů, 
dokumentace se odvolává na údaje v dokumentaci pro lihovar. Tento systém neodpovídá zcela 
oddělení posouzení záměru do tří samostatných elaborátů. 
 
Na straně 79 dokumentace autoři uvádějí předpokládané intenzity dopravy, aniž důsledně 
rozlišují dopravu místní a dopravu vedenou mimo areál výstavby na veřejné komunikace. Navíc 
v této pasáži nachází několik různých údajů. Nejprve se uvádí 150 jízd TNA na skládku a zpět, 
následně 420 TNA souhrnně a nakonec nárůst dopravy o 600 vozidel. Tyto údaje též 
nekorespondují zcela s čísly, které lze nalézt v jiných částech dokumentace. 
 
Počet jízd TNA mimo areál stavby se jeví jako nadhodnocený, ve skutečnosti bude pohyb 
techniky patrně nižší. Převážná část stavební přepravy bude realizována pojezdem mezi areálem 
výstavby a areálem CELIO, tedy na poměrně krátkých úsecích v dostatečné vzdálenosti od 
obydlených oblastí. To, že většina dopravy TNA v období výstavby nebude přenesena na veřejné 
komunikace a bude se odehrávat víceméně v místě realizace záměru je z hlediska hluku velmi 
významné. 
 
U vyčíslení hlukové zátěže v okolí přepravních tras se uvádí, že již nyní je doprava na silnici I/27 
vysoká, nárůst cca 600 vozidel za den (v denní době) představuje nárůst o 9,5 % u nákladní 
dopravy a 1 % u osobní dopravy. Toto navýšení automobilové dopravy vyvolá zvýšení hluku 
v okolí příjezdové komunikace cca 0,3 dB, tedy o hodnotu která odpovídá běžnému kolísání 
intenzity automobilové dopravy. Areál výstavby je od obydlených míst v dostatečné vzdálenosti. 
S uvedeným konstatováním lze souhlasit a to již s ohledem na předpoklad nižších intenzit 
dopravy než je uvažováno v dokumentaci.  



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 25 

 
Kapitola pojednávající o hlukové situaci v době provozu je dále dělena na popis stacionárních 
zdrojů a obslužnou automobilovou dopravu. Tabulka 46 uvádí přehled venkovních zdrojů hluku,  
souhrnně pro energetický zdroj i třídírnu. Zdrojem hluku budou výduchy ventilací, komíny, 
ventilátory, světlíky, drtič, a kompresory. Zdrojem hluku budou také zařízení umístěná uvnitř 
objektů, jejich charakteristiky jsou uvedené v tabulce 47. Bude se jednat zejména o spalovací 
kotle, dopravníky, kompresory a čištění spalin. I v tomto přehledu jsou uvedeny údaje také pro 
třídírnu.  
 
Odhadnutá střední hladina akustického tlaku ve výrobní hale (1 m před obvodovou stěnou) 
nebude vyšší než 85 dB(A). Při indexu vzduchové neprůzvučnosti Rw = 30 dB pak vyzářený 
akustický výkon 1 m2 stěny bude cca 50 dB(A). Tyto údaje sloužily k dalším výpočtům. 
 
V další dílčí kapitole je pojednáno o hluku z obslužné dopravy. V druhém odstavci na straně 84 
dokumentace je popis dopravního napojení, který opětovně (viz připomínky k dopravní 
infrastruktuře apod.) není jednoznačně popsán. Údaje jsou rozšířeny a upřesněny v doplňku 
oznámení, který je nedílnou součástí dokumentace. Protože popis dopravní infrastruktury již 
posudek hodnotí na jiném místě, je další pozornost věnována pouze vlivu dopravy vyvolané 
záměrem na hlukovou zátěž. 
 
V dílčí kapitole nazvané „Hodnocení hluku“ je vliv záměru na hlukovou situaci specifikován 
v odrážkách samostatně pro hluk způsobený provozem výrobních zařízení a samostatně pro hluk 
vyvolaný související dopravou. U hluku z provozu je hodnocen celkový vliv záměru, tj. 
kumulace účinku provozu I. i II. etapy. Hodnocen je tak vliv výroby bioetanolu, třídírny a 
kompostárny i energozdroje. 
 
Tento přístup neodpovídá zcela koncepci oddělení jednotlivých záměrů do samostatných 
dokumentací. Konstatuje se, že v obydlených místech bude hladina hluku z provozu 
(stacionárních) technologických zařízení hluboko pod přípustnými limity. Tabulka 48 dokládá 
toto konstatování vyčíslením hodnot v referenčních bodech na maximálně 26,5 dB(A) v denní i 
noční době. 
 
Při posuzování vlivu mobilních zdrojů z vyvolané dopravy je třeba též vycházet z údajů 
inovovaných doplňkem oznámení. Konstatuje se rozložení do příjezdových směrů od Mostu (93 
TNA rozložených do dvou směrů), Litvínova (10 TNA), Lomu (7 TNA) a Braňan (7 TNA), 
přičemž je uvažována maximálně nepříznivá varianta. 
 
Samostatný výpočet přírůstku hlukové zátěže pro II. etapu není v dokumentaci proveden. Lze tak 
pouze odhadnout, na základě odborného srovnání se vstupy pro výpočet provedený v prvotní 
hlukové studii, že v důsledku tohoto navýšení dopravy bude nárůst hladiny hluku v okolí 
komunikací do 1 dB(A). Hluk v noční době není uveden, protože v noci se doprava 
nepředpokládá. 
 
Kumulativní vliv realizace I. i II. etapy záměru v oblasti navýšení hluku je uveden v tabulce 3 
doplňku hlukové studie, ze které vyplývá, že navýšení hladiny hluku bude takřka 
nepozorovatelné, ve většině případů k němu nedojde, pouze v Mariánských Radčicích bude 
hladina vyšší o 0,3 dB(A). Hodnocení vlivů je na tomto místě poněkud předčasné. 
 
Kapitola  upřesněná doplňkem, který je nedílnou součástí dokumentace, postačuje pro 
vypracování posudku. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 26 

 

B.III.5. Ostatní vlivy 
 
Kapitola B.III.5.1. „Záření radioaktivní a elektromagnetické“ obsahuje dílčí kapitoly o 
radonovém riziku a elektromagnetickém záření. Radonové riziko je očekáváno nízké bez 
možných vlivů a bez nutnosti řešit protiradonová opatření při realizaci stavby. Zdroje 
elektromagnetického záření se nad rámec běžných elektromotorů nevyskytují. 
 
Údaje jsou správné a plně postačující. 
 
Kapitola B.III.5.2. „Zápach“ pouze konstatuje, že energetický zdroj může být zdrojem zápachu. 
Tato část náleží spíše do kapitoly o vlivech na ovzduší, naopak opatření směřující k měření emisí 
pachových látek náleží do pozdějších částí dokumentace. 
 

B.III.6 Doplňující údaje 
 
Kapitola B.III.5.1. je nadepsána Významné terénní úpravy a zásahy do krajiny. Kapitola 
obsahuje obecný popis skrytí části přebytečných zemin, bez specifikace plošného rozsahu a 
kubatury, přičemž se správně odvolává na tu část dokumentace, která tyto údaje obsahuje. 
Neobsahuje však popis stavby ve vztahu k charakteru krajiny. 
 
Realizací stavby dojde k využití pozemku, který má v současné době všechny negativní rysy 
typické „brownfields“ lokality. Údaje uváděné dokumentací lze považovat za dostačující pro 
zpracování posudku.  
 

Část C – Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území 

C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 
 
Kapitola je nad rámec osnovy zákona č. 100/2001 Sb. dělena na další dvě úrovně, které postihují 
požadavky na charakteristiku životního prostředí v zájmovém území. Tyto dvě úrovně se pak 
ještě dále dělí. 
 

C.1.1.  Územní systém ekologické stability krajiny 
 
V kapitole je popsán nadregionální a regionální územní systém ekologické stability krajiny, 
přičemž v předmětném území se žádný z prvků těchto systémů nenachází. Lokální ÚSES není 
v zájmovém území vymezen. S ohledem na tuto skutečnost mohla být do této pasáže začleněna 
zmínka o případné existenci významných krajinných prvků. 
 
Uváděné údaje jsou správné a kapitola odpovídá rozsahem potřebě posudku. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 27 

 

C.1.2. Zvláště chráněná území  
 
Kapitola je dělena na pasáže o národních parcích a chráněných krajinných oblastech, národních 
přírodních rezervacích a národních přírodních památkách, přírodních rezervacích a přírodních 
památkách. Údaje přitom mohly být pro přehlednost sloučeny do jediného odstavce, protože ve 
všech dílčích pasážích se konstatuje, že se v zájmovém území tato chráněná území nenacházejí. 
Všechny vymezené útvary požívající ochrany se nalézají ve vzdálenosti, která vylučuje jejich 
dotčení záměrem (7 - 10 km). 
 
Poněkud méně vhodně je na toto místo zařazena pasáž o vztahu k chráněné akumulaci 
podzemních vod, která však požívá ochrany vyplývající ze zákona o vodách, nikoliv ze zákona o 
ochraně přírody a krajiny a geneticky tak do tohoto textu nepatří. Jedná se opět o formální 
záležitost. 
 
V kapitole nejsou uvedeny údaje o ochraně ložisek, které lze nalézt v kapitole C.I.7 „Extrémní 
poměry“. Patrně by bylo lépe ponechat kapitole nadpis „chráněná území“ a začlenit sem jak 
uvedený popis území ochrany přírody a krajiny a území ochrany vod, tak také údaje o 
chráněných ložiskových územích, dobývacích prostorech a o ochraně inženýrských sítí. 
 
Uváděné údaje jsou vcelku správné a kapitola postačuje pro vypracování posudku.  
 

C.1.3. Území historického, kulturního a archeologického významu 
 
Kapitola pouze konstatuje, že se takováto území v zájmové lokalitě nenacházejí. 
 
Údaj je správný a kapitola je zpracována v potřebném rozsahu. 
 

C.1.4. Území hustě zalidněná 
 
Kapitola konstatuje, že v zájmovém území se nenachází žádná obytná zóna. V dalším textu je 
možno nalézt výčet nejbližších obcí s uvedením počtu obyvatel. V této pasáži schází vztah těchto 
území k oblasti dotčené emisemi z energetického zdroje. Tuto představu si je možné rámcově 
učinit srovnáním s údaji, uvedenými v rozptylové studii. 
 
Údaje o počtu ovlivněných obyvatel dopravou jsou nadhodnocené, v reálu bude dotčena cca 
1/10 uváděného počtu. Kapitola je zpracována v potřebném rozsah pro zpracování posudku. 
 

C.1.5. Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení 
 
Kapitola se omezuje pouze na konstatování o překračování imisních limitů, popř. doporučených 
hodnot kvality ovzduší a odkazuje na tabelární zpracování v kapitole C.2.1.2. Při měření bylo na 
stanici OHS Litvínov zjištěno v roce 2001 překračování  denních průměrů u PM10 a v letech 
1999 – 2001 měsíčních průměrů u CrVI. Z textu přílohy „Odhad zdravotních rizik“ (Bajer, 2002), 
která je nedílnou součástí dokumentace, je však zřejmé, že vyšší koncentrace v ovzduší vykázal 
také na tomto místě nezmiňovaný mangan.  



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 28 

 
Doplněné údaje o historickém využití území poskytují globálnější pohled na území, které bylo 
v minulosti extrémně zatěžováno zejména v souvislosti s důlní činnosti a provozováním těžkého 
průmyslu. Tyto následky v zájmovém území do určité míry přetrvávají. Z kontextu údajů, 
uvedených na jiných místech dokumentace je zjevné, že na několika místech existuje mírně 
zvýšená zátěž hlukem z provozu na silničních komunikacích. 
 
V této kapitole, stejně jako v navazujících částech dokumentace a poskytnutých podkladech o 
historickém využití území, jsou uvedeny údaje, které plně postačující k vypracování posudku. 
 

C.1.6. Staré ekologické zátěže 
 
Kapitola vyjmenovává staré zátěže v okolí záměru – kaliště popílku K1-K4, Růžodolskou 
výsypku, zbytkovou jámu Ležáky a skládky odpadů CHEMOPETROL. Otázkou je, v jakém 
smyslu je na tomto místě použit termín staré zátěže. Většinou je tento termín vnímán v souladu 
se zavedeným Metodickým pokynem MŽP ČR z 31.6. 1996, který chápe starou zátěž jako 
znečištění horninového prostředí, podzemních vod nebo stavebních a konstrukčních materiálů 
nad přijatelnou míru. Přijatelnou míru pak definuje analýza rizika, která hodnotí existenci a 
migraci znečištění ve vztahu k příjemcům ať již v lidské populaci nebo v ekosystémech. 
 
Z poskytnutého materiálu o historickém a budoucím využití území, je zřejmé že za starou 
ekologickou zátěž lze jednoznačně považovat pouze zmíněné skládky CHEMOPETROLU. 
Z podkladů je rovněž zřejmé, že tyto zátěže byly zařazeny do programu odstranění starých 
ekologických závazků ve rámci programu sanace hrazené z prostředků Fondu národního majetku 
ČR.  
 
Bylo by vhodné pozornost zaměřit na místa, která bezprostředně souvisí se stavbou, a to zejména 
s ohledem na možnou existenci znečištěných zemin a podzemních vod a nakládání s nimi 
v období výstavby. Na jiných místech dokumentace jsou uvedeny údaje, ze kterých je patrné, že 
investor i zpracovatelé dokumentace jsou si této skutečnosti vědomi a jsou připraveni vzniklé 
situace řešit v souladu s platnými předpisy. V dalších fázích přípravy stavby bude dle 
dokumentace nutno tomuto problému věnovat pozornost. 
 
V této kapitole, stejně jako navazujících částech dokumentace a poskytnutých podkladech o 
historickém využití území, jsou uvedeny údaje plně postačující k vypracování posudku. 
 

C.1.7. Extrémní poměry v dotčeném území 
 
V této části dokumentace je konstatováno, že stavba je situována do území se stanoveným 
dobývacím prostorem Kopisty I pro výhradní ložisko hnědého uhlí, který je zároveň chráněným 
ložiskovým územím. Jak již bylo uvedeno na jiném místě posudku, bylo by účelnější tuto pasáž 
pojednat v kapitole o ochraně jiných zájmů v území. Na tomto místě by pak postačily uváděné 
údaje o skutečnosti, že se jedná o území, registrované Obvodním báňským úřadem jako 
poddolované. 
 
Uváděné údaje jsou správné, pro vypracování posudku kapitola zcela vyhovuje. 
 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 29 

 
C.2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území 
C.2.1. Ovzduší a klima 
 
V dílčí kapitole klima se popisuje příslušnost území ke klimatické oblasti a jsou uvedeny některé 
další charakteristiky. V dílčí kapitole C.2.1.2. „Ovzduší“ je uveden pouze odkaz na totožnou 
kapitolu v dokumentaci pro I. etapu výstavby – lihovar. Tento přístup neodpovídá celkové 
koncepci rozdělení posouzení záměru na tři dílčí dokumentace. 
 
V uváděném odkazu je popsán zlepšující se stav imisní zátěže v důsledku odsíření elektráren a 
v tabelární formě jsou uvedeny roční průměrné koncentrace znečišťujících látek v ovzduší pro 
SO2, NOx , PM10  v letech 1999 – 2001 a průměrné měsíční koncentrace pro vybrané těžké kovy 
(Cr, Mn, Ni, Cu, As, Cd, Hg, Pb) ve stejném období. 
 
Komentář k těmto údajům v textu na tomto místě uveden není, podstatně podrobnější údaje 
s komentářem lze nalézt v samostatné příloze „Rozptylová studie“. Na toto místo mohly být 
některé údaje z rozptylové studie s úspěchem přeneseny pro větší výpovědní hodnotu nebo 
srozumitelnost, nebo mohl být na tomto místě uveden na přílohu odkaz. 
 
Přestože na tomto místě dokumentace žádné údaje o ovzduší a klimatu uvedeny nejsou, lze ve 
stejné kapitole dokumentace I. etapy (jednotka na výrobu bioetanolu) a zejména v rozptylové 
studii nalézt správné údaje, které pro vypracování posudku  postačují. 
 

C.2.2. Voda 
 
Kapitola popisuje lokalitu a její blízké i širší okolí z hlediska hydrogeologických a 
hydrologických poměrů s odkazem na detailní zpracování v části B.II.1.2.3. Na tomto místě je 
velmi stručně a velmi přehledně uvedena základní charakteristika podložních nepropustných jílů,  
které jsou v části území překryty průlinovým kolektorem dobře propustných štěrků o mocnosti 
do 8 m. Směr proudění je SSZ-JJV k bývalé erozní bázi Mračného potoka, k jehož zániku došlo 
v důsledku těžby uhlí. 
 
S výjimkou absence charakteristiky kvality vod patří kapitola k nejlépe zpracovaným částem 
dokumentace a pro posouzení zcela postačuje. 
 

C.2.3. Půda 
 
V této dílčí části se uvádí, že zájmové oblasti se původní pokryv nevyskytuje. Toto konstatování 
příliš nekoresponduje s údaji uváděnými na jiných místech dokumentace (namátkou například na 
straně 27 v kapitole B.II.I.2.1). Původně se jednalo se o jílovité hnědé oglejené půdní typy nízké 
kvality. Vzhledem k nízké kvalitě půdy a charakteru území jde o formální záležitost, která nemá 
vliv na kvalitu dokumentace. 
 
Pro posouzení kapitola zcela postačuje 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 30 

 

C.2.4. Horninové prostředí a přírodní zdroje  
 
V kapitole je velmi stručně konstatováno, že region je postižen povrchovou i hlubinou těžbou 
hnědého uhlí a zájmové území výstavby je situováno do prostoru ložiska s nebilančními 
zásobami uhlí. 
 
Kapitola obsahuje správné údaje v potřebném rozsahu. 
 

C.2.5. Fauna a flóra 
 
Podle textu dokumentace byla zpracována samostatná studie biologického hodnocení (viz 
seznam literatury v dokumentaci: Bejček, Šťastný [položka 13]), ta však není nedílnou součástí 
elaborátu jako samostatná příloha. Přenesení původního textu do dokumentace není vždy 
doprovázeno potřebnou úpravou a pasáže tak reflektují i vztahy k I. etapě výstavby. 
 
Popis flóry se víceméně omezuje na výčet některých zastižených druhů. Celkový přehled o stavu 
vegetace si však lze učinit jen obtížně. Stejně tak je tomu u živočichů – výčet je omezen na 
zjištěný výskyt ohrožených a silně ohrožených druhů. Odvolávka na nepřiloženou práci postrádá 
smysl. 
 
Srozumitelné informace jsou uvedeny v dílčí pasáži „Zhodnocení a závěr“. Zde je uvedeno, že 
pásy vzrostlých dřevin podél bývalé vodoteče na východním okraji plochy pro realizaci I. etapy 
záměru jsou relativně cenným stanovištěm. Takovýto typ stanovišť v krajině má jednoznačně 
stabilizující charakter a je nakonec významný i z hlediska krajinného rázu. Tyto údaje se však 
nevztahují k prostoru hodnoceném dokumentací.  
 
Floristický a faunistický průzkum prokázal výskyt 10 druhů organismů zařazených do Přílohy III 
k Vyhlášce MŽP ČR č. 395/1992 Sb. V kategorii kriticky ohrožených druhů je uveden 1 druh - 
skokan skřehotavý; v kategorii silně ohrožených druhů jsou uvedeny 3 druhy – ještěrka obecná, 
rákosník velký a pěnice vlašská; v kategorii ohrožených druhů je uvedeno 7 druhů: ropucha 
obecná, kuňka obecná, rorýs obecný, bramborníček černohlavý, slavík obecný, moudivláček 
lužní. 
 
Přestože se  uváděné údaje vztahují částečně na prostor I. etapy výstavby, v principu jsou 
správné a k hodnocení postačují. 
 

C.2.6. Ekosystémy 
 
První odstavec je obtížně srozumitelný. Autoři dokumentace patrně chtěli zdůraznit, že systém 
ekologické stability je předchozím využitím území k těžbě a deponování odpadů rozvrácený a že 
záměr tak žádné stabilní ekosystémy ovlivnit nemůže. Toto konstatování však nerespektuje zcela 
závěry studie (Bejček, Šťastný), která uvádí zbytky vegetace lužního typu, které označuje za 
stabilizující. Na jiných místech dokumentace však lze vysledovat, že zejména vzrostlejší stromy 
mají být, zejména v oblasti nádrží užitkových vod a stanice oxidu uhličitého, co nejcitlivěji 
zakomponovány do projektu. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 31 

 
Z materiálů komplexněji řešících revitalizaci širšího zájmového území postiženého těžbou (viz 
např. www.musmost.cz/ureddeska/), je zřejmé, že areál pro „Program výroby bioetanolu“ bude 
organicky začleněn k lesnicky rekultivované Růžodolské výsypce a ve větší vzdálenosti se 
nacházející Střimické výsypce a jezeru Most, které vytvoří nové výraznější ekosystémy v dosud 
zdevastovaném území. Kapitola obsahuje též prvky hodnocení, které by měly být uvedeny na 
jiném místě stejně jako text vztahující se k popisu zvýšení estetické hodnoty krajiny výstavbou 
komplexu a doprovodné zeleně. 
 
Uváděné údaje k hodnocení postačují.  
 

C.2.7. Krajina 
 
Popis krajiny uvádí silné antropogenní postižení, jehož výsledkem je střídání oblastí silně 
industrializovaných (lomy, doly, petrochemický komplex, skládkový areál) s oblastmi, které leží 
ladem (výrazně mj. výsypky) a které by měly být rekultivovány. Údaje byly investorem 
doplněny o globálnější přehled stavu v území v minulosti postiženém těžbou a deponováním 
průmyslových odpadů jak z hlediska historického vývoje, tak z hlediska plánovaných budoucích 
aktivit. 
 
Dokumentace a podklady investora uvádí údaje, které plně postačují k vypracování posudku. 
 

C.2.8. Obyvatelstvo 
 
Kapitola se omezuje na konstatování, že území výstavby není obydleno a odkazuje na 
podrobnosti uvedené v části C.I.4. dokumentace. Počty dotčeného obyvatelstva specifikuje 
doplněk oznámení, který je nedílnou součástí dokumentace. Jak již bylo uvedeno na jiných 
místech posudku, uváděné údaje se jeví jako nadhodnocené, protože doplněk není členěn 
samostatně pro I. a II. etapu výstavby a uvádí tak počty obyvatel dotčených současným 
provozem výrobny bioetanolu, třídírny a energetického zdroje. 
 
Dokumentace poněkud pozapomíná na pozitivní vliv výstavby a zprovoznění výrobního závodu, 
a to zejména ve vztahu k mírnému zlepšení dosud neutěšeného stavu území, ale také ve vztahu 
k tvorbě nových pracovních míst, která jsou v regionu s vysokou nezaměstnaností více než 
žádoucí. 
 
Uváděné údaje pro vypracování posudku  postačují.  
 

C.2.9. Hmotný majetek 
 
V zájmovém území se dle dokumentace se nachází majetek firem CHEMOPETROL a CELIO. 
Není specifikován přesný vztah k území. Údaje s vyšší vypovídací schopností jsou uvedeny spíše 
v části B.I.8 kde jsou z tabulky 6 zjevné majetkoprávní vztahy. V pasáži postrádáme konkrétnější 
připomenutí již dříve uváděných skutečností jako např. předpoklad využití jímek drenážních vod 
firmy CELIO, vlečky CHEMOPETROLU, komunikace CHEMOPETROLU v době výstavby, 
dotčení sítí s vynucenými přeložkami apod.  
 
Údaje uvedené v dokumentaci v několika dílčích pasážích pro hodnocení plně postačují. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 32 

 

C.2.10. Kulturní památky 
 
V zájmovém území se nenacházejí žádné kulturní památky.  
 
Konstatování odpovídá realitě a postačuje pro hodnocení vlivu záměru. 
 

C.3. Celkové zhodnocení kvality v životním prostředí v dotčeném území z hlediska jeho 
únosného zatížení. 
 
V nejbližším okolí navrhovaného záměru se rozkládá petrochemický komplex společnosti 
CHEMOPETROL, skládkový areál společnosti CELIO, Růžodolská výsypka a zbytková jáma 
Ležáky s nově budovaným jezerem Most. Jedná se o prostor silně poznamenaný antropogenními 
činnostmi. Dokumentace uvádí jako možné zdroje negativních vlivů, které mohou působit: 

• povrchovou těžbu uhlí jejímiž důsledky jsou zvýšená prašnost, zápary a samovolné 
hoření provázené emisemi do ovzduší, problémy s rekultivací území po vyuhlení lomu, 

• petrochemický průmysl jehož důsledky jsou zvýšené emise některých látek - SO2, NOx, 
TZL, BTEX,  PAU, TK a  také hluk, 

• skládkový areál jehož důsledky jsou hluk a zvýšená prašnost z obslužné automobilové 
dopravy na skládku a ze skládky a emise ze spalování bioplynu. 

 
Poněkud nevhodně je zde uvedeno působení pouze „na krajinu“, ačkoliv se zjevně může jednat o 
důsledky pro řadu složek životního prostředí, nikoliv pouze o krajinu. Jedná se však opět pouze o 
otázku formulace.  
 
V dalším textu se zátěž prostředí hodnotí jako únosná, přes překračované imisní limity pro tuhé 
znečišťující látky a chrom. Text se však spíše vztahuje k hodnocení vlivu záměrů „Program 
výroby bioetanolu“, což je na tomto místě předčasné.  
 
Kapitola zdaleka nevyčerpává popis všech složek životního prostředí, omezuje se na subjektivně 
nejpodstatnější. Kvalita prostředí v zájmovém území však byla lidskou činností narušena 
v daleko větší než míře než je uváděno. Ztráta kvality postihla také režim povrchových vod, 
výskyt fauny a flóry a její druhovou diverzitu, charakter a ráz krajiny, vnesla do prostředí 
výrazný objem nepůvodních a cizorodých látek atd. Ve svém důsledku se tyto faktory projevily 
také ve sféře sociálně ekonomické. Popisované zájmové území proto patří v kontextu ČR k těm 
nejvíce postiženým. 
 
Na základě podkladů poskytnutých investorem si je možné učinit jasnější představu o devastaci 
prostředí během minulého režimu a o navazujících možnostech zlepšení stavu realizací 
komplexu revitalizačních záměrů,  ke kterým je možno přiřadit také realizaci záměru „Program 
výroby bioetanolu“.  
 
Údaje dokumentace a podklady poskytnuté investorem postačují pro hodnocení záměru. 
 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 33 

Část D – Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na 
obyvatelstvo a životní prostředí  
 
Za nedílnou součást dokumentace je třeba považovat její přílohy Odhad zdravotních rizik, resp. 
jeho doplnění (Bajer, 2002; Bajer 2003), hlukovou studii a její doplnění (Smetana, 2002; 
Smetana 2003) a rozptylovou studii (Smetana, Novák, 2002). Za nedílnou součást dokumentace 
je třeba považovat také doplněk oznámení. 
 
Podle §9 odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb. byly dožádány jednak údaje o historickém a budoucím 
využití širšího zájmového území a o potenciálních havarijních stavech a jejich vlivech na 
prostředí, které byly zpracovatelem dokumentace doloženy. 
 

D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a 
hodnocení jejich významnosti 

D.I.1 Vlivy na obyvatelstvo včetně sociálních  
 
Tato dílčí kapitola je členěna na další 4 dílčí úrovně nad rámec požadavků osnovy dané zákonem 
č. 100/2001 Sb. Toto detailní členění však nepřispívá k přehlednosti textu. První dílčí pasáž je 
nazvána „Podmínky rizika“, ale obsahuje spíše údaje obecného charakteru. Kromě správně 
uvedené odvolávky na specializované studie rozptylovou a hlukovou a na hodnocení rizik 
obsahuje stať již jen pouze obecné hodnocení vlivů na ovzduší a další složky prostředí 
s konstatováním minimálních vlivů.  
 
V dalších částech kapitoly je samostatně popsán vliv na obyvatelstvo v období výstavby a 
provozu. Etapa výstavby je stručně popsána, jako negativní vliv je uveden pouze vliv na ovzduší, 
přičemž vzhledem k vzdálenostem obytné zástavby se významné riziko nepředpokládá. 
 
Etapa provozu je popsána podrobněji. Kapitola nejprve prezentuje souhrn případných 
negativních vlivů, který je jakýmsi úvodem do problému: 

•    znečišťování ovzduší spalinami z kotlů a emisemi z vyvolané dopravy (chybně uvedeny 
také emise z mletí obilí), 

• hluk z provozu a vyvolané dopravy, 
• možné znečištění vody a půdy odpadními vodami, odpady a nebezpečnými chemickými 

látkami a přípravky v případě havárie. 
 
Je zřejmé, že v uvedeném přehledu jsou společně uvedeny potenciální vlivy jak za běžných 
stavů, tak stavů havarijních. Havarijní stavy byly popsány na dožádání v samostatném elaborátu, 
a posouzení se nachází v příslušné části posudku (viz. dále). 
 
V kapitole jsou nejprve stručně hodnocena zdravotní rizika emisí ze spalování bioplynu a 
z dopravy a to jako méně významná. Z dikce není zcela zjevné, že rozptylová studie byla 
modelována pro stav zátěže ovzduší, vyvolané celkovým stavem po zprovoznění obou etap. 
V dalším textu jsou poměrně podrobně hodnocena zdravotní rizika pro jednotlivé posuzované 
polutanty emitované do ovzduší ze spalování odpadů, respektive pro imisní koncentrace těchto 
látek v ovzduší v obydlených oblastech. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 34 

 
Na tomto místě by bylo obzvlášť účelné zdůraznit, že rozptylová studie, jejíž výsledky byly 
k výpočtům účinků na lidské zdraví převzaty, byla pro látky, pro které nebyly k dispozici 
konkrétní hodnoty emisí (TZL, TOC, HCl, HF, SO2, NO2, dioxiny a furany), modelována pro 
emise, které odpovídají koncentracím totožným přípustným limitům. Zjištěné modelové imisní 
koncentrace tak představují nejhorší možný stav. U kovů byly použity hodnoty naměřené 
v jiných spalovnách odpadů.  
 
V případě imisní situace se důsledky hodnotí jako malé a nevýznamné. Podrobnější hodnocení 
lze nalézt v samostatné studii (Bajer, 2002), uvedené v příloze dokumentace. Z výsledků, 
uvedených v tomto elaborátu je zřejmé, že stávající imisní zátěž u některých kovů překračuje 
meze, doporučené WHO. Také by bylo vhodné uvést, že příspěvek k navýšení zdravotních rizik 
inhalační expozicí z výstavby a provozu energetického zdroje bude v obydlené zástavbě 
zanedbatelný. 
 
Zdravotní rizika z emisí hluku jsou popsána a hodnocena nově v doplňku oznámení (Bajer, 
2003), který je nedílnou součástí dokumentace. Vstupem pro hodnocení byly výsledky hlukové 
studie. Výsledky prokazují, že zdravotní rizika ani narušení faktoru pohody vlivem změněné 
akustické situace nehrozí. Vliv provozu technologických jednotek se v obytné zástavbě nemůže 
projevit vzhledem ke značné vzdálenosti. 
 
U vlivu hluku z vyvolané dopravy je hodnocení složitější, neboť studie je zpracována pro 
výsledný stav po zprovoznění obou etap a neobsahuje výsledky pro stavy po dílčích krocích. 
Z celkových výstupů je zřejmé, že vyvolaná doprava navýší na příjezdových komunikacích 
včetně zastavěných částí některých obcí hluk. Výpočet pro maximální uvažovanou variantu 
(Smetana, 2003) provedený v doplňku oznámení, který je nedílnou součástí dokumentace, 
dokládá maximální nárůst v obydleném území o 0,3 dB(A) v Mariánských Radčicích. 
 
Dle doplňku oznámení je zřejmé, že doprava v období provozu bioetanolu bude podstatně nižší 
než v období po zprovoznění obou technologií (tj. včetně energozdroje a třídírny). Navýšení 
průjezdů nastane zejména v Mostě v obou směrech, Mariánských Radčicích, Litvínově a 
v Braňanech. Nárůst hluku bude minimální a zdravotní důsledky se nemohou projevit. 
 
V hodnocení zdravotních vlivů není uveden vliv v pracovním prostředí, byť z přehledu zdrojů 
hluku je zřejmé, že zejména vnitřní instalovaná zařízení budou v řadě případů významnými 
zdroji hluku. 
 
Sociální a ekonomické důsledky jsou správně hodnoceny jako pozitivní, a to zejména v 
souvislosti s vytvořením nových pracovních míst. 
 
Počet ovlivněných obyvatel je upřesněn doplňkem oznámení, i zde se však zdá být poněkud 
nadhodnocený.  
 
V pasáži o narušení faktoru pohody se samostatně uvažuje období výstavby a období provozu. 
Narušení pohody v období výstavby se předpokládá minimální, v období provozu se předpokládá 
významný negativní vliv nákladní automobilové dopravy. Z doplňku oznámení, který je nedílnou 
součástí dokumentace, však vyplývá, že i po zprovoznění obou etap záměru nebude navýšení 
dopravy těžké techniky nijak dramatické, a to zejména díky rozložení přepravy do více tras. 
Nejvíce zatíženou bude komunikace Most – Litvínov a to v obou směrech. Navýšení dopravy, 
která je zde vedena v dostatečné vzdálenosti od obytných domů bude do 10%. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 35 

 
V ostatních menších obcích, kde komunikace prochází přímo zástavbou nebo se jí blíží, bude 
frekvence dopravy podstatně nižší a nárůst hluku a emisí bude v rozsahu, který by neměl narušit 
faktor pohody. 
 
Údaje dokumentace jsou patrně mírně nadhodnocené, vliv hluku z provozu se nemůže 
v zástavbě projevit, vliv z dopravy bude minimální, nárůst nepostřehnutelný. Údaje postačují 
pro hodnocení záměru. 
 

D.I.2 Vlivy na ovzduší a klima 
 
Také kapitola D.I.2 vlivy na ovzduší a klima je dále detailně členěna až do pěti dalších úrovní 
nad rámec požadavku osnovy stanovené zákonem č. 100/2001 Sb. Podrobné členění je 
nadbytečné, v důsledku příliš podrobného členění se čtenář v textu velmi obtížně orientuje. 
 
První dílčí část D.I.2.1, nazvaná „Vliv emisí škodlivin na imisní situaci“, se dělí na popis etapy 
výstavby (D.I.2.1.1) a etapy provozu (D.I.2.1.2), význačný zápach (D.I.2.1.3) a jiné vlivy na 
ovzduší a klima (D.I.2.1.4). V období výstavby bude vliv na ovzduší způsoben emisemi prachu 
při zemních pracích a emisemi oxidu uhelnatého, oxidů dusíku, polyaromatických uhlovodíků a 
benzenu z vyvolané dopravy. Vliv je hodnocen jako málo významný jak v prostrou stavby tak ve 
vzdálenějším okolí. Doporučení uvedená na tomto místě jsou předčasná a nadbytečná, neboť 
jsou ještě jednou uvedena na správném místě dokumentace, které je k tomu určeno. 
 
Vliv v etapě provozu (D.I.2.1.2) je charakterizován jako vliv liniových, bodových i plošných 
zdrojů (což je ovšem přístup odlišný od předchozí pasáže o výstavbě, která takovéto členění 
neobsahuje). Dále je etapa provozu dělena do čtyř odrážek: 1. Imisní limity, 2. Metodika 
výpočtu, 3. Referenční body a 4. Vyhodnocení imisní zátěže. 
 
V odrážce 1) jsou nejprve v tabulce 49 uvedeny hodnoty platných imisních limitů a meze 
tolerance pro vybrané znečišťující látky. Pro látky, u nichž imisní limit není stanoven, jsou 
v tabulce 50 uvedeny nejvyšší přípustné koncentrace (NPK) podle doporučení referenční 
laboratoře Státního zdravotního ústavu, Praha. Přehled imisních limitů mohl být uveden spíše 
v úvodních částech kapitoly, neboť je platný nejen pro období provozu, ale stejně tak pro období 
výstavby. 
 
V odrážce 2) je uvedena metodika výpočtu znečištění ovzduší za použití softwarového produktu 
„SYMOS 97“ s odkazem na podrobnosti uvedené v dokumentaci pro I. etapu. Tento postup 
neodpovídá trendu dělení posouzení do tří nezávislých dokumentací. 
 
Odrážka 3) popisuje referenční body, přičemž je zřejmé, že se jedná o nejbližší obytnou 
zástavbu. 
 
Odrážka 4) nazvaná „Vyhodnocení imisní situace v lokalitě“ se dále člení na dílčí pasáže: a) 
„Současná situace v lokalitě“, kde je však pouze odvolávka na příslušnou kapitolu části C.2. 
dokumentace, b) „Etapa výstavby“, c) „Etapa provozu“ a d) „Bilance zdrojů emisí z provozu 
výrobního závodu“. Uvedené dílčí pasáže se pak ještě dále člení na dílčí subpasáže, označené 
řeckou abecedou, které ne vždy mají logické uspořádání a odpovídající systém hierarchie. Kromě 
toho pasáž b) „Etapa výstavby“ patří do kapitoly D.I.2.1.1 Etapy výstavby. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 36 

 
 
Pasáži by prospělo sjednocení do větších souvislých celků, respektive převzetí podstatných 
výstupů rozptylové studie, která je přehlednější. Text obecného charakteru, který povětšinou 
opakuje údaje z předchozích částí dokumentace je neúměrně rozsáhlý vůči textu, který definuje 
vlivy na ovzduší. 
 
Pokud jde o popis vlastních vlivů, pak se v části, týkající se výstavby (D.I.2.1.2, 4., b) omezuje 
na konstatování, že přírůstek imisních koncentrací z plošných i liniových zdrojů bude minimální. 
Na tomto místě by bylo patrně vhodné numericky uvést základní údaje z rozptylové studie. 
V pasáži, nadepsané „sekundární prašnost“ je již hodnocen vliv spalování pohonných hmot u 
dopravy, která je však vyčleněna do dílčí pasáže následné, kde lze nalézt konkrétní údaje o 
nárůstu maximálních krátkodobých koncentrací škodlivin v okolí přepravních tras. U údajů je 
uvedeno, že jsou hluboko pod limitem. Počty automobilů uvedené v této části dokumentace zcela 
nekorespondují s počty automobilů v jiných částech dokumentace. 
 
Popis vlivů provozu na ovzduší (D.I.2.1.2, 4., c) je opět dělen podle zdrojů (liniové, bodové, 
plošné). Tabulka 48 obsahuje emisní faktory pro různé typy vozidel, údaje náleží spíše kapitoly 
B.III. Tabelární ani numerické vyčíslení imisní zátěže z provozu vozidel uvedeno není, 
konstatuje se pouze minimální vliv s odkazem na rozptylovou studii. 
 
Zásadním nedostatkem textu dokumentace je naprostá absence popisu vlivu bodových zdrojů na 
znečišťování ovzduší na tomto místě. Energetický zdroj s dvěma spalovacími kotli je velkým 
zdrojem znečišťování ovzduší a vliv na ovzduší bude stěžejním vlivem na prostředí. Absence 
hodnocení vlivu na tomto místě je po formální stránce jen těžko omluvitelná, a to i přesto, že 
údaje lze nalézt v příloze v rozptylové studii a částečně také v textu hodnotícím vliv na zdraví. 
 
Na tomto místě měly být jednoznačně převzaty a uvedeny podstatné výsledky rozptylové studie. 
Z těch by bylo zřejmé, že imisní koncentrace v obydlených oblastech jsou ve většině případů pod 
povolenými limity, u chrómu a manganu jsou imisní koncentrace překračovány avšak díky 
vysokému pozadí. Zcela zásadní pak je skutečnost, že rozptylová studie prokázala, že přírůstky 
imisních koncentrací sledovaných znečišťujících látek vyvolané vlastním provozem 
energetického zdroje budou minimální. 
 
V odrážce plošné zdroje je uvedeno parkoviště a vliv jeho provozu na ovzduší je pouze verbálně 
hodnocen jako minimální. 
 
V dílčí pasáži nazvané „Bilance zdrojů emisí z provozu výrobního závodu“ (D.I.2.1.2, 4., d) jsou 
emise rozděleny podle původu na emise z provozu a z obslužné dopravy. Vzhledem 
k předchozímu dělení kapitol je tato pasáž nadbytečná. Žádná bilance není uvedena, konstatuje 
se pouze že u všech sledovaných znečišťujících látek dojde k přírůstku imisních koncentrací a že 
výsledky modelování imisních koncentrací jsou uvedeny v tabelárních a mapových přílohách 
rozptylové studie, která je nedílnou součástí dokumentace. Hodnocení vlivu není uvedeno ani na 
tomto místě. 
 
V dalších dílčích kapitolách (Význačný zápach - D.I.2.1.3, Jiné vlivy na ovzduší a klima -  
D.I.2.1.4) je zdůrazněno, že k ovlivnění zápachem nedojde a jiné charakteristiky ovzduší 
nebudou ovlivněny. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 37 

 
Kapitola je zpracována na 9 stranách dokumentace, ale údajů, které by popisovaly vlivy 
energetického zdroje na ovzduší je minimum. Pokud se tak děje, je popis ve velmi obecné 
rovině. Vhodnější by byla kapitolu výrazně stručnější, která by uvedla nejpodstatnější výsledky, 
které poskytla rozptylová studie. Z rozptylové studie, která je nedílnou součástí dokumentace, je 
totiž zřejmé, že výstavba ani provoz nezvýší výraznější měrou stávající zátěž ovzduší a že 
v důsledku nízkých emisí bude navýšení zanedbatelné. Doplněk rozptylové studie dokládá 
zanedbatelné vlivy i v nově definovaných referenčních bodech, které byly situovány do míst 
budoucí rekreační oblasti Jezera Most. 
 
Na tomto místě je vhodné zmínit se také o kvalitě a vypovídacích schopnostech rozptylové 
studie. Tabelární údaje ve studii neilustrují vždy adekvátním způsobem uváděné údaje. 
Vhodnější by bylo jednoznačně v tabulkách uvést vstupní a výstupní hodnoty tedy popis zdrojů 
emisí s bilancí hmotnostních toků a popis imisí v referenčních bodech ve vztahu k platným 
limitům. Také výstupy formou „slepých map“ bez znázornění zdrojů znečištění a topografického 
podkladu již neodpovídají současným možnostem. 
 
Kapitola není zpracována způsobem, který by odpovídal potřebě posudku, ale požadované 
údaje obsahuje v potřebné kvalitě a rozsahu samostatná rozptylová studie, která je nedílnou 
součástí dokumentace. Údaje uvedené v dokumentaci lze tedy považovat za postačující 
k vypracování posudku. 
 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a eventuálně další fyzikální a biologické charakteristiky 
 
Také kapitola D.I.3 je dále členěna do dalších úrovní nad rámec požadavku osnovy stanovené 
zákonem č. 100/2001 Sb. Hodnocení je provedeno samostatně pro období výstavby a pro období 
provozu. Údaje původně uvedené v oznámení byly korigovány doplňkem oznámení, který je 
nedílnou součástí dokumentace, zejména jeho přílohou 3 „Hluková zátěž z nárůstu dopravy“. Ta 
upravuje zejména nadhodnocený údaj o nárůstu intenzity dopravy v době provozu na silnici I/27  
z 600 vozidel na hodnoty cca pětinové. 
 
V období výstavby se vliv hluku na obydlená území projeví pouze u silniční dopravy, kde dojde 
podél příjezdových tras k minimálnímu navýšení. Vzhledem k vzdálenosti stavby od obydlených 
oblastí nebude vliv výstavby  v těchto místech prakticky žádný. 
 
Rovněž v období provozu se vliv se vliv hluku projeví pouze u silniční dopravy, kde dojde podél 
příjezdových tras v obydlených územích k navýšení maximálně o 0,3 dB(A), což je nárůst 
zanedbatelný. Vzhledem k vzdálenosti provozu od obydlených oblastí nebude vliv v těchto 
místech žádný. 
 
Údaje uvedené v dokumentaci lze považovat za postačující k vypracování posudku. 
 

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 
 
Také kapitola D.I.4. je dále členěna do tří dalších úrovní nad rámec požadavku osnovy stanovené 
zákonem č. 100/2001 Sb. I v tomto případě je použitý systém na úkor přehlednosti textu. 
Kapitola je v principu dělena na vliv na povrchové a na podzemní vody. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 38 

 
U povrchových vod je pojednáno o svedení části srážkových vod ze střech a zpevněných ploch 
k dalšímu využití do systému užitkových nádrží. Vliv uveden není. V dílčí části o změně 
hydrologických charakteristik je konstatováno, že nedojde ke změně charakteristik 
hydrogeologických. Jedná se zde o rozdílný obsah termínů. 
 
V části pojednávající o vlivech na jakost je duplicitně uveden způsob nakládání s dešťovými 
vodami. U vlivu splaškových vod je uvedena rekapitulace jejich vzniku a způsob čištění včetně 
odkazu na příslušné předchozí popisné části dokumentace. Vliv na povrchové vody popsán není,  
protože se neuvažuje vypouštění odpadních vod do recipientu. Kvalita povrchových vod by však 
podle dokumentace neměla být ovlivněna. 
 
Vliv na podzemní vody se za běžných stavů nepředpokládá. Určitým vlivem bude odvodnění 
oblasti drenážním systémem, nebude se však jednat o vliv negativní. 
 
Kapitola je popsána v dostatečném rozsahu pro vypracování posudku 
 

D.I.5. Vlivy na půdu 
 
V dílčí kapitole, která má popisovat vlivy na rozsah a způsob užívání půdy je uveden spíše 
rozsah a způsob kategorizace pozemků. V dalším textu jsou uvedeny vlivy, související s možnou 
kontaminací při výstavbě. To jsou však spíše stavy havarijní a měly by být uvedeny později. 
Naopak popis potenciálního znečištění nesaturované zóny, odkazující se na existenci 
znečištěných podzemních vod náleží spíše do předchozích částí dokumentace, pojednávajících o 
vstupech, kde tyto údaje nejsou uvedeny. 
 
Popis nejvýznamnějšího vlivu, tj. záboru půdy stavbou v této kapitole uveden není, naopak je 
uveden v pasáži B.II.1., ovšem tam není hodnocen. Jak již bylo uvedeno na jiném místě posudku, 
v dokumentaci lze nalézt určité rozporuplné informace pokud jde o existenci a skrytí ornice a její 
další využití. Původní půdní pokryv nebyl příliš kvalitní a vzhledem k historickému využití 
území došlo k jeho postupné degradaci. Uvažovaný zábor půdy tak v důsledku může znamenat 
spíše zlepšení stavu v lokalitě typu „brownfield“. 
 
V dalším textu jsou popsána opatření pro prevenci znečištění půd, která jsou duplicitně uvedena 
také dále na příslušném místě dokumentace. Vliv na změnu topografie, stabilitu a erozi půdy 
víceméně konstatuje manipulaci se zeminami, aniž vliv hodnotí. 
 
Veškeré uvedené nedostatky jsou spíše formálního charakteru a nemají na hodnocení 
podstatný vliv. Uvedené údaje postačují k vypracování posudku. 
 

D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
 
V kapitole je uvedeno situování stavby v dobývacím prostoru Kopisty I, který je pravděpodobně 
zároveň chráněným ložiskovým územím dle platných předpisů (horní zákon). Hodnocení vlivu 
stavby na ložisko zde uvedeno není. V jiných částech dokumentace lze dohledat, že zbytkové 
zásoby hnědého uhlí jsou evidovány jako nebilanční a s jejich těžbou se nepočítá – vliv tak lze 
považovat za nevýznamný. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 39 

 
Nutnost založení stavby v souladu s planou normou pro ztížené zakládání staveb na 
poddolovaném území, která je uvedena v další části kapitoly, není ve vztahu k hodnocení vlivů 
na prostředí relevantní a duplicitně opakuje údaje uvedené na jiném místě dokumentace. 
 
Kapitola je zpracována v potřebném rozsahu. 
 

D.I.7. Vlivy na flóru a faunu a ekosystémy 
 
V této pasáži jsou duplicitně uvedeny zejména údaje o charakteru území a výskytu ohrožených 
druhů živočichů, které správně náleží do části C.2.5. kde již uvedeny jsou. Přestože je v textu 
dokumentace uvedena existence reliktu původního nivního biotopu s výskytem chráněných 
druhů, vliv na  faunu a flóru je zde uveden jako bezvýznamný. Vzhledem k tomu, že není ani zde 
ani na jiných místech dokumentace definován předpoklad využití tohoto dílčího území, nelze si o 
skutečných vlivech učinit konkrétnější představu.  
 
Vzhledem k přítomnosti ohrožených druhů organismů v zájmovém území dotčeném stavbou 
však není možno považovat vliv na flóru a faunu za bezvýznamný. Nicméně ovlivnění 
chráněných živočichů v tomto území bude v přijatelných mezích a není důvodem, aby záměr 
nebyl realizován.  
 
Protože hluková studie neuvádí úroveň hluku v místě záměru (referenční body byly situovány až 
v nejbližší obytné zástavbě), je nutné vycházet z výsledků prezentovaných jako výstupy 
modelování. Z těch je možné odvodit, že ve vlastním areálu bude zvýšená hlučnost a nelze 
vyloučit opuštění části této lokality zejména ptáky. Chybí také popis ozelenění areálu a není tak 
možné zvážit míru pozitivního vlivu těchto prací. 
 
Jedná se o nedostatky akceptovatelné, které nemají podstatný vliv na hodnocení záměru. 
 

D.I.8. Vlivy na krajinu 
 
Vlivy na krajinu jsou popisovány pouze pozitivně, neboť dojde k revitalizaci části krajiny 
postižené v minulosti intenzivní těžbou nerostných surovin a průmyslovou výrobou.  Tuto část 
vnímáme jako jednu z podstatných, neboť právě změna charakteru krajiny bude jedním 
z výrazných pozitivních přínosů realizace záměru. 
 
Kapitola obsahuje správné údaje. Jako sekundární efekt mohl být pojmenován i fakt, že využití 
odpadu a minimalizace množství odpadu ukládaného na skládky omezí budování nových 
skládek v jiných oblastech a tím omezí zásahy do krajiny. 
 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
 
Vliv na nehmotný majetek a kulturní památky se nepředpokládá. 
 
Stručné konstatování je v souladu s místní situací a zcela postačuje k hodnocení záměru. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 40 

 

D.II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na  životní prostředí z hlediska jejich 
velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů 
 
Vzhledem k dostatečné vzdálenosti energetického zdroje od státní hranice se SRN, která je 
vzdálena vzdušnou čarou 16 km, se neočekávají přeshraniční vlivy, a to ani v souvislosti 
s rozptylem škodlivin do ovzduší . Zde by byl vhodný odkaz na výsledky rozptylové studie. 
 
Uvedené údaje postačují k vypracování posudku. 
 

D.III.  Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních 
stavech 

D.III.1.Charakteristika environmentálních rizik 
 
V kapitole jsou uvedeny obecné povinnosti, zajišťující omezení vzniku havarijních rizik. Z textu 
lze usoudit, že za riziko je považován vznik požáru. Podrobnější popis uveden není. Protože tato 
část dokumentace nebyla zpracována zcela odpovídajícím způsobem, byly dle §9 odstavce 4 
dožádány doplňující údaje.  
 
V první řadě je třeba konstatovat, že dokumentace pro územní řízení je koncipována tak, aby 
technické řešení spolu s monitorovacím a řídícím systémem v maximální možné míře vznik 
havárie eliminovalo. Pro případ, že by k havárii došlo, jsou navržena technická havarijní 
opatření, v první řadě stavebního charakteru, jejichž účelem je vliv havárie minimalizovat. 
 
Vliv požáru je zjevně nejzávažnější možnou havárií. Riziko je minimalizováno jak dispozičním 
řešením technologických zařízení, tak protipožárními opatřeními včetně zajištění vodních clon. 
 
V případě výpadku funkce ČOV mohou být znečištěné odpadní vody dočasně akumulovány 
v havarijní jímce. V případě potřeby bude také možné odvedení nevyčištěných odpadních vod 
potrubím na ČOV CHEMOPETROLU. 
 
Údaje lze považovat za odpovídající potřebě a postačující k posouzení záměru. 
 

D.III.2. Preventivní opatření 
 
Preventivní opatření jsou popsána pouze v obecné rovině ve vztahu k nutnosti dodržování 
provozních, havarijních a požárních řádů. Popis preventivních opatření zde uveden není. 
Z dokumentace je však zřejmé, že zejména protipožární ochraně bude věnována značná 
pozornost, a to osazením detekčních čidel do klíčových míst provozu a vybudováním 
protipožárních stěn a vodních clon. 
 
Odpovídající pozornost je podle jiných částí dokumentace věnována například také ochraně proti 
úniku látek škodlivých vodám (nepropustné havarijní jímky, atd.), monitorování nestandardních 
stavů technologických procesů včetně signalizace a podobně. 
 
Popis odpovídá záměru a potřebě posouzení. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 41 

 

D.III.3. Následná opatření 
 
Jako následné opatření je uvedeno odstranění kontaminace znečištění horninového prostředí a 
podzemních vod po havárii postupem uvedeným v Metodickém pokynu MŽP ČR. Je nutno 
upozornit, že v tomto pokynu lze nalézt pouze návod, jakým směrem vést průzkum znečištění, 
přičemž vlastní postup sanace zde uveden není. 
 
Vzhledem k tomu, že se nejedná o stav nijak závažný a sanační postupy jsou obecně dobře 
známy, lze popis považovat za postačující. 
 

D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř.  kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí 
 
Opatření se nejčastěji vyskytují ve formě vyjmenovaných podmínek pro další přípravu záměru a 
období jeho výstavby a provozu, vždy v konkrétní podobě v jednotlivých dílčích kapitolách 
dokumentace. Nad rámec požadavků osnovy, vyplývající z přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 
je v celé dokumentaci uvedena řada opatření formou tzv. „doporučení“, která jsou posléze 
shrnuta na stranách 126 a 127 dokumentace. 
 
Popis odpovídá záměru a potřebě posouzení, pokud zpracovatel posudku považoval za nutné 
navrhnout další opatření, učinil tak v příslušné části posudku. 
 

D.IV.1.Územně plánovací opatření 
 
Územně plánovací opatření se nenavrhují. 
 
Popis odpovídá záměru a potřebě posouzení. 
 

D.IV.2. Technická opatření 
 
V rámci této pasáže je uvedena celá řada opatření, z nichž většina není technického charakteru, 
ale charakteru organizačního nebo administrativního. V dalším textu se opatření dělí na fázi 
přípravy stavby, fázi výstavby a fázi provozu. Předchozí stať tak postrádá logický smysl a bylo 
by lépe ji organicky včlenit na příslušné místo dle fáze stavby.   
 
V odrážce týkající se přípravy stavby a) jsou uvedena pouze opatření plánovacího a 
organizačního charakteru a nikoliv opatření technická. Další opatření jsou vyjmenována 
v odrážce b) týkající se fáze realizace stavby, kde lze nalézt řadu doporučení, jejichž realizace 
bude minimalizovat zejména vliv dopravy.  I na tomto místě jde spíše o popis organizačních 
činností a to opět v obecné poloze. V odrážce c), která popisuje opatření v době provozu jsou 
uvedeny povinnosti vyplývající ze zákona zejména ve vztahu k provedení autorizovaných 
měření. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 42 

 
Přes výše uvedené lze zmínky o technických opatřeních a o technickém zabezpečení provozu 
nalézt na jiných místech dokumentace. V principu se jedná zejména o zařízení k minimalizaci 
emisí, to znamená zejména komplexní čtyřstupňový systém čištění spalin z energetického zdroje, 
čistírnu odpadních vod s odpovídající technologií k odstraňování organického znečištění a 
podobně. 
 
V dokumentaci lze také ve zmínkách nalézt technická opatření pro případ havárie. Jedná se 
především o zálohování některých funkcí například v případě čerpadel a záložních zdrojů 
napájení. Za zásadní technické opatření je možné považovat zejména projektovaný řídící a 
monitorovací systém, jehož jednou funkcí je včasná detekce nestandardních stavů a druhou 
funkcí je minimalizace vzniku havarijních stavů případně minimalizace jejich následků, pokud 
by k havarijnímu stavu došlo. 
 
Uvedené údaje lze považovat za postačující pro posouzení. 
 

D.IV.3. Jiná opatření 
 
V počátku je uvedena nutnost dodržovat podmínky vyplývající z rozptylové a hlukové studie 
s odvolávkou na to, že tyto podmínky byly již zahrnuty v předchozím textu.  
 
Dále je uvedena potřeba vypracovat a předložit ke schválení nezbytné předpisy, tj. provozní, 
havarijní a požární řády, s uvedením programu kontroly ve všech oblastech činnosti. V závěru je 
pak uvedena potřeba provést měření vlivů na životní prostředí, avšak opět s odvolávkou na již 
dříve popsaná opatření. 
 
Celkově by kapitole, popisující opatření prospělo zjednodušení a zpřehlednění uváděných 
skutečností, stejně jako zopakování některých doporučení, uvedených na jiných místech 
dokumentace. 
 
Pro posouzení uváděné údaje postačují. 
 

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při 
hodnocení vlivů 
 
V této kapitole použité metody uvedeny nejsou. Z textu dokumentace a zejména z příloh je však 
zřejmé, že byla použita kombinace metod založených na průzkumu a matematickém modelování 
(zejména hluk, imisní zátěž, zdravotní rizika, vliv na faunu a flóru) a metody odhadu, založené 
na zkušenostech zpracovatelů dokumentace. Metody jsou naopak stručně popsány v následující 
kapitole D.VI dokumentace a podrobněji pak v příslušných studiích. 
 
Údaje uvedené v dokumentaci postačují k hodnocení záměru. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 43 

 

D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při 
zpracování dokumentace 
 
Úvodní část textu se věnuje popisu použitých metod prognózování, které měly být správně 
uvedeny v kapitole předcházející. 
 
Nejasnost je uváděna u dopravního zatížení a dopravou generovaných vlivů na ovzduší a hluk, 
sekundárně pak na lidské zdraví. Protože však lze předpokládat nižší dopravní zátěž než zadané 
vstupní hodnoty, a tím také celkově nižší vlivy, lze tuto nejasnost považovat za akceptovatelnou. 
 
Vzhledem k tomu, že dopravní obslužnost areálu byla upřesněna projektantem v elaborátu 
„Trasy dovozu a odvozu materiálu do areálu pro I. a II. etapu za plného provozu“ který obsahuje 
mapové znázornění dopravních tras a tabelární přehled dopravní zátěže, lze s uvedeným 
tvrzením souhlasit. Jak v období výstavby, tak za provozu I. etapy nebude počet TNA tak velký 
jak bylo původně předpokládáno a také dojde k rovnoměrnějšímu rozdělení přepravy do více 
směrů. 
 
Jako nejasnost by bylo třeba uvést zejména vstupy do rozptylové studie, která je klíčovým 
elaborátem pro tuto dokumentace a to vzhledem k tomu, že jako část vstupů byly použity 
hodnoty z již provozovaných, částečně hodnoty emisních limitů. 
 
Popis nejasností a neurčitostí odpovídá stupni poznání a přípravy projektu. Uváděné údaje 
postačují pro posouzení. 
 

Část E -  Porovnání variant řešení záměru  

E.1. Porovnání variant řešení 
 
Porovnání variant řešení záměru je uvedeno jednak v části E „Porovnání variant řešení záměru“ 
na straně 125 dokumentace, jednak na str. 21-24 dokumentu „Souhrnné hodnocení vlivů 
komplexu technologií na životní prostředí – Program výroby bioetanolu“, který je součástí 
dokumentace, a to v jeho části (příloze) nazvané „Porovnání variant řešení záměru“. 
 
Zatímco v textu vlastní dokumentace je v kapitole „Porovnání variant řešení“ uvedeno pouze 
dělení na varianty aktivní, nulovou a ekologicky optimální a je prezentován jejich stručný 
verbální popis, obsahuje výše uvedené „Porovnání variant řešení“ záměru i multikriteriální 
tabelární hodnocení aktivní a nulové varianty. 
 
Orientaci v textu znesnadňuje nejednoznačné používání termínů. Varianta označovaná jako 
„aktivní“ je zjevně totožná s  variantou označovanou na jiném místě jako ekologicky optimální, 
to znamená variantou navrhovanou. 
 

E.1.1. Varianta aktivní 
 
Aktivní varianta je v části E „Porovnání variant řešení záměru“ definována jako výstavba 
záměru, popsána a posouzena není. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 44 

 

E.1.2. Varianta nulová 
 
Nulová varianta je v části E „Porovnání variant řešení záměru“ definována jako stav bez 
realizace záměru, popsána ani posouzena není. 
 

E.1.3. Varianta ekologicky optimální 
 
Varianta je v části E „Porovnání variant řešení záměru“ ve skutečnosti označována jako „Aktivní 
varianta“, to znamená, že je definována jako výstavba záměru. Popsána a posouzena není. 
 

E.1.4. Porovnání variant řešení záměru  
 
V části „Porovnání variant řešení záměru“ dokumentu „Souhrnné hodnocení vlivů komplexu 
technologií na životní prostředí – Program výroby bioetanolu“ se víceméně opakuje text i jeho 
členění uvedené v části E dokumentace „Porovnání variant řešení záměru“. V dalším přehledu 
jsou však v souhrnném hodnocení uvedeny srovnávací tabulky hodnotící aktivní a nulovou 
variantu. 
 
Obsah první tabulky „Matice interakcí pro předběžné posouzení vlivu stavby na životní 
prostředí“ na straně 22 souhrnného hodnocení obsahuje identifikaci oblastí, ve kterých se 
předpokládá, že dojde k ovlivnění prostředí. Je uvedeno celkem 11 oblastí (ukládání odpadů, 
doprava, hluk a záření, atd.), přičemž tyto oblasti byly definovány patrně dle předpokládaného 
vlivu provozu na životní prostředí. 
 
V tabulce se neuvažuje například vliv na infrastrukturu ačkoliv dojde k výstavbě a napojení 
nových komunikací a ovlivnění dopravy, neuvažuje se vliv na charakter odvodnění ačkoliv se 
předpokládá budování záchytných drénů apod. Výpovědní hodnota není příliš velká. Pro 
hodnocení je podstatné, že výsledek na první pohled vyvolává dojem, že záměr podstatně ovlivní 
prostředí oproti stávajícímu stavu (nulové impakty), což je závěr poněkud zavádějící. 
 
Numerické srovnání je uvedeno v tabulce „Porovnání aktivní a nulové varianty (označena jako 
tab. 2., ve skutečnosti tab. 3) na straně 24 souhrnného hodnocení. Odhlédneme-li od skutečnosti, 
že se jedná o hodnocení vlivů záměru po realizaci I. i II. etapy kumulativně, pak je zřejmé, že 
obsah tabulky neodpovídá zcela obsahu tabulky 1 (zde je například uvažován mírně negativní 
vliv na faunu, flóru a ekosystémy, který tabulka 1 vylučuje apod.). 
 
Ve většině hodnocených oblastí se předpokládá zachování statu quo nebo minimální zhoršení 
stávajícího stavu, výraznější vliv je definován pouze v oblasti hlukové zátěže. Naopak jako 
jediné pozitivní změny jsou uvedeny vliv na minimalizaci ukládaných odpadů a pozitivní vliv na 
zaměstnanost. Ani tato tabulka tedy patrně není ideálním porovnáním předpokládaného stavu a 
stavu bez realizace záměru. 
 
K pozitivním vlivům záměru je možno přiřadit také skutečnost, že využití devastované lokality 
mírně zlepší stav využívání území, dojde k částečné ekologizaci území a zlepšení charakteru 
průmyslové krajiny. Jako pozitivní je třeba vidět i důsledek „sekundární“, kterým bude záměna 
MTBE za ETBE v palivech a využití kulturní krajiny k pěstování obilí (též v souvislosti se 
zaměstnaností v regionu). 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 45 

 
K oběma tabulkám by bylo vhodné uvést poněkud širší slovní komentář, který by dokladoval 
postup hodnocení. 
 
Rozdělení do dvou samostatných elaborátů pak komplikuje orientaci. Přes uvedené výhrady lze 
považovat hodnocení variant za vcelku odpovídající situaci. Na jedné straně mírné zvýšení 
zátěže obyvatel a zásah do zbytků primárních ekosystémů bude poměrně značně překonán 
pozitivním vlivem revitalizace „brownfieldové“ lokality, vytvořením nových pracovních míst a 
sekundárním vlivem na zlepšení kvality benzínů a zachování kulturní krajiny. 
 

Část F -  Závěr 
 
Kapitola je členěna na dvě dílčí části nad rámec požadavku přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., 
které však neobsahují žádné nové skutečnosti ani nesumarizují skutečnosti dříve uvedené. Jedna 
z částí je nadepsána v rozporu s dále uvedeným obsahem. Kapitola je tak z tohoto pohledu 
nadbytečná. V závěru by bylo spíše vhodné shrnout velmi stručně charakter záměru a 
vyhodnocené vlivy na životní prostředí, které lze nalézt v kapitole G2 dokumentace. 
 

F.1. Shrnutí doporučení 
 
V této části dokumentace jsou opakována doporučení, směřovaná autory k optimalizaci přípravy 
a realizace stavby, vedená již dříve na jiných místech dokumentace. 
 

F.2. Stanovisko – celkový elaborát 
 
Stanovisko zpracovatele dokumentace se vztahuje na všechny tři dokumentace zpracované 
v rámci posouzení záměru „Program výroby bioetanolu“ na životní prostředí, přičemž 
v příslušných kapitolách dílčích dokumentací pro I. etapu Lihovar a II. etapu Třídírnu odpadů 
stanovisko zpracovatele dokumentace uvedeno není. Všechny záměry jsou doporučeny 
k realizaci. Analogické stanovisko je uvedeno i v souhrnné části (IV) Dokumentace. 
 
Vzhledem k tomu, že závěr je uveden v části G2, není tato kapitola komentována. Na výpovědní 
hodnotu dokumentace a pro zpracování posudku nemá žádný vliv. 
 

Část G -  Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru  
 
Tato kapitola je opět členěna nad rámec požadavku přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. a je 
rozdělena na vlastní shrnutí a na dílčí část závěrečnou.  
 

G.1. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru  
 
Dílčí pasáž shrnuje stručněji popis záměru. V prvním odstavci se uvádí jako důvod realizace 
záměru zejména nakládání s odpady a návaznost na stávající areál CELIO. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 46 

 
V dalším přehledu je uveden celkový záměr v území, tj. mimo výstavby a provozu II. etapy také 
etapa I. zahrnující výstavbu a provoz lihovaru, to znamená zařízení na výrobu bezvodého lihu 
z obilí (bioetanolu). Tato pasáž by se patrně lépe hodila do úvodu. Následuje hodnocení kvality 
vstupních podkladů, které zjevně na toto místo nepatří a bylo by žádoucí je uvést do příslušné 
kapitoly D.VI k tomu určené. 
 
Další text se již věnuje popisu výstavby a provozu II. etapy. Text je členěn do odrážek, 
charakterizujících předpokládané druhy hlavních činností respektive parametry výroby. 
 
Následuje text o místních poměrech, kde je neúměrně velká pozornost věnována zejména 
geologickým charakteristikám na úkor popisu jiných oblastí prostředí. V dalším textu je již 
možno nalézt stručné hodnocení vlivů výstavby a provozu na chráněná území, faunu a flóru a 
pozornost je adekvátně věnována předpokládaným důsledkům provozu záměru vlivu na ovzduší. 
Nakonec se text věnuje znečištění vod, hluku a vibracím a odpadům. 
 
Hodnocení důsledků výstavby a provozu je obecné a až na výjimky neobsahuje konkrétní údaje. 
Kapitola není zpracována příliš přehledně a obsahuje řadu odborných termínů. Nesplňuje tak 
zcela požadavky na tuto kapitolu kladené, aby byla stručným a pro laiky přehledným shrnutím 
podstatných skutečností popisujících charakter záměru a předpokládané důsledky jeho výstavby, 
provozu a ukončení provozu na životní prostředí ve všech jeho dotčených složkách. Pro laickou 
veřejnost je patrně nutné se seznámit vždy s příslušnou konkrétní oblastí, ke které se upírá jejich 
pozornost v celém rozsahu dokumentace. 
 
Přes uvedené výhrady lze kapitolu považovat za podmínečně dostačující k hodnocení záměru. 
 

G2. Závěr 
 
Kapitola závěr je třetí kapitolou tohoto názvu v dokumentaci a představuje skutečný závěr 
elaborátu. V pasáži jsou velmi stručně shrnuty vlivy záměru na životní prostředí. Vliv emisí 
z provozu i vyvolané dopravy je považován za nevýznamný, vliv na vody za nulový. Jako jediný 
vliv je na tomto místě uvedeno velmi mírné navýšení hluku v obcích v důsledku vyvolané 
dopravy. Celkové vlivy jsou definovány jako minimální. Vztah zpracovatelů k doporučení 
k realizaci na tomto místě není uveden. 
 
Vliv na ovzduší je třeba považovat za prokazatelný a významný, avšak v daném území 
akceptovatelný. Důvodem je skutečnost, že i při nízkých koncentracích emisí z energetického 
zdroje bude ovzduší v případě některých těžkých kovů zatíženo, a to v důsledku existujících 
vyšších hodnot imisních koncentrací těchto látek již za stávajícího stavu. Za nevýznamný je 
však možné označit nárůst imisních koncentrací, vyvolaných výstavbou a provozem 
energetického zdroje. Kapitola postačuje pro posouzení. 
 

Část H -  Přílohy  
 
Ve výčtu příloh nejsou uvedeny rozptylová studie, hluková studie, a hodnocení zdravotních rizik. 
Tyto jsou uvedeny pouze spolu s ostatními použitými podklady v „souhrnném přehledu“. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 47 

 
 
 
POSOUZENÍ SPRÁVNOSTI ÚDAJŮ UVEDENĆH V  DOKUMENTACI 
 
Přes veškeré připomínky k dokumentaci, z nichž většina je spíše formálního charakteru, je 
třeba konstatovat, že posuzovaná dokumentace spolu se svými přílohami a s doplňkem 
oznámení, který je její nedílnou součástí, v zásadě obsahuje všechny podstatné údaje, i 
když nejsou vždy uvedeny na optimálním místě. 
 
U některých výstupů s důsledky na životní prostředí je na základě principu předběžné 
opatrnosti patrně uvažována maximálně negativní varianta. Lze tak předpokládat, že 
reálné důsledky realizace záměru budou nižší, než je uváděno. To platí zejména pro vliv 
dopravy a pro některé polutanty v emisích z energetického zdroje. 
 
Nejvýznamnějším, avšak akceptovatelným vlivem bude  nevýrazné navýšení imisní zátěže 
vyvolané provozem energetického zdroje a hlukem v okolí přepravních tras v denní době. 
Ostatní vlivy budou podstatně nižší, většina složek životního prostředí prakticky nebude 
v době provozu dotčena, nebo v zanedbatelném rozsahu. 
 
Možnost vzniku havarijních stavů je minimalizována technickými opatřeními. Důsledky 
případných havárií na životní prostředí byly správně popsány jako krátkodobé bez 
možných fatálních důsledků. 
 
 
 
 
 

II.3 POŘADÍ VARIANT Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Variantní řešení nebylo předloženo. V dokumentaci jsou varianty srovnávány v části „Porovnání 
variant řešení záměru“ dokumentu „Souhrnné hodnocení vlivů komplexu technologií na životní 
prostředí – Program výroby bioetanolu“. Srovnání jediné skutečně posuzované aktivní varianty s 
variantou bez realizace záměru je pouze formální. Zatímco matice interakcí dokládá výrazně 
horší stav u varianty aktivní, křížová matice interakcí dokládá mírné zlepšení stavu životního 
prostředí při realizaci varianty aktivní. 
  
 
POSOUZENÍ VARIANT 
 
Vzhledem k tomu, že se nejedná o srovnání rovnocenných variant ale pouze o srovnání 
zachování stávajícího stavu se stavem po realizaci jediné navrhované aktivní varianty, 
omezuje se hodnocení dokumentace na konstatování, že v principu je srovnání provedeno 
správně a aktivní varianta je pro území větším přínosem, než zachování stávajícího 
charakteru „brownfieldu“. 
 
 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 48 

 
 
 

II.4 HODNOCENÍ VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ PŘESAHUJÍCÍ STÁTNÍ HRANICE 

 
POSOUZENÍ PŘESHRANIČNÍCH VLIVŮ 
 
Přeshraniční vliv výstavby a provozu energetického zdroje na životní prostředí se na 
základě výsledků rozptylové studie nepředpokládá.  
 
 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 49 

 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE 
O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
 
Technologické zařízení a způsob provozování energetického zdroje bude odpovídat nejvyššímu 
stupni ekonomicky realizovatelných pokrokových technologií a způsobů provozování, které jsou 
za účelem omezení emisí prakticky (provozně) ověřeny jako nejlepší dostupné techniky (BAT 
– Best Available Technique). 
 
V souladu se Směrnicí Rady 96/61/EC o IPPC a podle zákona č. 76/2002 Sb., o integrované 
prevenci a omezování znečištění je provozovatel povinen mít k provozování uvažovaného typu 
zařízení integrované povolení. V rámci žádosti o integrované povolení dle § 4, písmeno k zákona 
č. 76/2002 Sb. bude provedeno porovnání úrovně technologického zařízení energetického zdroje 
a způsobu jeho provozování s nejlepšími dostupnými technikami. Zařízení energetického zdroje 
bude navrženo tak, že po technické stránce bude patřit k nejmodernějším zařízením tohoto druhu 
v České republice a bude odpovídat všem zákonným normám a limitům. 
 
Z hlediska ochrany životního prostředí je mimořádně důležité, že platné integrované povolení 
musí být součástí již žádosti o stavební povolení. To ve svém důsledku znamená, že nemůže být 
vydáno stavební povolení na stavbu, která by nesplňovala požadavky integrované prevence a 
omezování znečištění. Součástí integrovaného povolení budou i konkrétní podmínky 
provozování zařízení (včetně specifických parametrů a případně zpřísněných emisních limitů). 
 
 
POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ 
 
Ve stávajícím stupni přípravy realizace záměru lze mít za to, že technické řešení 
energetického zdroje využívá nejlepší dostupné techniky s ohledem na potřebu a povinnost 
prevence a omezování vlivů na životní prostředí. 
 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 50 

 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, 
VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI 
NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 
Některá z opatření a doporučení uvedených v dokumentaci se buď netýkají možnosti omezit 
vlivy na životní prostředí nebo se naopak jedná o povinnosti, vyplývající z platné legislativy u 
kterých je jejich dodržení bezpodmínečně nutné. V dalším textu jsou proto posuzována pouze ta 
opatření, která nejsou zákonem přímo stanovena a mohou mít pozitivní důsledky. 
 

1) Zvážit účelnost a nutnost provedení průzkumu kontaminace horninového prostředí a 
podzemní vody v místě stavebního pozemku, popřípadě zpracování analýzy rizika dotčeného 
území a podmínky projednat s OŽPaZ Krajského úřadu Ústeckého kraje, respektive MŽP ČR.  
 
Návrh opatření je třeba do dalších etap přípravy stavby respektovat, a to již s ohledem na 
povinnost zabezpečit manipulaci s odtěženými zeminami v souladu se zákonem o odpadech. 
Předběžný průzkum lze spojit s průzkumem inženýrsko geologickým. 
 

2) V průběhu další projektové přípravy respektovat požadavky dotčených orgánů a organizací, 
týkající se řešení dopravní problematiky – zejména úpravy příjezdové komunikace a jejího 
napojení na stávající silniční síť (přechod pro pěší, světelná signalizace). 
 
Návrh opatření je třeba do dalších etap přípravy stavby respektovat. 
 

3) V rámci další projektové přípravy řešit návrh výsadby zeleně v rámci terénních úprav. 
Doporučujeme tuto část projektu konzultovat s příslušnými odbornými útvary dotčených orgánů. 
 
Návrh opatření je třeba do dalších etap přípravy stavby respektovat. 
 

4) V rámci další projektové přípravy upřesnit použití obslužné dopravní techniky. Po realizaci 
stavby provést zhodnocení ekologických vlivů dopravy souvisejících s provozem jednotky na 
základě konkrétního měření imisní zátěže v zájmové oblasti.  
 
Návrh opatření je třeba do dalších etap přípravy stavby respektovat. 
 

5) V rámci další projektové přípravy upřesnit bilanci odpadů, určit jejich předpokládaná 
množství a konkrétní způsoby zneškodnění nebo využití jako druhotných surovin.  
 
Návrh opatření je třeba do dalších etap přípravy stavby respektovat. 
 

6) V rámci zkušebního provozu energetického zdroje provést fyzická měření hladiny hluku 
v okolí jednotky, nejlépe ve zvolených referenčních bodech, pro ověření teoretických 
předpokladů uvedených v hlukové studii. 
 
Návrh opatření je třeba do dalších etap přípravy stavby respektovat. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 51 

 

7) Projektová dokumentace stavby bude respektovat podmínky stanovené báňským posudkem 
dle ČSN 73 0039 Navrhování objektů na poddolovaném území. 
 
Návrh opatření je třeba do dalších etap přípravy stavby respektovat. 
 

8) V průběhu stavby je třeba zajistit, že:  
 

• všechny mechanizmy, které se budou pohybovat po staveništi budou v dokonalém 
technickém stavu a budou kontrolovány z hlediska možných úkapů ropných látek, 

• pro stavbu bude zpracován plán havarijních opatření pro případ úniku látek škodlivým 
vodám se kterým budou prokazatelně seznámeni všichni pracovníci, 

• na staveništi nebudou skladovány látky škodlivé vodám včetně zásob PHM a stavební 
prostředky budou vybaveny nezbytnými sanačními prostředky,     

• bude pravidelně kontrolován technický stav mobilní techniky používané při výstavbě se 
zaměřením na sledování emisí, 

• bude zajištěna technika pro čištění komunikací, které budou využívány v rámci výstavby, 
• dle potřeby bude zajištěno zkrápění ploch a komunikací pro eliminaci emisí prachu 

z plošných zdrojů,  
• bude stanoven harmonogram postupu zemních prací, který bude maximálně respektovat 

hlediska ochrany životního prostředí a bude zajištěno jeho dodržování, 
• bude zajištěno operativní zásobování stavebními materiály tak, aby nedocházelo ke 

vzniku nadměrných zásob, které by mohly být zdrojem prašnosti, 
• v případě přepravy sypkého materiálu bude zabráněno jeho úsypu a úletu, 
• vozidla vyjíždějící ze stavby budou řádně očištěna, aby nedocházelo ke znečišťování 

veřejných komunikací zejména zeminou, betonovou směsí apod., 
• případné znečištění komunikací bude pravidelně odstraňováno, 
• vozidla dopravující sypké materiály budou používat k zakrytí nákladového prostoru   

plachty. 
 
Návrh opatření je třeba do dalších etap přípravy stavby respektovat. 
 

9) V dalších stupních projektové dokumentace je nutné řešit problematiku možnosti zasolení 
soustavy nádrží užitkových a požárních vod. 
 
Návrh opatření je třeba do dalších etap přípravy stavby respektovat. 
 
 
POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ 
 
Zpracovatel posudku má za to, že ve stávajícím stupni přípravy realizace záměru jsou 
navržená opatření  adekvátní projektovanému záměru s ohledem na potřebu minimalizace 
vlivů na životní prostředí. 
 
 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 52 

 

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ K 
DOKUMENTACI 
 
Příslušná vyjádření orgánů státní správy a samosprávy jsou v následujících částech posudku 
interpretována v podstatných bodech formou volné transkripce, v plném znění jsou formou kopií 
přehledně shromážděna v příloze číslo 1 posudku. 
 
Vyjádření jsou řazena podle data uvedeného na příslušném dokumentu, od nejstaršího 
k nejnovějšímu. 
 
Zpracovatel posudku neobdržel žádné vyjádření veřejnosti. 
 

V.1 Ministerstvo zdravotnictví ČR – odbor hygieny a epidemiologie 
 
Vyjádření č.j.: HEM-3212-6.5.03/12811  ze dne 26.5.2003 
 
Odbor hygieny a epidemiologie požaduje, aby bylo respektováno stanovisko místně příslušného 
orgánu ochrany veřejného zdraví – KHS Ústeckého kraje. 
 
Stanovisko posuzovatele: Vyjádření není přímé, ale podmiňující. Podmínky jsou splněny 
(viz. dále uvedené vyjádření V.2) a vyjádření tak lze považovat za souhlasné. 
 

V.2 Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje 
 
Vyjádření č.j.:  2087/4030/2003-R ze dne 26.5.2003 
 
Vzhledem k tomu, že dokumentace po doplnění oznámení obsahuje dožádané údaje zejména 
v oblasti hlukové studie a zdravotních rizik a v podstatných bodech tak vyhovuje požadavkům 
předpisů v oblasti ochrany veřejného zdraví, s dokumentací bez dalších připomínek souhlasí. 
 
Stanovisko posuzovatele: Vyjádření je souhlasné bez připomínek. 
 

V.3 Krajský úřad Ústeckého kraje – odbor životního prostředí a zemědělství 
 
Vyjádření č.j.: 2913/510207/ŽPZ/03 ze dne 25.5.2003 
 
Odbor životního prostředí a zemědělství požaduje upravit podmínky pro fázi přípravy stavby a 
její organizace tak, aby bylo zajištěno, že nebude realizována pouze II. etapa, tj. třídírna odpadů 
a energetický zdroj. Také upozorňuje na pozitivní funkci zákona o integrované prevenci, jehož 
aplikace zajistí použití nejlepších dostupných technologií. 
 
Stanovisko posuzovatele: Vyjádření je podmínečně souhlasné. Ve vztahu k zařízení na 
výrobu bioetanolu lze toto vyjádření považovat za souhlasné, protože realizace I. etapy 
záměru (výstavba bioetanolu) je stanovena jako podmínka pro realizaci II. etapy záměru. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 53 

 

V.4 Ústecký kraj  
 
Vyjádření č.j.: 2913/510207/ŽPZ/03 ze dne 29.5.2003 
 
Požaduje se věnovat pozornost opatřením pro zajištění minimalizace ovlivnění kvality ovzduší a 
požaduje se do opatření začlenit povinnost použití nejlepších dostupných technik pro oblasti se 
zhoršenou kvalitou ovzduší. 
 
Stanovisko posuzovatele: Vyjádření je podmínečně souhlasné. Použití nejlepších 
dostupných technik je pro provoz projektovaného záměru zákonnou povinností. Investor 
bude povinen prokázat použití nejlepších dostupných technik v rámci žádosti o vydání 
integrovaného povolení, které musí být podle zákona č. 76/2002 Sb. již součástí žádosti o 
stavební povolení.  
 

V.5 Městský úřad Litvínov – odbor životního prostředí 
 
Vyjádření č.j.: OŽP/Ga/03/1117 ze dne 2.6.2003 
 
Odbor ŽP poukazuje na skutečnost, že Litvínov se nachází v oblasti zhoršené kvality ovzduší, 
kde dochází k překračování denního imisního limitu pro PM10. Tento limit musí být plněn do 
roku 2010. MěÚ Litvínov musí zpracovat program na zlepšení kvality ovzduší. Z tohoto důvodu 
shledává záměr podmíněně vhodným. 
 
Stanovisko posuzovatele: Vyjádření je podmínečně souhlasné, podmínky uvedeny nejsou. 
Vzhledem k tomu, že lihovar nebude významnějším zdrojem tuhých znečišťujících látek, je 
připomínka pojednána rozsáhleji v posudku na třídírnu a energetický zdroj. 
 

V.6 Česká inspekce životního prostředí OI –Ústí nad Labem 
 
Vyjádření č.j.: 4/00/3407/03/VI ze dne 5.6.2003 
 
Z hlediska odpadového hospodářství, ochrany vod a ochrany přírody nejsou po dopracování 
dokumentace žádné připomínky. Z hlediska ochrany ovzduší budou požadavky ČIŽP splněny v 
rámci stavebního řízení. 
 
Stanovisko posuzovatele: Vyjádření je souhlasné.  
 

V.7 Ministerstvo životního prostředí – odbor zvláště chráněných částí přírody 
 
Vyjádření č.j.: 620/3016/03 ze dne 12.6.2003 
 
V dalších fázích procesu posuzování vlivů na životní prostředí je požadováno vyhodnocení vlivů 
záměru na zvláště chráněné druhy živočichů, zjištěných při průzkumu. Vyjádření obsahuje 
požadavek na případné návrhy k prevenci, vyloučení, snížení či kompenzaci nepříznivých vlivů 
na tyto zvláště chráněné druhy a jejich biotopy.  



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 54 

 
Vyjádření obsahuje výhradu k formulaci hodnocení vlivu záměru na faunu a flóru, který poněkud 
rozporuplně uvádí, že vlivy budou vzhledem k charakteru pozemku nevýznamné, neboť se na 
dotčené ploše vyskytují chráněné druhy.  
 
Stanovisko posuzovatele: Vyjádření je podmínečně souhlasné. Průzkum neprokázal 
přítomnost významnějších rostlinných společenstev. Chránění živočichové byli zastoupeni 
kuňkou obecnou, skokanem skřehotavým, ropuchou obecnou, ještěrkou obecnou, 
bramboříčkem černohlavým, moudivláčkem lužním, rorýsem obecným, slavíkem obecným, 
rákosníkem velkým a pěnicí vlaškou. Větší část chráněných živočichů tedy reprezentovali 
ptáci, u kterých lze předpokládat přemístění. 
 
Přestože dokumentace výslovně neuvádí opatření pro snížení negativních vlivů na faunu a 
flóru na místě k tomu osnovou vymezeném, opatření ve skutečnosti obsahuje. Na základě 
doporučení zpracovatele biologického hodnocení byl do koncepce zapracován 
„kaskádovitý“ systém nádrží pro užitkové a požární vody při maximálním zachování 
vzrostlých stromů v tomto místě. Stejně tak je uvažováno se sanací kontaminovaných 
lagun, i když v rámci jiného projektu.  Také při těchto pracích by mělo být pamatováno na 
chráněné druhy žab a ještěrku. 
 
Vlivy záměru na flóru a faunu skutečně nelze považovat za zanedbatelné, ale v daném 
území a v souvislosti s předpokládanými úpravami zeleně a vytvořením nových vodních 
ploch lze tyto vlivy posoudit jako akceptovatelné. 
 

V.8 Ministerstvo životního prostředí – odbor ochrany ovzduší 
 
Vyjádření č.j.: 2083/740/03 ze dne 23.6.2003 
 
Ve vyjádření se konstatuje, že doplněk k dokumentaci EIA v podstatě zohledňuje požadavky 
OOO vznesené v tomto řízení k ochraně vnějšího prostředí. Vyjádření upozorňuje, že příloha 
číslo 1 není doplněním, ale souhrnným přehledem. Vyjádření rovněž upozorňuje na odkaz na 
neplatný právní předpis. 
 
Stanovisko posuzovatele: Vyjádření je možno považovat za souhlasné. Odkaz na neplatný 
právní předpis bude opraven a v dalších stupních přípravy stavby nebude použit. 
 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 55 

 

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU 
Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽP 
 
Po prostudování dokumentace hodnocení vlivů záměru výstavby a provozu energetického zdroje 
na životní prostředí, po prostudování a vypořádání připomínek dotčených územních 
samosprávních a dotčených správních úřadů, po prostudování doplňujících informací a po 
zvážení všech rizik a přínosů zamýšleného záměru dospěl zpracovatel posudku k závěru, že je 
možné posuzovaný záměr z hlediska vlivů na životní prostředí považovat za podmíněně 
akceptovatelný. Pro toto své konstatování uvádí zpracovatel posudku následující zdůvodnění: 
 
Záměr je v souladu s územním plánem. Zábor půdy nepředstavuje významnější vliv. Přes 
relativně značnou rozlohu areálu jde o stavbu v prostoru, kde v důsledku dřívější těžby uhlí, 
zakládání výsypek a ukládání odpadů, je původní produktivní vrstva půdy místy odstraněna a 
místy je původní půda naopak překryta antropogenními navážkami. Výstavba tak spíše zhodnotí 
problémové území. 
 
Vlivy na dílčí složky životního prostředí budou působit s rozdílnou intenzitou. Vliv na flóru, 
faunu a ekosystémy bude v daném území přijatelný, zejména s ohledem na stávající nepříliš 
cenná společenstva flóry. Projekt do značné míry zachovává cennější zbytky reliktů původní 
vegetace v prostoru plánovaných nádrží užitkových a požárních vod. 
 
Vlivy na vody nebudou představovat žádný problém, a to s ohledem na úsporně navržený 
systém, který v maximální možné míře šetrně využívá externích i lokálních zdrojů vod 
s důrazem na čištění odpadních vod a opětné využití vyčištěných vod v provozu. Vypouštění 
znečištěných vod tak bude pouze výjimečné přes externí kanalizační systém a ČOV 
CHEMOPETROLU. 
 
Vliv na ovzduší bude v období výstavby představovat dočasné zvýšení imisní zátěže zejména 
v prostoru staveniště, kde budou probíhat zemní práce a kde se v důsledku nakládání 
s přebytečnými výkopovými zeminami bude odehrávat většina přepravy. Na veřejné komunikace 
bude vedena pouze část dopravy v důsledku transportu materiálu pro stavbu. Částečně bude vliv 
dopravy související se stavbou eliminován dopravou po železnici. Vlivy budou přijatelné, obytná 
zástavba bude zasažena minimálně. 
 
V období provozu bude energetický zdroj zdrojem emisí a dojde k lokální změně  imisní situace. 
Přírůstek imisní zátěže lze na základě výsledků rozptylové studie považovat za přijatelný. 
Čtyřstupňové čištění spalin zajistí požadovanou minimalizaci emisí do ovzduší. Přestože 
dokumentace neuvádí vliv případného výpadku na čistících stupních energetického zdroje, 
zkušenosti z provozu obdobných zařízení dokladují, že je třeba uvažovat emisi částečně 
nevyčištěných kouřových plynů do atmosféry po dobu nezbytnou k odstávce zařízení (do 2 
hodin). Výpadek všech stupňů čištění současně považuje zpracovatel posudku za málo 
pravděpodobný. 
 
Vyvolaná doprava bude rozložena vcelku rovnoměrně na okolní silniční síť. Počty průjezdů 
těžkých nákladních automobilů nebudou představovat příspěvek ke znečištění ovzduší, který by 
mohl mít výraznější vliv. Obytná zástavba bude dotčena, ovšem v akceptovatelném rozsahu. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 56 

 
Z hlediska možných nepříznivých vlivů na zdraví lidí nepředstavuje výstavba energetického 
zdroje ani jeho provoz prakticky žádná rizika, a to ani v důsledku případné expozice 
znečišťujícími látkami, ani z hlediska expozice hlukové. Energetický zdroj bude zdrojem emisí, 
přičemž navržená technická opatření je redukují na objemy, které nemohou zdraví ovlivnit. 
 
Obdobná situace bude u hluku. Vzdálenost energetického zdroje od obytné zástavby garantuje, 
že v těchto místech již nemůže být hluk z provozu patrný. Lokální zvýšení hluku a imisní zátěže 
může souviset s vyvolanou dopravou na silnicích v okolí areálu, kde bude energetický zdroj 
situován. Většina dopravy bude vedena mimo zastavěné části obcí. Zdraví obyvatel tak nebude 
ovlivněno.  
 
Záměr výstavby energetického zdroje představuje využití území, které lze za stávajícího stavu 
označit jako lokalitu typu „brownfield“ jejíž revitalizace je velmi žádoucí. Záměr je součástí 
komplexního přístupu k revitalizaci krajiny v okolí Mostu. V souladu s rozvojem lokality dojde k 
postupnému znovuobnovení funkce dříve mrtvých oblastí a jejich navrácení ke 
smysluplnému využití. Záměr počítá v dostatečné míře též s ozeleněním areálu a celkovým 
koncepčním začleněním do krajiny a s jeho vazbou na další místní provozované nebo 
připravované aktivity. 
 
Výstavba a provoz jednotky energetického zdroje, včetně navazující infrastruktury, budou mít 
poměrně malý negativní vliv na životní prostředí. Uvažované negativní vlivy budou v dostatečné 
míře kompenzovány pozitivními vlivy, kterými budou využití „brownfield“ lokality, vytvoření 
nových pracovních míst a zlepšení místní infrastruktury. Jako podstatný pozitivní vliv je třeba 
jmenovat i zlepšení systému nakládání s odpady v Ústeckém kraji, včetně minimalizace 
množství odpadů ukládaných na skládky. Záměr je z hlediska vlivu na životní prostředí 
přijatelný. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 57 

 

VII. NÁVRH STANOVISKA 
 
Návrh stanoviska je zpracován ve smyslu přílohy číslo 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí  
 
 
VII.1. Identifikační údaje 
 
1. Název záměru:   Program výroby bioetanolu  
     II. etapa – Energetický zdroj 
 
2. Kapacita (rozsah) záměru: Předmětem posouzení je energetický zdroj, to znamená 

komplexní zařízení na výrobu energií pro lihovar. 
 

Zařízení zahrnuje funkční celek pro výrobu tepelné energie 
spalováním vytříděných spalitelných odpadů v celkovém 
objemu cca 65 760 t spalovaných odpadů za rok a bioplynu 
z procesu fermentace tříděného biologicky rozložitelného 
komunálního odpadu. Výstupem z energetického zdroje 
bude pára o tlaku 1 MPa a teplotě 210 °C. Kotel na tuhá 
paliva bude dodávat cca 38,3 t páry za hodinu a výkon 
kotel na bioplyn bude přibližně 6,8 t páry za hodinu. 
 

3. Umístění záměru:  Areál pro výstavbu jednotky se nachází v Ústeckém kraji, 
v okrese Most, ve správním území měst Litvínov a Most, v 
k. ú. Růžodol. 

 
Energetický zdroj je umístěn mezi areálem 
petrochemického závodu CHEMOPETROL, skládkovým 
areálem společnosti CELIO, Růžodolskou výsypkou a 
zbytkovou jámou dolu Ležáky s budoucím jezerem Most. 
Navrhovaný záměr je umístěn na ploše určené pro 
průmyslovou výrobu. 

 
4. Obchodní firma oznamovatele: N & S & N Consultants s. r. o. 

zapsaná v Obchodním rejstříku u Krajského soudu  
v Ústí nad Labem, oddíl C, vložka 5159  
 
zastoupená: 
Ing. Miloslavem Soldátem, jednatelem společnosti 
Koldům 297 
Litvínov 

 
5. IČ oznamovatele:  48292583 
 
6. Sídlo oznamovatele: N & S & N Consultants s. r. o. 

Budovatelů 2830  
434 01 Most 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 58 

 
 
VII.2.  Průběh posuzování 
 
 
1. Oznámení 
 
Zpracovatel oznámení: SCES – Group, spol. s r.o. 
 
Oprávněná osoba:   RNDr. Jan Horák 

osvědčení o odborné způsobilosti č.  č.j.: 16237/4368/OEP/92 ze 
dne 4.3.1993 vydané MŽP  

 
Řešitelé:   Ing. Petr Boháč  

Petr Bouška 
 
Speciální studie:   Hodnocení zdravotních rizik 

RNDr. Tomáš Bajer, CSc. – Eco-Envi-Consult  
Rozptylová a hluková studie  
Mgr. Radomír Smetana - EkoMod,  
RNDr. Jan Novák  

 
Termín předložení            28.11.2002 
 
 
2. Dokumentace 
 
Zpracovatel:    SCES – Group, spol. s r.o. 
 
 
Oprávněná osoba:  RNDr. Jan Horák 

osvědčení o odborné způsobilosti č.  č.j.: 16237/4368/OEP/92 ze 
dne 4.3.1993 vydané MŽP  

 
Řešitelé:    Ing. Petr Boháč  

Petr Bouška 
 
Speciální studie:   Hodnocení zdravotních rizik 

RNDr. Tomáš Bajer, CSc. – Eco-Envi-Consult  
Rozptylová a hluková studie  
Mgr. Radomír Smetana - EkoMod,  
RNDr. Jan Novák  

 
Termín předložení:    
 
 
3. Posudek 
 
Zpracovatel posudku:  DHV CR, spol. s r.o. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 59 

 
Oprávněná osoba:  Ing. Bohumil Sulek, CSc. 

osvědčení o odborné způsobilosti č. 11038/1710/OHRV/93 vydané 
MŽP dne 13.6.1995 

 
Řešitelé:   Ing. Michal Diviš 

Ing. Dagmar Rychlíková, autorizace č.j.: 801/133/OPVŽP/99 
Ing. Jan Kašík 
Ing. Lenka Kocmanová 
Mgr. Monika Postbieglová 
RNDr. Ivo Staněk, autorizace č.j.: 8200/1309/OPV/93 
Mgr. Tom Vrtek  
 (všichni DHV CR) 

 
Termín předložení:    
 
 
4. Veřejné projednání  
 
Datum: 
 
Místo konání: 
 
 
5. Celkové hodnocení procesu posuzování včetně účasti veřejnosti  
 
 
 
6. Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou ve stanovisku zčásti nebo zcela zahrnuta 
 
Ministerstvo zdravotnictví ČR – odbor hygieny a epidemiologie 
 
Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje 
 
Krajský úřad Ústeckého kraje – odbor životního prostředí a zemědělství 
 
Ústecký kraj  
 
Městský úřad Litvínov – odbor životního prostředí 
 
 
VII.3.  Hodnocení záměru 
 
1. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí 

z hlediska jejich velikosti a významnosti 
 
Dokumentace hodnocení vlivů na životní prostředí “Program výroby bioetanolu – II. etapa 
Energetický zdroj“ byla vyhodnocena jako úplná a postačující k vypracování posudku a 
následného návrhu stanoviska. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 60 

 
Veškeré předpokládané důsledky ovlivnění životního prostředí jsou definovány v přijatelných 
mezích. 
 
 
2. Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání pokud jde 

o znečišťování životního prostředí 
 
Provoz energetického zdroje bude v souladu s požadavky zákona č. 76/2002 Sb., o integrované 
prevenci a omezování znečištění vybaven nejlepší dostupnou technikou (BAT – Best Available 
Technique). Bude tak odpovídat nejvyššímu stupni ekonomicky realizovatelných pokrokových 
technologií a způsobů provozování, které jsou za účelem omezení emisí prakticky (provozně) 
ověřeny. Z pohledu technického řešení tak lze záměr hodnotit jako plně vyhovující. 
 
 
3. Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí 
 
Záměr byl předložen a posouzen  pouze v jedné technologicky optimalizované variantě. 
 
 
4.  Vypořádání vyjádření k dokumentaci  
 
K dokumentaci nebyly vzneseny žádné zásadní připomínky. Všechna vyjádření jsou souhlasná, 
nebo podmínečně souhlasná. Podmínky jsou splnitelné v dalších fázích přípravy a realizace 
stavby a byly zapracovány do návrhu stanoviska. 
 
 
5. Stanovisko příslušného úřadu 
 
Ministerstvo životního prostředí jako příslušný úřad vydává dle § 10 odst. 1 zákona číslo 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, 
na základě dokumentace, posudku a veřejného projednání podle § 9 odst. 9 uvedeného zákona  
 
 

souhlasné stanovisko 
 
 
k realizaci záměru „Program výroby bioetanolu – II. etapa Energetický zdroj“, v rozsahu 
posouzeném v dokumentaci a požaduje v souladu s § 10 odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí, aby do správních řízení a do podmínek správních 
rozhodnutí o souhlasu se stavbou zařízení podle zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu byly zahrnuty následující požadavky k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 
kompenzaci nepříznivých vlivů záměru  na životní prostředí: 
 
Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci nepříznivých vlivů na 
životní prostředí včetně povinností a podmínek pro sledování a rozbor vlivů na životní 
prostředí  



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 61 

 
Při realizaci záměru je třeba respektovat níže uvedené podmínky, které vycházejí z výsledků 
hodnocení vlivů záměru na životní prostředí uvedených v dokumentaci EIA, vyjádření 
k dokumentaci a závěrů posudku, a to jmenovitě: 
 

a)  Pro fázi přípravy 

• Provést průzkum kontaminace saturované a nesaturované zóny za účelem stanovení postupu 
při manipulaci s odtěžovanými zeminami a při zakládání staveb. 

• Získat souhlas orgánu ochrany zemědělského půdního fondu dle platné legislativy. Žádost o 
vynětí ze ZPF je podána. 

• Projekt pro stavební povolení se musí zabývat otázkou ochrany proti hluku. 

• Projekt musí respektovat podmínky stanovené báňským posudkem dle ČSN 73 0039 
Navrhování objektů na poddolovaném území. 

• V dalších fázích příprav projektové dokumentace: 

- specifikovat typ a spotřebu stavebních materiálů, 

- stanovit prostory pro shromažďování jednotlivých druhů odpadů, které budou zabezpečeny 
v souladu se zákonem o odpadech i v souladu s předpisy na ochranu podzemních a 
povrchových vod, 

- v dalším stupni projektové přípravy upřesnit na základě geologického průzkumu případný 
výskyt kontaminovaných zemin a vod a v případě potřeby zajistit odpovídající nakládání se 
vzniklými odpady, 

- specifikovat všechny chemické látky a prověřit jejich vlastnosti a nebezpečné účinky a 
zajistit bezpečnostně datové listy. 

• Zpracovat žádost o integrované povolení ve smyslu zákona č. 76/2002/Sb., o integrované 
prevenci a omezování znečištění. 

• Zpracovat finální projekt sadových úprav, a to vzhledem ke změněné dispoziční situaci 
areálu. Při zpracování projektu je třeba cíleně vytvořit kvalitní, přírodě blízké plochy zeleně. 

• Pro období výstavby zpracovat plán havarijních opatření pro případ úniku látek škodlivých 
vodám. 

• Respektovat požadavky dotčených orgánů a organizací při řešení dopravní problematiky. 
• Při výběrovém řízení na dodavatele stavby doporučujeme stanovit jako jedno z kritérií i 

specifikaci jeho garancí na minimalizaci negativních vlivů v době výstavby, a to po celou 
dobu trvání výstavby. 

 

b) Pro fázi realizace stavby  

• Zkrápěním odkrytých zemních ploch v letním období omezovat prašnost na minimum. 
Plochy s dokončenými zemními úpravami by měly být co nejdříve zatravněny. 

• Omezit prašnost řádnou očistou automobilů opouštějících staveniště a během letního období 
i skrápěním staveništních komunikací. 

• Provádět pravidelnou kontrolu příjezdových komunikací na staveniště a v blízkosti stavby, 
v případě potřeby (při jejich znečištění) zajistit účinné čištění komunikací. 

• Zamezit úniku sypkého materiálu při jeho transportu. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 62 

 

• Minimalizovat a časově omezovat deponie výkopových zemin a zabezpečit je proti 
prašnosti. 

• Upřednostnit nabídku výkopových zemin k využití před deponováním, zajistit třídění 
stavebních odpadů a jejich odpovídající odstranění s upřednostněním materiálového a 
energetického využití. 

• Tam, kde je to umožní hladina podzemní vody, která je agresivní na beton, nahradit v co 
největší míře přírodní kamenivo a štěrkopísky stavebním recyklátem. 

• V období výstavby může vlivem provozu stavebních mechanismů docházet na pracovišti 
k překračování denní osobní expozice hluku 85 dB(A). V takovém případě musí být dle 
Nařízení vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, 
pracovníkům poskytnuty osobní ochranné pracovní prostředky proti hluku. 

• Ve fázi výstavby používat stroje a zařízení s garantovanou nižší vyzařovanou hlučností.  
• Omezit hlučnost používáním kvalitní mechanizace v dobrém technickém stavu a časovým 

rozvrhem jejího nasazení. Časově omezit použití hlučných mechanismů. 
• Vypracovat takový plán prací a nasazení strojů, aby nedocházelo k překrývání hlučných 

pracovních operací, pokud to není technologicky nezbytně nutné. 
• Pokud to bude z technologických důvodů provádění stavby možné, neprovozovat ve dnech 

pracovního klidu a ve státem uznané svátky stavební dopravu mimo areál staveniště. 
• Přepravu stavebních a konstrukčních materiálů po silniční síti provádět pouze v denní době 

(7:00 – 21:00 hod). 

• Ztrátu dřevin řešit náhradní výsadbou v rámci sadových úprav areálu. Likvidace dřevin se 
bude týkat pouze těch dřevin, které jsou dotčeny záměrem investora a jejichž vykácení je 
nezbytně nutné. Dřeviny, které budou zachovány, je třeba chránit před poškozením 
stavebními mechanismy tak, aby nebyla snížena jejich ekologická a estetická funkce nebo 
nedošlo (bezprostředně či následně) k jejich odumření. 

• Pro období výstavby je dále navrženo omezit kácení na mimovegetační období. 
• Na základě vyjádření OÚ Most – regionální rozvoj – oddělení kultury ze dne 29.11.2002 a 

Archeologického ústavu provést před zahájením zemních prací archeologický průzkum. 
Pokud by přesto došlo při stavebních pracích k náhodnému odkrytí archeologických 
památek, je stavebník povinen postupovat podle ustanovení zákona o státní památkové péči 
č. 20/1987 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  

• Objekty a místa, kde se bude manipulovat se závadnými látkami zabezpečit tak, aby nedošlo 
k případné kontaminaci vod nebo půdy. 

• Na staveništi neprovádět údržbu mechanismů s výjimkou běžné denní údržby. 
• Při veškeré činnosti při výstavbě navrhnout a zachovávat maximálně šetrný postup, 

zabraňující zbytečné devastaci nebo narušení životního prostředí. 
• Při realizaci stavby zajistit bezpečnost provozu na stávajících komunikacích. 
 

c) Pro fázi provozu 

• Zjistit plynulost dopravy na komunikacích, zamezit tvoření kolon. 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 63 

  

• Věnovat pozornost organizaci nákladní dopravy. Při zásobování vyloučit nebo omezit běh 
motorů nákladních aut naprázdno. 

• Látky závadné vodám (ve smyslu § 39 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách) skladovat v areálu 
pouze v technologicky nezbytném množství, a to způsobem odpovídajícím platným 
předpisům a technickým normám. 

• Parkovací plochy a komunikace, kde může dojít k úkapům ropných látek, provést jako 
zpevněné a odkanalizované přes odlučovač ropných látek (lapol).  

• Pravidelně kontrolovat funkčnost odlučovačů ropných látek. 
• Vybudovat a dodržovat systémové řešení odpadového hospodářství (interní směrnice, stálá 

místa pro sběrné nádoby, atd.). Velký důraz klást na třídění využitelných složek odpadů a 
jejich přednostní využití.  

• Zajistit dostatečný útlum hluku vzduchotechnických zařízení. V rámci zkušebního provozu 
zajistit proměření úrovně hluku k prokázání souladu s hygienickými předpisy pro oblast 
hluku. Provést měření hlučnosti vzhledem k nejbližší obytné zástavbě a ověřit tak správnost 
výsledků hlukové studie. 

• Odsávaný vzduch ze zásobníků musí být spalován, pouze v nezbytných případech může být 
přes biofiltr vypouštěn do ovzduší 

• Během provozu důsledně dodržovat ochranná opatření proti nadměrnému hluku 
vyjmenovaná ve hlukové studii.  

• Zajistit řádnou péči a údržbu nově ozeleněných ploch a nových výsadeb, sledovat a 
zabraňovat případnému rozšíření neofytních a expanzivních druhů rostlin. 

• Provést autorizované měření emisí pachových látek do 4 let ode dne nabytí účinnosti 
vyhláškou č. 356/2002 Sb. 

• Provést zhodnocené vlivů dopravy na základě měření imisní zátěže a hluku. 
 
 
 
Datum vydání stanoviska 
 
Otisk razítka 
 
Jméno, příjmení a podpis pověřeného zástupce 
 
 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 64 

 

 
Seznam použitých podkladů  
 

Základní podklady 

Horák J. a kol.: Oznámení dle. Př.č.4 zákona č.100/2001 Sb. O posuzování vlivů na životní 
prostředí „Program výroby bioetanolu“. MS, SCES s.r.o., 2002. 

Horák J. a kol.: Doplněk oznámení považovaný za Dokumentaci o hodnocení vlivu stavby 
„Program výroby bioetanolu“ na životní prostředí. MS, SCES s.r.o., 2003. 

Horák J.: Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních 
stavech MS, SCES s.r.o., 2003. 

Voleský L.: Stručný historický vývoj zájmového území 

Pokorná J. a kol.: Program výroby bioetanolu – DUR. MS, N&S&N Consultants s.r.o., Most, 
2002. 

 

 

Další podklady 

Sklenička P.: Ochrana krajinného rázu v procesu EIA, EIA č. 2/2002. 

Bajer T., Kotulán J.: Vyhodnocování rozsahu (velikosti) a významnosti vlivů záměrů na 
obyvatelstvo. EIA č. 2/98. Příl.1. MŽP ČR a  ČEÚ, Praha, 1998. 

Beneš B. a kol.: Odpadové hospodářství. Verlag Dashöfer, Praha, 2002. 

Kotoulová Z., Váňa J.: Příručka pro nakládání s komunálním bioodpadem. MŽP ČR a  ČEÚ, 
Praha, 2001. 

Právní předpisy týkající se životního prostředí a ochrany zdraví obyvatel, normy a metodické 
pokyny MŽP. Tyto předpisy nejsou zde souhrnně seřazeny, avšak je na ně odkaz na příslušných 
místech v textu posudku.   

Agentura ochrany přírody a krajiny: Hodnocení krajinného rázu a jeho uplatňování ve státní 
správě, Praha 1999. 

 

 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  DHV CR, spol. s r.o.                                                            Příloha č. 1 
POSUDEK EIA: „PROGRAM VÝROBY BIOETANOLU“ 
II. ETAPA     ENERGETICKÝ ZDROJ 
 Č. úkolu.:                                                    B-03-1A-13                          
 Odpovědný řešitel:                                         Ing. Bohumil Sulek, CSc. 

VYJÁDŘENÍ ORGÁNŮ STÁTNÍ SPRÁVY A           
SAMOSPRÁVY 
 



„Program výroby Bioetanolu - II. etapa - Energetický zdroj       
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13 66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 DHV CR, spol. s r.o.                                                           Příloha č. 2 
POSUDEK EIA: „PROGRAM VÝROBY BIOETANOLU“ 
II. ETAPA     ENERGETICKÝ ZDROJ 
 Č. úkolu.:                                                  B-03-1A-13                           
 Odpovědný řešitel:                                        Ing. Bohumil Sulek, CSc. 

DOKLADY ODBORNÉ ZPŮSOBILOSTI 
 



                     
  

 
 
 
 
 

 
 

POSUDEK 
 

DOKUMENTACE O HODNOCENÍ  
VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

PODLE ZÁKONA č.100/2001 Sb. 
 

PROGRAM VÝROBY 
BIOETANOLU  

 

II.ETAPA 
 

TŘÍDÍRNA KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ  
 
 
 

 

 

 

 

 

ČERVEN 2003 
 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

2 

 
 
Objednatel:              Ministerstvo životního prostředí ČR 
    Vršovická 65 
    100 10 Praha 10 
 
Zhotovitel:   DHV CR, spol. s r. o. 
    Táboritská 23 
    130 87 Praha 3 
 
Tento posudek dokumentace o hodnocení vlivů stavby na životní prostředí byl zpracován 
kolektivem expertů pod vedením Ing. Bohumila Sulka, CSc., který je oprávněnou osobou pro 
posuzování vlivů na životní prostředí. 
 
 
Odpovědný řešitel:  Ing. Bohumil Sulek, CSc. 

Ing. Sulek je držitelem osvědčení odborné způsobilosti podle §9 
odstavec 2 a §6, odstavec 3 zákona ČNR č. 244/1992 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 132/2000 
Sb. a držitelem autorizace podle §19 zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů; osvědčení o odborné způsobilosti č. 
11038/1710/OHRV/93 vydané MŽP dne 13.6.1995.   

 
 
Řešitelé:                                Ing. Michal Diviš 

Ing. Dagmar Rychlíková, autorizace č.j.: 801/133/OPVŽP/99 
Ing. Jan Kašík 
Ing. Lenka Kocmanová 
Mgr. Monika Postbieglová 
RNDr. Ivo Staněk, autorizace č.j.: 8200/1309/OPV/93 
Mgr. Tom Vrtek  
 (všichni DHV CR) 

 
 
Rozdělovník:   1 – 10  Ministerstvo životního prostředí 

11 – 12  DHV CR, spol. s r.o. 
 
Přílohy: 
 

1. Vyjádření orgánů státní správy a samosprávy 
2. Doklady odborné způsobilosti 

 
    
Datum zpracování:   duben – červen 2003  
 
 
Podpis zpracovatele posudku:  ………………………………………… 
       Ing. Bohumil Sulek, CSc. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

3 

 
 

OBSAH                 strana     
 
 
ÚVOD ............................................................................................................................................. 5 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ................................................................................................................... 6 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE .............................................................................................. 7 

II.1. ÚPLNOST DOKUMENTACE ......................................................................................................... 7 

II.2. SPRÁVNOST ÚDAJŮ UVEDENÝCH V DOKUMENTACI ................................................................. 10 

Část A – Údaje o oznamovateli ..................................................................................................... 10 

Část B. – Údaje o záměru.............................................................................................................. 10 

B.I. Základní údaje ........................................................................................................................ 10 

B.II. Údaje o vstupech................................................................................................................... 14 

B.III. Údaje o výstupech ............................................................................................................... 19 

Část C – Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území ..................................................... 25 

C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území ......................... 25 

C.2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území ............................ 28 

C.3. Celkové zhodnocení kvality v životním prostředí v dotčeném území z hlediska jeho 

únosného zatížení. ......................................................................................................................... 31 

Část D – Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na obyvatelstvo a životní 

prostředí ........................................................................................................................................ 32 

D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a 

hodnocení jejich významnosti....................................................................................................... 32 

D.II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na  životní prostředí z hlediska jejich velikosti a 

významnosti a možnosti přeshraničních vlivů .............................................................................. 39 

D.III.  Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech

....................................................................................................................................................... 39 

D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě  kompenzaci 

nepříznivých vlivů na životní prostředí......................................................................................... 40 

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení 

vlivů............................................................................................................................................... 41 

D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při zpracování 

dokumentace.................................................................................................................................. 41 

 
 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

4 

 
 
Část E -  Porovnání variant řešení záměru................................................................................... 42 

E.1. Porovnání variant řešení ........................................................................................................ 42 

Část F -  Závěr .............................................................................................................................. 44 

F.1. Shrnutí doporučení ................................................................................................................. 44 

F.2. Stanovisko zpracovatele dokumentace .................................................................................. 44 

Část G -  Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru .......................................... 44 

G.1. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru.................................................. 44 

G2. Závěr....................................................................................................................................... 45 

Část H -  Přílohy ........................................................................................................................... 45 

II.3 POŘADÍ VARIANT Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ.................................................. 46 

II.4 HODNOCENÍ VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ PŘESAHUJÍCÍ STÁTNÍ 

HRANICE......................................................................................................................................... 47 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ 

STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ............... 48 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, 

POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ........... 49 

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ K DOKUMENTACI................... 51 

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU Z HLEDISKA VLIVŮ NA 

ŽP .................................................................................................................................................. 54 

VII. NÁVRH STANOVISKA....................................................................................................... 56 

VII.1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE.......................................................................................................... 56 

VII.2.  PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ ......................................................................................................... 57 

VII.3.  HODNOCENÍ ZÁMĚRU.......................................................................................................... 58 

 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

5 

 

ÚVOD 
 
Předkládaný posudek hodnotí dokumentaci o hodnocení vlivů stavby „Program výroby 
bioetanolu II. etapa – Třídírna komunálních odpadů“ na životní prostředí podle požadavků § 
9 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), vypořádává vyjádření orgánů státní správy, obcí 
a veřejnosti a předkládá návrh stanoviska pro příslušný orgán státní správy. 
 
Jistá výjimečnost tohoto posouzení je dána skutečností, že program výroby bioetanolu zahrnuje 
ve dvou realizačních etapách výstavby celkem tři dílčí záměry, podléhající režimu posouzení 
vlivů na životní prostředí. V první etapě se jedná o jednotku pro výrobu bioetanolu, ve druhé 
etapě o energetický zdroj a třídírnu komunálního odpadu s výrobou kompostu.  
 
Jak je však patrné již z názvu, jedná se v tomto případě o posudek na dokumentaci, která se 
vztahuje pouze na dílčí část záměru - jednotku pro třídění komunálních odpadů a bioodpadů s 
následnou výrobu kompostu a jímáním vznikajícího bioplynu, která reprezentuje pouze dílčí část 
II. etapy realizace celého záměru. Posuzovaná jednotka pro třídění odpadů a výrobu kompostu 
přitom představuje zpracovatelský komplex odpadů založený na principu třídění komunálního 
odpadu na využitelný a nevyužitelný. Využitelný odpad, kterými budou druhotné suroviny, bude 
vracen do oběhu a z organického odpadu bude vyráběn kompost. Spalitelná složka odpadu bude 
využívána v energetickém zdroji, který má v celém komplexu své významné místo.  
 
Předložený posudek je zpracován na základě dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí 
vypracované dle zákona č. 100/2001 Sb. a všech vyjádření orgánů státní správy a samosprávy 
podaných k uvedenému dokumentu. Posudek je zpracován podle § 9 zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí v rozsahu podle jeho přílohy č. 5. Součástí posudku je návrh stanoviska 
příslušného orgánu o hodnocení vlivů zpracovaný dle přílohy č. 6 citovaného zákona. 
 
Během zpracování posudku byla využita celá řada dalších prací a podkladů, týkajících se 
v konkrétní či obecné poloze daného záměru nebo zájmového území. Pro zpracování posudku 
byly rovněž využity výsledky terénních průzkumů areálu budoucí výstavby a jeho nejbližšího i 
vzdálenějšího okolí. 
 
Ve smyslu § 9 odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb. byly zpracovatelem posudku dožádány údaje o 
charakteru historického a budoucího využití území mezi Mostem a Litvínovem a také 
charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech. 
Požadované materiály byly v písemné podobě dodány zpracovatelem dokumentace v dubnu 
2003. 
 
Všechny základní použité materiály jsou citovány a uvedeny v závěru posudku v souhrnném 
přehledu. Veškeré odkazy na text dokumentace se týkají tištěné verze předané zpracovateli 
posudku zadavatelem. 
 
Soulad uvedeného záměru s povinnostmi vyplývajícími ze zákonných ustanovení byl 
konfrontován se současně platnou legislativou. Existují-li další závažné skutečnosti, které by na 
posuzování záměru mohly mít zásadní vliv, nebyly zpracovateli posudku v době jeho zpracování 
známy. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

6 

 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 
1. Název záměru: Program výroby bioetanolu  
 II. etapa – třídírna komunálních odpadů 
 
2. Kapacita (rozsah) záměru: Předmětem posouzení je komplexní zařízení na úpravu 

přibližně 120 000 t/rok netříděného tuhého komunálního 
odpadu (TKO) a 30 000 t/rok bioodpadu (organického 
podílu TKO získaného odděleným sběrem), tj. 150 000 tun  
komunálních odpadů za rok 
 
Zařízení zahrnuje příjem odpadů, třídírnu včetně separace 
druhotných surovin a mokrého třídění, výrobu kompostu a 
bioplynu ve fermentorech, sklad a expedici kompostu. 
 
Hlavním výstupem z třídírny komunálního odpadu bude 
zhruba 36 000 t/rok hořlavého odpadu jako paliva pro 
energetický zdroj, cca 5 600 000 m3/rok bioplynu o obsahu 
70% CH4 a přibližně 40 000 t/rok kompostu. 

 
3. Umístění záměru:  Jednotka pro třídění komunálních odpadů a výrobu 

kompostu je umístěna mezi areálem petrochemického 
závodu CHEMOPETROL, skládkovým areálem 
společnosti CELIO, Růžodolskou výsypkou a zbytkovou 
jámou dolu Ležáky s budoucím jezerem Most. Navrhovaný 
záměr je umístěn na ploše určené pro průmyslovou výrobu. 
 
Areál pro výstavbu třídírny komunálních odpadů a výrobu 
kompostu se nachází v Ústeckém kraji, v okrese Most, ve 
správním území měst Litvínov a Most, v k. ú. Růžodol. 

 
4. Obchodní firma oznamovatele: N & S & N Consultants s. r. o. 
 zapsaná v Obchodním rejstříku u Krajského soudu  
 v Ústí nad Labem, oddíl C, vložka 5159 
      

zastoupená:  
Ing. Miloslavem Soldátem, jednatelem společnosti 
Koldům 297 
Litvínov 

 
5. IČ oznamovatele:             48292583 
 
6. Sídlo oznamovatele:                      N & S & N Consultants s. r. o. 
              Budovatelů 2830  
            434 01 Most 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

7 

 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE  
 
V souladu s přílohou 1 zákona č. 100/2001 Sb. je hodnocený záměr zařazen do kategorie I 
(záměry vždy podléhající posouzení) bodu 10.2. „Zařízení pro nakládání s ostatními odpady 
s kapacitou nad 30.000 t.rok-1“. Posouzení probíhá v působnosti Ministerstva životního prostředí. 
 
Oznámení i dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí zpracovala firma SCES – Group, 
spol. s r.o. Držitelem osvědčení odborné způsobilosti č.j.: 16237/4368/OEP/92 ze dne 4.3.1993 - 
oprávněná osoba ve smyslu § 6 odst. 3 zákona 244/1992 Sb. ve znění zákona č. 132/2000 Sb. je 
RNDr. Jan Horák. Na zpracování se podíleli Ing. Petr Boháč a Petr Bouška. Speciální studie 
vypracovali RNDr. Tomáš Bajer, CSc. – Eco-Envi-Consult (hodnocení zdravotních rizik),  Mgr. 
Radomír Smetana, RNDr. Jan Novák - EkoMod (rozptylová a hluková studie). 
 
 

II.1. ÚPLNOST DOKUMENTACE 

Dokumentace je zpracována v rozsahu předepsaném přílohou číslo 4 zákona č. 100/2001 Sb. Po 
formální stránce je dokumentace tvořena původním oznámením zpracovaným v rozsahu 
dokumentace a doplňkem oznámení, který společně  s oznámením nahrazuje dokumentaci. 
 
Textová část dokumentace má 148 stran textu. Součástí dokumentace je přílohová část. Přílohy 
dokladují skutečnosti uváděné a hodnocené v textové části. Protože posuzovaná třídírna 
komunálních odpadů a výroba kompostu je součástí rozsáhlejšího komplexního záměru, 
v dokumentaci se nutně vyskytují pasáže, pojednávající taktéž o souvislostech s jednotkou 
energetického zdroje a jednotkou na výrobu bioetanolu. Přílohy jsou zpracovány současně pro I. 
i II. etapu záměru. Celkový záměr je souhrnně hodnocen v části nazvané „Porovnání variant 
řešení záměru“, resp. „Souhrnné hodnocení vlivů komplexu technologií na životní prostředí“. 
 
Doplněk oznámení, který tvoří společně s oznámením dokumentaci, obsahuje vyjádření 
k připomínkám závěrů zjišťovacího řízení, souhrnný přehled odpadů, doplnění hlukové studie a 
doplnění odhadu zdravotních rizik z působení hluku. Tento doplněk již není zpracován 
samostatně pro I. etapu (výstavba lihovaru) a pro II. etapu (výstavby třídírny a energetického 
zdroje) – jedná se o souhrnný materiál společný pro celý záměr.  
 
V následující části posudku je hodnocena úplnost dokumentace ve smyslu splnění formálních 
náležitostí a obsahové stránky.  
 
Vlastní dokumentace v části A „Údaje o oznamovateli“ charakterizuje základní údaje o 
oznamovateli předkládaného záměru.  
 
V části B „Údaje o záměru“ popisují autoři základní charakteristiky záměru a splňují po formální 
stránce požadavky přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. Kapitola je,  výrazně zejména v části 
B.I.1  „Název záměru“, doplněna o charakteristiku dílčích etap záměru celkového. V části B.I.2. 
se členění etap opět bez zjevné potřeby opakuje, kapacita je uváděna stručně opět pro dílčí 
stavby záměru celkového. Obdobně je tomu i v části B.I.5. Důsledkem je poněkud ztížená 
orientace v elaborátech a jejich vzájemné provázanosti.  Materiály o celkovém záměru a 
vzájemných vazbách dílčích etap, respektive zařízení, mohly být předsunuty v kompaktnější 
podobě do úvodu nebo „svodné části“ s odkazem vždy v dílčí dokumentaci. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

8 

 
V této části dokumentace mohla být poněkud zřetelněji definována významná vazba záměru na 
stávající využití části zájmového území pro nakládání s odpady a mohl být rovněž stručně 
popsán vývoj území v minulosti i předpoklad jeho využití v budoucnosti. Z hlediska věcné 
náplně je tato kapitola komentována v dalších částech předkládaného posudku. 
 
V části  C „Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území“ popisují autoři stávající stav v 
lokalitě ve vztahu k uvažovanému záměru. Použité členění vychází ze struktury přílohy č. 4 
zákona, přičemž body 1 – 2 se dále detailněji člení na sedm, resp. deset dílčích kapitol. Členění 
je akceptovatelné, ve výsledném působení zpřehledňuje text a usnadňuje orientaci.  
 
Části C by opět prospěla – tentokrát snad podrobnější - slovní rekapitulace historického vývoje 
území, které bylo v období socialismu výrazně postiženého těžbou nerostných surovin a 
ukládáním odpadů s popisem důsledků těchto činností, stejně jako uvedení základních údajů o 
stávajícím využití zájmového území firmou CELIO. Na jedné straně dokumentace obsahuje 
údaje velmi generelního (regionálního až nadregionálního) charakteru, na druhé straně lze v řadě 
pasáží nalézt poměrně detailní popisy, které jsou pro nezainteresované bez zřetelnější vazby na 
celek. Stejně tak by prospěla zmínka o uvažovaném využití území v širších souvislostech a 
delším časovém horizontu. 
 
Část D „Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na obyvatelstvo a životní 
prostředí“ obsahuje všechny stanovené kapitoly této části dokumentace. V dílčí části D.I. jsou 
hodnoceny vlivy záměru z hlediska velikosti a významnosti na obyvatelstvo, ovzduší a klima, 
hlukovou situaci, vody, půdu, horninové prostředí a přírodní zdroje, faunu, flóru, ekosystémy, 
krajinu, hmotný majetek a kulturní památky. Za nedílnou součást části D dokumentace je třeba 
považovat hlukovou a rozptylovou studii a jejich doplňky z dubna 2003, které jsou pro obě etapy 
záměru „společné“. Dílčí část D.II. obsahuje komplexní charakteristiku vlivu záměru na životní 
prostředí z hlediska jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů.  
 
Dílčí část D.III. obsahuje charakteristiku environmentálních rizik. Za nedílnou součást této 
kapitoly je třeba považovat studii Odhad zdravotních rizik, která je „společná“ pro celkový 
záměr obou etap a to včetně doplňku vlivu hluku na zdraví z dubna 2003. Stavy při možných 
haváriích a nestandardních stavech byly definovány na žádost zpracovatele posudku následovně: 
výbuch bioplynu při fermentaci, lokální vznícení tuhého komunálního odpadu v bunkrech. 
 
Dílčí část D.IV obsahuje charakteristiku opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 
kompenzaci nepříznivých vlivů záměru na životní prostředí, která je nad rámec požadavku 
přílohy č. 4 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí členěna na tři dílčí subkapitoly, 
samostatně pro opatření územně plánovací, technická a jiná. 
 
Dokumentace formálně obsahuje i dílčí část D.V. - charakteristiku použitých metod 
prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení vlivů. Text ale ve skutečnosti metody, 
které byly při zpracování  dokumentace použity, neuvádí (to se týká zejména hlukové studie, 
rozptylové studie a studie zdravotních rizik).  
 
Část D.VI. „Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při 
zpracování dokumentace“ je naplněna po formální stránce. Po stránce obsahové tato část spíše 
odkazuje na jednotlivé dílčí pasáže či přílohy dokumentace, které požadované údaje ve větší či 
menší míře obsahují. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

9 

 
Část E „Porovnání variant řešení záměru“ je naplněna formálně. Předložený materiál neobsahuje 
variantní řešení, protože oznamovatel předložil záměr pouze v jedné variantě. Hodnocení variant 
obsahuje jak tato kapitola dokumentace, tak hodnocení aktivní varianty „celkového záměru“ 
uvedené v samostatném „Souhrnném hodnocení vlivu komplexu technologií na životní 
prostředí“ (část IV dokumentace). 
 
Předložená dokumentace obsahuje v závěrečné části i požadované kapitoly: F.  „Závěr“, G. 
„Shrnutí netechnického charakteru“ a H „Přílohy“ (Vyjádření stavebního úřadu z hlediska ÚPD, 
fotodokumentace, výkresová dokumentace, výpis z katastru nemovitostí,  právní dokumenty a 
vyjádření správců inženýrských sítí, mapové podklady). 
 
Pokud jde o připomínky, vztahující se po formální stránce k dokumentaci jako celku (myšleno 
Programu výroby bietanolu v obou etapách), pak v první řadě není zcela striktně dodržen autory 
zvolený princip oddělení popisu záměrů podléhajících procesu posouzení vlivů na životní 
prostředí do samostatných elaborátů. Z pochopitelných důvodů se v textu každé dílčí 
dokumentace vyskytují v řadě kapitol pasáže, objasňující vztah popisovaných skutečností na 
jinou realizační či provozní etapu. 
 
Rozdělení záměru na tři dílčí dokumentace vedlo k  duplicitě textů, zejména v pasážích 
popisujících místní situaci, neboť ta je pro všechny tři záměry prakticky totožná. Na druhé straně 
zvolený přístup umožnil vytvoření přehlednějších textů, které mohou být studovány a 
posuzovány odděleně.  
 
V celé dokumentaci se vyskytuje řada velmi podrobných informací a nejsou vždy dostatečně 
odlišeny údaje zásadního charakteru od údajů méně významných. Autoři též pozapomínají na 
skutečnost, že ne všichni čtenáři jsou s místní situací a se záměrem detailně seznámeni. 
 
Podrobné členění kapitol, které jde až o čtyři úrovně nad rámec požadavku osnovy uvedené 
v příloze č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. k přehlednosti většinou nepřispívá. V některých případech 
je členění tak složité, že je ani sami autoři striktně nedodržují. V dokumentaci není stejným 
způsobem odlišen popis fáze výstavby a popis fáze provozu. V dokumentaci není uveden alespoň 
formální popis ukončení činnosti. 
 
 
POSOUZENÍ ÚPLNOSTI DOKUMENTACE 
 
Dokumentace obsahuje veškeré hlavní části požadované dle přílohy číslo 4 zákona č. 
100/2001 Sb. 
 
Dokumentace obsahuje všechny podstatné údaje v potřebném rozsahu. Po formální a 
obsahové stránce lze dokumentaci včetně příloh považovat za úplnou a rozsahem 
odpovídající významu posuzovaného záměru. 
 
 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

10 

 
 

II.2. SPRÁVNOST ÚDAJŮ UVEDENÝCH V DOKUMENTACI 

Část A – Údaje o oznamovateli 
 
Uváděné údaje definují název, sídlo, IČ a zástupce oznamovatele. Oznamovatelem je společnost 
N & S & N Consultants s. r. o., Budovatelů 2830, 434 01 Most, IČ: 48292583, zastoupená Ing. 
Miloslavem Soldátem, jednatelem společnosti. 
 
Údaje jsou správné a kapitola je zpracována v souladu s požadavky přílohy číslo 4 zákona č. 
100/2001 Sb. 
 

Část B. – Údaje o záměru 

B.I. Základní údaje 

B.I.1.  Název záměru 
 
V této části autoři dokumentace uvádějí jak název celého záměru „Program výroby bioetanolu“, 
který je členěn na dvě etapy s třemi záměry, tak také názvy jednotlivých záměrů. Každý 
z uvedených dílčích záměrů přitom samostatně podléhá procesu posouzení vlivů na životní 
prostředí.  
   
Uváděné údaje jsou správné, avšak pouze menší část se přímo týká záměru posuzovaného tj. 
třídírny komunálních odpadů a výroby kompostu. Pro posouzení kapitola postačuje. 
 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 
 
Kapitola opět popisuje obě etapy záměru, aniž posuzovanou část záměru nějak výrazněji 
odlišuje. Kapacita třídírny odpadů bude 150 000 tun  zpracovaných komunálních odpadů za rok. 
Kapacita kompostárny bude přibližně 100 000 m3/ rok (40 000 t/rok) kompostu. 
 
V kapitole je uvedeno, že v energetickém zdroji bude zpracováno cca 36 000 t/rok vytříděného 
spalitelného odpadu, který bude výstupem z třídírny komunálního odpadu. Kapitola nezmiňuje 
produkci bioplynu paliva pro energetický zdroj. Roční produkce bioplynu bude podle tabulky 5 
přibližně 5 600 000 m3 ročně. 
 
Na úkor popisu etap na tomto místě poněkud schází v obecné poloze údaje např. o rozsahu a 
charakteru staveb a záboru ploch, které lze nalézt v kapitole B.I.8. Z té je zřejmé, že zastavěná 
plocha je specifikována společně pro celou II.etapu, tj. včetně energetického zdroje, neboť se 
bude jednat o stavby technologicky i stavebně propojené, u kterých není možné zastavěnou 
plochu udávat odděleně. Zastavěná bude plocha cca 75 100 m2 z celkových cca 189 900 m2 

uvažovaných pro realizaci záměru. 
 
Uváděné údaje jsou správné, pokud zde nějaké údaje nejsou uvedeny, pak je lze dohledat na 
jiných místech dokumentace. Pro posouzení kapitola postačuje. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

11 

 

B.I.3. Umístění záměru 
 
Kapitola specifikuje umístění třídírny komunálních odpadů a výrobny kompostu v území mezi 
areálem CHEMOPETROLU, areálem firmy CELIO, Růžodolskou výsypkou, zbytkovou jámou 
Ležáky a budoucím jezerem Most. V pasáži je uvedena i správní příslušnost ke katastrálním 
územím s odkazem na detailní specifikaci v dalších kapitolách a v příloze H4. V pasáži není 
uveden odkaz na přílohu H6 s mapovými podklady.  
 
Uváděné údaje jsou správné, pro posouzení kapitola postačuje. 
 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
 
Kapitola uvádí již jen velice stručně, že II. etapa výstavby, ve které bude zprovozněna třídírna 
odpadů a energetický zdroj, naváže na I. etapu stavby, ve které bude v předstihu zprovozněno 
zařízení na výrobu bioetanolu. Za kumulaci záměru lze považovat zmíněný provoz firmy 
CELIO.  
 
Na straně 97 dokumentace je možné nalézt zmínku o připravované sanaci skládek odpadů 
CHEMOPETROLU v rámci programu hrazeného z prostředků Fondu národního majetku ČR a 
také zmínku o rekultivaci kališť a části Růžodolské výsypky. Na jiných místech se hovoří o 
rekultivaci zbytkové jámy Ležáky apod. Všechny tyto záměry jsou v posledním období 
hodnoceny do jisté míry společně, a to právě z důvodu vyloučení kumulace záměrů, resp. 
optimalizace využití devastovaného území.  
 
Uváděné údaje jsou správné, pro posouzení kapitola postačuje. 
 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění vč. variant a hlavních důvodů pro jejich 
výběr resp. odmítnutí 
 
Kapitola opětovně popisuje rozdělení celého záměru na dvě etapy – výstavbu a provoz jednotky  
bietanolu v první etapě a výstavbu a zprovoznění energetického zdroje a třídírny odpadu v etapě 
druhé. Potřebu záměru zdůvodňují autoři dokumentace v první řadě minimalizací objemu odpadu 
při jeho využití pro k výrobě energie pro zařízení na výrobu etanolu a současné recyklaci 
využitelných součástí odpadu. 
 
Umístění záměru zdůvodňují zejména napojením na existující infrastrukturu a stávající provoz 
firmy CELIO. V kapitole poněkud schází popis výrazně pozitivních dopadů realizace záměru: 
třídění a využití odpadů by mělo zlepšit stav v odpadovém hospodářství kraje. Jako podstatný 
přínos je třeba vnímat také využití lokality, kterou je možno považovat za typický „brownfield“, 
k přijatelné průmyslové činnosti, v souladu s dalšími aktivitami v území. 
 
Uváděné údaje jsou správné, pro posouzení kapitola postačuje. 
 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru 
 
Kapitola je pro porozumění záměru stěžejní, proto je jí věnována v posudku poměrně značná 
pozornost. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

12 

 
Technologie třídění a zpracování odpadů je popsána v několika dílčích pasážích. Z textu a 
tabulek je zřejmé, že do areálu bude nákladními auty navážen tuhý komunální odpad (TKO) a 
případně biologicky rozložitelný odpad získaný odděleným sběrem (bioodpad). Po zvážení bude 
odpad dopraven do příjmových bunkrů TKO a bioodpadu, které budou realizovány v provedení 
pro omezení dlouhodobé zádrže. 
 
Odpadní vzduch ze zásobníků bude odsáván ventilátory a čištěn v biofiltru s výstupem do 
atmosféry nebo bude využit jako primární vzduch ve spalovacím procesu v energetickém zdroji.  
Odpadní voda z jednotlivých příjmových zásobníků odpadu bude zpracována ve fermentorech na 
výrobu bioplynu a kompostu z biologicky rozložitelného odpadu.  
 
Bioodpad bude přes separátor větví dopravován do sekce mokrého třídění, kde bude dále 
zpracován. Vytříděné větve budou rozdrceny na požadovaný rozměr a dopraveny do úseku 
přípravy spalitelných odpadů. 
 
TKO z příjmových zásobníků (bunkrů) bude dopravován na třídicí dopravník a dále do 
bubnového síta. Třídící dopravníky slouží k ručnímu oddělení lepenky a kartonu, které budou 
využity jako palivo v energetickém zdroji. V bubnových sítech budou TKO rozděleny na 
nadsítnou a podsítnou frakci. Plastové pytle s odpadem budou na vstupu do bubnového síta 
rozřezány pomocí stacionárně umístěných nožů.  
 
Podsítná frakce TKO z bubnového síta, tvořená převážně organickým podílem, bude přiváděna 
do úseku mokrého třídění pro přípravu odpadu k fermentaci. Před vstupem do mokrého třídění 
budou z podsítné frakce oddělovány předměty z ferromagnetických kovů, které budou využity 
jako druhotná surovina. 
 
Nadsítná frakce bez organického podílu bude ručně tříděna na dopravnících. Třídicí dopravníky 
slouží k ručnímu oddělení druhotných surovin (plast, plechovky, sklo apod.) a inertního 
nevyužitelného odpadu (kamení, monočlánky, baterie apod.), přičemž na začátku třídicích 
dopravníků budou nejprve elektromagnety odděleny ferromagnetické kovy. 
 
Ruční třídění probíhá v obestavěném, vytápěném a větraném prostoru. Produkty ručního třídění 
nadsítné frakce TKO budou dále využity nebo odstraněny odpovídajícím způsobem. Po finálním 
vytřídění zbude hořlavá složka TKO, která bude pásovými dopravníky vybavenými 
automatickými váhami dopravena do příjmového bunkru energetického zdroje a bude využita 
jako energetické palivo. 
 
Podsítná frakce, zahradní průklest a bioodpad budou, za přídavku procesní vody a odpadní vody 
z příjmových bunkrů odpadů, dopraveny do rozmělňovacích tanků pro přípravu suspenze pro 
fermentory. Inertní podíly ze dna rozmělňovacích tanků  budou odděleny a uloženy na skládce 
příslušné skupiny. Plovoucí odpad z horní část tanků (plasty, textil, dřevo apod.) bude oddělen a 
dopraven do odvodňovacího zařízení, ze kterého půjde jako palivo do příjmového bunkru 
energetického zdroje. 
 
Zbývající suspenze z rozmělňovacích tanků bude odváděna do sedimentační jímky sloužící pro 
oddělení písku, který bude uložen skládku příslušné skupiny. Vyčištěná organická suspenze, 
kterou tvoří téměř výhradně organická surovina bude ze sedimentační jímky přepadat do retenční 
jímky, ze které bude čerpána do fermentorů pro výrobu kompostu a bioplynu. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

13 

 
Vyčištěná organická suspenze bude dopravována do fermentorů. Fermentačním procesem 
dochází za stálé teploty cca 37 °C a nepřístupu vzduchu k rozkladu organické hmoty za tvorby 
bioplynu a kompostové kaše. Anaerobní fermentace bude probíhat v kontinuálním procesu (do 
fermentoru bude kontinuálně dodávána organická suspenze a z fermentoru bude kontinuálně 
odváděna kompostová kaše), přičemž vlastní anaerobní fermentační proces trvá asi 15 dní. 
 
Výsledná kompostová kaše bude čerpána ze zásobních nádrží přes pásové lisy do úseku 
zpracování kompostu. Bioplyn bude vystupovat z fermentorů s přetlakem cca 5 kPa do zařízení 
na čištění bioplynu (odstranění H2S a mechanických nečistot) a po vyčištění bude uskladňován 
v suchých membránových plynojemech pro další využití jako plynné palivo na energetickém 
zdroji. 
 
Voda oddělená z kompostové kaše na pásových lisech bude odváděna do dosazovacích jímek, 
kde dojde k sedimentací zbytkového jemného podílu kompostu a odsazená voda bude dále 
čerpána do jímky procesní vody, do které bude rovněž přiváděna procesní voda z lihovaru, nebo 
přepadne jako přebytečná odpadní voda do kanalizace vedené do BČOV. Procesní voda bude 
využívána v rozmělňovacích tancích v úseku mokrého třídění TKO. 
 
 Odvodněný kompost bude dopraven do hygienizační nádrže, kde dojde zvýšením teploty na cca 
70 °C k odstranění patogenní mikroflóry. Hygienizovaný kompost bude dopraven pásovými 
dopravníky do příjmových boxů, odkud bude kalovými nakladači dále dopraven na dozrávací 
plochu, kde bude dozrávat přibližně 28 dní. Vyzrálý kompost pak bude uskladněn ve skladu o 
kapacitě cca 15 000 m3. Ze skladu bude kompost buď expedován kolovým nakladačem do úseku 
expedice volně loženého kompostu silničními vozidly a nebo bude pytlován a paletován k 
distribuci. 
 
Vznikající bioplyn bude po vyčištění skladován v plynojemech s kapacitou na cca 9 hodin 
produkce bioplynu. Z plynojemů bude bioplyn dopravován dmychadlem do energetického 
zdroje, kde bude využíván jako doplňkové palivo v kotli na spalování TKO a jako palivo v 
samostatném plynovém kotli. V případě, že nebude zajištěno spalování bioplynu v kotlích 
energetického zdroje, bude spalován na polním hořáku. Předpokládaný provoz bude 4 směnný po 
dobu 300 dní v roce tj. 7 200 hodin za rok. 
 
V tabulkách 2 – 4 jsou přehledně uvedeny vstupní suroviny. Tabulka 2 uvádí druhy přijímaných 
odpadů, tabulka 3 předpokládanou druhovou skladbu a tabulka 4 přehled spotřeby pomocných 
látek. Totožné tabulky lze nalézt pod čísly 19 – 21 na místě k tomu určeném, tj. v kapitole B.II.3. 
Tabulka 5 je spíše přehledem zpracování odpadů, než třídění, jak je v záhlaví uvedeno. 
 
V pasáži o pracovních podmínkách jsou v textu uvedeny tři pracovní směny, v jiných částech 
dokumentace, stejně jako v tabulce 7 jsou uváděny čtyři směny. Celkem se předpokládá 
vytvoření 135 pracovních míst. Součástí záměru je napojení na inženýrské sítě a komunikace. 
Vybudování dopravních tras a přivedení inženýrských sítí do území bude realizováno v I. etapě 
výstavby při realizaci lihovaru. Třídírna bude na tuto infrastrukturu napojena. Celkové 
pořizovací náklady byly vyčísleny na 500 mil. Kč. 
 
Popis technologie je dostatečné podrobný a srozumitelný. V této kapitole poněkud schází 
verbální popis stavebního a architektonického řešení záměru, které jsou zřejmé z výkresů v 
přílohové části dokumentace. Pro posouzení kapitola postačuje. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

14 

 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení a dokončení realizace záměru 
 
Realizace výstavby třídírny odpadu a zařízení na zpracování kompostu je plánována na období 
15ti měsíců od III/2004 do V/2005. Harmonogram plánovaného průběhu správních řízení 
vedoucích k povolení stavby uvedený v dokumentaci dokládá, že již v současnosti dochází ke 
skluzu v plnění termínů a je pravděpodobné, že se výstavba oproti uváděným údajům patrně 
zpozdí. 
 
Pro posouzení je  kapitola zpracována odpovídajícím způsobem. 
 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 
 
Kapitola uvádí katastrální území dotčená vlastní stavbou. Veškeré pozemky se podle textu 
kapitoly nalézají v Ústeckém kraji, na správním území města Litvínov, v katastrálním území 
Růžodol. Katastrální území dotčená stavbou třídírny a zařízení na výrobu kompostu jsou 
uvedena také v tabulce 9. Nad rámec požadavků zákona pak tabulka 9 uvádí v detailním členění 
čísla dotčených parcel a majetkoprávní vztahy. 
 
Pro posouzení kapitola postačuje. 
 

B.II. Údaje o vstupech 

B.II.1. Půda 
 
Kapitola je nad rámec požadavku osnovy přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. členěna na řadu 
dílčích subkapitol. Zatímco zákon vyžaduje popis druhu  půdního fondu, třídy ochrany a rozsahu 
záboru, autoři začlenili navíc pasáž o pedologických, geologických a hydrogeologických 
poměrech, kterou dále rozdělili na popis pedologických poměrů, geologických poměrů, 
hydrogeologie, hydrologie a monitoringu podzemních vod. Tato část by se také dle osnovy 
přílohy č. 4 měla zjevně nacházet v části C.2 dokumentace. 
 
Kapitola obsahuje v počátku duplicitně řadu údajů, náležících do jiných částí dokumentace 
(správní příslušnost, geografická příslušnost, situování). V poněkud nepřehledném textu se pak 
ztrácí informace o rozsahu dotčených pozemků a jejich kategorizaci. 
 
Celková výměra pozemků dotčených výstavbou II. etapy záměru bude představovat dle textu 
189 913 m2, a to včetně energetického zdroje, který je technologicky součástí II. etapy výstavby. 
Podrobněji specifikuje zábor půdy tabulka 10 na straně 25, která uvádí plochu pozemků pro 
stavbu v podrobném členění dle výměry dotčených parcel včetně kódu BPEJ, třídy ochrany 
zemědělské půdy, druhu pozemku a vlastnictví. Kromě toho specifikuje tabulka 10 rozlohu 
zastavěné plochy (75 098 m2 pro celou II. etapu stavby). 
 
V dalším textu autoři dokumentace objasňují kategorizaci třídy ochrany zemědělské půdy a 
mechanismus jejího odnímání ze zemědělského půdního fondu. Dílčí část, věnovaná 
pedologickým a geologickým poměrům je velmi rozsáhlá. Textu by prospělo zestručnění, 
zjednodušení a zaměření se na konkretizaci místních poměrů. Z uváděných údajů není snadné si 
učinit jednoznačnou představu ani o původních, ani o stávajících poměrech. Uváděné údaje 
nemají vždy zcela jednoznačný vztah k místní situaci. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

15 

 
Dílčí část dokumentace, která se věnuje monitoringu vod (str. 31-32) nemá potřebnou výpovědní 
hodnotu, neboť se odvolává na jedné straně na velmi konkrétní údaje (názvy monitorovacích 
vrtů), aniž však jakýmkoliv způsobem specifikuje důvod, rozsah, čas a charakter monitoringu. 
Z textu vyplývá, že jde o monitoring „Skládky PPO CHEMOPETROL“, aniž je jasný genetický 
vztah k území předpokládaného záměru (mj. není vysvětleno ani co je skládka PPO a ve 
zkratkách tento termín nefiguruje – patrně se jedná o skládku tuhých průmyslových odpadů, tedy 
TPO).  
 
Bez znalosti skladby ukládaných odpadů, vyčíslení skutečně detekovaných obsahů a sledované 
škály polutantů, je výpovědní hodnota pasáže malá. Uváděné překročení obsahu amonných a 
chloridových iontů bez specifikace míry překročení limitního kritéria C Metodického pokynu 
MŽP ČR vylučuje možnost učinit si představu o závažnosti znečištění. Na tomto místě by byl 
podstatně srozumitelnější údaj o případném průzkumu kontaminace v místě záměru, a to jak 
s ohledem na definování staré zátěže, tak zejména s ohledem na potenciální produkci odpadů 
znečištěných zemin či kontaminovaných vod v době výstavby. 
 
V rozsáhlých pasážích odborného charakteru se ztrácí fakt, že se jedná o území, ve kterém právě 
s ohledem na těžbu a úpravu nerostných surovin jak místní tak importované provenience (uhlí, 
ropa) došlo k zásadní změně původních místních poměrů geologických i hydrogeologických. 
Území je výrazně antropogenně negativně postiženo  a přirozené poměry nebyly obnoveny. Tyto 
údaje byly na žádost zpracovatele posudku dostatečným způsobem doplněny zpracovatelem 
dokumentace ve stručném přehledu o historickém a plánovaném využití území. 
 
Kapitola je značně obsáhlá a uvádí řadu nadbytečných údajů. Poměrně zásadní je také 
skutečnost, že detailně uváděné údaje do značné míry zpochybňují údaje uváděné v kapitole 
C.2.3 na straně 102 dokumentace, kde autoři uvádějí absenci původního půdního pokryvu a 
popisují již existující skrytí ornice a její deponování v areálu CELIO. Tato skutečnost se pak 
váže na některé další údaje, například na vyčíslení objemu přepravovaných zemin, které 
s přemisťováním ornice v některých částech dokumentace počítají. 
 
Vzhledem k situaci v zájmovém území je však zjevné, že původní půdní pokryv ve většině území 
již neexistuje a půdy nejsou vhodné k zemědělskému využití. Jedná se o území, na kterém byl 
původní půdní pokryv buď odtěžen nebo naopak překryt navážkami, odpady a výsypkami. 
 
Po provedeném doplnění údajů obsah kapitoly  pro vypracování posudku postačuje. 
 

B.II.2. Voda 
 
Kapitola, jejímž cílem má být popis předpokládaných vstupů objemu pitných a užitkových vod je 
členěna detailněji, než vyžaduje osnova přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. V úvodu jsou 
uvedeny údaje, týkající se místní hydrologické situace. Jedná se o pasáž, která spíše náleží do 
kapitoly C.2.  
 
Následující text, pojednávající již o reálných vstupech, je poměrně obsáhlý a poněkud 
nepřehledný. Důvodem je především několikeré popisování obdobných skutečností při 
nedůsledném dodržení používané terminologie, respektive popisu původu a využití vod. Autoři 
dokumentace používají v textu označení „pitná voda“, „užitková voda“, „technologická voda“, 
„provozní voda“ a „požární voda“ bez jednoznačného definování obsahu jednotlivých pojmů. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

16 

 
V části B.II.2.1 jsou nejprve rozděleny vody na pitné, užitkové a procesní. V části B.II.2.2 jsou 
však do užitkových vod de facto započítány vody dříve nazvané procesní. Pojem prací vody 
z energetického zdroje (tabulka 13) se také poněkud terminologicky liší. Jedná se však pouze o 
nepřesné formulace, bez zásadního vlivu na kvalitu dokumentace. 
 
Pasáž B.II.2.1 „Zásobování vodou“ uvádí, že pitná voda bude dopravována vodovodním řadem 
SčVK, užitková voda bude odebírána z retenčních nádrží a procesní voda se bude odebírat 
z provozu lihovaru. 
 
Kapitola B.II.2.2 „Odběr vody celkem“ opakuje v tabelárním přehledu údaje o předpokládaném 
průběhu výstavby a následně poměrně detailně vypočítává spotřebu vody v době výstavby. 
Z přehledů je patrné, že bude odebráno celkem asi 2 600 m3 vody pitné a přibližně 6 100 m3 vody 
užitkové na očistu techniky. K tomuto objemu je třeba ještě uvažovat vodu pro samotnou 
výstavbu, která patrně může představovat zhruba stejnou spotřebu vody užitkové jako pro očistu 
stavebních strojů. Objemy vody nejsou nijak velké. 
 
Dílčí pasáž B.II.2.2.2. je věnována spotřebě vody při provozu třídírny a kompostárny. Pro 
stravovací a hygienické účely jsou uvedeny údaje 7 296 m3 (tabulka 13), respektive 4 557  m3  
(tabulka 14) pitné vody ročně. Přes značné rozdíly v uváděné celkové spotřebě pitné vody nejde 
o rozdíl se zásadními vlivy na životní prostředí.  
 
Po řadě poměrně podrobných výpočtů, které nejsou v kontextu celé dokumentace zásadní, jsou 
důležité údaje o bilanci užitkových vod shrnuty přehledně v tabulce č. 17. Bilance je uvedena 
souhrnně pro celek I a II.etapy, to znamená pro lihovar, třídírnu, kompostárnu i energetický 
zdroj. Důvodem je skutečnost, že se jedná o komplexní technologický celek, kde není možné 
bilance spotřeb a krytí vod oddělit. 
 
V tabulce 18 je uvedena celková výpočtová bilance potřeby vod, přičemž celková roční potřeba 
vody pro třídírnu byla vyčíslena na 33 387 m3. Užitkových vod bude tedy třeba téměř desetkrát 
více než vod pitných. 
 
Vzhledem ke složitosti celého vodohospodářského systému je jeho zpracování prioritně 
zaměřeno na minimalizaci spotřeby pitné vody s využitím vod vznikajících v rámci jednotlivých 
technologických procesů. Podstatně přehledněji jsou uvedeny druhy vod a jejich využití ve 
schématu  č. 2, které obsahuje příloha H dokumentace.  
 
Kapitole by prospělo zpřehlednění a zestručnění se zvýrazněním podstatných údajů. Optimální 
by bylo patrně uvést celkovou spotřebu třídírny na začátku, zdůraznit poměry spotřeb, ze kterých 
je zřejmé, že hlavní podíl na odběrech vody bude mít technologický provoz třídírny, zatímco 
ostatní spotřeby budou ve srovnání s tímto dominantním podílem takřka zanedbatelné. Také při 
srovnání spotřeby vody ve II. etapě se spotřebou vody v lihovaru je zjevné, že dominantní bude 
spotřeba vody v lihovaru. 
 
Uváděné údaje jsou v zásadě správné, rozdíly zejména u spotřeby vody zaměstnanců v celkové 
bilanci nehrají zásadní význam. Pro posouzení kapitola obsahuje dostatečné údaje. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

17 

 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje  
 
Kapitola je členěna detailně nad rámec požadavku osnovy zákona č. 100/2001 Sb. a je rozdělena 
na období výstavby a provozu. U použitých surovin půjde o běžné materiály, dodávané 
specializovanými firmami během výstavby. Hlavními materiály budou štěrk, beton, živice, 
ocelové konstrukce, střešní krytiny apod. Objemy nejsou uvedeny. Není uvedena uvažovaná 
spotřeba pohonných hmot během výstavby. Tyto údaje nejsou podstatné, spíše by mohlo být 
uvedeno, zda se předpokládá zásobování zemních strojů dovozem PHM cisternami na místo 
stavby, nebo tankování na výdejních stojanech mimo území. 
 
Poněkud nejasný je popis nakládání s přebytečnými zeminami, odtěženými v rámci terénních 
úprav pro založení stavby a pomocných provozů. V rámci II. etapy se předpokládá odtěžení cca 
9 560 m3 s následným uložením na skládku v areálu CELIO. V dalším textu se uvádí potřeba cca 
18 100 m3 zeminy do náspů, avšak není zcela zjevné, že se jedná o kubaturu, která je uvažována 
jako zpětný odběr ze skládky či se jedná o jiný objem. Nejasnost také přináší následující 
odstavec, který hovoří dokonce o sejmutí 14 400 m3  ornice a zpětném navezení 5 900 m3  ornice. 
Na jiných místech dokumentace se však přítomnost kulturních vrstev půdy vylučuje. 
 
Uložení zemin je uvažováno na  skládku kategorie S, přičemž není uveden předpoklad možného 
znečištění zemin, které nelze vyloučit s ohledem na dřívější využití území. Před rozhodnutím o 
uložení zemin je třeba v souladu s platnou legislativou provést jejich kategorizaci a nakládání 
musí odpovídat zjištěným skutečnostem. 
 
Pro období provozu uvádějí autoři dokumentace jako surovinu zejména 150 000 t odpadů ročně 
ve skladbě definované v tabulce 20.  V tabulce 21 jsou uváděny pouze dva další zástupci surovin 
a flokulant a louh sodný. V pasáži B.II.3.3. je uvedena spotřeba elektrické energie v členění pro 
výstavbu a pro provoz. Členění vnímáme jako nadbytečné již s ohledem na fakt, že v době 
výstavby spotřeba uvedena není.  Spotřeba elektrické energie při provozu třídírny se bude 
pohybovat okolo 8.300 MWh za rok, tj. ve srovnání s nároky lihovaru bude podstatně nižší. 
 
Absence údajů o nárocích na suroviny a zdroje v době výstavby není podstatná, ostatní údaje 
jsou správné a pro posouzení kapitola postačuje. 
 

B.II.4.  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu  
 
Kapitola je opět velmi detailně členěna nad rámec požadavku osnovy zákona č. 100/2001 Sb. 
V zásadě obsahuje tři hlavní pasáže: 1) Dopravní situace, 2) Zpevněné plochy, parkoviště a 
terénní úpravy a 3) Inženýrské sítě. Tyto pasáže jsou dále popsány samostatně pro období 
výstavby a pro období provozu. Detailní členění poněkud znepřehledňuje popisované 
skutečnosti, navíc pojednání o inženýrských sítích a kanalizaci, které se nachází ve třetí pasáži 
v závěru kapitoly, do kapitoly o dopravě nepatří. 
 
V počátku kapitoly o období výstavby je možno nalézt poněkud nepřehledný popis využívané 
dopravní infrastruktury. Z textu je zřejmé, že v době výstavby bude veškerá doprava probíhat po 
silnici první třídy  I/27 Most – Litvínov, ze které bude pokračovat na místní komunikaci od 
kopistského železničního podjezdu. Dále bude pokračovat po účelové panelové komunikaci do 
zájmového území. Variantně může být využita železniční doprava vlečky Chemopetrolu.  



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

18 

 
Z kontextu dokumentace pro I. etapu výstavby lihovaru je však zjevné, že v době výstavby 
třídírny, kompostárny a energetického zdroje bude již vybudována a zprovozněna komunikace 
navazující na silnici II/256 Braňany – Lom u Mostu a lze tak předpokládat výrazné využití této 
komunikace.  
 
V dalších částech jsou specifikovány tabelárně předpokládané typy použité mobilní techniky a 
v tabulce č. 23 odhad frekvence dopravy. Údaj o frekvenci 240 TNA pro místní přepravu zemin 
a 16 TNA pro externí přepravu neodpovídá textu ze str. 50 (154  a 80), ani ze str. 87 (120, resp. 
240 či dokonce 600 vozidel). Všechny údaje se jeví být jako značně nadhodnocené. Lze se 
odůvodněně domnívat, že počet pojezdů TNA bude výrazně nižší a patrně se může pohybovat 
pod 150 denně. Většina jízd bude vedena z místa výstavby na mezideponie nebo deponie zemin 
v okolí a nebude vedena směrem na okolní veřejné komunikace. 
 
V období provozu je zmíněna výstavba příjezdové komunikace, která by však měla být součástí 
realizace I. etapy, což z textu jednoznačně nevyplývá. V tabulce 24 uvádějí autoři dokumentace 
přehled vyvolané dopravy v období provozu třídírny komunálních odpadů, to znamená 
v důsledku dovozu odpadu a odvozu druhotných surovin, zbytkového odpadu a kompostu. Údaje 
nekorespondují s postupem uvedeným v dokumentaci pro energetický zdroj (tabulka 29). 
Zatímco pro třídírnu je uveden objem odpadů 150 000 t ročně, což je objem sumární tj. 
zahrnující také přímé vstupy do energetického zdroje, pro energetický zdroj je uvažován pouze 
přímý podíl vstupu, který přes třídírnu nepostupuje (30 000 t TKO). Uvedený údaj a frekvence 
jízd je pak pro třídírnu nadhodnocen. Ve skutečnosti se jedná o celkový údaj pro druhou etapu. 
 
Údaje o dopravě za provozu byly upřesněny a vyjasněny doplňkem oznámení z dubna 2003, 
který je součástí dokumentace, a to včetně rozložení do směrů přepravních tras. Z elaborátu je 
dobře zřejmá frekvence pohybů automobilů vyvolaná jak provozem třídírny, tak sumárním 
provozem celkového záměru, tj. včetně výroby bioetanolu. 
 
V nejméně příznivé variantě je uvažován počet jízd, vyvolaných provozem energetického zdroje, 
třídírny a výrobny kompostu,  274 TNA a 88 OA, s tím že v reálu bude počet jízd nižší. Tabulka 
a mapový podklad potom specifikují rozložení dopravní zátěže na jednotlivých svozových 
trasách.  
 
Doprava zaměstnanců byla vyčíslena na 60 jízd denně. Údaje jsou následně zpochybněny tím, že 
lze předpokládat dopravu vyšší, aniž je specifikováno o kolik. Doprava zaměstnanců (tabulka 25) 
je uvedena pro energozdroj, třídírnu a sumárně pro II. etapu, což nekoresponduje s celkovou 
koncepcí dokumentace. Vzhledem k poměrně nízkému počtu osobních automobilů, které se 
budou pohybovat v území převážně v intervalech vázaných na počátek a konec směny, jsou 
případné odchylky od uváděných počtů nepodstatné. 
 
Obsah kapitoly B.II.4.1.2.3  „Hodnocení dopravních podmínek“ byl výrazně změněn doplňkem 
oznámení, ze kterého je patrné, že v době provozu třídírny a kompostárny bude rozložení 
dopravy značně rovnoměrné. Uváděné údaje v textu a přílohách jsou děleny pro období provozu 
I. a II. etapy, tabelární přehledy jsou zpracovány kumulativně pro celkový vliv vyvolané 
dopravy. Přestože údaje nejsou zcela ideální (stávající frekvence je v intenzitách za 24 hod, 
zatímco nárůst bude vázán pouze na denní dobu), je zjevné, že navýšení dopravy bude 
představovat u rozhodujícího podílu, kterým jsou  TNA,  10 – 120 jízd denně. Na většině úseků 
se tento nárůst pohybuje pod 10 %.  



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

19 

 
V kapitole o zajištění bezpečných podmínek dopravy jsou popsány předpokládané úpravy 
vedoucí k vyšší bezpečnosti - zejména přechody pro pěší a světelná signalizace. Nepříliš vhodné 
je začlenění hodnocení vlivu stavby na tomto místě, neboť tato část by měla být realizována již 
během I. etapy výstavy lihovaru. Totéž platí pro pasáže „vyjádření dopravních organizací“.  
 
Kapitola B.II.4.2. uvádí, že pro třídírnu bude zřízeno 33 parkovacích míst pro osobní 
automobily. Tabulka 26 je zpracována i pro sumární potřebu parkovacích míst pro osobní 
automobily II. etapy jako celku. Podstatně lépe než ve vlastním textu dokumentace jsou místní 
dopravní situace a výhled záměru popsány v rozptylové studii. V textu lze nalézt údaje o tom, že 
přeprava bude pouze v denní době, to znamená  mezi 8 – 18 hod. 
 
Kapitola B.II.4.3 v dalším podrobném členění popisuje inženýrské sítě. Většinou se jedná o 
stavby, které budou realizovány v rámci I. etapy realizace záměru při výstavbě lihovaru. Pokud o 
nich tato dokumentace hovoří, mělo být rozlišeno, které části budou realizovány v které etapě. 
Zásobování TUV a teplem náleží spíše do kapitoly B.II.3. 
 
Vzhledem k tomu, že údaje o intenzitách dopravy jsou uvedeny v dostatečném rozsahu, ze 
kterého si lze učinit  poměrně jasnou představu o stavu v území v období výstavby i provozu, 
pro posouzení dokumentace postačuje. V případě údajů uváděných pro období výstavby lze 
reálně očekávat intenzity dopravy nižší, a to zejména na veřejných komunikacích.  
 
B.III. Údaje o výstupech 

B.III.1. Ovzduší  
 
V úvodu první dílčí kapitoly autoři dokumentace uvádějí přehled platné legislativy a následně 
zdroje znečištění ovzduší. V tabulce 27 rozdělují autoři dokumentace zdroje znečištění na 
bodové, plošné a liniové, a to odděleně pro fázi výstavby a pro fázi provozu. Pro období 
výstavby jsou uvažovány pouze plošné zdroje (manipulace se zeminami, doprava) a liniové 
zdroje (doprava). V období provozu jsou uvažovány bodové zdroje (odplyn ze zásobníků příjmu 
odpadu, odplyn odprášení mezizásobníku kompostu, polní hořák bioplynu), plošné zdroje 
(parkoviště) a liniové zdroje (doprava). 
 
V dalším velmi detailním členění na dílčí subkapitoly, přesahujícím velmi výrazně potřebu 
definovanou osnovou přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. však autoři dokumentace tento 
deklarovaný postup nedodržují vždy důsledně. V úvodu rozhodně schází odkaz na přílohu 
„Rozptylová studie škodlivin“ (Smetana, Novák, 2002). 
 
Druhá dílčí kapitola pojednává podrobněji o hlavních bodových zdrojích znečištění ovzduší. U 
bodových zdrojů se jejich existence v době výstavby nepředpokládá, při provozu budou 
bodovými zdroji výduchy z příjmových zásobníků, odplyn z odprášení mezizásobníku kompostu 
a polní hořák. Dále jsou uvedeny „ostatní zdroje“, které však nejsou zcela specifikovány.  
 
V dílčí pasáži B.III.1.2.1 jsou technologie produkující v období provozu z bodových zdrojů 
emise do ovzduší popsány v detailnějším přehledu. Poměrně obtížně lze nalézt údaje, které by 
charakterizovaly druh a množství emitovaných škodlivin. U zásobníků se bude jednat zejména o 
metan, amoniak, sulfan - množství specifikováno není. U mezizásobníku kompostu je 
garantována koncentrace TZL na výstupu látkového filtru na 20 mg.m-3 – množství však 
uvedeno opět není. 
 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

20 

 
Podrobněji je popsána pouze emise z polního hořáku, ale jen pro případ spalování nevyčištěného 
bioplynu. Vzhledem k tomu, že se za běžných podmínek spalování nevyčištěného bioplynu ani 
v energetickém zdroji ani případně v polním hořáku neuvažuje, mohou uvedené údaje sloužit 
pouze k základní orientaci pro případ posouzení havarijního stavu při selhání vypírky bioplynu. 
Při havarijním spalování nevyčištěného bioplynu by bylo ovzduší znečišťováno poměrně 
vysokými koncentracemi oxidu siřičitého (SO2) vzniklého oxidací sirovodíku (H2S) obsaženého 
v bioplynu. Pro standardní stav provozu nejsou údaje uvedeny. 
 
Množství odpadních plynů lze nalézt v tabulce 28, která uvádí 19 300 Nm3.hod-1 pro odplyn z 
příjmových bunkrů, 1 000 Nm3.hod-1 pro výduch z mezizásobníku kompostu a 7 050 Nm3.hod-1 
pro polní hořák bioplynu (fléru). Na tomto místě jsou uvedeny i předpokládané koncentrace 
znečišťujících látek. 
 
Při dodržení požadavků se předpokládá splnění emisních limitů s dostatečnou rezervou. 
Jednoznačným doporučením je vedení odpadního vzduchu a bioplynu do energetického zdroje. 
 
Při kategorizaci zdrojů znečišťování začlenili autoři dokumentace kompostárnu ke středním 
zdrojům znečišťování ovzduší. V dalším textu autoři dokumentace správně uvádějí, že třídírna je 
nedílnou součástí energetického zdroje, který je sám o sobě velkým zdrojem. Vzhledem k tomu, 
že se jedná o technologii, kde nemůže energetický zdroj bez třídírny fungovat a správní proces 
vedoucí k povolení stavby bude souhrnně veden pro II. etapu, není třeba třídírnu s největší 
pravděpodobností kategorizovat. 
 
Kapitola B.III.1.2.3 „Charakteristika emisí a emisní limity škodlivin“ obsahuje údaje zejména o 
množství a kvalitě emisí z bodových zdrojů (tabulka 28). Dále se kapitola zabývá emisními 
limity a konstatuje možnost jejich dodržení. Z hlediska měření emisí se pouze konstatuje, že pro 
třídírnu komunálních odpadů bude rozhodující měření pachových látek.  
 
Kapitola popisující hlavní plošné zdroje znečištění ovzduší je rozdělena na fázi výstavby a 
provozu. Plošným zdrojem při výstavbě bude odkrytá plocha, na které bude prováděna těžba 
zemin a pojezd stavebních strojů a automobilů. S odvoláním na rozptylovou studii je 
konstatováno, že v nejbližších obytných územích nedojde k překročení povoleného limitu 
znečištění ovzduší TZL. Hodnocení vlivu na ovzduší již na tomto místě je předčasné. 
 
U dílčí pasáže, popisující plošný zdroj z provozování parkoviště jsou uvedeny konkrétní údaje 
v tabulce 29. Tabulka uvádí bilanci pro celkový vliv II. etapy, to znamená včetně energetického 
zdroje. Tento přístup neodpovídá zcela koncepci dokumentace, neboť v pasáži o dopravě je počet 
automobilů rozdělen samostatně pro oba dílčí záměry. Protože dominantní vliv bude mít liniová 
doprava spojná s provozem energetického zdroje, třídírny a kompostárny, je tento nedostatek 
zanedbatelný. 
 
Přestože v doplňku oznámení jsou uvedeny poněkud odlišné počty těžké automobilní techniky, 
rozdíl není natolik velký, aby nebyl možné tabelární údaje považovat za vcelku adekvátní vlivu 
záměru. Bilance emisí škodlivin z pojezdu na parkovišti a u třídírny není tak vysoká, aby byla 
podstatným vlivem na prostředí v rámci celého záměru. Hodnocení vlivu patří do jiné části 
dokumentace, na tomto místě je předčasné.  



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

21 

 
Hlavní liniové zdroje jsou opět samostatně popsány pro období výstavby a pro období provozu. 
V období výstavby se na tomto místě dokumentace předpokládá 256 jízd TNA, 15 LNA a 80 OA 
denně. Tyto údaje se shodují s údaji v tabulce 23, ale nekorespondují zcela s údaji uváděnými 
v jiných částech dokumentace (např. strana 87: 420 jízd TNA a též 120 jízd TNA). Jak již bylo 
uvedeno v jiných částech posudku, které hodnotí dopravu, uváděné údaje o pohybu těžkých 
nákladních vozidel v období výstavby jsou patrně značně nadhodnocené. Většina dopravy bude 
lokální a nebude přenesena na veřejné komunikace a do obytné zástavby.  Mimo areál stavby lze 
očekávat v době výstavby frekvenci do 100 jízd denně a to rozloženou do více směrů. 
 
Emise z liniových zdrojů jsou dále rozděleny na tuhé látky vznikající při manipulaci se zeminami 
a plynné škodliviny  ze spalovacích motorů. Bilance emisí není uvedena ani pro jeden typ emisí, 
zvýšení koncentrací je považováno za minimální. Poněkud zarážející je ovšem skutečnost, že 
výpočet pro znečištění z liniových zdrojů byl učiněn pro podstatně nižší frekvenci v období 
provozu (viz dále), kde je uvažován  v maximální variantě dvojnásobek automobilů. 
 
Kapitola dokumentace, popisující vznik emisí z liniových zdrojů za provozu, byla doplněna 
podstatným způsobem doplňkem z dubna 2003. V doplňku, který je součástí dokumentace, jsou 
upřesněny přepravní trasy a počty vozidel v jednotlivých dopravních směrech. Pokud jsou údaje 
uvedené doplňkem vztaženy k popisu dopravních vztahů v rozptylové studii, je zřejmé, že 
dopravní zátěž bude vedena převážně ze směru od Litvínova (I/27), Chomutova (I/13) a Bíliny 
(I/13). 
 
Doplněk popisuje dopravní vztahy v území zejména po zprovoznění II. etapy výstavby a zabývá 
se především svozovými trasami odpadů. Z údajů uvedených v doplňku je zřejmé, že 
vybudování nové komunikace rozdělí přirozeným způsobem dopravu rovnoměrně na všechny 
příjezdové směry, přičemž lze předpokládat vyšší zátěž komunikace Braňany – Lom, která je 
však v klíčových místech vedena v dostatečné vzdálenosti od nejbližší obytné zástavby. 
 
Kapitola obsahuje víceméně pouze údaje o emisní situaci, imisní situaci popisují kapitoly C.2.1 a 
D.I.2. Po doplnění mapových podkladů a popisu dopravy stávající a předpokládané se výpovědní 
schopnost dokumentace výrazně zlepšila. 
 
Údaje uvedené v této kapitole dokumentace lze považovat za plně dostačující k vypracování 
posudku. 
 

B.III.2. Odpadní vody 
 
Kapitola je dělena na dílčí části nad rámec požadavků přílohy číslo 4 zákona č. 100/2001 Sb. 
Podrobné dělení při nejednoznačně použité terminologii označení odpadních vod (technologické, 
průmyslové, …) je místy poněkud nejasné. 
 
Subkapitola B.III.2.1 „Celkové množství vypouštěných odpadních vod“ zahrnuje další dvě dílčí 
kapitoly B.III.2.1.1. „Splaškové a technologické odpadní vody“ a B.III.2.1.2. „Dešťové vody.“ 
Z hierarchie lze odvodit, že za odpadní vody jsou zde považovány i vody dešťové. Vzhledem 
k tomu, že se jedná i o vody z komunikací a parkovišť je toto začlenění v pořádku. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

22 

 
Do celkové koncepce však již nezapadá další dílčí členění do odrážek, které dělí vody na 
splaškové, technologické, vynechává dešťové a namísto toho v odrážce c) vyčísluje celkovou 
produkci odpadních vod ovšem bez vod dešťových. Jako  i v jiných případech v této 
dokumentaci jde o nedostatek formální, který však komplikuje bezproblémové pochopení 
uváděných skutečností. 
 
V kapitole je nejprve stručně vysvětlen vznik odpadních vod – splaškové v původu z běžného 
provozu sociálního zázemí, technologické jako odpadající z provozu. V dalším textu je již 
stručně uveden způsob nakládání – svedení na ČOV (bez popisu kanalizace) a po vyčištění jejich 
vypuštění do užitkových nádrží. 
 
V dalším textu se autoři dokumentace vracejí k množství produkovaných odpadních vod: u 
technologických odpadních vod je předpoklad cca 21 600 m3 za rok, u splaškových 7 296 m3 za 
rok. Odpadní vody budou vedeny na ČOV vybudovanou v rámci výstavby I. etapy. Odrážka c) 
již jen rekapituluje celkovou produkci odpadních splaškových a technologických odpadních vod. 
 
Další pasáž o dešťových odpadních vodách bilancuje dešťové vody ze společného areálu třídírny 
a energetického zdroje, neboť jde o jeden technologický celek, který nelze v bilancích rozdělit. 
Roční odtok byl vyčíslen na 11 430 m3. Vody budou vedeny oddílnou dešťovou kanalizací po 
průchodu odlučovačem olejů (lapolem) do sběrné jímky, odkud budou přečerpávány do 
chladícího systému a do nádrží užitkových a požárních vod, vystavěného v I. etapě. Uvedený 
výpočet nekoresponduje zcela s údaji, uvedenými v dokumentaci pro energetický zdroj, kde je 
údajně uvažováno s 50% celkové odvodněné plochy. Vzhledem k uváděnému odtoku přes 6 218  
m3 byl  však pravděpodobně použit postup jiný. 
 
Kapitola B.III.2.2. dále členěna na dvě kapitoly opakuje poněkud nadbytečně původ odpadních 
vod, který byl uveden v dokumentaci již v předchozích statích. 
 
 Z textu dílčí kapitoly B.III.2.3 je zřejmé, že ČOV bude pracovat na bázi mechanicko-
biologického čištění extenzivním způsobem. Kal bude zahušťován, odvodňován a předáván do 
kompostárny. Výstavba ČOV však není předmětem této etapy stavby a bude realizována 
v předstihu během I. etapy výstavby lihovaru. Dále uváděná technická opatření jsou na tomto 
místě uvedena předčasně, geneticky náleží do pozdějších částí dokumentace. 
 
V pasáži charakterizujícím recipient je uvedeno, že vypouštění odpadních vod do vodoteče není 
uvažováno a předpokládá se pouze odvod vyčištěných vod do soustavy užitkových a požárních 
nádrží, případně do systému odpadních vod a biologické čistírny odpadních vod 
CHEMOPETROLU. 
 
V pasážích, které se věnují vypouštěnému znečištění není bilance znečištění pro třídírnu a 
výrobu kompostu uvedena. Text je vztažen k údajům, které se týkají stavu po ukončení a 
zprovoznění obou etap (u splaškových vod do 10 kg BSK5 denně a u veškerých odpadních vod 
z technologie provozu II. etapy, tj. společně s třídírnou odpadů, do 600 kg BSK5 denně). Objem 
vypouštěného znečištění bude závislý především na skutečném množství vypouštěných vod. Dle 
bilance se vypouštění předpokládá pouze v případě havarijních stavů nebo extrémního snížení 
kvality vody v nádržích. 
 
Kapitola je zpracována způsobem postačujícím pro vypracování posudku. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

23 

 

B.III.3. Odpady 
 
Problematika odpadů uvedená v původním oznámení je v dokumentaci doplněna a upřesněna. 
V úvodu dokumentace je uveden přehled platných legislativních norem, vztahujících se 
k nakládání s odpady. 
 
První dílčí kapitola obsahuje přehled předpisů pro nakládání s odpady. Další dvě dílčí kapitoly 
kategorizují předpokládané odpady, popisují jejich vznik a způsob odstranění jednak při 
výstavbě a jednak za provozu. Bilance při výstavbě není uvedena ani v rámcovém odhadu, 
přičemž u odpadů o největším objemu uvedena být mohla. 
 
V případě odpadů produkovaných za provozu je uváděný text komplementární k následující 
tabulce, ve které údaje z textu chybí. Jedná se však pouze o formální  nedostatek. V případě 
odpadů produkovaných za provozu je třeba vycházet také z údajů uvedených v doplňku 
oznámení (souhrnný přehled odpadů), který je nedílnou součástí dokumentace.  
 
Doplněk uvádí souhrnný přehled odpadů samostatně pro období výstavby a provozu, přičemž do 
odpadů zahrnuje také odpadní vody. V první části je uveden popis pro I. etapu (výroba 
bioetanolu) ve druhé pro nečleněnou II. etapu (energetický zdroj a třídírna). 
 
V období výstavby je uvažován pouze vznik inertních nebo kontaminovaných materiálů při těžbě 
zemin, případně odpadních vod. Všechny další potenciálně vznikající odpady v důsledku 
realizace stavby jsou shrnuty pod pojem „ostatní“. Doplněk oznámení, stejně jako původní 
oznámení, neobsahuje odhad objemu odpadů. Na jiných místech dokumentace lze však nalézt 
údaje o objemech přemisťovaných zemin, které budou tvořit největší podíl manipulovaných 
hmot. 
 
Dokumentace oproti oznámení nově definuje předpokládané objemy produkce jednotlivých 
odpadů, přičemž ovšem zásadním způsobem redukuje jejich spektrum. Tabulka 38 uvádí 
souhrnně přehled produktů z linky na třídění TKO. Z textu je zřejmé, že se předpokládá postupné 
zpřesňování rozsahu odpadů a nakládání s nimi v dalších stupních projektové přípravy. 
 
Vzhledem k charakteru stavby a relativně malým objemům odpadů, které nepřestavují pro 
životní prostředí závažnější problém, lze popis produkce odpadů v období výstavby akceptovat. 
Kapitola postačuje pro vypracování posudku. 
 

B.III.4. Hluk a vibrace 
 
Za nedílnou součást dokumentace je třeba považovat samostatně vypracovanou Hlukovou studii 
včetně jejího dopracování provedeného v rámci dopracování dokumentace. Vlastní kapitola je 
členěna na fázi výstavby a provozu, přičemž tyto dílčí kapitoly se ještě detailněji dělí. Struktura 
je tak podstatně podrobnější, než stanoví osnova přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 
 
Zdroje hluku v etapě výstavby budou představovat stavební stroje a automobilová doprava. 
Tabulka 39 obsahuje výčet mobilních zdrojů hluku při výstavbě závodu s vyčíslením hlučnosti 
jednotlivých mechanismů. Na straně 86 dokumentace autoři uvádějí předpokládané intenzity 
dopravy, aniž důsledně rozlišují dopravu místní a dopravu vedenou mimo areál výstavby na 
veřejné komunikace. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

24 

 
Navíc se v této pasáži nachází několik různých údajů, přičemž není zřejmé, které jsou platné. 
Nejprve se uvádí 120 jízd TNA na skládku a zpět, následně 420 TNA souhrnně a nakonec nárůst 
dopravy o 600 vozidel. Tyto údaje též nekorespondují zcela s čísly, které lze nalézt v jiných 
částech dokumentace (strana 50: TNA 154 jízd, strana 53 TNA 222 jízd apod.). 
 
U vyčíslení hlukové zátěže v okolí přepravních tras se uvádí, že již nyní je doprava na silnici I/27 
vysoká, nárůst cca 600 vozidel za den (v denní době) představuje nárůst o 9,5 % u nákladní 
dopravy a 1 % u osobní dopravy. Toto navýšení automobilové dopravy vyvolá zvýšení hluku 
v okolí příjezdové komunikace cca 0,3 dB, tedy o hodnotu která odpovídá běžnému kolísání 
intenzity automobilové dopravy. Areál výstavby je od obydlených míst v dostatečné vzdálenosti.  
 
S uvedeným konstatováním lze souhlasit a to již s ohledem na předpoklad podstatně nižších 
intenzit dopravy. Počet jízd stavební dopravy mimo areál stavby považují autoři posudku za 
nadhodnocený. Ve skutečnosti bude pohyb techniky patrně nižší. Převážná část stavební 
přepravy bude realizována pojezdem mezi areálem výstavby a areálem CELIO, tedy na poměrně 
krátkých úsecích v dostatečné vzdálenosti od obydlených oblastí. 
 
Kapitola pojednávající o hlukové situaci v době provozu je dále dělena na popis stacionárních 
zdrojů a obslužnou automobilovou dopravu. Tabulka 40 uvedená v dílčí kapitole „Stacionární 
zdroje hluku“ (B.III.4.3.1) uvádí přehled venkovních stacionárních zdrojů hluku, kterými budou 
2 odtahové ventilátory, sání vzduchotechniky a kompresorovny, výsypka a pásová doprava 
odpadu a kompostu, 2 klimatizační jednotky a světlíky hal. Zdrojem hluku budou také zařízení 
umístěná uvnitř objektů, jejich charakteristiky jsou uvedené v tabulce 41. Mimo dopravníky se 
bude jednat zejména o čerpadla a kompresory. 
 
Odhadnutá střední hladina akustického tlaku ve výrobní hale (1 m před obvodovou stěnou) 
nebude vyšší než 85 dB(A). Při indexu vzduchové neprůzvučnosti Rw = 30 dB pak vyzářený 
akustický výkon 1 m2 stěny bude cca 50 dB(A). Tyto údaje sloužily k dalším výpočtům. 
 
V následující dílčí kapitole (B.III.4.3.2) je pojednáno o hluku z obslužné dopravy. Protože popis 
dopravní infrastruktury již posudek hodnotí na jiném místě, je další pozornost věnována pouze 
vlivu dopravy vyvolané záměrem na hlukovou zátěž. 
 
V další dílčí kapitole nazvané „Hodnocení hluku“ (B.III.4.3.3) je vliv záměru na hlukovou 
situaci specifikován samostatně pro hluk způsobený provozem výrobních zařízení a samostatně 
pro hluk vyvolaný související dopravou. U hluku z provozu je hodnocen celkový vliv záměru, tj. 
kumulace účinků provozu I. i II. etapy. Hodnocen je tak vliv výroby bioetanolu, třídírny a 
kompostárny i energetického zdroje. 
 
Tento přístup neodpovídá zcela koncepci oddělení jednotlivých záměrů do samostatných 
dokumentací. Konstatuje se, že v obydlených místech bude hladina hluku z provozu 
(stacionárních) technologických zařízení hluboko pod přípustnými limity. Formulace je však 
špatně srozumitelná. Tabulka 42 dokládá toto konstatování vyčíslením hodnot v referenčních 
bodech na max. 26,5 dB(A) v denní i noční době. 
 
Při posuzování vlivu mobilních zdrojů z vyvolané dopravy je třeba též vycházet z údajů 
inovovaných doplňkem oznámení. V kapitole se konstatuje rozložení do příjezdových směrů od 
Mostu (93 TNA rozložených do dvou směrů), Litvínova (10 TNA), Lomu (7 TNA) a Braňan (7 
TNA), přičemž je uvažována maximálně nepříznivá varianta. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

25 

 
Samostatný výpočet přírůstku hlukové zátěže pro II. etapu není v dokumentaci proveden. Lze tak 
pouze odhadnout, na základě odborného srovnání se vstupy pro výpočet provedený v prvotní 
hlukové studii, že v důsledku tohoto navýšení dopravy bude nárůst hladiny hluku v okolí 
komunikací do 1 dB(A). Hluk v noční době není uveden, protože v noci se doprava 
nepředpokládá. 
 
Kumulativní vliv realizace I. i II. etapy záměru v oblasti navýšení hluku je uveden v tabulce 3 
doplňku hlukové studie, ze které vyplývá, že navýšení hladiny hluku bude takřka 
nepozorovatelné, ve většině případů k němu nedojde, pouze v Mariánských Radčicích bude 
hladina vyšší o 0,3 dB(A). Hodnocení vlivů je na tomto místě poněkud předčasné. 
 
Kapitola dokumentace, upřesněná doplňkem, který je nedílnou součástí dokumentace, 
postačuje pro vypracování posudku. 
 

B.III.5. Ostatní vlivy 
 
Kapitola B.III.5.1 „Záření radioaktivní a elektromagnetické“ obsahuje dílčí kapitoly o 
radonovém riziku a elektromagnetickém záření. Radonové riziko je očekáváno nízké bez 
možných vlivů a bez nutnosti řešit protiradonová opatření při realizaci stavby. Zdroje 
elektromagnetického záření se nad rámec běžných elektromotorů nevyskytují. 
 
Údaje jsou správné a plně postačující. 
 
Kapitola B.III.5.2 „Zápach“ pouze konstatuje, že třídírna komunálních odpadů a výroba 
kompostu může být zdrojem zápachu. Tato část náleží spíše do kapitoly o vlivech na ovzduší, 
naopak opatření směřující k měření emisí pachových látek náleží do pozdějších částí 
dokumentace. 
 

B.III.6 Doplňující údaje 
 
Kapitola B.III.5.1 je nadepsána Významné terénní úpravy a zásahy do krajiny. Kapitola obsahuje 
obecný popis skrytí části přebytečných zemin, bez specifikace plošného rozsahu a kubatury, 
přičemž se správně odvolává na tu část dokumentace, která tyto údaje obsahuje. Neobsahuje 
však popis stavby ve vztahu k charakteru krajiny. 
 
Realizací stavby dojde k využití pozemku, který má v současné době všechny negativní rysy 
typické „brownfields“ lokality. Údaje uváděné dokumentací lze považovat za dostačující pro 
zpracování posudku. 
 

Část C – Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území 
C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 
 
Kapitola je nad rámec osnovy zákona č. 100/2001 Sb. dělena na další dvě úrovně, které postihují 
požadavky na charakteristiku životního prostředí v zájmovém území. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

26 

 

C.1.1.Geomorfologie zájmového území 
 
V úvodu kapitoly jsou popsány generelní geomorfologické poměry, které jsou následně 
upřesněny pro lokální situaci. V kapitole lze nalézt i výstižný popis místní situace z hlediska 
důsledků dřívějšího využití území. 
 
Údaje jsou správné a plně postačující.  
 

C.1.2. Územní systém ekologické stability krajiny 
 
V kapitole je popsán nadregionální a regionální územní systém ekologické stability krajiny, 
přičemž v předmětném území se žádný z prvků těchto systémů nenachází. Lokální ÚSES není 
v zájmovém území vymezen. S ohledem na tuto skutečnost mohla být do této pasáže začleněna 
zmínka o případné existenci významných krajinných prvků. 
 
Uváděné údaje jsou správné a kapitola odpovídá rozsahem potřebě posudku. 
 

C.1.3. Zvláště chráněná území  
 
Kapitola je dělena na pasáže o národních parcích a chráněných krajinných oblastech, národních 
přírodních rezervacích a národních přírodních památkách, přírodních rezervacích a přírodních 
památkách. Údaje přitom mohly být pro přehlednost sloučeny do jediného odstavce, protože ve 
všech dílčích pasážích se konstatuje, že se v zájmovém území tato chráněná území nenacházejí. 
Všechny vymezené útvary požívající ochrany se nalézají ve vzdálenosti, která vylučuje jejich 
dotčení záměrem (7 - 10 km). 
 
Poněkud méně vhodně je na toto místo zařazena pasáž o vztahu k chráněné akumulaci 
podzemních vod, která však požívá ochrany vyplývající ze zákona o vodách, nikoliv ze zákona o 
ochraně přírody a krajiny a geneticky tak do tohoto textu nepatří. U popisu vypadl z textu údaj o 
umístění CHOPAV vůči záměru. Jedná se opět o formální záležitost. 
 
V kapitole nejsou uvedeny údaje o ochraně ložisek, které lze nalézt v kapitole C.I.3 „Extrémní 
poměry“. Patrně by bylo lépe ponechat kapitole nadpis „chráněná území“ a začlenit sem jak 
uvedený popis území ochrany přírody a krajiny a území ochrany vod, tak také údaje o 
chráněných ložiskových územích, dobývacích prostorech a o ochraně inženýrských sítí. 
 
Uváděné údaje jsou vcelku správné a kapitola postačuje pro vypracování posudku.  
 

C.1.4. Území historického, kulturního a archeologického významu 
 
Kapitola pouze konstatuje, že se takováto území v zájmové lokalitě nenacházejí. 
 
Údaj je správný a kapitola je zpracována v potřebném rozsahu. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

27 

 
C.1.5. Území hustě zalidněná 
 
Kapitola konstatuje, že v zájmovém území se nenachází žádná obytná zóna. V dalším textu je 
uveden výčet nejbližších obcí spolu s počty jejich obyvatel. V této pasáži postrádáme vztah 
těchto území k přepravním trasám stavebního materiálu v době výstavby a odpadů, surovin a 
výrobků v době provozu. Tuto představu je nutno si učinit srovnáním s jinými pasážemi 
dokumentace a zejména z údajů, uvedených v doplňku oznámení, který je nedílnou součástí této 
dokumentace. 
 
Z materiálu je patrné, že vliv dopravy může zasáhnout cca 120 obyvatel Braňan a 500 obyvatel 
Litvínova a Lomu u Mostu. Tyto údaje se však týkají nikoliv stavu po zprovoznění samotné II. 
etapy (energetický zdroj, třídírna a kompostárna), ale stavu po zprovoznění obou etap stavby, tj. 
včetně lihovaru. Údaje lze proto označit za silně nadhodnocené, ve skutečnosti bude dotčena 
pouze nejbližší zástavba v Braňanech. 
 
Údaje o počtu ovlivněných obyvatel dopravou jsou nadhodnocené, ve skutečnosti bude dotčena 
cca 1/10 uváděného počtu. Kapitola je zpracována v potřebném rozsahu pro zpracování 
posudku. 
 

C.1.6. Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení 
 
Kapitola se omezuje pouze na konstatování o překračování imisních limitů, popř. doporučených 
hodnot kvality ovzduší a odkazuje na tabulky v kapitole C.2.1.2. Při měření bylo na stanici OHS 
Litvínov zjištěno v roce 2001 překračování  denních průměrů u PM10 a v letech 1999 – 2001 
měsíčních průměrů u CrVI. Z textu přílohy „Odhad zdravotních rizik“ (Bajer, 2002), která je 
nedílnou součástí dokumentace, je však zřejmé, že vyšší koncentrace v ovzduší vykázal také na 
tomto místě nezmiňovaný mangan.  
 
Doplněné údaje o historickém využití území poskytují globálnější pohled na území, které bylo 
v minulosti extrémně zatěžováno zejména v souvislosti s důlní činnosti a provozováním těžkého 
průmyslu. Tyto následky v zájmovém území do určité míry přetrvávají. Z kontextu údajů, 
uvedených na jiných místech dokumentace je zjevné, že na několika místech existuje mírně 
zvýšená zátěž hlukem z provozu na silničních komunikacích. 
 
V této kapitole, stejně jako v navazujících částech dokumentace a poskytnutých podkladech o 
historickém využití území, jsou uvedeny správné údaje, plně postačující k vypracování 
posudku. 
 

C.1.7. Staré ekologické zátěže 
 
Kapitola vyjmenovává staré zátěže v okolí záměru – kaliště popílku K1-K4, Růžodolskou 
výsypku, zbytkovou jámu Ležáky a skládky odpadů CHEMOPETROL. Otázkou je, v jakém 
smyslu je na tomto místě použit termín staré zátěže. Většinou je tento termín vnímán v souladu 
se zavedeným Metodickým pokynem MŽP ČR z 31.6. 1996, který chápe starou zátěž jako 
znečištění horninového prostředí, podzemních vod nebo stavebních a konstrukčních materiálů 
nad přijatelnou míru. Přijatelnou míru pak definuje analýza rizika, která hodnotí existenci a 
migraci znečištění ve vztahu k příjemcům ať již v lidské populaci nebo v ekosystémech. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

28 

 
Z poskytnutého materiálu o historickém a budoucím využití území, je zřejmé že za starou 
ekologickou zátěž lze jednoznačně považovat pouze zmíněné skládky CHEMOPETROLU. 
Z podkladů je rovněž zřejmé, že tyto zátěže byly zařazeny do programu odstranění starých 
ekologických závazků v rámci programu sanace hrazené z prostředků Fondu národního majetku 
ČR.  
 
Bylo by vhodné zaměřit pozornost na místa, která bezprostředně souvisí se stavbou, a to zejména 
s ohledem na možnou existenci znečištěných zemin a podzemních vod a nakládání s nimi 
v období výstavby. Na jiných místech dokumentace jsou uvedeny údaje, ze kterých je patrné, že 
investor i zpracovatelé dokumentace jsou si této skutečnosti vědomi a jsou připraveni vzniklé 
situace řešit v souladu s platnými předpisy. V dalších fázích přípravy stavby bude dle 
dokumentace nutno tomuto problému věnovat pozornost. 
 
V této kapitole, stejně jako navazujících částech dokumentace a poskytnutých podkladech o 
historickém využití území, jsou uvedeny správné údaje, plně postačující k vypracování 
posudku. 
 

C.1.8. Extrémní poměry v dotčeném území 
 
V této části dokumentace je konstatováno, že stavba je situována do území se stanoveným 
dobývacím prostorem Kopisty I pro výhradní ložisko hnědého uhlí, který je zároveň chráněným 
ložiskovým územím. Jak již bylo uvedeno na jiném místě posudku, bylo by účelnější tuto pasáž 
pojednat v kapitole o ochraně jiných zájmů v území. Na tomto místě by pak postačily uváděné 
údaje o skutečnosti, že se jedná o území, registrované Obvodním báňským úřadem jako 
poddolované. 
 
Uváděné údaje jsou správné, pro vypracování posudku kapitola zcela vyhovuje. 
 
 
C.2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území 
C.2.1. Ovzduší a klima 
 
V dílčí kapitole klima se popisuje příslušnost území ke klimatické oblasti a jsou uvedeny některé 
další charakteristiky. V dílčí kapitole C.2.1.2 „Ovzduší“ je popsán zlepšující se stav imisní 
zátěže zájmového území v důsledku odsíření elektráren a v tabelární formě jsou uvedeny 
koncentrace znečišťujících látek v ovzduší. V tabulkách jsou uvedeny roční průměrné 
koncentrace pro SO2, NOx , PM10  v letech 1999 – 2001,  a průměrné měsíční koncentrace pro 
vybrané těžké kovy (Cr, Mn, Ni, Cu, As, Cd, Hg, Pb) ve stejném období. 
 
Komentář k těmto údajům v textu na tomto místě uveden není, podstatně podrobnější údaje 
s komentářem lze nalézt v samostatné příloze „Rozptylová studie“. Na toto místo mohly patrně 
být některé údaje z rozptylové studie účelně přeneseny pro větší výpovědní hodnotu nebo 
srozumitelnost, nebo mohl být na tomto místě uveden na přílohu odkaz. 
 
Údaje uvedené v této kapitole nekorespondují zcela s fakty uváděnými na straně 106 
dokumentace, kde je uvedeno překračování imisních limitů denních průměrů pro TZL a jsou 
uváděny emise BTEX z petrochemického průmyslu, o kterých se nikde v konkrétnější podobě již 
nehovoří. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

29 

 
Údaje uváděné zejména v rozptylové studii jsou správné, pro vypracování posudku kapitola 
postačuje. 
 

C.2.2. Voda 
 
Kapitola popisuje lokalitu a její blízké i širší okolí z hlediska hydrogeologických a 
hydrologických poměrů s odkazem na detailní zpracování v části B.II.1.2.3. Na tomto místě je 
velmi stručně a velmi přehledně uvedena základní charakteristika podložních nepropustných jílů,  
které jsou v části území překryty průlinovým kolektorem dobře propustných štěrků o mocnosti 
do 8 m. Směr proudění je SSZ-JJV k bývalé erozní bázi Mračného potoka, k jehož zániku došlo 
v důsledku těžby uhlí. 
 
S výjimkou absence charakteristiky kvality vod patří kapitola k nejlépe zpracovaným částem 
dokumentace a pro posouzení zcela postačuje. 
 

C.2.3. Půda 
 
V této dílčí části se uvádí, že zájmové oblasti se původní pokryv nevyskytuje. Toto konstatování 
příliš nekoresponduje s údaji uváděnými na jiných místech dokumentace (namátkou například na 
straně 27 v kapitole B.II.I.2.1). Původně se jednalo o jílovité hnědé oglejené půdní typy nízké 
kvality. Vzhledem k nízké kvalitě půdy a charakteru území jde o formální záležitost, která nemá 
vliv na kvalitu dokumentace. 
 
Pro posouzení kapitola zcela postačuje. 
 

C.2.4. Horninové prostředí a přírodní zdroje  
 
V kapitole je velmi stručně konstatováno, že region je postižen povrchovou i hlubinou těžbou 
hnědého uhlí a zájmové území výstavby je situováno do prostoru ložiska s nebilančními 
zásobami uhlí. 
 
Kapitola obsahuje správné údaje v potřebném rozsahu. 
 

C.2.5. Fauna a flóra 
 
Podle textu dokumentace byla zpracována samostatná studie biologického hodnocení (viz 
seznam literatury v dokumentaci: Bejček, Šťastný [položka 13]), ta však není nedílnou součástí 
elaborátu jako samostatná příloha. Přenesení původního textu do dokumentace není vždy 
doprovázeno potřebnou úpravou a pasáže tak reflektují i vztahy k I. etapě výstavby. 
 
Popis flóry se víceméně omezuje na výčet některých zastižených druhů. Celkový přehled o stavu 
vegetace si však lze učinit jen obtížně. Stejně tak je tomu u živočichů – výčet je omezen na 
zjištěný výskyt ohrožených a silně ohrožených druhů. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

30 

 
Floristický a faunistický průzkum prokázal výskyt 10 druhů organismů zařazených do Přílohy III 
k Vyhlášce MŽP ČR č. 395/1992 Sb. V kategorii kriticky ohrožených druhů je uveden 1 druh - 
skokan skřehotavý; v kategorii silně ohrožených druhů jsou uvedeny 3 druhy – ještěrka obecná, 
rákosník velký a pěnice vlašská; v kategorii ohrožených druhů je uvedeno 7 druhů: ropucha 
obecná, kuňka obecná, rorýs obecný, bramborníček černohlavý, slavík obecný, moudivláček 
lužní. 
 
Srozumitelné informace jsou uvedeny v dílčí pasáži „Zhodnocení a závěr“. Zde je uvedeno, že 
pásy vzrostlých dřevin podél bývalé vodoteče na východním okraji plochy pro realizaci I. etapy 
záměru jsou relativně cenným stanovištěm. Takovýto typ stanovišť v krajině má jednoznačně 
stabilizující charakter a je nakonec významný i z hlediska krajinného rázu. Tyto údaje se však 
nevztahují k prostoru hodnoceném dokumentací.  
 
Přestože se  uváděné údaje vztahují částečně na prostor I. etapy výstavby, v principu jsou 
správné a k hodnocení postačují.  
 

C.2.6. Ekosystémy 
 
První odstavec je obtížně srozumitelný. Autoři dokumentace patrně chtěli zdůraznit, že systém 
ekologické stability je předchozím využitím území k těžbě a deponování odpadů rozvrácený a že 
záměr tak žádné stabilní ekosystémy ovlivnit nemůže. Toto konstatování však nerespektuje zcela 
závěry studie (Bejček, Šťastný), která uvádí zbytky vegetace lužního typu, které označuje za 
stabilizující. Na jiných místech dokumentace však lze vysledovat, že zejména vzrostlejší stromy 
mají být, zejména v oblasti nádrží užitkových vod a stanice oxidu uhličitého, co nejcitlivěji 
zakomponovány do projektu. 
 
Z materiálů komplexněji řešících revitalizaci širšího zájmového území postiženého těžbou (viz 
např. www.musmost.cz/ureddeska/), je zřejmé, že celý areál pro „Program výroby bioetanolu“ 
bude organicky začleněn k lesnicky rekultivované Růžodolské výsypce a ve větší vzdálenosti se 
nacházející Střimické výsypce a jezeru Most, které vytvoří nové výraznější ekosystémy v dosud 
zdevastovaném území. Kapitola obsahuje též prvky hodnocení, které by měly být uvedeny na 
jiném místě stejně jako text vztahující se k popisu zvýšení estetické hodnoty krajiny výstavbou 
komplexu a doprovodné zeleně. 
 
Uváděné údaje jsou správné a k hodnocení postačují.  
 

C.2.7. Krajina 
 
Popis krajiny uvádí silné antropogenní postižení jehož výsledkem je střídání oblastí silně 
industrializovaných (lomy, doly, petrochemický komplex, skládkový areál) s oblastmi, které leží 
ladem (to se výrazně týká mj. výsypek) a které by měly být rekultivovány. Údaje byly 
investorem doplněny o globálnější přehled stavu v území v minulosti postiženého těžbou a 
deponováním průmyslových odpadů jak z hlediska historického vývoje, tak z hlediska 
plánovaných budoucích aktivit. 
 
Dokumentace a podklady investora uvádí správné údaje, které plně postačují k vypracování 
posudku. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

31 

 

C.2.8. Obyvatelstvo 
 
Kapitola se omezuje na konstatování, že území výstavby není obydleno a odkazuje na 
podrobnosti uvedené v části C.I.4. Dokumentace dále specifikuje počty dotčeného obyvatelstva. 
Počty dotčeného obyvatelstva specifikuje také doplněk oznámení, který je nedílnou součástí 
dokumentace. Jak již bylo uvedeno na jiných místech posudku, uváděné údaje se jeví jako 
nadhodnocené, neboť doplněk není členěn samostatně pro I. a II. etapu výstavby a uvádí tak 
počty obyvatel dotčených současným provozem výrobny bioetanolu, třídírny a energetického 
zdroje. 
 
Dokumentace poněkud pozapomíná na pozitivní vlivy výstavby a zprovoznění výrobního 
závodu, a to zejména ve vztahu k mírnému zlepšení dosud neutěšeného stavu území, ale také ve 
vztahu k tvorbě nových pracovních míst, která jsou v regionu s vysokou nezaměstnaností více 
než žádoucí. 
 
Uváděné údaje  pro vypracování posudku  postačují.  
 

C.2.9. Hmotný majetek 
 
V zájmovém území se dle dokumentace nachází majetek firem CHEMOPETROL a CELIO. 
Není specifikován přesný vztah k území. Údaje s vyšší vypovídací schopností jsou uvedeny spíše 
v části B.I.8, kde jsou z tabulky 6 zjevné majetkoprávní vztahy. V pasáži postrádáme 
konkrétnější připomenutí již dříve uváděných skutečností jako např. předpoklad využití jímek 
drenážních vod firmy CELIO, vlečky CHEMOPETROLU, komunikace CHEMOPETROLU 
v době výstavby, dotčení sítí s vynucenými přeložkami apod.  
 
Údaje uvedené v dokumentaci v několika dílčích pasážích pro hodnocení plně postačují. 
 

C.2.10. Kulturní památky 
 
V zájmovém území se nenacházejí žádné kulturní památky.  
 
Konstatování odpovídá realitě a postačuje pro hodnocení vlivu záměru. 
 
 
C.3. Celkové zhodnocení kvality v životním prostředí v dotčeném území z hlediska jeho 
únosného zatížení. 
 
V nejbližším okolí navrhovaného záměru se rozkládá petrochemický komplex společnosti 
CHEMOPETROL, skládkový areál společnosti CELIO, Růžodolská výsypka a zbytková jáma 
Ležáky s nově budovaným jezerem Most. Jedná se o prostor silně poznamenaný antropogenními 
činnostmi. Dokumentace uvádí jako možné zdroje negativních vlivů, které mohou působit: 

• povrchovou těžbu uhlí, jejímiž důsledky jsou zvýšená prašnost, zápary a samovolné 
hoření provázené emisemi do ovzduší, problémy s rekultivací území po vyuhlení lomu, 

• petrochemický průmysl, jehož důsledky jsou zvýšené emise některých látek - SO2, NOx, 
TZL, BTEX,  PAU, TK a  také hluk, 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

32 

 

• skládkový areál, jehož důsledky jsou hluk a zvýšená prašnost z obslužné automobilové 
dopravy na skládku a ze skládky a emise ze spalování bioplynu. 

 
Poněkud nevhodně je zde uvedeno působení pouze „na krajinu“, ačkoliv se zjevně může jednat o 
důsledky pro řadu složek životního prostředí, nikoliv pouze o krajinu. Jedná se však opět pouze o 
otázku formulace.  
 
V dalším textu se zátěž prostředí hodnotí jako únosná, přes překračované imisní limity pro tuhé 
znečišťující látky a chrom. Text se však spíše vztahuje k hodnocení vlivu záměrů „Program 
výroby bioetanolu“, což je na tomto místě předčasné. 
 
Kapitola zdaleka nevyčerpává popis všech složek životního prostředí, omezuje se na subjektivně 
nejpodstatnější. Kvalita prostředí v zájmovém území však byla lidskou činností narušena 
v daleko větší míře než je uváděno. Ztráta kvality postihla také režim povrchových vod, výskyt 
fauny a flóry a její druhovou diverzitu, charakter a ráz krajiny, vnesla do prostředí výrazný 
objem nepůvodních a cizorodých látek atd. Ve svém důsledku se tyto faktory projevily také ve 
sféře sociálně ekonomické. Popisované zájmové území proto patří v kontextu ČR k těm nejvíce 
postiženým. 
 
Na základě podkladů poskytnutých investorem si je možné učinit jasnější představu o devastaci 
prostředí během minulého režimu a o navazujících možnostech zlepšení stavu realizací 
komplexu revitalizačních záměrů,  ke kterým je možno přiřadit také realizaci záměru „Program 
výroby bioetanolu“.  
 
Údaje dokumentace a podklady poskytnuté investorem  postačují pro hodnocení záměru. 
 

Část D – Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na 
obyvatelstvo a životní prostředí  
 
Za nedílnou součást dokumentace je třeba považovat její přílohy Odhad zdravotních rizik, resp. 
jeho doplnění (Bajer, 2002; Bajer 2003), hlukovou studii a její doplnění (Smetana, 2002; 
Smetana 2003) a rozptylovou studii (Smetana, Novák, 2002). Za nedílnou součást dokumentace 
je třeba považovat také doplněk oznámení. 
 
Podle §9 odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb. byly dožádány jednak údaje o historickém a budoucím 
využití širšího zájmového území a o potenciálních havarijních stavech a jejich vlivech na 
prostředí, které byly zpracovatelem dokumentace doloženy. 
 

D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a 
hodnocení jejich významnosti 

D.I.1 Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů  
 
Tato dílčí kapitola je členěna na další 4 dílčí úrovně nad rámec požadavků osnovy dané zákonem 
č. 100/2001 Sb. Toto detailní členění však nepřispívá k přehlednosti textu. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

33 

 
První dílčí část D.I.1.1, nazvaná „Zdravotní, sociální a ekonomické vlivy“, se dělí na pasáže 
Podmínky rizika (D.I.1.1.1), Etapa výstavby (D.I.1.1.2), Etapa provozu (D.I.1.1.3) a Sociální a 
ekonomické důsledky (D.I.1.1.4).  
 
První pasáž Podmínky rizika (D.I.1.1.1) obsahuje spíše údaje obecného charakteru. Kromě 
správně uvedené odvolávky na specializované studie (rozptylovou a hlukovou) a na hodnocení 
rizik obsahuje stať již jen pouze obecné hodnocení vlivů na ovzduší a další složky prostředí 
s konstatováním minimálních vlivů.  
 
V dalších dvou pasážích dílčí části „Zdravotní, sociální a ekonomické vlivy“ je samostatně 
popsán vliv na obyvatelstvo v období výstavby a samostatně v období provozu.  Etapa výstavby  
(D.I.1.1.2) je stručně popsána, jako negativní vliv je uveden pouze vliv na ovzduší, přičemž 
vzhledem k vzdálenostem obytné zástavby se významné riziko nepředpokládá. 
 
Etapa provozu (D.I.1.1.3) je popsána podrobněji. Kapitola nejprve prezentuje souhrn případných 
negativních vlivů, který je jakýmsi úvodem do problému: 

•    znečišťování ovzduší zejména emisemi pachových látek z komunálních odpadů a 
bioodpadů a z vyvolané dopravy, 

• hluk z provozu stacionárních  technologických zařízení a vyvolané dopravy, 
• možné znečištění vody a půdy odpadními vodami, odpady a nebezpečnými chemickými 

látkami a přípravky v případě havárie. 
 
Je zřejmé, že v uvedeném přehledu jsou společně uvedeny potenciální vlivy jak za běžných 
stavů, tak stavů havarijních. Havarijní stavy byly popsány na dožádání v samostatném elaborátu, 
a posouzení se nachází v příslušné části posudku (viz. dále). V dalším textu jsou pak v odrážkách 
a) Zdravotní rizika znečišťování ovzduší, b) Zdravotní rizika vlivu hluku a c) Zdravotní rizika 
možným znečištěním vody a půdy odpadními vodami, odpady a nebezpečnými chemickými 
látkami a přípravky hodnocena uvedená zdravotní rizika podrobněji. 
 
V odrážce a) se důsledky emisí z provozu třídírny odpadu a výroby kompostu hodnotí vágně 
jako malé a nevýznamné. Podrobnější hodnocení lze nalézt v samostatné studii (Bajer, 2002), 
uvedené v příloze. Z výsledků, uvedených v tomto elaborátu je zřejmé, že stávající imisní zátěž u 
některých kovů překračuje meze, doporučené WHO. Také by bylo vhodné uvést, že příspěvek k 
navýšení zdravotních rizik inhalační expozicí z výstavby a provozu třídírny komunálních odpadů 
a výroby kompostu bude zanedbatelný. 
 
V odrážce b) jsou vyjmenována možná zdravotní rizika související se zvýšenými hladinami 
hluku, ale vlastní vlivy záměru hodnoceny nejsou.  Zdravotní rizika z emisí hluku jsou popsána a 
hodnocena v samostatné studii „Odhad zdravotních rizik“ a nově v doplňku oznámení (Bajer, 
2003), který je nedílnou součástí dokumentace. Vstupem pro hodnocení byly výsledky hlukové 
studie. Výsledky prokazují, že zdravotní rizika ani narušení faktoru pohody vlivem změněné 
akustické situace nehrozí. Vliv provozu technologických jednotek se v obytné zástavbě nemůže 
projevit vzhledem ke značné vzdálenosti. 
 
U vlivu hluku z vyvolané dopravy je hodnocení složitější, neboť studie je zpracována pro 
výsledný stav po zprovoznění obou etap stavby a neobsahuje výsledky pro stavy po dílčích 
krocích. Z celkových výstupů je zřejmé, že vyvolaná doprava navýší hluk na příjezdových 
komunikacích včetně zastavěných částí některých obcí. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

34 

 
Výpočet pro maximální uvažovanou variantu (Smetana, 2003) provedený v doplňku oznámení, 
který je nedílnou součástí dokumentace, dokládá maximální nárůst v obydleném území o 0,3 
dB(A) v Mariánských Radčicích. 
 
Z dokumentace je zřejmé, že doprava v období provozu bioetanolu bude podstatně nižší než 
v období zprovoznění obou technologií (tj. včetně energetického zdroje a třídírny). K navýšení 
průjezdů dojde zejména v Mostě v obou směrech, Mariánských Radčicích, Litvínově a 
v Braňanech. Nárůst hluku bude minimální a zdravotní důsledky se nemohou projevit. 
 
V hodnocení zdravotních vlivů není uveden vliv v pracovním prostředí, byť z přehledu zdrojů 
hluku je zřejmé, že zejména vnitřní instalovaná zařízení budou v řadě případů významnými 
zdroji hluku. 
 
V odrážce c) se uvádí, že vzhledem k charakteru zpracovávaných odpadů a látek lze 
předpokládat minimální zdravotní rizika způsobená znečištěním půdy a vody. Významnější vlivy 
se mohou projevit v oblasti hygieny práce. 
 
Sociální a ekonomické důsledky uvedené v pasáži D.I.1.1.4 jsou správně hodnoceny jako 
pozitivní, a to zejména v souvislosti s vytvořením nových pracovních míst. 
 
Druhá  dílčí část D.I.1.2, nazvaná „Počet obyvatel ovlivněných účinky stavby“ odhaduje počet 
obyvatel ovlivněných účinky stavby, kteří žijí v okruhu přibližně 4 kilometry od místa stavby. 
Provedený odhad je upřesněn doplňkem oznámení, i zde se však zdá být poněkud nadhodnocený.  
 
Ve třetí dílčí části „Narušení faktoru pohody“ (D.I.1.3) se samostatně uvažuje období výstavby a 
období provozu. Narušení pohody v období výstavby se předpokládá minimální, v období 
provozu se předpokládá významný negativní vliv nákladní automobilové dopravy. Z doplňku 
oznámení, který je nedílnou součástí dokumentace, však vyplývá, že i po zprovoznění obou etap 
záměru nebude navýšení dopravy těžké techniky nijak dramatické, a to zejména díky rozložení 
přepravy do více tras. Nejvíce zatíženou bude komunikace Most – Litvínov a to v obou směrech. 
Navýšení dopravy, která je zde vedena v dostatečné vzdálenosti od obytných domů bude do 
10%. 
 
V ostatních menších obcích, kde komunikace prochází přímo zástavbou nebo se jí blíží, bude 
frekvence dopravy podstatně nižší a nárůst hluku a emisí bude v rozsahu, který by neměl narušit 
faktor pohody. 
 
Údaje dokumentace jsou patrně nadhodnocené, vliv hluku z provozu se nemůže v zástavbě 
projevit, vliv z dopravy bude minimální, nárůst nepostřehnutelný. Údaje postačují pro 
hodnocení záměru. 
 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima 
 
Také kapitola D.I.2. vlivy na ovzduší a klima je dále detailně členěna až do pěti dalších úrovní 
nad rámec požadavku osnovy stanovené zákonem č. 100/2001 Sb. Podrobné členění je 
nadbytečné, v  důsledku příliš podrobného členění se čtenář v textu velmi obtížně orientuje. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

35 

 
První dílčí část D.I.2.1, nazvaná „Vliv emisí škodlivin na imisní situaci“, se dělí na popis etapy 
výstavby (D.I.2.1.1) a etapy provozu (D.I.2.1.2), význačný zápach (D.I.2.1.3) a jiné vlivy na 
ovzduší a klima (D.I.2.1.4). V období výstavby bude vliv na ovzduší způsoben emisemi prachu 
při zemních pracích a emisemi oxidu uhelnatého, oxidů dusíku, polyaromatických uhlovodíků a 
benzenu z vyvolané dopravy. Vliv je hodnocen jako málo významný jak v prostrou stavby, tak 
ve vzdálenějším okolí. 
 
Vliv v etapě provozu (D.I.2.1.2) je charakterizován jako vliv liniových, bodových i plošných 
zdrojů (což je ovšem přístup odlišný od předchozí pasáže o výstavbě, která takovéto členění 
neobsahuje). V dalším textu je přehled platných předpisů, který mohl být uveden spíše 
v úvodních částech, neboť je platný nejen pro období provozu, ale stejně tak pro období 
výstavby. Dále je etapa provozu dělena do pěti odrážek: a) Imisní limity, b) Metodika výpočtu, 
c) Referenční body, d) Vyhodnocení imisní zátěže a e) Bilance zdrojů emisí z provozu výrobního 
závodu. 
 
V odrážce a) jsou nejprve v tabulce 45 uvedeny hodnoty imisních limitů a meze tolerance pro 
vybrané znečišťující látky. Rovněž přehled imisních limitů mohl být uveden spíše v úvodních 
částech kapitoly, neboť tyto limity jsou, stejně jako předpisy, platné nejen pro období provozu, 
ale stejně tak pro období výstavby. 
 
V odrážce b) je poměrně podrobně uvedena metodika výpočtu znečištění ovzduší za použití 
softwarového produktu SYMOS 97. 
 
Odrážka c) popisuje referenční body, přičemž je zřejmé, že se jedná o nejbližší obytnou 
zástavbu. Vybrané referenční body u nejbližší obytné zástavby jsou uvedeny, včetně souřadnic 
v systému JTSK, v tabulce 46.  
 
Odrážka d) nazvaná „Vyhodnocení imisní situace v lokalitě“ se dále člení na tři dílčí pasáže 
označené řeckou abecedou: α) „Současná situace v lokalitě“, kde je však pouze odvolávka na 
příslušnou kapitolu části C.2. dokumentace a konstatování, že podle výsledků monitoringu se 
města Most a Litvínov řadí k oblastem se střední imisní zátěží, β) „Etapa výstavby“ a γ) „Etapa 
provozu“.  
 
Stati by prospělo sjednocení do větších souvislých celků, respektive převzetí podstatných 
výstupů rozptylové studie, která je přehlednější. Text obecného charakteru, který povětšinou 
opakuje údaje z předchozích částí dokumentace je neúměrně rozsáhlý vůči textu, který definuje 
vlivy na ovzduší. 
 
Pokud jde o popis vlastních vlivů, pak se v části, týkající se výstavby [D.I.2.1.2, d), β)]  omezuje 
na konstatování, že přírůstek imisních koncentrací z plošných i liniových zdrojů bude minimální. 
Na tomto místě by bylo patrně vhodné numericky uvést základní údaje z rozptylové studie. 
V pasáži, nadepsané „sekundární prašnost“ je již hodnocen vliv spalování pohonných hmot u 
dopravy. Ta je však vyčleněna do dílčí pasáže následné, kde lze nalézt konkrétní údaje o nárůstu 
maximálních krátkodobých koncentrací škodlivin v okolí přepravních tras. U údajů je uvedeno, 
že jsou hluboko pod limitem. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

36 

 
Popis vlivů etapy provozu na ovzduší [D.I.2.1.2, d), γ)] je dělen podle zdrojů na liniové, bodové, 
a plošné. Popis liniových zdrojů stručně rekapituluje způsob přepravy surovin a výrobků a 
specifikuje počty jízd na 348 TNA denně, počty LNA a OA již neuvádí. Nad rámec této části 
dokumentace uvádí na tomto místě počty zaměstnanců v I. etapě. Tabulka 47 obsahuje emisní 
faktory pro různé typy vozidel, údaje náleží spíše kapitoly B.III. Tato kapitola neobsahuje popis 
vlivu dopravy na ovzduší. 
 
V odrážce u bodových zdrojů je pouze uvedeno, že vliv emisí z třídírny bude nevýznamný. To 
platí za předpokladu, že odtah z bunkrů a bioplyn bude spalován v energetickém zdroji. 
V případě provozu polního hořáku (fléry) budou bodové zdroje vliv na ovzduší mít, i když velmi 
malý a akceptovatelný. V případě havárie vypírky spalin z polního hořáku však bodový zdroj 
může krátkodobě ovzduší výrazněji zatížit. 
 
V odrážce plošné zdroje je uvedeno parkoviště a to s uvedením počtů zaměstnanců pro I, ale i II 
etapu. Vyhodnocení vlivů na ovzduší na tomto místě není. 
 
V odrážce e) nazvané „Bilance zdrojů emisí z provozu výrobního závodu“ jsou emise rozděleny 
podle původu na emise z provozu a obslužné dopravy. Bilance není uvedena, konstatuje se 
pouze, že hodnoty koncentrací uvedené v rozptylové studii představují přírůstky koncentrací ze 
zdrojů závodu ke stávající imisní situaci, a odkazuje se na grafické a tabelární výstupy 
rozptylové studie uvedené v příloze. Hodnocení vlivu není na tomto místě uvedeno. 
 
V dalších dílčích kapitolách (Význačný zápach - D.I.2.1.3, Jiné vlivy na ovzduší a klima -  
D.I.2.1.4) je zdůrazněno, že k ovlivnění zápachem nedojde a jiné charakteristiky ovzduší 
nebudou ovlivněny. 
 
Kapitola je zpracována na 9 stranách dokumentace, ale údajů, které by popisovaly vlivy třídírny 
komunálního odpadu a výroby kompostu na ovzduší je minimum. Pokud se tak děje, je popis ve 
velmi obecné rovině. Vhodnější by byla kapitola výrazně stručnější, která by uvedla 
nejpodstatnější výsledky, které poskytla rozptylová studie. Z rozptylové studie, která je nedílnou 
součástí dokumentace, je totiž zřejmé, že výstavba ani provoz nezvýší výraznější měrou stávající 
zátěž ovzduší a že v důsledku nízkých emisí bude navýšení zanedbatelné. Doplněk rozptylové 
studie dokládá zanedbatelné vlivy i v nově definovaných referenčních bodech, které byly 
situovány do míst budoucí rekreační oblasti Jezera Most. 
 
Kapitola není zpracována způsobem, který by odpovídal potřebě posudku, ale požadované 
údaje obsahuje v potřebné kvalitě a rozsahu samostatná rozptylová studie, která je nedílnou 
součástí dokumentace. Údaje uvedené v dokumentaci lze tedy považovat za postačující 
k vypracování posudku. 
 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a eventuálně další fyzikální a biologické charakteristiky 
 
Také kapitola D.I.3 je dále členěna do dalších úrovní nad rámec požadavku osnovy stanovené 
zákonem č. 100/2001 Sb. Hodnocení je provedeno samostatně pro období výstavby a pro období 
provozu. Údaje původně uvedené v oznámení byly korigovány doplňkem oznámení, který je 
nedílnou součástí dokumentace, zejména jeho přílohou 3 „Hluková zátěž z nárůstu dopravy“. Ta 
upravuje zejména nadhodnocený údaj o nárůstu intenzity dopravy v době provozu na silnici I/27  
z 600 vozidel na hodnoty cca pětinové. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

37 

 
V období výstavby se vliv hluku na obydlená území projeví pouze u silniční dopravy, kde dojde 
podél příjezdových tras k minimálnímu navýšení. Vzhledem k vzdálenosti stavby od obydlených 
oblastí nebude vliv výstavby  v těchto místech prakticky žádný. Rovněž v období provozu se vliv 
hluku projeví pouze u silniční dopravy, kde dojde podél příjezdových tras v obydlených územích 
k navýšení maximálně o 0,3 dB(A), což je nárůst zanedbatelný. Vzhledem k vzdálenosti provozu 
od obydlených oblastí nebude vliv v těchto místech žádný. 
 
Údaje uvedené v dokumentaci lze považovat za postačující k vypracování posudku . 
 

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 
 
Také kapitola D.I.4. je dále členěna do tří dalších úrovní nad rámec požadavku osnovy stanovené 
zákonem č. 100/2001 Sb. I v tomto případě je použitý systém poněkud na úkor přehlednosti 
textu. Kapitola je v principu dělena na vliv na povrchové a podzemní vody. 
 
U povrchových vod je pojednáno o svedení části srážkových vod ze střech a zpevněných ploch 
k dalšímu využití do systému užitkových nádrží. Vliv uveden není. U dílčí části o změně 
hydrologických charakteristik je konstatováno, že nedojde ke změně charakteristik 
hydrogeologických. Jedná se zde o rozdílný obsah termínů. 
 
V části pojednávající o vlivech na jakost vod je duplicitně uveden způsob nakládání s dešťovými 
vodami. U vlivu splaškových vod je uvedena rekapitulace jejich vzniku a způsob čištění včetně 
odkazu na příslušné předchozí popisné části dokumentace. Vliv na povrchové vody popsán není. 
Kvalita povrchových vod by však podle dokumentace neměla být ovlivněna, protože se 
neuvažuje vypouštění odpadních vod do recipientu. V kapitole je zmínka o potenciální možnosti 
zasolování nádrží užitkových a požárních vod. 
 
Vliv na podzemní vody se za běžných stavů nepředpokládá. Určitým vlivem bude odvodnění 
oblasti drenážním systémem, nebude se však jednat o vliv negativní. 
 
Kapitola je popsána v dostatečném rozsahu pro vypracování posudku. 
 

D.I.5. Vlivy na půdu 
 
V dílčí kapitole, která má popisovat vlivy na rozsah a způsob užívání půdy je uveden spíše 
rozsah a způsob kategorizace pozemků. V dalším textu jsou uvedeny vlivy, související s možnou 
kontaminací při výstavbě. To jsou však spíše stavy havarijní a měly by být uvedeny později. 
Naopak popis potenciálního znečištění nesaturované zóny, odkazující se na existenci 
znečištěných podzemních vod náleží spíše do předchozích částí dokumentace, pojednávajících o 
vstupech. 
 
Popis nejvýznamnějšího vlivu, tj. záboru půdy stavbou v této kapitole uveden není, naopak je 
uveden v pasáži B.II.1., ovšem tam není hodnocen. Jak již bylo uvedeno na jiném místě posudku, 
v dokumentaci lze nalézt určité rozporuplné informace pokud jde o existenci a skrytí ornice a její 
dalšího využití. Původní půdní pokryv nebyl příliš kvalitní a vzhledem k historickému využití 
území došlo k jeho postupné degradaci. Uvažovaný zábor půdy tak v důsledku může znamenat 
spíše zlepšení stavu v lokalitě typu brownfields.  



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

38 

 
Veškeré tyto nedostatky jsou spíše formálního charakteru a nemají na hodnocení podstatný 
vliv. 
 

D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
 
V kapitole je uvedeno situování stavby v dobývacím prostoru Kopisty I, který je pravděpodobně 
zároveň chráněným ložiskovým územím dle platných předpisů (horní zákon). Hodnocení vlivu 
stavby na ložisko zde uvedeno není. V jiných částech dokumentace lze dohledat, že zbytkové 
zásoby hnědého uhlí jsou evidovány jako nebilanční a s jejich těžbou se nepočítá – vliv tak lze 
považovat za nevýznamný. 
 
Kapitola obsahuje správné údaje a je zpracována v potřebném rozsahu. 
 

D.I.7. Vlivy na flóru a faunu a ekosystémy 
 
V této pasáži jsou duplicitně uvedeny zejména údaje o charakteru území a výskytu ohrožených 
druhů živočichů, které správně náleží do části C.2.5., kde již uvedeny jsou. Přestože je v textu 
uvedena existence reliktu původního nivního biotopu s výskytem chráněných druhů, vliv na  
faunu a flóru je zde uveden jako bezvýznamný. Vzhledem k tomu, že není ani zde ani na jiných 
místech dokumentace definován předpoklad využití tohoto dílčího území, nelze si o skutečných 
vlivech učinit konkrétnější představu.  
 
Vzhledem k přítomnosti ohrožených druhů organismů v zájmovém území dotčeném stavbou 
však není možno považovat vliv na flóru a faunu za bezvýznamný. Nicméně ovlivnění 
chráněných živočichů v tomto území bude v přijatelných mezích a není důvodem, aby záměr 
nebyl realizován.  
 
Protože hluková studie neuvádí úroveň hluku v místě záměru (referenční body byly situovány až 
v nejbližší zástavbě), je nutné vycházet z výsledků prezentovaných jako výstupy modelování. 
Z těch je možné odvodit, že ve vlastním areálu bude zvýšená hlučnost a nelze vyloučit opuštění 
části této lokality zejména ptáky. Chybí také popis ozelenění areálu a není tak možné zvážit míru 
pozitivního vlivu těchto prací.   
 
Jedná se o nedostatky akceptovatelné, které nemají podstatný vliv na hodnocení záměru. 
 

D.I.8. Vlivy na krajinu 
 
Vlivy na krajinu jsou popisovány pouze pozitivně, neboť dojde k revitalizaci části krajiny 
postižené v minulosti intenzivní těžbou nerostných surovin a průmyslovou výrobou.  Tuto část 
vnímáme jako jednu z podstatných, neboť právě změna charakteru krajiny bude jedním 
z výrazných pozitivních přínosů realizace záměru. 
 
Kapitola obsahuje správné údaje. Jako sekundární efekt mohl být pojmenován i fakt, že využití 
odpadu a minimalizace množství odpadu ukládaného na skládky omezí budování nových 
skládek v jiných oblastech a tím omezí zásahy do krajiny. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

39 

 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
 
Vliv na nehmotný majetek a kulturní památky se nepředpokládá. 
 
Stručné konstatování je v souladu s místní situací a zcela postačuje k hodnocení záměru. 
 

D.II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na  životní prostředí z hlediska jejich 
velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů 
 
Vzhledem k dostatečné vzdálenosti třídírny odpadů a kompostárny od státní hranice se SRN, 
která je vzdálena vzdušnou čarou 16 km, se neočekávají přeshraniční vlivy, a to ani v souvislosti 
s rozptylem škodlivin do ovzduší. Zde by byl vhodný odkaz na výsledky rozptylové studie. 
 
Konstatování je správné a plně postačující. 
 

D.III.  Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních 
stavech 

D.III.1.Charakteristika environmentálních rizik 
 
V kapitole jsou uvedeny obecné povinnosti, zajišťující omezení vzniku havarijních rizik. Z textu 
lze usoudit, že za riziko je považován vznik požáru. Podrobnější popis uveden není. Protože tato 
část dokumentace nebyla zpracována zcela odpovídajícím způsobem, byly dle §9 odst. 4 
dožádány doplňující údaje.  
 
V první řadě je třeba konstatovat, že dokumentace pro územní řízení je koncipována tak, aby 
technické řešení spolu s monitorovacím a řídícím systémem v maximální možné míře vznik 
havárie eliminovalo. Pro případ, že by k havárii došlo, jsou navržena technická havarijní 
opatření, v první řadě stavebního charakteru, jejichž účelem je vliv havárie minimalizovat. 
 
Vliv požáru je zjevně nejzávažnější možnou havárií, a to v souvislosti s úniky znečišťujících 
látek do ovzduší. Riziko je minimalizováno jak dispozičním řešením technologických zařízení, 
tak protipožárními opatřeními. 
 
V případě výpadku funkce ČOV mohou být znečištěné odpadní vody dočasně akumulovány 
v havarijní jímce. V případě potřeby bude také možné odvedení nevyčištěných odpadních vod 
potrubím na ČOV CHEMOPETROLU. 
 
Údaje  lze považovat za odpovídající potřebě a postačující k posouzení záměru. 
 

D.III.2. Preventivní opatření 
 
Preventivní opatření jsou popsána pouze v obecné rovině ve vztahu k nutnosti dodržování 
provozních, havarijních a požárních řádů. Popis preventivních opatření uveden není. 
Z dokumentace je však zřejmé, že zejména protipožární ochraně bude věnována značná 
pozornost a to osazením detekčních čidel do klíčových míst provozu a vybudováním 
protipožárních stěn a vodních clon. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

40 

 
Odpovídající pozornost je podle jiných částí dokumentace věnována například také ochraně proti 
úniku látek škodlivých vodám (nepropustné havarijní jímky, atd.), monitorování nestandardních 
stavů technologických procesů včetně signalizace a podobně. 
 
Popis odpovídá záměru a potřebě posouzení. 
 

D.III.3. Následná opatření 
 
Jako následné opatření je uvedeno odstranění kontaminace znečištění horninového prostředí a 
podzemních vod po havárii postupem uvedeným v Metodickém pokynu MŽP ČR. Je nutno 
upozornit, že v tomto pokynu lze nalézt pouze návod, jakým směrem vést průzkum znečištění, 
přičemž vlastní postup sanace zde uveden není. 
 
Vzhledem k tomu, že se nejedná o stav nijak závažný a sanační postupy jsou obecně dobře 
známy, lze popis považovat za postačující. 
 

D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě  kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí 
 
Opatření se nejčastěji vyskytují ve formě vyjmenovaných podmínek pro další přípravu záměru a 
období jeho výstavby a provozu, vždy v konkrétní podobě v jednotlivých dílčích kapitolách 
dokumentace. Nad rámec požadavků osnovy, vyplývající z přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 
je v celé dokumentaci řada opatření uvedena formou tzv. „doporučení“, která jsou posléze 
shrnuta na stranách 136 a 138 dokumentace. 
 
Popis odpovídá záměru a potřebě posouzení, pokud zpracovatel posudku považoval za nutné 
navrhnout další opatření, učinil tak v příslušné části dokumentace. 
 

D.IV.1.Územně plánovací opatření 
 
Územně plánovací opatření se nenavrhují. 
 
Popis odpovídá záměru a potřebě posouzení. 
 

D.IV.2. Technická opatření 
 
V rámci této pasáže je uvedena celá řada opatření, z nichž většina není technického charakteru, 
ale charakteru organizačního nebo administrativního. V dalším textu se opatření dělí na fázi 
přípravy stavby, fázi výstavby a fázi provozu. 
 
V odrážce a) týkající se přípravy stavby jsou uvedena převážně opatření plánovacího a 
organizačního charakteru a nikoliv opatření technická. Další opatření jsou vyjmenována 
v odrážce b) týkající se fáze realizace stavby, kde lze nalézt řadu doporučení, jejichž realizace 
bude minimalizovat zejména vliv dopravy.  I na tomto místě jde spíše o popis organizačních 
činností a to opět v obecné poloze. V odrážce c), která popisuje opatření v době provozu jsou 
uvedeny povinnosti vyplývající ze zákona zejména ve vztahu k provedení autorizovaných 
měření. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

41 

 
Přes výše uvedené lze informace o technických opatřeních a o technickém zabezpečení provozu 
nalézt na jiných místech dokumentace. V principu se jedná zejména o zařízení k minimalizaci 
emisí, to znamená zejména filtry na výduších z bunkrů pro příjem odpadů a ze sil kompostu, 
čistírnu odpadních vod s odpovídající technologií k odstraňování organického znečištění a 
podobně. 
 
V dokumentaci lze také ve zmínkách nalézt technická opatření pro případ havárie. Jedná se 
především o zálohování některých funkcí, například v případě čerpadel a záložních zdrojů 
napájení. Za zásadní technické opatření je možné považovat zejména navržený řídící a 
monitorovací systém, jehož jednou funkcí je včasná detekce nestandardních stavů a druhou 
funkcí je minimalizace vzniku havarijních stavů. Pokud by havarijní stav nastal, je úkolem 
řídícího systému také minimalizace jeho následků. 
 
Uvedené údaje lze považovat za adekvátní navrhovanému záměru a postačující pro jeho 
posouzení. 
 

D.IV.3. Jiná opatření 
 
V počátku je uvedena nutnost dodržovat podmínky vyplývající z rozptylové a hlukové studie 
s odvolávkou na to, že tyto podmínky byly již zahrnuty v předchozím textu. Dále je uvedena 
potřeba vypracovat a předložit ke schválení nezbytné předpisy, tj. provozní, havarijní a požární 
řády, s uvedením programu kontroly ve všech oblastech činnosti. V závěru je pak uvedena 
potřeba provést měření vlivů na životní prostředí, avšak opět s odvolávkou na již dříve popsaná 
opatření. Celkově by kapitole, popisující opatření prospělo zjednodušení a zpřehlednění 
uváděných skutečností, stejně jako zopakování některých doporučení, uvedených na jiných 
místech dokumentace. 
 
Pro posouzení uváděné údaje postačují. 
 

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při 
hodnocení vlivů 
 
V této kapitole použité metody uvedeny nejsou. Z textu dokumentace a zejména z příloh je však 
zřejmé, že byla použita kombinace metod založených na průzkumu a matematickém modelování 
(zejména hluk, imisní zátěž, zdravotní rizika, vliv na faunu a flóru) a metody odhadu, založené 
na zkušenostech zpracovatelů dokumentace. Metody jsou naopak stručně popsány v následující 
kapitole D.VI. dokumentace a podrobněji pak v příslušných studiích. 
 
Údaje uvedené v dokumentaci postačují k hodnocení záměru. 
 

D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při 
zpracování dokumentace 
 
Úvodní část textu se věnuje popisu použitých metod prognózování, které měly být správně 
uvedeny v kapitole předcházející. Také text o energetickém zdroji jako zdroji emisí by zjevně 
neměl být uveden v této části dokumentace, neboť se k ní nevztahuje a hodnocení vlivu 
energetického zdroje je uvedeno v jiné dokumentaci. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

42 

 
Nejasnost je uváděna u dopravního zatížení a dopravou generovaných vlivů na ovzduší a hluk, 
sekundárně pak na lidské zdraví. Protože však lze předpokládat nižší dopravní zátěž než zadané 
vstupní hodnoty, a tím také celkově nižší vlivy, lze tuto nejasnost považovat za akceptovatelnou. 
Vzhledem k tomu, že dopravní obslužnost areálu byla upřesněna projektantem v elaborátu 
„Trasy dovozu a odvozu materiálu do areálu pro I. a II. etapu za plného provozu“, který obsahuje 
mapové znázornění dopravních tras a tabelární přehled dopravní zátěže, lze s uvedeným 
tvrzením souhlasit. Jak v období výstavby, tak za provozu II. etapy nebude počet TNA tak velký, 
jak bylo původně předpokládáno a také dojde k rovnoměrnějšímu rozdělení přepravy do více 
směrů. 
 
Popis nejasností a neurčitostí odpovídá stupni poznání a přípravy projektu. Uváděné údaje 
odpovídají potřebě posouzení. 
 

Část E -  Porovnání variant řešení záměru  
E.1. Porovnání variant řešení 
 
Porovnání variant řešení záměru je uvedeno jednak v části E „Porovnání variant řešení záměru“ 
na straně 135 dokumentace, jednak na straně 21-24 dokumentu „Souhrnné hodnocení vlivů 
komplexu technologií na životní prostředí – Program výroby bioetanolu“, který je součástí 
dokumentace, a to v jeho části (příloze) nazvané „Porovnání variant řešení záměru“. 
 
Zatímco v textu vlastní dokumentace je v kapitole „Porovnání variant řešení“ uvedeno pouze 
dělení na varianty aktivní, nulovou a ekologicky optimální a je prezentován jejich stručný 
verbální popis, obsahuje výše uvedené „Porovnání variant řešení“ záměru i multikriteriální 
tabelární hodnocení aktivní a nulové varianty. Nejednoznačné používání termínů znesnadňuje 
orientaci v textu. Varianta označovaná jako „aktivní“ je zjevně totožná s  variantou označovanou 
na jiném místě jako ekologicky optimální, to znamená s variantou navrhovanou. 
 

E.1.1. Varianta aktivní 
 
Aktivní varianta je v části E „Porovnání variant řešení záměru“ definována jako výstavba 
záměru, popsána a posouzena není. 
 

E.1.2. Varianta nulová 
 
Nulová varianta je v části E „Porovnání variant řešení záměru“ definována jako stav bez 
realizace záměru, popsána ani posouzena není. 
 

E.1.3. Varianta ekologicky optimální 
 
Varianta ekologicky optimální je v části E „Porovnání variant řešení záměru“ označována ve 
skutečnosti jako „Aktivní varianta“, to znamená, že je zde definována jako výstavba záměru. 
Popsána a posouzena není. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

43 

 

E.1.4 Porovnání variant řešení záměru  
 
V části „Porovnání variant řešení záměru“ dokumentu „Souhrnné hodnocení vlivů komplexu 
technologií na životní prostředí – Program výroby bioetanolu“ se víceméně opakuje text i jeho 
členění uvedené v části E dokumentace „Porovnání variant řešení záměru“. V dalším přehledu 
jsou však v souhrnném hodnocení uvedeny srovnávací tabulky hodnotící aktivní a nulovou 
variantu. 
 
Obsah první tabulky „Matice interakcí pro předběžné posouzení vlivu stavby na životní 
prostředí“ na straně 22 souhrnného hodnocení obsahuje pouze identifikaci oblastí, ve kterých se 
předpokládá, že dojde k ovlivnění prostředí. Je uvedeno celkem 11 oblastí (ukládání odpadů, 
doprava, hluk a záření, atd.), přičemž tyto oblasti byly definovány patrně dle předpokládaného 
vlivu provozu na životní prostředí. 
 
V tabulce se neuvažuje např. vliv na infrastrukturu ačkoliv dojde k výstavbě a napojení nových 
komunikací a ovlivnění dopravy, neuvažuje se vliv na charakter odvodnění ačkoliv se 
předpokládá budování záchytných drénů apod. Výpovědní hodnota tabulky není příliš velká. Pro 
hodnocení je podstatné, že výsledek na první pohled vyvolává dojem, že záměr podstatně ovlivní 
prostředí oproti stávajícímu stavu (nulové impakty), což je závěr poněkud zavádějící. 
 
Numerické srovnání je uvedeno v tabulce „Porovnání aktivní a nulové varianty (označena jako 
tabulka 2., ve skutečnosti tabulka 3) na straně 24 souhrnného hodnocení. Odhlédneme-li od 
skutečnosti, že se jedná o hodnocení vlivů záměru po realizaci I. i II. etapy kumulativně, pak je 
zřejmé, že obsah tabulky neodpovídá zcela obsahu tabulky 1 (zde např. uvažován mírně 
negativní vliv na faunu, flóru a ekosystémy, který tabulka 1 vylučuje apod.). 
 
Ve většině hodnocených oblastí se předpokládá zachování statu quo nebo minimální zhoršení 
stávajícího stavu, výraznější vliv je definován pouze v oblasti hlukové zátěže. Naopak jako 
jediné pozitivní změny jsou uvedeny vliv na minimalizaci ukládaných odpadů a pozitivní vliv na 
zaměstnanost. Ani tato tabulka tedy patrně není ideálním porovnáním předpokládaného stavu a 
stavu bez realizace záměru. 
 
K pozitivním vlivům záměru je možno přiřadit také skutečnost, že využití devastované lokality 
mírně zlepší stav využití území, dojde k částečné ekologizaci území a zlepšení charakteru 
průmyslové krajiny. K oběma tabulkám by bylo vhodné uvést poněkud širší slovní komentář, 
který by dokladoval postup hodnocení. 
 
Přes uvedené výhrady lze považovat hodnocení za vcelku odpovídající situaci. Na jedné straně 
mírné zvýšení zátěže obyvatel způsobené výlučně nevýrazným navýšením dopravy a zásahem 
do zbytků primárních ekosystémů bude poměrně značně překonán pozitivním vlivem 
revitalizace brownfieldové lokality, vytvořením nových pracovních míst a především 
vytvořením technického zázemí pro minimalizaci objemu odpadů ukládaných na skládky a pro 
energetické využití spalitelného podílu tuhých komunálních odpadů. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

44 

Část F -  Závěr 
 
Kapitola je členěna na dvě dílčí části nad rámec požadavku přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., 
které však neobsahují žádné nové skutečnosti ani nesumarizují skutečnosti dříve uvedené. Jedna 
z částí je nadepsána v rozporu s dále uvedeným obsahem. V závěru by bylo spíše vhodné shrnout 
velmi stručně charakter záměru a vyhodnocené vlivy na životní prostředí, které lze nalézt 
v kapitole G2 dokumentace. 
 
 
F.1. Shrnutí doporučení 
 
V této části dokumentace jsou opakována doporučení, směřovaná autory k optimalizaci přípravy 
a realizace stavby, vedená již dříve na jiných místech dokumentace. 
 
 
F.2. Stanovisko zpracovatele dokumentace 
 
Stanovisko zpracovatele dokumentace na tomto místě není uvedeno s odkazem na část IV 
dokumentace „Souhrnné hodnocení vlivů komplexu technologií na životní prostředí – Program 
výroby bioetanolu“, kde je skutečně možno nalézt souhrnné stanovisko zpracovatele 
dokumentace k realizaci záměru „Program výroby bioetanolu“. Stanovisko je rovněž uvedeno 
jako souhrnné pro celý záměr „Program výroby bioetanolu“ v části F (Závěr) Dokumentaci pro 
energetický zdroj. 
 
Vzhledem k tomu, že závěr je uveden v části G2 a stanovisko je uvedeno v části IV 
dokumentace, není tato kapitola komentována. Na výpovědní hodnotu dokumentace a pro 
zpracování posudku nemá žádný vliv. 
 

Část G -  Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru  
 
Tato kapitola je opět členěna nad rámec požadavku přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. a je 
rozdělena na vlastní shrnutí a na dílčí část závěrečnou.  
 

G.1. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru  
 
Dílčí pasáž shrnuje stručněji popis záměru. V prvním odstavci se uvádí jako důvod zejména 
nakládání s odpady a návaznost na stávající areál CELIO. 
 
V dalším přehledu je uveden celkový záměr v území, tj. mimo výstavby a provozu II. etapy také 
etapa I. zahrnující výstavbu a provoz lihovaru, to znamená zařízení na výrobu bezvodého lihu 
z obilí (bioetanolu). Tato pasáž by se patrně lépe hodila do úvodu. Následuje hodnocení kvality 
vstupních podkladů, které zjevně na toto místo nepatří a bylo by žádoucí je uvést do příslušné 
kapitoly D.VI k tomu určené. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

45 

 
Další text se již věnuje popisu výstavby a provozu II. etapy. Text je členěn do odrážek, 
charakterizujících předpokládané druhy hlavních činností respektive parametry výroby. 
 
Následuje text o místních poměrech, kde je velká neúměrně pozornost věnována zejména 
geologickým charakteristikám na úkor popisu jiných oblastí prostředí. V dalším textu lze již 
nalézt stručné hodnocení vlivů výstavby a provozu na chráněná území, faunu a flóru. 
 
Není zcela zjevné, proč  je další část  dělena na fázi výstavby a provozu, když některé prvky 
hodnocení lze nalézt již před tímto rozdělením. V části věnované etapě výstavby se konstatuje, 
že stavba významně neovlivní pozaďové znečištění sledované oblasti. V části věnované etapě 
provozu je pozornost adekvátně věnována předpokládaným důsledkům provozu záměru vlivu na 
ovzduší. Nakonec se text věnuje znečištění vod, hluku a vibracím a odpadům. 
 
Hodnocení důsledků výstavby a provozu je obecné a až na výjimky neobsahuje konkrétní údaje. 
Kapitola obsahuje řadu odborných termínů a nesplňuje tak zcela požadavky kladené na tuto 
kapitolu, aby byla stručným a pro laiky přehledným shrnutím podstatných skutečností 
popisujících charakter záměru a předpokládané důsledky jeho výstavby, provozu a ukončení 
provozu na životní prostředí ve všech jeho dotčených složkách. Pro laickou veřejnost je patrně 
nutné se seznámit vždy s příslušnou konkrétní oblastí, ke které se upírá jejich pozornost v celém 
rozsahu dokumentace. 
 
Přes uvedené výhrady lze kapitolu považovat za podmínečně dostačující k hodnocení záměru. 
 

G2. Závěr 
 
Kapitola závěr je třetí kapitolou tohoto názvu v dokumentaci a představuje skutečný závěr 
elaborátu. V pasáži jsou velmi stručně shrnuty vlivy záměru na životní prostředí. Vliv emisí 
z provozu i vyvolané dopravy je považován za nevýznamný, vliv na vody za nulový. Jako jediný 
významný vliv je na tomto místě uvedeno navýšení hluku v obcích v důsledku vyvolané 
dopravy. Údaje uvedené na tomto místě byly později opraveny v doplňku, který je nedílnou 
součástí dokumentace. V tomto doplňku jsou vlivy na hluk zhodnoceny jako přijatelné. 
 
Stanovisko zpracovatelů k záměru stavby není na tomto místě uvedeno. 
 
Kapitola je zpracována v potřebném rozsahu. 
 

Část H -  Přílohy  
 
Ve výčtu příloh nejsou uvedeny rozptylová studie, hluková studie, a hodnocení zdravotních rizik. 
Tyto jsou uvedeny pouze spolu s ostatními použitými podklady v „souhrnném přehledu“. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

46 

 
 
POSOUZENÍ SPRÁVNOSTI ÚDAJŮ UVEDENĆH V  DOKUMENTACI 
 
Přes veškeré připomínky k dokumentaci, z nichž většina je spíše formálního charakteru, je 
třeba konstatovat, že posuzovaná dokumentace s přílohami v zásadě obsahuje všechny 
podstatné údaje, i když nejsou vždy uvedeny na optimálním místě. 
 
U některých výstupů s důsledky na životní prostředí je na základě principu předběžné 
opatrnosti patrně uvažována maximálně negativní varianta. Lze tak předpokládat, že 
reálné důsledky realizace záměru budou nižší, než je uváděno. To platí zejména pro vliv 
dopravy. 
 
Nejvýznamnějším, avšak akceptovatelným vlivem bude nevýrazné navýšení imisní a 
hlukové zátěže v okolí přepravních tras v denní době. Ostatní vlivy budou podstatně nižší, 
většina složek životního prostředí prakticky nebude v době provozu dotčena, nebo v 
zanedbatelném rozsahu. 
 
Možnost vzniku havarijních stavů je minimalizována technickými opatřeními. Důsledky 
případných havárií na životní prostředí byly správně popsány jako krátkodobé bez 
možných fatálních důsledků. 
 
 
 
 

II.3 POŘADÍ VARIANT Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 
Variantní řešení nebylo předloženo. V dokumentaci jsou varianty srovnávány v části „Porovnání 
variant řešení záměru“ dokumentu „Souhrnné hodnocení vlivů komplexu technologií na životní 
prostředí – Program výroby bioetanolu“. Srovnání jediné skutečně posuzované aktivní varianty s 
variantou bez realizace záměru je pouze formální. Zatímco matice interakcí dokládá výrazně 
horší stav u varianty aktivní, křížová matice interakcí dokládá mírné zlepšení stavu životního 
prostředí při realizaci varianty aktivní.  
 
 
POSOUZENÍ VARIANT 
 
Vzhledem k tomu, že se nejedná o srovnání rovnocenných variant ale pouze o srovnání 
zachování stávajícího stavu se stavem po realizaci jediné navrhované aktivní varianty, 
hodnocení se omezuje na konstatování, že v principu je srovnání provedeno správně a 
aktivní varianta je pro území větším přínosem, než zachování stávajícího charakteru 
brownfieldu. 
 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

47 

 
 

II.4 HODNOCENÍ VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ PŘESAHUJÍCÍ STÁTNÍ HRANICE 

 
 
POSOUZENÍ PŘESHRANIČNÍCH VLIVŮ 
 
Přeshraniční vliv výstavby a provozu výroby třídírny komunálních odpadů a výroby 
kompostu na životní prostředí je vyloučen.  



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

48 

 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE 
O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
 
Technologické zařízení a způsob provozování třídírny odpadů a výrobny kompostu bude 
odpovídat nejvyššímu stupni ekonomicky realizovatelných pokrokových technologií a způsobů 
provozování, které jsou za účelem omezení emisí prakticky (provozně) ověřeny jako nejlepší 
dostupné techniky (BAT – Best Available Technique). 
 
V souladu se Směrnicí Rady 96/61/EC o IPPC a podle zákona č. 76/2002 Sb., o integrované 
prevenci a omezování znečištění je provozovatel povinen mít k provozování uvažovaného typu 
zařízení integrované povolení. V rámci žádosti o integrované povolení dle § 4, písm. k zákona č. 
76/2002 Sb. bude provedeno porovnání úrovně technologického zařízení energetického zdroje a 
způsobu jeho provozování s nejlepšími dostupnými technikami. Zařízení třídírny odpadů a 
výrobny kompostu bude navrženo tak, že po technické stránce bude patřit k nejmodernějším 
zařízením tohoto druhu v České republice a bude odpovídat všem zákonným normám a limitům. 
 
Z hlediska ochrany životního prostředí je mimořádně důležité, že platné integrované povolení 
musí být součástí žádosti o stavební povolení. To ve svém důsledku znamená, že nemůže být 
vydáno stavební povolení na stavbu, která by nesplňovala požadavky integrované prevence a 
omezování znečištění. Součástí integrovaného povolení budou i konkrétní podmínky 
provozování zařízení (včetně specifických parametrů a případně zpřísněných emisních limitů). 
 
 
POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ 
 
Ve stávajícím stupni přípravy realizace záměru lze mít za to, že technické řešení třídírny 
odpadů a výrobny kompostu využívá nejlepší dostupné techniky s ohledem na potřebu a 
povinnost prevence a omezování vlivů na životní prostředí. 
 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

49 

 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, 
VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI 
NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 
Některá z opatření a doporučení uvedených v dokumentaci se buď netýkají možnosti omezit 
vlivy na životní prostředí nebo se naopak jedná o povinnosti, vyplývající z platné legislativy, u 
kterých je jejich dodržení bezpodmínečně nutné. V dalším textu jsou proto posuzována pouze ta 
opatření, která nejsou zákonem přímo stanovena a mohou mít pozitivní důsledky. 
 

1) Zvážit účelnost a nutnost provedení průzkumu kontaminace horninového prostředí a 
podzemní vody v místě stavebního pozemku, popř. zpracování analýzy rizika dotčeného území a 
podmínky projednat s OŽPaZ Krajského úřadu Ústeckého kraje, resp. MŽP ČR.  
 
 
Návrh opatření je třeba do dalších etap přípravy stavby respektovat, a to již s ohledem na 
povinnost zabezpečit manipulaci s odtěženými zeminami v souladu se zákonem o odpadech. 
Předběžný průzkum lze spojit s průzkumem inženýrsko geologickým. 
 

2) V průběhu další projektové přípravy respektovat požadavky dotčených orgánů a organizací, 
týkající se řešení dopravní problematiky – zejména úpravy příjezdové komunikace a jejího 
napojení na stávající silniční síť (přechod pro pěší, světelná signalizace). 
 
Návrh opatření je třeba do dalších etap přípravy stavby respektovat. 
 

3) V rámci další projektové přípravy řešit návrh výsadby zeleně v rámci terénních úprav. 
Doporučujeme tuto část projektu konzultovat s příslušnými odbornými útvary dotčených orgánů. 
 
Návrh opatření je třeba do dalších etap přípravy stavby respektovat. 
 

4) V rámci další projektové přípravy upřesnit použití obslužné dopravní techniky. Po realizaci 
stavby provést zhodnocení ekologických vlivů dopravy souvisejících s provozem jednotky na 
základě konkrétního měření imisní zátěže v zájmové oblasti.  
 
Návrh opatření je třeba do dalších etap přípravy stavby respektovat. 
 

5) V rámci další projektové přípravy upřesnit bilanci odpadů, určit jejich předpokládaná 
množství a konkrétní způsoby zneškodnění nebo využití jako druhotných surovin.  
 
Návrh opatření je třeba do dalších etap přípravy stavby respektovat. 
6) V rámci zkušebního provozu výrobního závodu provést fyzická měření hladiny hluku v okolí 
jednotky, nejlépe ve zvolených referenčních bodech, pro ověření teoretických předpokladů 
uvedených v hlukové studii. 
 
Návrh opatření je třeba do dalších etap přípravy stavby respektovat. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

50 

 

7) PD stavby bude respektovat podmínky stanovené báňským posudkem dle ČSN 73 0039 
Navrhování objektů na poddolovaném území. 
 
Návrh opatření je třeba do dalších etap přípravy stavby respektovat. 
 

8) V průběhu stavby je třeba zajistit, že:  
 

• všechny mechanizmy, které se budou pohybovat po staveništi budou v dokonalém 
technickém stavu a budou kontrolovány z hlediska možných úkapů ropných látek. 

• pro stavbu bude zpracován plán havarijních opatření pro případ úniku látek škodlivým 
vodám, se kterým budou prokazatelně seznámeni všichni pracovníci. 

• na staveništi nebudou skladovány látky škodlivé vodám včetně zásob PHM a stavební 
prostředky budou vybaveny nezbytnými sanačními prostředky.     

• bude pravidelně kontrolován technický stav mobilní techniky používané při výstavbě se 
zaměřením na sledování emisí, 

• bude zajištěna technika pro čištění komunikací, které budou využívány v rámci výstavby, 
• dle potřeby bude zajištěno zkrápění ploch a komunikací pro eliminaci emisí prachu 

z plošných zdrojů,  
• bude stanoven harmonogram postupu zemních prací, který bude maximálně respektovat 

hlediska ochrany životního prostředí a bude zajištěno jeho dodržování, 
• bude zajištěno operativní zásobování stavebními materiály tak, aby nedocházelo ke 

vzniku nadměrných zásob, které by mohly být zdrojem prašnosti, 
• v případě přepravy sypkého materiálu bude zabráněno jeho úsypu a úletu, 
• vozidla vyjíždějící ze stavby budou řádně očištěna, aby nedocházelo ke znečišťování 

veřejných komunikací zejména zeminou, betonovou směsí apod., 
• případné znečištění komunikací bude pravidelně odstraňováno, 
• vozidla dopravující sypké materiály budou používat k zakrytí nákladového prostoru   

plachty. 
 
Návrh opatření je třeba do dalších etap přípravy stavby respektovat. 
 

9) V dalších stupních PD je nutné řešit problematiku možnosti zasolení soustavy nádrží 
užitkových a požárních vod. 
 
Návrh opatření je třeba do dalších etap přípravy stavby respektovat. 
 
 
POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ 
 
Zpracovatel posudku má za to, že ve stávajícím stupni přípravy realizace záměru jsou 
navržená opatření  adekvátní projektovanému záměru s ohledem na potřebu minimalizace 
vlivů na životní prostředí. 
 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

51 

 

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ K 
DOKUMENTACI 
 
Příslušná vyjádření orgánů státní správy a samosprávy jsou v následujících částech posudku 
interpretována v podstatných bodech formou volné transkripce, v plném znění jsou formou kopií 
přehledně shromážděna v příloze číslo 1 posudku. 
 
Vyjádření jsou řazena podle data uvedeného na příslušném dokumentu, od nejstaršího 
k nejnovějšímu. 
 
Zpracovatel posudku neobdržel žádné vyjádření veřejnosti. 
 

V.1 Ministerstvo zdravotnictví ČR – odbor hygieny a epidemiologie 
 
Vyjádření č.j.: HEM-3212-6.5.03/12811  ze dne 26.5.2003 
 
Odbor hygieny a epidemiologie požaduje, aby bylo respektováno stanovisko místně příslušného 
orgánu ochrany veřejného zdraví – KHS Ústeckého kraje. 
 
Stanovisko posuzovatele: Vyjádření není přímé, ale podmiňující. Podmínky jsou splněny 
(viz. dále uvedené vyjádření V.2) a vyjádření tak lze považovat za souhlasné. 
 

V.2 Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje 
 
Vyjádření č.j.:  2087/4030/2003-R ze dne 26.5.2003 
 
Vzhledem k tomu, že dokumentace po doplnění oznámení obsahuje dožádané údaje zejména 
v oblasti hlukové studie a zdravotních rizik a v podstatných bodech tak vyhovuje požadavkům 
předpisů v oblasti ochrany veřejného zdraví, s dokumentací bez dalších připomínek souhlasí. 
 
Stanovisko posuzovatele: Vyjádření je souhlasné bez připomínek. 
 

V.3 Krajský úřad Ústeckého kraje – odbor životního prostředí a zemědělství 
 
Vyjádření č.j.: 2913/510207/ŽPZ/03 ze dne 25.5.2003 
 
Odbor životního prostředí a zemědělství požaduje upravit podmínky pro fázi přípravy stavby a 
její organizace tak, aby bylo zajištěno, že nebude realizována pouze II. etapa, tj. třídírna odpadů 
a energetický zdroj. Také upozorňuje na pozitivní funkci zákona o integrované prevenci, jehož 
aplikace zajistí použití nejlepších dostupných technologií. 
 
Stanovisko posuzovatele: Vyjádření je podmínečně souhlasné. Ve vztahu k zařízení na 
výrobu bioetanolu lze toto vyjádření považovat za souhlasné, protože realizace I. etapy 
záměru (výstavba bioetanolu) je stanovena jako podmínka pro realizaci II. etapy záměru. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

52 

 

V.4 Ústecký kraj  
 
Vyjádření č.j.: 2913/510207/ŽPZ/03 ze dne 29.5.2003 
 
Požaduje se věnovat pozornost opatřením pro zajištění minimalizace ovlivnění kvality ovzduší a 
požaduje se do opatření začlenit povinnost použití nejlepších dostupných technik pro oblasti se 
zhoršenou kvalitou ovzduší. 
 
Stanovisko posuzovatele: Vyjádření je podmínečně souhlasné. Použití nejlepších 
dostupných technik je pro provoz projektovaného záměru zákonnou povinností. Investor 
bude povinen prokázat použití nejlepších dostupných technik v rámci žádosti o vydání 
integrovaného povolení, které musí být podle zákona č. 76/2002 Sb. již součástí žádosti o 
stavební povolení.  
 

V.5 Městský úřad Litvínov – odbor životního prostředí 
 
Vyjádření č.j.: OŽP/Ga/03/1117 ze dne 2.6.2003 
 
Odbor ŽP poukazuje na skutečnost, že Litvínov se nachází v oblasti zhoršené kvality ovzduší, 
kde dochází k překračování denního imisního limitu pro PM10. Tento limit musí být plněn do 
roku 2010. MěÚ Litvínov musí zpracovat program na zlepšení kvality ovzduší. Z tohoto důvodu 
shledává záměr podmíněně vhodným. 
 
Stanovisko posuzovatele: Vyjádření je podmínečně souhlasné, podmínky uvedeny nejsou. 
Vzhledem k tomu, že lihovar nebude významnějším zdrojem tuhých znečišťujících látek, je 
připomínka pojednána rozsáhleji v posudku na třídírnu a energetický zdroj. 
 

V.6 Česká inspekce životního prostředí OI –Ústí nad Labem 
 
Vyjádření č.j.: 4/00/3407/03/VI ze dne 5.6.2003 
 
Z hlediska odpadového hospodářství, ochrany vod a ochrany přírody nejsou po dopracování 
dokumentace žádné připomínky. Z hlediska ochrany ovzduší budou požadavky ČIŽP splněny v 
rámci stavebního řízení. 
 
Stanovisko posuzovatele: Vyjádření je souhlasné.  
 

V.7 Ministerstvo životního prostředí – odbor zvláště chráněných částí přírody 
 
Vyjádření č.j.: 620/3016/03 ze dne 12.6.2003 
 
V dalších fázích procesu posuzování vlivů na životní prostředí je požadováno vyhodnocení vlivů 
záměru na zvláště chráněné druhy živočichů, zjištěných při průzkumu. Vyjádření obsahuje 
požadavek na případné návrhy k prevenci, vyloučení, snížení či kompenzaci nepříznivých vlivů 
na tyto zvláště chráněné druhy a jejich biotopy.  



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

53 

 
Vyjádření obsahuje výhradu k formulaci hodnocení vlivu záměru na faunu a flóru, který poněkud 
rozporuplně uvádí, že vlivy budou vzhledem k charakteru pozemku nevýznamné, neboť se na 
dotčené ploše vyskytují chráněné druhy.  
 
Stanovisko posuzovatele: Vyjádření je podmínečně souhlasné. Průzkum neprokázal 
přítomnost významnějších rostlinných společenstev. Chránění živočichové byli zastoupeni 
kuňkou obecnou, skokanem skřehotavým, ropuchou obecnou, ještěrkou obecnou, 
bramboříčkem černohlavým, moudivláčkem lužním, rorýsem obecným, slavíkem obecným, 
rákosníkem velkým a pěnicí vlaškou. Větší část chráněných živočichů tedy reprezentovali 
ptáci, u kterých lze předpokládat přemístění. 
 
Přestože dokumentace výslovně neuvádí opatření pro snížení negativních vlivů na faunu a 
flóru na místě k tomu osnovou vymezeném, opatření ve skutečnosti obsahuje. Na základě 
doporučení zpracovatele biologického hodnocení byl do koncepce zapracován 
„kaskádovitý“ systém nádrží pro užitkové a požární vody při maximálním zachování 
vzrostlých stromů v tomto místě. Stejně tak je uvažováno se sanací kontaminovaných 
lagun, i když v rámci jiného projektu.  Také při těchto pracích by mělo být pamatováno na 
chráněné druhy žab a ještěrku. 
 
Vlivy záměru na flóru a faunu skutečně nelze považovat za zanedbatelné, ale v daném 
území a v souvislosti s předpokládanými úpravami zeleně a vytvořením nových vodních 
ploch lze tyto vlivy posoudit jako akceptovatelné. 
 

V.8 Ministerstvo životního prostředí – odbor ochrany ovzduší 
 
Vyjádření č.j.: 2083/740/03 ze dne 23.6.2003 
 
Ve vyjádření se konstatuje, že doplněk k dokumentaci EIA v podstatě zohledňuje požadavky 
OOO vznesené v tomto řízení k ochraně vnějšího prostředí. Vyjádření upozorňuje, že příloha 
číslo 1 není doplněním, ale souhrnným přehledem. Vyjádření rovněž upozorňuje na odkaz na 
neplatný právní předpis. 
 
Stanovisko posuzovatele: Vyjádření je možno považovat za souhlasné. Odkaz na neplatný 
právní předpis bude opraven a v dalších stupních přípravy stavby nebude použit. 
 
 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

54 

 

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU 
Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽP 
 
Po prostudování dokumentace hodnocení vlivů záměru výstavby a provozu třídírny komunálních 
odpadů a výroby kompostu na životní prostředí, po prostudování a vypořádání připomínek 
dotčených územních samosprávních a dotčených správních úřadů, po prostudování doplňujících 
informací a po zvážení všech rizik a přínosů zamýšleného záměru dospěl zpracovatel posudku k 
závěru, že je možné posuzovaný záměr z hlediska vlivů na životní prostředí považovat za 
podmíněně akceptovatelný. Pro toto své konstatování uvádí zpracovatel posudku následující 
zdůvodnění: 
 
Záměr je v souladu s územním plánem. Zábor půdy nepředstavuje významnější vliv. Přes 
relativně značnou rozlohu areálu jde o stavbu v prostoru, kde v důsledku dřívější těžby uhlí, 
zakládání výsypek a ukládání odpadů, je původní produktivní vrstva půdy místy odstraněna a 
místy je původní půda naopak překryta antropogenními navážkami. Výstavba tak spíše zhodnotí 
problémové území. 
 
Vlivy na dílčí složky životního prostředí budou působit s rozdílnou intenzitou. Vliv na flóru, 
faunu a ekosystémy bude v daném území přijatelný, zejména s ohledem na stávající nepříliš 
cenná společenstva flóry. Projekt do značné míry zachovává cennější zbytky reliktů původní 
vegetace v prostoru plánovaných nádrží užitkových a požárních vod. 
 
Vlivy na vody také nebudou představovat žádný problém, a to s ohledem na úsporně navržený 
systém, který v maximální možné míře šetrně využívá externích i lokálních zdrojů s důrazem na 
čištění odpadních vod a jejich opětné využití v provozu. Vypouštění znečištěných vod tak bude 
pouze výjimečné přes externí kanalizační systém a ČOV CHEMOPETROLU. 
 
Vlivy na ovzduší bude v období výstavby představovat dočasné zvýšení imisní zátěže zejména 
v prostoru staveniště, kde budou probíhat zemní práce a kde se v důsledku nakládání 
s přebytečnými výkopovými zeminami bude odehrávat většina přepravy. Na veřejné komunikace 
bude vedena pouze část dopravy v důsledku transportu materiálu pro stavbu. Částečně bude vliv 
dopravy související se stavbou eliminován dopravou po železnici. Vlivy budou přijatelné, obytná 
zástavba bude zasažena minimálně. 
 
V období provozu bude změna imisní situace takřka zanedbatelná. Třídírna a kompostárna 
nebude zdrojem většího množství emisí a vyvolaná doprava bude rozložena mezi silniční a 
železniční. Počty průjezdů těžkých nákladních automobilů nebudou představovat příspěvek ke 
znečištění ovzduší, který by mohl mít výraznější vliv. Obytná zástavba sice bude dotčena, ovšem 
v nevýznamném rozsahu. 
 
Z hlediska možných nepříznivých vlivů na zdraví lidí nepředstavuje výstavba třídírny 
komunálních odpadů a výroby kompostu ani jejich provoz prakticky žádná rizika, a to ani 
v důsledku případné expozice znečišťujícími látkami, ani z hlediska expozice hlukové. Třídírna 
bude pouze zdrojem emisí prachu a zápachu, přičemž navržená technická opatření je redukují na 
objemy, které se v celkové imisní situaci již takřka neprojeví. Vzdálenost provozu od obytné 
zástavby garantuje, že v těchto místech již nemůže být vliv provozu patrný. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

55 

 
Obdobná situace bude u hluku. Vzdálenost třídírny komunálních odpadů a výroby kompostu od 
obytné zástavby garantuje, že v těchto místech již nemůže být hluk z provozu patrný. Lokální 
zvýšení hluku a imisní zátěže může souviset pouze s vyvolanou dopravou na silnicích v okolí 
areálu, kde bude třídírna a výroba kompostu situována. Zařízení však bude generovat nárůst 
průjezdů těžkých nákladních automobilů v rozsahu, který bude mít důsledky na hluk a emise v 
akceptovatelné míře. Většina dopravy bude vedena mimo zastavěné části obcí. 
 
Záměr výstavby třídírny komunálních odpadů a výroby kompostu představuje využití území, 
které lze za stávajícího stavu označit jako lokalitu typu „brownfield“ jejíž revitalizace je velmi 
žádoucí. Záměr je součástí komplexního přístupu k revitalizaci krajiny v okolí Mostu. V souladu 
s rozvojem lokality dojde k postupnému znovuobnovení funkce dříve mrtvých oblastí a jejich 
navrácení ke smysluplnému využití. Záměr počítá v dostatečné míře též s ozeleněním areálu a 
celkovým koncepčním začleněním do krajiny a s jeho vazbou na další místní provozované nebo 
připravované aktivity. 
 
Výstavba a provoz třídírny komunálních odpadů a výroby kompostu, včetně navazující 
infrastruktury, budou mít poměrně malý negativní vliv na životní prostředí. Uvažované negativní 
vlivy budou v dostatečné míře kompenzovány pozitivními vlivy, kterými budou využití 
„brownfield“ lokality, vytvoření nových pracovních míst a zlepšení místní infrastruktury. Jako 
podstatný pozitivní vliv je třeba jmenovat i zlepšení systému nakládání s odpady v Ústeckém 
kraji, včetně minimalizace množství odpadů ukládaných na skládky. Záměr je z hlediska vlivu na 
životní prostředí přijatelný. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

56 

 

VII. NÁVRH STANOVISKA 
 
Návrh stanoviska je zpracován ve smyslu přílohy číslo 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí  
 
 
VII.1. Identifikační údaje 
 
1. Název záměru:   Program výroby bioetanolu  
     II. etapa – Třídírna komunálních odpadů 
 
2. Kapacita (rozsah) záměru: Předmětem posouzení je komplexní zařízení na úpravu 

přibližně 120 000 t/rok netříděného tuhého komunálního 
odpadu (TKO) a 30 000 t/rok bioodpadu (organického 
podílu TKO získaného odděleným sběrem), tj. 150 000 tun  
komunálních odpadů za rok 
 
Zařízení zahrnuje příjem odpadů, třídírnu včetně separace 
druhotných surovin a mokrého třídění, výrobu kompostu a 
bioplynu ve fermentorech, sklad a expedici kompostu. 
 
Hlavním výstupem z třídírny komunálního odpadu bude 
zhruba 36 000 t/rok hořlavého odpadu jako paliva pro 
energetický zdroj, cca 5 600 000 m3/rok bioplynu o obsahu 
70% CH4 a přibližně 40 000 t/rok kompostu. 

 
3. Umístění záměru:  Areál pro výstavbu třídírny komunálních odpadů a výroby 

kompostu se nachází v Ústeckém kraji, v okrese Most, 
správním území měst Litvínov a Most, v k. ú. Růžodol. 
 
Třídírna a výroba kompostu je umístěna mezi areálem 
petrochemického závodu CHEMOPETROL, skládkovým 
areálem společnosti CELIO, Růžodolskou výsypkou a 
zbytkovou jámou dolu Ležáky s budoucím jezerem Most. 
Navrhovaný záměr je umístěn na ploše určené pro 
průmyslovou výrobu. 

 
4. Obchodní firma oznamovatele: N & S & N Consultants s. r. o. 

zapsaná v Obchodním rejstříku u Krajského soudu  
v Ústí nad Labem, oddíl C, vložka 5159  
 
zastoupená: 
Ing. Miloslavem Soldátem, jednatelem společnosti 
Koldům 297 
Litvínov 

 
5. IČ oznamovatele:  48292583 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

57 

 
6. Sídlo oznamovatele: N & S & N Consultants s. r. o. 

Budovatelů 2830  
434 01 Most 

 
 
VII.2.  Průběh posuzování 
 
 
1. Oznámení 
 
Zpracovatel oznámení: SCES – Group, spol. s r.o. 
 
Oprávněná osoba:   RNDr. Jan Horák 

osvědčení o odborné způsobilosti č.  č.j.: 16237/4368/OEP/92 ze 
dne 4.3.1993 vydané MŽP  

 
Řešitelé:   Ing. Petr Boháč  

Petr Bouška 
 
Speciální studie:   Hodnocení zdravotních rizik 

RNDr. Tomáš Bajer, CSc. – Eco-Envi-Consult  
Rozptylová a hluková studie  
Mgr. Radomír Smetana - EkoMod,  
RNDr. Jan Novák  

 
Termín předložení            28.11.2002 
 
 
2. Dokumentace 
 
Zpracovatel:    SCES – Group, spol. s r.o. 
 
 
Oprávněná osoba:  RNDr. Jan Horák 

osvědčení o odborné způsobilosti č.  č.j.: 16237/4368/OEP/92 ze 
dne 4.3.1993 vydané MŽP  

 
Řešitelé:    Ing. Petr Boháč  

Petr Bouška 
 
Speciální studie:   Hodnocení zdravotních rizik 

RNDr. Tomáš Bajer, CSc. – Eco-Envi-Consult  
Rozptylová a hluková studie  
Mgr. Radomír Smetana - EkoMod,  
RNDr. Jan Novák  

 
Termín předložení:    



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

58 

 
 
3. Posudek 
 
Zpracovatel posudku:  DHV CR, spol. s r.o. 
 
Oprávněná osoba:  Ing. Bohumil Sulek, CSc. 

osvědčení o odborné způsobilosti č. 11038/1710/OHRV/93 vydané 
MŽP dne 13.6.1995 

 
Řešitelé:   Ing. Michal Diviš 

Ing. Dagmar Rychlíková, autorizace č.j.: 801/133/OPVŽP/99 
Ing. Jan Kašík 
Ing. Lenka Kocmanová 
Mgr. Monika Postbieglová 
RNDr. Ivo Staněk, autorizace č.j.: 8200/1309/OPV/93 
Mgr. Tom Vrtek  
 (všichni DHV CR) 

 
Termín předložení:    
 
 
4. Veřejné projednání  
 
Datum: 
 
Místo konání: 
 
 
5. Celkové hodnocení procesu posuzování včetně účasti veřejnosti  
 
 
 
6. Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou ve stanovisku zčásti nebo zcela zahrnuta 
 
Ministerstvo zdravotnictví ČR – odbor hygieny a epidemiologie 
 
Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje 
 
Krajský úřad Ústeckého kraje – odbor životního prostředí a zemědělství 
 
Ústecký kraj  
 
Městský úřad Litvínov – odbor životního prostředí 
 
 
VII.3.  Hodnocení záměru 
 
1. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí 

z hlediska jejich velikosti a významnosti 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

59 

 
Dokumentace hodnocení vlivů na životní prostředí “Program výroby bioetanolu – II. etapa 
Třídírna komunálních odpadů“ byla vyhodnocena jako úplná a postačující k vypracování 
posudku a následného návrhu stanoviska. 
 
Veškeré předpokládané důsledky ovlivnění životního prostředí jsou definovány v přijatelných 
mezích. 
 
 
2. Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání pokud jde 

o znečišťování životního prostředí 
 
Provoz třídírny komunálních odpadů a výroby kompostu bude v souladu s požadavky zákona č. 
76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění vybaven nejlepší dostupnou 
technikou (BAT – Best Available Technique). Bude tak odpovídat nejvyššímu stupni 
ekonomicky realizovatelných pokrokových technologií a způsobů provozování, které jsou za 
účelem omezení emisí prakticky (provozně) ověřeny. Z pohledu technického řešení tak lze záměr 
hodnotit jako plně vyhovující. 
 
 
3. Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí 
 
Záměr byl předložen a posouzen  pouze v jedné technologicky optimalizované variantě. 
 
 
4. Vypořádání vyjádření k dokumentaci  
 
K dokumentaci nebyly vzneseny žádné zásadní připomínky. Všechna vyjádření jsou souhlasná, 
nebo podmínečně souhlasná. Podmínky jsou splnitelné v dalších fázích přípravy a realizace 
stavby a byly zapracovány do návrhu stanoviska. 
 
 
5. Stanovisko příslušného úřadu 
 
Ministerstvo životního prostředí jako příslušný úřad vydává dle § 10 odst. 1 zákona číslo 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, 
na základě dokumentace, posudku a veřejného projednání podle § 9 odst. 9 uvedeného zákona  
 
 

souhlasné stanovisko 
 
 
k realizaci záměru „Program výroby bioetanolu – II. etapa Třídírna KO a výroba kompostu“, 
v rozsahu posouzeném v dokumentaci a požaduje v souladu s § 10 odst. 4 zákona č. 100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, aby do správních řízení a do podmínek správních 
rozhodnutí o souhlasu se stavbou zařízení podle zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu byly zahrnuty následující požadavky k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 
kompenzaci nepříznivých vlivů záměru  na životní prostředí: 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

60 

 
Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci nepříznivých vlivů na 
životní prostředí včetně povinností a podmínek pro sledování a rozbor vlivů na životní 
prostředí  
 
Při realizaci záměru je třeba respektovat níže uvedené podmínky, které vycházejí z výsledků 
hodnocení vlivů záměru na životní prostředí uvedených v dokumentaci EIA, vyjádření 
k dokumentaci a závěrů posudku, a to jmenovitě: 
 

a)  Pro fázi přípravy 

• Provést průzkum kontaminace saturované a nesaturované zóny za účelem stanovení postupu 
při manipulaci s odtěžovanými zeminami a při zakládání staveb. 

• Získat souhlas orgánu ochrany zemědělského půdního fondu dle platné legislativy. Žádost o 
vynětí ze ZPF je podána. 

• Projekt pro stavební povolení se musí zabývat otázkou ochrany proti hluku. 

• Projekt musí respektovat podmínky stanovené báňským posudkem dle ČSN 73 0039 
Navrhování objektů na poddolovaném území. 

• V dalších fázích přípravy projektové dokumentace: 

- specifikovat typ a spotřebu stavebních materiálů, 

- v dalším stupni projektové přípravy upřesnit na základě geologického průzkumu případný 
výskyt kontaminovaných zemin a vod a v případě potřeby zajistit odpovídající nakládání se 
vzniklými odpady, 

- stanovit prostory pro shromažďování jednotlivých druhů odpadů, které budou zabezpečeny 
v souladu se zákonem o odpadech i v souladu s předpisy na ochranu podzemních a 
povrchových vod, 

- specifikovat všechny chemické látky a prověřit jejich vlastnosti a nebezpečné účinky a 
zajistit bezpečnostně datové listy. 

• Zpracovat žádost o integrované povolení ve smyslu zákona č. 76/2002/Sb., o integrované 
prevenci a omezování znečištění. 

• Zpracovat finální projekt sadových úprav. Při zpracování projektu je třeba cíleně vytvořit 
kvalitní, přírodě blízké plochy zeleně. 

• Pro období výstavby zpracovat plán havarijních opatření pro případ úniku látek škodlivých 
vodám. 

• Respektovat požadavky dotčených orgánů a organizací při řešení dopravní problematiky. 
• Při výběrovém řízení na dodavatele stavby doporučujeme stanovit jako jedno z kritérií i 

specifikaci jeho garancí na minimalizaci negativních vlivů v době výstavby, a to po celou 
dobu trvání výstavby. 

 

b) Pro fázi realizace stavby  

• Zkrápěním odkrytých zemních ploch v letním období omezovat prašnost na minimum. 
Plochy s dokončenými zemními úpravami by měly být co nejdříve zatravněny. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

61 

 

• Omezit prašnost řádnou očistou automobilů opouštějících staveniště a během letního období 
i skrápěním staveništních komunikací. 

• Provádět pravidelnou kontrolu příjezdových komunikací na staveniště a v blízkosti stavby, 
v případě potřeby (při jejich znečištění) zajistit účinné čištění komunikací. 

• Zamezit úniku sypkého materiálu při jeho transportu. 
• Minimalizovat a časově omezovat deponie výkopových zemin a zabezpečit je proti 

prašnosti. 

• Upřednostnit nabídku výkopových zemin k využití před deponováním, zajistit třídění 
stavebních odpadů a jejich odpovídající odstranění s upřednostněním materiálového a 
energetického využití. 

• Tam, kde je to umožní hladina podzemní vody, která je agresivní na beton, nahradit v co 
největší míře přírodní kamenivo a štěrkopísky stavebním recyklátem. 

• V období výstavby může vlivem provozu stavebních mechanismů docházet na pracovišti 
k překračování denní osobní expozice hluku 85 dB(A). V takovém případě musí být dle 
Nařízení vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, 
pracovníkům poskytnuty osobní ochranné pracovní prostředky proti hluku. 

• Ve fázi výstavby používat stroje a zařízení s garantovanou nižší vyzařovanou hlučností.  
• Omezit hlučnost používáním kvalitní mechanizace v dobrém technickém stavu a časovým 

rozvrhem jejího nasazení. Časově omezit použití hlučných mechanismů. 
• Vypracovat takový plán prací a nasazení strojů, aby nedocházelo k překrývání hlučných 

pracovních operací, pokud to není technologicky nezbytně nutné. 
• Pokud to bude z technologických důvodů provádění stavby možné, neprovozovat ve dnech 

pracovního klidu a ve státem uznané svátky stavební dopravu mimo areál staveniště. 
• Přepravu stavebních a konstrukčních materiálů po silniční síti provádět pouze v denní době 

(7:00 – 21:00 hod). 

• Ztrátu dřevin řešit náhradní výsadbou v rámci sadových úprav areálu. Likvidace dřevin se 
bude týkat pouze těch dřevin, které jsou dotčeny záměrem investora a jejichž vykácení je 
nezbytně nutné. Dřeviny, které budou zachovány, je třeba chránit před poškozením 
stavebními mechanismy tak, aby nebyla snížena jejich ekologická a estetická funkce nebo 
nedošlo (bezprostředně či následně) k jejich odumření. 

• Pro období výstavby je dále navrženo omezit kácení na mimovegetační období. 
• Na základě vyjádření OÚ Most – regionální rozvoj – oddělení kultury ze dne 29.11.2002 a 

Archeologického ústavu provést před zahájením zemních prací archeologický průzkum. 
Pokud by přesto došlo při stavebních pracích k náhodnému odkrytí archeologických 
památek, je stavebník povinen postupovat podle ustanovení zákona o státní památkové péči 
č. 20/1987 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  

• Objekty a místa, kde se bude manipulovat se závadnými látkami zabezpečit tak, aby nedošlo 
k případné kontaminaci vod nebo půdy. 

• Na staveništi neprovádět údržbu mechanismů s výjimkou běžné denní údržby. 
• Při veškeré činnosti při výstavbě navrhnout a zachovávat maximálně šetrný postup, 

zabraňující zbytečné devastaci nebo narušení životního prostředí. 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

62 

 

• Při realizaci stavby zajistit bezpečnost provozu na stávajících komunikacích. 
 

c) Pro fázi provozu 

• Zjistit plynulost dopravy na komunikacích, zamezit tvoření kolon.  
• Věnovat pozornost organizaci nákladní dopravy. Při zásobování vyloučit nebo omezit běh 

motorů nákladních aut naprázdno. 
• Látky závadné vodám (ve smyslu § 39 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách) skladovat v areálu 

pouze v technologicky nezbytném množství, a to způsobem odpovídajícím platným 
předpisům a technickým normám. 

• Parkovací plochy a komunikace, kde může dojít k úkapům ropných látek, budou provedeny 
jako zpevněné a budou odkanalizované přes odlučovač ropných látek (lapol).  

• Pravidelně kontrolovat funkčnost odlučovačů ropných látek. 
• Vybudovat a dodržovat systémové řešení odpadového hospodářství (interní směrnice, stálá 

místa pro sběrné nádoby, atd.). Velký důraz klást na třídění využitelných složek odpadů a 
jejich přednostní využití.  

• Zajistit dostatečný útlum hluku stacionárních zařízení. V rámci zkušebního provozu zajistit 
proměření úrovně hluku k prokázání souladu s hygienickými předpisy pro oblast hluku. 
Měření hlučnosti se provede vzhledem k nejbližší obytné zástavbě a ověří se tak správnost 
výsledků hlukové studie. 

• Během provozu důsledně dodržovat ochranná opatření proti nadměrnému hluku 
vyjmenovaná ve hlukové studii.  

• Zajistit řádnou péči a údržbu nově ozeleněných ploch a nových výsadeb, sledovat a 
zabraňovat případnému rozšíření neofytních a expanzivních druhů rostlin. 

• Provést autorizované měření emisí pachových látek do 4 let ode dne nabytí účinnosti 
vyhlášky č. 356/2002 Sb. 

• Provést zhodnocené vlivů dopravy na základě měření imisní zátěže a hluku. 
 
 
 
Datum vydání stanoviska 
 
Otisk razítka 
 
Jméno, příjmení a podpis pověřeného zástupce 
 
 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

63 

 

 
Seznam použitých podkladů  
 

Základní podklady 

Horák J. a kol.: Oznámení dle. Př.č.4 zákona č.100/2001 Sb. O posuzování vlivů na životní 
prostředí „Program výroby bioetanolu“. MS, SCES s.r.o., 2002. 

Horák J. a kol.: Doplněk oznámení považovaný za Dokumentaci o hodnocení vlivu stavby 
„Program výroby bioetanolu“ na životní prostředí. MS, SCES s.r.o., 2003. 

Horák J.: Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních 
stavech MS, SCES s.r.o., 2003. 

Voleský L.: Stručný historický vývoj zájmového území 

Pokorná J. a kol.: Program výroby bioetanolu – DUR. MS, N&S&N Consultants s.r.o., Most, 
2002. 

 

 

Další podklady 

Sklenička P.: Ochrana krajinného rázu v procesu EIA, EIA č. 2/2002. 

Bajer T., Kotulán J.: Vyhodnocování rozsahu (velikosti) a významnosti vlivů záměrů na 
obyvatelstvo. EIA č. 2/98. Příl.1. MŽP ČR a  ČEÚ, Praha, 1998. 

Beneš B. a kol.: Odpadové hospodářství. Verlag Dashöfer, Praha, 2002. 

Kotoulová Z., Váňa J.: Příručka pro nakládání s komunálním bioodpadem. MŽP ČR a  ČEÚ, 
Praha, 2001. 

Právní předpisy týkající se životního prostředí a ochrany zdraví obyvatel, normy a metodické 
pokyny MŽP. Tyto předpisy nejsou zde souhrnně seřazeny, avšak je na ně odkaz na příslušných 
místech v textu posudku.   

Agentura ochrany přírody a krajiny: Hodnocení krajinného rázu a jeho uplatňování ve státní 
správě, Praha 1999. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  DHV CR, spol. s r.o.                                                            Příloha č. 1 
POSUDEK EIA: PROGRAM VÝROBY BIOETANOLU  
II. ETAPA TŘÍDÍRNA KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ 
 Č. úkolu.:                                                                                 B-03-1A-13   
 Odpovědný řešitel:                                         Ing. Bohumil Sulek, CSc. 

VYJÁDŘENÍ ORGÁNŮ STÁTNÍ SPRÁVY A           
SAMOSPRÁVY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



„Program výroby Bioetanolu“ - II. etapa - Třídírna komunálních odpadů     
___________________________________________________________________________ 

 
DHV CR, spol. s r.o. , B-03-1A-13  
 

65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 DHV CR, spol. s r.o.                                                              Příloha č. 2 
POSUDEK EIA: PROGRAM VÝROBY BIOETANOLU  
II. ETAPA TŘÍDÍRNA KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ 
 Č. úkolu.:                                                                           B-03-1A-13       
 Odpovědný řešitel:                                        Ing. Bohumil Sulek, CSc. 

DOKLADY ODBORNÉ ZPŮSOBILOSTI 
 


	Předmluva
	Jednotka pro výrobu bioetanolu
	Energetický zdroj
	Třídírna komunálních odpadů

